
Jihočeské univerzity  
v Českých Budějovicích za rok

Výroční zpráva o činnosti

www.jcu.cz



2



3

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Dokument „Výroční zpráva o činnosti Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích za rok 2023“ (dále jen „VZoČ 2023“) představuje nedílnou 
součást strategického řízení, mimo jiné i naplňování vize Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „JU“). VZoČ 2023 je dle 
zadání MŠMT strukturovaná do tří částí: Hlavní část, Textová příloha 
a Tabulková příloha. 

Hlavní část VZoČ 2023 vychází ze struktury Strategického záměru JU 
na období 2021–2030 a Plánu realizace strategického záměru JU pro rok 
2023. Z tohoto důvodu je v hlavní části VZoČ 2023 definováno celkem pět 
strategických témat: vzdělávání, výzkum, internacionalizace, otevřenost 
a řízení. Posláním hlavní části VZoČ 2023 je popis stavu naplnění Plánu 
realizace strategického záměru JU pro rok 2023. K jednotlivým prioritním 
cílům jsou doplněny popisy naplňování nejvýznamnějších plánovaných 
aktivit, které byly žádoucí pro rozvoj JU. Vedle nejvýznamnějších opatření 
uvedených v Plánu realizace strategického záměru JU pro rok 2023 byly 
realizovány  i další konkrétní aktivity pro dosažení cílů, ty jsou však 
zohledněny v plánech realizace strategického záměru jednotlivých fakult  
a následně ve fakultních VZoČ. 

Veškeré povinně vykazované údaje zpracovávají vysoké školy do Textové 
a Tabulkové přílohy VZoČ. Osnova příloh VZoČ je pro vysoké školy závazná 
a vychází z pokynů MŠMT.

Úvodní
informace



4

Vize

Mise

Jihočeská univerzita chce být:
• vyhledávanou přátelskou univerzitou s motivačním studijním a pracovním prostředím 
• konkurenceschopnou univerzitou v evropském i světovém měřítku
• univerzitou s nezaměnitelnou identitou, prospěšnou městu i regionu
• akademickou institucí podporující studenty i zaměstnance

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (JU) 
je jako vrcholné centrum vzdělanosti, nezávislého 
poznání a tvůrčí činnosti orientována na vědecký, 
kulturní, sociální a ekonomický rozvoj společnosti 
a svou činností naplňuje poslání univerzitní vysoké 
školy dle § 1 zákona o vysokých školách: rozvíjí 
vzdělanost, podporuje nezávislé poznání a tvůrčí 
činnost ve výzkumu a vývoji a aktivně plní svoji 
společenskou odpovědnost v kulturní, ekonomické, 
sociální a environmentální oblasti.

Hlavním posláním JU jako výzkumné organizace  
je nezávisle provádět základní a aplikovaný výzkum 
nebo experimentální vývoj a veřejně šířit výsledky 
těchto činností formou výuky, publikací nebo transferu 
znalostí. Vzdělávací a s ní související vědecká  
a výzkumná, vývojová a inovační, umělecká nebo další 
tvůrčí činnost je na JU rozvíjena v přírodovědných, 
zemědělských, humanitních, sociálněvědních  
a zdravotnických oborech, a to na mezinárodní úrovni. 
Kromě vzdělávací a tvůrčí činnosti JU uskutečňuje také 
doplňkovou činnost tak, aby tato pomáhala naplňovat 
poslání JU. 



Hodnoty

Profesionalita
Jihočeská univerzita spoléhá na vysoce kvalifikované  
a kompetentní pracovníky ve všech oblastech své činnosti.

Ambice
Jihočeská univerzita je vnímavou institucí a klade si vysoké cíle 
ve všech oblastech své činnosti.

Odpovědnost
Jihočeská univerzita se hlásí ke společenské odpovědnosti  
a k principům trvale udržitelného života.

Integrace
Jihočeská univerzita propojuje vnitřní i vnější partnery a je 
svobodným prostředím pro vyjadřování a naplňování jejich idejí.

Otevřenost
Jihočeská univerzita se hlásí k principům demokracie  
a svobody, je vstřícná k přijímání a sdílení nových myšlenek  
a přístupů, stejně jako k navazování nových partnerství.

Internacionalizace
Jihočeská univerzita staví na mezinárodní spolupráci  
při uskutečňování svého poslání.

5



6

Slovo rektora — 7

Plnění aktivit za rok 2023 — 11

Přílohy — 37

 — Textová příloha

 — Tabulková příloha

 — Seznam zkratek

Obsah



7

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Svět se nepochybně mění, od roku 2022, od brutál-
ního útoku na Ukrajinu, si to uvědomujeme čím dál 
tím výrazněji. Univerzity tak musí reagovat na změny 
okolního světa, mnohem více vnímat etický rozměr 
našeho života, význam demokracie po náš svobodný 
život, zároveň se však umět postavit hrozbám, které 
naše svobody ohrožují, jako třeba brutální útok střelce 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v předvánoč-
ním čase, či řada válečných a hybridních konfliktů po 
celém světě, ovlivňujících i vnitropolitickou situaci 
v České republice. Často proto myslíme nejen na Ukra-
jinu, kdy jsme jako univerzita v roce 2023 mj. podpořili 
nákup zdravotnického materiálu pro Ternopilskou 
národní zdravotní univerzitu, ale i na situaci v Izraeli, 
Moldavsku či třeba na Arménii… Geopolitika tak vstu-
puje do naší každodennosti mnohem více, než si mnozí 
ještě před pár lety dokázali představit. Cíle a hodno-
ty Evropské unie, jejíž jsme skoro už 20 let součástí, 
tak nabývají na naléhavosti, jako úkol a poslání pro 
každého demokraticky smýšlejícího člověka v Evropě. 
Právní stát je základem pro veškeré lidské aktivity, ně-
která lidská práva jsou nezadatelná, jak věděl už Hugo 
Grotius v 17. století, když formuloval základy přiroze-
noprávní agendy.

K hodnotovému zakotvení Jihočeské univerzity přispí- 
vají i symbolická místa paměti uvnitř našeho kampusu, 
včetně Lavičky Václava Havla či Stromu Olgy Havlové, 
u něhož jsme si tak připomněli společně s představiteli 
města České Budějovice a Výborem dobré vůle – Nadací 
Olgy Havlové i nedožité devadesáté narozeniny Olgy 
Havlové. Významným okamžikem v dějinách univerzity 
je rovněž připomenutí si tradic jednotlivých fakult, 
v uplynulém roce to bylo především 75 let od vzniku 
Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích, původně 
jako součásti Univerzity Karlovy.

Rok 2023 byl – také vlivem výrazné inflace – i rokem 
velkých diskusí o financování vysokých škol, což se 
samozřejmě odrazilo i v napětích uvnitř vysokých škol 
jako takových. Naše univerzita se s touto situací doká-
zala relativně vyrovnat, i díky jednotným mzdovým 
tarifům napříč fakultami a součástmi, jakkoli růst 
tarifů v novém Mzdovém předpisu JU od 1. ledna 2024 
inflaci nedokázal dorovnat a bude třeba se mzdovou 
kohezí zabývat i v dalších letech. 

Současné globální výzvy zahrnují také změny klimatu, 
Jihočeská univerzita si uvědomuje svou společenskou 
odpovědnost i v této oblasti. Zapojili jsme se tak nejen 
do Evropského týdne udržitelného rozvoje, především 
však vstupujeme do éry proměn kampusu naší uni-
verzity směrem k zelené (zeleno-modré) transformaci, 
nově nainstalovaná fotovoltaika je jen začátkem, 
v příštích letech úpravy kampusu v tomto směru po-
kročí mnohem viditelněji, v roce 2023 jsme se věnovali 
především diskusím a projektovým přípravám, jež se 
začnou realizovat už v roce 2024.

Úvodní slovo rektora JU



8

Do dějin univerzity nepochybně vstoupí i řada dalších 
událostí z uplynulého roku, třeba Cena Milady Paulové 
pro ženy ve vědě udělovaná MŠMT ve spolupráci 
s NKC – gender a věda směřující na Ekonomickou 
fakultu JU, či nově zavedená ocenění Jihočeské uni-
verzity, zejména ocenění Jany Anny Kateřiny Zátkové 
za popularizaci vědy a Jarlochova cena za vynikající 
pedagogické výsledky. Třebaže nepřeceňujeme uni-
verzitní žebříčky a jiná srovnávání kvality, s potěše-
ním jsme zaznamenali i to, že jsme se poprvé umístili 
v multikriteriálním Leidenském žebříčku a získali Seal 
of Excellence za spolupráci v rámci KreativEU, jakkoli 
stále ještě v tomto směru pokračují přípravy plnohod- 
notného konsorcia evropských univerzit. Úspěšně 
jsme se zapojovali také do aktivit inovačního uskupení 
ENIHEI (European Network of Innovative Higher 
Education Institutions).

Poděkovat pracovníkům a studentům naší univerzi- 
ty je třeba vedle „běžného“ chodu instituce, výuky 
a vědecké a jiné tvůrčí činnosti také za organizaci 
řady národních i mezinárodních setkání a konferencí, 
připomenout můžeme i seminář MŠMT k reformě 
a aktuálním výzvám doktorského studia uspořádaný 
na Jihočeské univerzitě stejně jako výjezdní zasedání 
Předsednictva Rady vysokých škol a setkání předsedů 
akademických senátů vysokých škol na naší univerzitě. 
V neposlední řadě se v roce 2023 uskutečnila řada vo-
leb do akademických orgánů fakult i vysoké školy jako 
celku, volili jsme tak akademické senáty, nové děkany, 
a především také budoucího rektora JU, jenž se ujme 
mandátu od 1. 4. 2024. Věřím, že i novému vedení uni- 
verzity se bude dařit úspěšně rozvíjet všechny aktivity 
naší univerzity, a to s jasnou hodnotovou orientací. 
Nejen evropský rámec kvalifikací, ale především evrop-
ský demokratický prostor je naším společným úkolem 
do dalších let.

Vivat, crescat, floreat Universitas Bohemiae meridio-
nalis!

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.
rektor 



9

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část



10

1 Vzdělávání



11

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Vzdělávání

Cíl 1.1  Kvalita vzdělávání 

Plnění aktivit za rok 2023
Částečně splněno      

 

Vybudování systému věcné kontroly kvality vzdělávání

 •   Byly analyzovány a diskutovány podmínky realizace státních závěrečných zkoušek s ohledem na procesy di- 
gitalizace a potřebu evidovat průběh SZZ (možnosti elektronické podoby protokolu o průběhu SZZ); analýza 
dalších podmínek realizace SZZ by měla pokračovat v dalších letech.

    V součinnosti s členy vedení JU a s koordinátory kvality z jednotlivých fakult byly připraveny podklady a roz-
pracovaná aktualizace „Pravidel systému zajišťování kvality”.

Úprava metodiky rozpočtu JU pro oblast vzdělávání

      Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, byly odloženy též úpravy kritérií 
kvality v metodice rozpočtu.

 •     Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, odložilo se též vyhotovení pra-
videl pro hodnocení kvality DSP.

Posilování osobní odpovědnosti za kvalitu a dodržení standardů ve vzdělávání

 •   Na základě příkladů dobré praxe byla provedena aktualizace anotací některých studijních programů na webu JU.

    Pokračoval rozvoj portfolia činností Kariérního centra JU s ohledem na potřeby komunikace s potenciálními 
zaměstnavateli absolventů.

Posilování věcného významu institutu akademické obce

    Nadále probíhala komunikace nad sdílením a vyhodnocováním příkladů dobré praxe v rámci koordinátorů 
kvality JU. 

Rozvoj péče o studující ohrožené studijní neúspěšností

    Pokračoval rozvoj portfolia činností Vysokoškolské psychologické poradny a Centra podpory studentů se 
specifickými potřebami s ohledem na budování systému prevence studijní neúspěšnosti (posílena byla např. 
činnost podpůrné skupiny, byla rozšířena síť poradců, více pozornosti je věnováno sociálnímu poradenství).

 •   Pokračovala příprava podkladů pro datové analýzy zaměřené na zjišťování faktorů studijní neúspěšnosti, 
resp. ověřování možností včasné identifikace studentů ohrožených studijní neúspěšností.

Systémová podpora vyučujících

    Byly podpořeny aktivity zaměřené na posilování a rozvíjení pedagogických kompetencí vyučujících, zvláštní 
pozornost byla věnována podpoře pedagogických kompetencí školitelů studentů doktorských studijních 
programů.

    Pokračovala technicko-metodická podpora akademických pracovníků při využívání flexibilních forem vzdělávání.

Efektivní organizace podporující smysl vzdělávacích aktivit

 •   Pokračovala diskuse o možnostech postupného sjednocování termínů harmonogramu akademického roku 
v rámci JU, zejm. s ohledem na termíny zápisu do studia a termíny SZZ ve studijních programech uskutečňo- 
vaných ve spolupráci více fakult (sdružené studium apod.).

 •   Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazná aktualizace Studijního 
a zkušebního řádu JU byla zatím rovněž pozdržena.

Odpovědnost  
prorektor pro studium, prorektor pro vnitřní hodnocení



12

Cíl 1.2  Vazba na praxi

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno

Rámec kvalifikací a výstupy z učení jako součást standardů

 •   Zveřejňování anotací studijních programů na novém webu JU bylo nastaveno tak, aby součástí anotace všech 
(zejm. profesně orientovaných) studijních programů byla specifikace profilu absolventa z hlediska očekávaných 
výstupů z učení (oddíl „Naučíte se” automaticky importuje data z IS STAG na web).

Provázání akademicky zaměřených studijních programů s výzkumnou praxí

    Byla podpořena spolupráce s pracovišti AV ČR (např. společná přednášková činnost, zapojení expertů při tvor-
bě nově připravovaných akreditací apod.).

Provázání profesně zaměřených studijních programů s institucemi umožňujícími profesní uplatnění

 •   Ve spolupráci se školami v Jihočeském kraji pokračovala implementace systému praxí v rámci studijních pro-
gramů připravujících budoucí učitele.

      V rámci vnitrouniverzitní reflexe přístupu k profesně zaměřeným studijním programům bylo provedeno 
mezifakultní srovnání různých typů dané spolupráce, jak se uplatňuje na jednotlivých fakultách či oblastech 
vzdělávání.

Zapracovat problematiku uznávání výsledků předchozího učení do SZŘ JU

 •   Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazná aktualizace Studijního 
a zkušebního řádu JU byla zatím rovněž pozdržena.

Rozvoj profesně zaměřených bakalářských studií

    V návaznosti na kontrolu NAÚ byla v rámci vedení JU, koordinátorů kvality, kolegia rektora a RpVH probrána 
zkušenost s rozlišováním mezi akademickými a profesními programy a jejich realizací (s důrazem na využití 
odborníků z praxe a na zkušenost s praxemi studentů).

Posilování relevance profilu absolventů studijních programů 

    V roce 2023 byly zahájeny evaluace fakult a studijních programů v souladu s Opatřením rektora R 533, jímž se 
upravuje vnitřní hodnocení kvality studijních programů a součástí JU.

Podpora aktivního učení 

    Byly podpořeny aktivity neformálního učení studentů (zejm. podpora podnikavosti v rámci akcí JobDay, 
InvestDay apod.).

Odpovědnost 
prorektor pro studium, prorektor pro vnitřní hodnocení

 

Cíl 1.3  Moderní vzdělávací infrastruktura

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Rozvoj informačních, poradenských a podpůrných služeb pro zájemce o studium a studenty

    Pokračoval rozvoj služeb poskytovaných Kariérním centrem JU (zejm. byla na základě zpětné vazby od studen-
tů aktualizována nabídka workshopů, aby byly více reflektovány zájmy a potřeby studentů různých fakult JU). 



13

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

 •   Pokračoval rozvoj služeb Centra podpory studentů se specifickými potřebami (zejm. v oblasti sociálního po-
radenství; řešeny byly systémové otázky využívání opatření, které umožňuje rozložení studijní zátěže do více 
ročníků).

      Pokračoval rozvoj služeb Vysokoškolské psychologické poradny (zejm. práce s podpůrnou skupinou).

 •   Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazná aktualizace Stipendijní-
ho řádu JU byla rovněž odložena.

Budování, modernizace a inovace prostor/vybavení pro studijní programy

    Budování, modernizace a inovace prostor/vybavení pro studijní programy bylo v roce 2023 podporováno zejm. 
v souladu s PIA (např. rekonstrukce Auly JU, realizace stavby pavilonu chemie FZT JU, příprava na rekonstrukci 
Stadionu PF a zahájení rekonstrukce objektů PF JU a další aktivity v rámci příslušných dotačních titulů).

    Konkretizace dalších nástrojů v úrovni investičních akcí fakult JU byla definována v příloze PRSZ JU – Plán 
investičních aktivit JU pro rok 2023.

 •     Podpora a rozvoj infrastruktury realizované v rámci PO4 OP VaVpI byla zajištěna fakultami, které tuto infra-
strukturu vlastní (FROV JU, PřF JU, FZT JU), a to formou modernizace výuky, projektů na rozvoj infrastruktury, 
popřípadě reinvesticemi do přístrojového i infrastrukturního vybavení pro vzdělávací účely.

Digitalizace studijních agend

 •   Realizace elektronického zápisu do studia je k dispozici pro všechny fakulty.

    K dispozici je rovněž on-line forma realizace úvodního poučení studentů (BOZP, PO apod.) při zahájení studia. 

    Bylo realizováno rozšíření elektronických žádostí v IS STAG na další fakulty.

 •   Pokračoval přesun dokumentů ze stávajícího webu do intranetu JU.

 •   Začalo být využíváno napojení IS STAG na univerzitní repozitář DSpace (zveřejňování kvalifikačních prací). 

 •   Byla finalizována implementace napojení IS STAG na systém Erasmus Without Paper (EWP) včetně Learning 
Agreement.

    Byla provedena pilotní realizace správy praxí v IS STAG na PF JU; proběhlo představení modulu praxí ostatním 
fakultám, které o jeho implementaci projevily zájem. 

 •   Byl implementován modul na generování dokumentů ve formátu PDF/A z IS STAG.

Odpovědnost 
prorektor pro studium, prorektor pro řízení a vnější vztahy, prorektor pro rozvoj, kvestor

 

Cíl 1.4  Efektivita a kvalita doktorského studia

Plnění aktivit za rok 2023
Částečně splněno

Finanční stabilita DSP

 •   Pokračovala diskuse o systému stipendijní podpory studentů DSP; její závěry byly zatím pozdrženy vzhledem 
k tomu, že se nadále odkládá vydání avizované novely zákona o vysokých školách; rovněž nebyl dostatečně 
vyjasněn záměr změn pravidel pro financování DSP ze strany MŠMT.

Sladění norem upravujících uskutečňování DSP na JU

 •   Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazná aktualizace Studijního 
a zkušebního řádu JU byla rovněž odložena.



14

Odpovědnost 
prorektor pro studium, prorektor pro vnitřní hodnocení

Cíl 1.5  Flexibilní formy vzdělávání

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno

Rozvoj distančního vzdělávání

    Byly podpořeny aktivity směřující k rozšíření portfolia forem studia na JU o formu distanční, a to jednak smě-
rem k tvorbě pilotních studijních programů v distanční formě studia, jednak směrem k zajištění adekvátního 
administrativního rámce (např. zápis do studia a další, viz výše).

Flexibilní organizace studia

 •   Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazná aktualizace Studijního 
a zkušebního řádu JU byla rovněž odložena.

Výukové/studijní materiály a opory

    Pokračovala podpora zvyšování dostupnosti, relevance a kvality výukových a studijních materiálů podporují-
cích flexibilní formy vzdělávání.

Odpovědnost 
prorektor pro studium

Cíl 1.6  Rozvoj a profesionalizace CŽV

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Rozvoj systému CŽV a programů CŽV pro veřejnost

    Pokračoval rozvoj systému CŽV profesně i zájmově orientovaných programů CŽV, vč. využití flexibilních forem 
vzdělávání (vytváření programu on-line univerzity, dílčí on-line kurzy) a interaktivních výukových a studijních 
materiálů.

   Byl podpořen rozvoj Goethe Centra JU v nově zařízených prostorách, mj. také v návaznosti na posilování jazy-
kových a interkulturních kompetencí studentů a účastníků programů CŽV (viz také návaznost na cíl 3.1).

   Byl zprovozněn modul CŽV na nové platformě obchodního centra JU, vč. napojení na nový web JU; aktualizo-
ván byl rovněž portál LMS Moodle v rámci rozvoje flexibilních forem vzdělávání v programech CŽV.

Další vzdělávání pro studenty a zaměstnance JU

   Pokračovala podpora dalšího vzdělávání zaměstnanců JU.

   Pokračovaly rovněž aktivity systému jazykového vzdělávání a vzdělávání v oblasti digitálních dovedností, 
zejm. s ohledem na potřebu implementace flexibilních forem vzdělávání.

   Součástí rozvoje vzdělávání pro zaměstnance JU jsou rovněž aktivity zaměřené na posilování pedagogických 
kompetencí (viz oddíl 1.1).



15

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Posilování spolupráce součástí JU v rámci aktivit CŽV

   Pokračovala podpora pozic koordinátorů CŽV a spolupráce součástí JU v rámci aktivit CŽV.

   Pokračovala podpora spolupráce součástí JU na uskutečňování programů CŽV (mj. díky aktivnímu zapojení 
všech součástí JU v Radě CŽV), zpřehlednění a zefektivnění systému programů CŽV v návaznosti na ostatní 
vzdělávací a kulturně-osvětovou činnost JU, sdílení příkladů dobré praxe.

Odpovědnost 
prorektor pro studium

Cíl 1.7  Absolventi

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Zvýšení interakce s absolventy

    Pokračoval rozvoj služeb Kariérního centra JU, včetně vybraných služeb pro absolventy, resp. pro studenty 
ve fázi přechodu mezi studiem a hledáním pracovního uplatnění.

 •   Byly realizovány akce pro Klub absolventů JU dle připravených metodik.

 •   Byla rozšířena nabídka benefitů pro absolventy poskytovaných skrze Obchodní centrum JU, včetně slev na 
studijní literaturu a kurzy realizované JU.

Odpovědnost 
prorektor pro vnitřní hodnocení, prorektor pro řízení a vnější vztahy

Očekávané zdroje financování   

 •   Operační programy ČR na období 2014–2020), Programy Evropské územní spolupráce, Programy nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce

 •   Operační programy ČR 2021–2027, Programy přeshraniční spolupráce, Programy nadnárodní a mezinárodní 
spolupráce

 •  Horizon 2020 (dobíhající program) a nový Horizon EUROPE (9.RP; EU research and innovation programme 
2021–2027)

 •  Fond spravedlivé transformace, Invest EU, Facilita pro podporu a oživení/Národní plán obnovy pro roky 
2020–2030; Komunitární programy EK vč. Digital EU; React-eu atd.

    Program na podporu strategického řízení vysokých škol pro roky 2022–2025

 •   Národní plán obnovy pro oblast vysokých škol

 •  Centralizovaný rozvojový program pro veřejné vysoké školy pro rok 2023

 •  Programové financování MŠMT

 •   Vlastní zdroje

 •   Institucionální a účelové prostředky, systémová podpora

 •  Další doplňkové zdroje (prostředky samosprávných celků/města, kraje/, dary, nadace apod.)

 •  Zdroje „Integrované teritoriální investice Českobudějovické aglomerace“ (ITI) Institucionální a účelové prostředky

 •  Zahraniční prostředky



16

2 Výzkum



17

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Výzkum

Cíl 2.1  Excelence výzkumu

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno 

Posílení mezinárodního postavení výzkumu realizovaného na JU

 •   Na různých úrovních probíhaly diskuse o možných úpravách metodiky tvorby rozpočtu JU v rámci kapitoly 
DKRVO, které mimo jiné reflektovaly podněty akademických pracovníků JU. Vzhledem k trendům v oblasti 
hodnocení vědy (např. CoARA či plánované aktivity Rady pro výzkum, vývoj a inovace), ale i novým agendám 
(např. Open Science) došlo ke shodě v potřebě určitých úprav.

 •   Na úrovni vedení JU, proděkanů s agendou vědy, děkanů i kvestora probíhaly diskuse o možnostech centrální 
grantové podpory mezinárodních projektů. Panuje shoda na tom, že zapojení JU do klíčových evropských pro-
jektů, zejména Evropská výzkumná rada (ERC – European Research Council) a Horizon Europe z pozice lídra, 
je více než nutné a že bez profesionálního poradenství a podpory ve fázi přípravy projektů tohoto cíle dosáh-
neme jen stěží. Většina fakult JU si přitom nemůže takovou podporu sama udržet.

Podpora excelentních týmů

 •  Přesně definovat excelentní vědu a vědce není zdaleka jednoduché. Bez ohledu na jednotlivé definice je jasné, 
že takoví vědci a jejich týmy nebudou mít velké problémy dostávat se k prostředkům účelového financování. 
Z diskusí proto vyplynulo, že ideálním cílem adresného financování z hlediska excelence vědy jsou ti, kteří 
balancují na hraně excelence – a tudíž přístup k účelovému financování není vždy zaručen – a které by mohla 
nějaká forma podpory na excelentní úrovni stabilizovat. Ihned však vyvstává otázka, co je to sub-excelence 
a jak ji identifikovat. S diskusí vyplynulo, že jednou z cest by mohla být identifikace celospolečensky perspek-
tivních témat či témat se silným interdisciplinárním potenciálem, která jsou už na JU rozvíjena, ale potřebovala 
by svým společenským zacílením či provazbou napříč disciplínami pozvednout na vyšší úroveň. Z diskuse také 
vyplynula podpora vytvoření pracovních skupin, které by taková témata na JU pomohly identifikovat.

 •  Byl připraven dokument s názvem „Výzkumná strategie JU”, jehož cílem je definovat strategii či politiku ve vědě 
a výzkumu na JU. Pro tento dokument byly identifikovány čtyři základní cíle: Budování a podpora vědecké ex-
celence, Překračování hranic (nejen) oborů, Společenská relevance vědy a výzkumu a Budování mezinárodního 
rozměru. V rámci každého z těchto cílů byly formulovány nejen oblasti a aktivity vhodné pro další rozvoj a pod- 
poru na JU, ale také přístupy jednotlivých akademických pracovníků JU a závazek a přihlášení se k udržitelnému 
rozvoji, který může být podpořen vědou a výzkumem.

Implementace HRS4R

 •  V roce 2023 byly řídícímu výboru zrekapitulovány výstupy implementované v souladu s Revidovaným akčním 
plánem. Byl sestaven harmonogram pro fázi obnovení HR AWARD.

 •  Jihočeská univerzita iniciovala dotazníkové šetření „Ocenění HR AWARD a jeho vliv na vybrané oblasti fungo-
vání VVŠ”.

Odpovědnost 
prorektor pro vědu a výzkum, prorektor pro rozvoj, prorektor pro vnitřní hodnocení



18

Cíl 2.2  Společenská relevance výzkumu

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Otevřená věda

 •  Na platformě DSpace, na které už nějakou dobu na JU funguje důvěryhodný institucionální repozitář publikací, 
byl ve zkušební verzi připraven také datový repozitář (dspace.jcu.cz). Byl také připraven stručný návod pro 
vkládání jednotlivých datových sad do tohoto repozitáře. Na centrální úrovni je správcem tohoto repozitáře 
datový steward, jehož úkolem je mimo jiné každému zájemci o vložení dat pomoci jeho datovou sadu připravit 
z hlediska relevantního formátu a metadatového popisu a následně pomoci takto připravenou datovou sadu 
do repozitáře vložit. Datový repozitář funguje v testovacím režimu.

 •  U projektů zřízení Národního centra informačních služeb a navazujících projektů zřízení Národního meta- 
datového adresáře a Národní repozitářové platformy došlo oproti původnímu harmonogramu výzev OP JAK 
k prodlení. Z toho důvodu byl vytvořen vlastní datový repozitář (viz předchozí odstavec).

Podpora projektů vázaných na region a socioekonomické potřeby společnosti 

 •  Při přípravě strategického dokumentu týkajícího se společenské relevance se ukázalo, že bude vhodnější jej 
pojmout šířeji a zahrnout do něj i další strategické výzkumné priority JU, jako je excelence, interdisciplinarita 
a internacionalizace výzkumu. Výsledkem je „Výzkumná strategie JU”, definující strategii či politiku ve vědě 
a výzkumu na JU. Tento dokument nyní prochází poslední revizí. V roce 2024 navíc započnou práce na přípravě 
navazujícího dokumentu, který bude pracovně nazván „Implementace Výzkumné strategie JU” a jehož cílem 
bude formulovat nové a konsolidovat a inovovat stávající nástroje podpory a metodiky vztahující se k jednot-
livým cílům „Výzkumné strategie JU”, včetně oblasti společenské relevance. Při přípravě tohoto dokumentu 
se ukázala potřeba metodiky tvorby rozpočtu JU v rámci kapitoly DKRVO. Jak je uvedeno v plnění Cíle 2.1, 
vzhledem ke změně vedení JU na počátku roku 2024 a závazku JU během roku 2024 vypracovat Akční plán 
CoARA budou úpravy, na kterých se nové vedení JU shodne, implementovány do metodiky přípravy rozpočtu 
na rok 2025.

 •  Kancelář transferu technologií (KTT) JU vydala dvoje nová skripta s problematikou duševního vlastnictví 
výzkumných výsledků, jejich komercializace a zakládání spin-off společností pro další rozvoj těchto výsledků, 
tedy právě aktivit s vysokou společenskou relevancí. Tato skripta s názvy „Přehled problematiky znalostního 
transferu ve výzkumných organizacích” a „Specifika znalostního transferu ve výzkumných organizacích”, 
připravené v rámci společného projektu KTT s norským partnerem, jsou dostupná ke stažení na stránce 
www.jctt.cz

 •  Probíhající příprava novely zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) už nepočítá se Specifickým 
vysokoškolským výzkumem, přičemž příslušné prostředky, pravděpodobně v menším objemu, se stanou 
součástí podpory VŠ v rámci DKRVO. Uvolní se tak ruce pro interní grantové výzvy nad rámec soutěží pro 
studenty doktorských studijních programů.

 •  Vedeni snahou o posílení společenské relevance aktivit JU a také závazkem JU během roku 2024 vypracovat 
Akční plán CoARA bylo na různých úrovních diskutováno také o revizi některých parametrů systému Hodno-
cení akademických pracovníků (HAPu) tak, aby se aktivity s vysokou společenskou relevancí v jejich osobním 
hodnocení relevantně odrazily. Podobně jako v případě úprav metodiky rozpočtu, tak i zde budou z důvodu 
změny vedení JU případné konkrétní úpravy provedeny až během roku 2024.

Odpovědnost 
prorektor pro vědu a výzkum, prorektor pro vnitřní hodnocení

 



19

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 2.3  Podpora a rozvoj výzkumných infrastruktur

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Rozvoj, modernizace a obnova výzkumné infrastruktury

 •  Podporu velkých výzkumných infrastruktur JU (CENAKVA, Centrum polární ekologie a jeho Stanice Josefa Svobody 
na Svalbardu) také v roce 2023 zajišťovala JU na centrální úrovni prostřednictvím samostatné rozpočtové po- 
ložky v rámci rozpočtové kapitoly DKRVO. Velká výzkumná infrastruktura CENAKVA je taktéž přímo podporována 
z účelových prostředků MŠMT na velké výzkumné infrastruktury (Cestovní mapa velkých infrastruktur ČR).

Odpovědnost 
prorektor pro vědu a výzkum, prorektor pro rozvoj

 

Cíl 2.4  Systémová podpora mladých výzkumných pracovníků

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno

Systémová podpora vzniku a udržení pracovních míst pro mladé výzkumné pracovníky, univerzitní 
postdoktorské pozice

 •  JU v roce 2023 dále rozvíjela program podpory univerzitních postdoktorských pozic. Opět byly vyhlášeny čtyři 
univerzitní postdoktorské pozice a byly vybrány a schváleny dvě pozice v přírodovědně-zemědělských vědách 
a dvě pozice v humanitně-sociálně-ekonomických vědách. Výběr uchazečů zajišťovaly komise sestavené z členů 
Vědecké rady JU na základě metodiky touto radou schválené. Další přímá podpora mladých vědeckých pracov-
níků probíhala tradičně prostřednictvím Grantové agentury JU na celouniverzitní úrovni a také prostřednictvím 
dalších podpůrných mechanismů (např. interních grantových soutěží) na úrovni jednotlivých fakult.

Rozvoj doktorského studia

   V roce 2023 proběhl už třetí ročník celouniverzitní konference doktorandů Jihočeské univerzity. Dvoudenní 
konference se tentokrát zúčastnilo 35 převážně zahraničních doktorandů z většiny fakult JU. Součástí kon-
ference byl také zvaný příspěvek na téma Open Science a Open Data na JU. Konference byla pro doktorandy 
zdarma, jazykem konference byla angličtina. Dvoudenní konference probíhala ve velmi příjemné a neformální 
atmosféře. Program nebyl úmyslně sestaven tematicky, ale s ohledem na cíl konference tak, aby byly v jednot-
livých sekcích pestře namíchané prezentace studentů různých fakult. Příspěvky tak byly rozkročeny od otázek 
spojených s úbytkem sýčka obecného či karase obecného, přes udržitelný management zemědělské produk-
ce, nejrůznější molekulárně biologická témata či archeologický projekt v Ghaně, až po společenstva mikrobů 
v různých organismech či problematiku hmyzu jako potravy. Studenti tak měli mimořádnou příležitost nahléd-
nout svou tematickou rozrůzněnost a poznat tak různé směry aktuální vědy na JU. Konferenci uzavřel spole-
čenský večer, na kterém byly mimo jiné vyhlášeny čtyři nejlepší prezentace. O těchto cenách do značné míry 
svým hlasováním rozhodovali samotní studenti. Akce opět sklidila mezi doktorandy velký úspěch.

 •  Školu doktorských studií JU, která by zastřešovala všechny doktorské studijní programy na JU a jejímž po-
sláním by mělo být „poskytnout talentovaným a motivovaným studentům excelentní start jejich nezávislé, 
mezinárodně uznávané kariéry, a prostřednictvím přívětivého a profesionálního výzkumného prostředí dosáh-
nout toho, aby se stali kriticky smýšlejícími nositeli znalostí a inovací uvnitř i vně akademického prostředí”, 
se zatím ustavit nepodařilo. Diskuse na různých úrovních managementu JU vedly k různým otázkám, které se 



20

zatím nepovedlo uspokojivě vyřešit. Jednou z nich je otázka panelu či určité výkonné rady, která by řídila či 
koordinovala její chod, a to jak jejího složení, tak pravomocí, jinou pak otázka jejího financování. Je zde mimo 
jiné obava omezení pravomocí oborových rad a zásahů do jejich dosavadní praxe. Shoda naopak panuje na 
přípravě určitého jednotného pojetí doktorského studia na JU, včetně přípravy katalogu kurzů přenositelných 
dovedností studentů a také kurzů pro školitele a školitelky, ať už pokrytých ze strany univerzity nebo kontraktově.

Odpovědnost 
prorektor pro vědu a výzkum, prorektor pro vnitřní hodnocení

Cíl 2.5  Transfer technologií

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Systémová podpora spolupráce s praxí

 •  Při přípravě strategického dokumentu týkajícího se společenské relevance se ukázalo, že bude vhodnější jej 
pojmout šířeji a zahrnout do něj i další strategické výzkumné priority JU, jako je excelence, interdisciplinarita 
a internacionalizace výzkumu. Výsledkem je „Výzkumná strategie JU”, definující strategii či politiku ve vědě 
a výzkumu na JU. Tento dokument nyní prochází poslední revizí. V roce 2024 navíc započnou práce na přípravě 
navazujícího dokumentu, který by měl být pracovně nazván „Implementace Výzkumné strategie JU” a jehož 
cílem bude formulovat nové a konsolidovat a inovovat stávající nástroje podpory a metodiky vztahující se 
k jednotlivým cílům „Výzkumné strategie JU”, včetně oblasti společenské relevance. Při přípravě tohoto doku- 
mentu se ukázala potřeba metodiky tvorby rozpočtu JU v rámci kapitoly DKRVO. Jak je uvedeno v plnění Cíle 2.1, 
vzhledem ke změně vedení JU na počátku roku 2024 a závazku JU během roku 2024 vypracovat Akční plán CoARA 
budou úpravy, na kterých se nové vedení JU shodne, implementovány do metodiky přípravy rozpočtu na rok 
2025.

Rozvoj aplikačního potenciálu na JU

 •  Kancelář transferu technologií (KTT JU):

   –     i nadále zajišťovala veškeré činnosti související s celým procesem komercializace a spolupráce s praxí. 
Historicky poprvé se podařilo založit první spin-off společnost na Přírodovědecké fakultě JU. Další možná 
jednání vedoucí k založení spin-off společností byla zahájena s investory;

   –     vydala dvoje nová skripta s problematikou duševního vlastnictví, komercializace a zakládání spin-off spo-
lečností, dostupné na www.jctt.cz;

   –     opět garantovala a realizovala předmět Duševního vlastnictví;

   –     implementovala opatření rektora související s celou širokou oblastí duševního vlastnictví, komercializace 
a transferu znalostí (se zapojením fakult);

   –     nadále rozvíjela systémovou podporu propagace výsledků VaV do praxe skrze vlastní webové stránky, 
sociální sítě, databáze národní platformy Transfera.cz a další zahraniční databáze (např. IPI Singapore, 
HKTDC, DEIP). Dále pak skrze další kontakty např. MZV. V této souvislosti se KTT JU nově propojila na 
oddělení vědecké diplomacie na MZV k širšímu šíření informací o výsledcích VaV. Vedoucí KTT JU byla 
zvolena EU Roadmapping ambasadorkou pro Českou republiku;

   –     se aktivně zapojila jako člen poradní skupiny TA ČR k podpoře a rozvoji Proof-of-concept aktivit;

   –     nadále rozvíjela interní nástroj-software na sledování ODV a webové stránky www.jctt.cz;

   –     se zapojila do aliance ENIHEI – jejíž hlavním bodem jsou inovace a projektový managment;

   –     se aktivně zapojovala do národních a zahraničních sítí;

   –     se úžeji propojila na patentovou komoru;



21

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

   –     se aktivně zapojovala do soutěží – Cena Inovace roku – AIP 2023 (FZT Černý česnek – TOP 10), Transfera 
technology days – (PřF Nanotechnologie – TOP 10);

   –     Vedoucí KTT JU byla opětovně zvolena jako místopředsedkyně národní transferové platformy Transfera.cz 
a i nadále je členkou výboru EPO PATLIB;

   –     V roce 2023 probíhala širší implementace Analýzy současného prostředí ve vazbě na mezinárodní zvyklos-
ti, standardy a možnosti přijímání potřebných procesů vedoucích k rozvoji Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích z pohledu transferu technologií;

   –     KTT JU opět průběžně usilovala o získávání dalších finančních zdrojů na rozvoj KTT a podporu dalších 
navazujících Proof-of-concept aktivit pro vědecké a akademické pracovníky, rozvíjela oblast znalostního 
transferu, aktivně spolupracovala s aplikační praxí, investory a také s regionálními, národními i zahranič-
ními inovačními partnery.

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro vědu a výzkum, prorektor pro rozvoj

 

Očekávané zdroje financování   

 •  Operační programy ČR na období 2014–2020, Programy Evropské územní spolupráce, Programy nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce

 •  Operační programy ČR 2021–2027, Programy přeshraniční spolupráce, Programy nadnárodní a mezinárodní 
spolupráce

   Program na podporu strategického řízení vysokých škol pro roky 2022–2025

 •  Vlastní zdroje

 •  Norské fondy

 •  Institucionální (dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací) a účelové prostředky (GA ČR, TA ČR, 
MŠMT, MZ, další agentury); systémová podpora (např. velké výzkumné infrastruktury)

 •  Zahraniční prostředky

 •  Horizon 2020 (dobíhající program) a nový Horizon EUROPE (9.RP; EU reasearch and innovation programme 
2021–2027)

 •  Fond spravedlivé transformace, Invest EU, Facilita pro podporu a oživení/Národní plán obnovy pro roky 
2020–2023; Komunitární programy EK vč. Digital EU; React-eu atd.

 •  Další doplňkové zdroje (prostředky samosprávných celků/města, kraje/, dary, nadace apod.)

 •  Zdroje „integrované teritoriální investice Českobudějovické aglomerace“ (ITI)



22

3 Internacionalizace



23

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Internacionalizace

Cíl 3.1  Rozvoj globálních kompetencí studentů a pracovníků

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Podpora jazykové a mezikulturní přípravy studentů a pracovníků JU

   V roce 2023 měli zaměstnanci a studenti JU možnost účastnit se jazykových kurzů pořádaných zahraniční-
mi univerzitami či jazykovými školami. Účast na jazykových kurzech (včetně on-line kurzů) byla podpořena 
projektem PPSŘ 2022-2023 Podpora internacionalizace JU. V rámci CŽV byly pro akademické i neakademické 
pracovníky JU pořádány jazykové kurzy (např. anglický jazyk pro zaměstnance, německý jazyk, francouzský 
jazyk).

   Na PF JU byly realizovány v letním semestru ak. roku 2022/2023 a v zimním semestru ak. roku 2023/2024 
kurzy zaměřené na mezikulturní přípravu studentů JU (s podporou projektu PPSŘ 2022-2023 Podpora inter- 
nacionalizace JU). Na FF JU a PřF JU jsou organizovány kurzy českého jazyka pro zahraniční studenty, kteří 
jsou zapsáni do studia na JU, a kurzy pro zahraniční studenty na semestrálních pobytech.

Rozvoj mezinárodních mobilit studentů a pracovníků JU

   Studenti a zaměstnanci JU využívali v roce 2023 možnosti zapojit se do zahraničních výměnných programů 
v rámci projektu Erasmus + (KA 103/131 a KA 107/171), projektů PPSŘ (2022-2023) či tzv. Interní výzvy ÚZV 
na podporu mezinárodní spolupráce. Mobilita studentů a zaměstnanců byla uskutečňována i v rámci meziná-
rodních vzdělávacích programů Erasmus Mundus, Comenius, Tempus, Fulbrightova nadace, CEEPUS, DAAD, 
KAAD, Aktion.

   Počet studentů BSP, MSP, NMSP a DSP, kteří vyjeli na nejméně 14denní pobyt nebo stáž v roce 2023 bylo 
272 (plánováno bylo 210 výjezdů). Finanční zabezpečení bylo primárně zajištěno z programu Erasmus+, nebo 
alokovaných vlastních finančních zdrojů z PPSŘ, FPP (tzv. Interní výzva Útvaru pro zahraniční vztahy na podpo-
ru mezinárodní spolupráce v roce 2023) a stipendijního fondu fakult JU. Mezinárodní spolupráce na JU je také 
podporována prostřednictvím dvou zahraničních výzkumných stanic na Svalbaardu (Stanice polární ekologie) 
a Papui-Nové Guinei (Stanice tropické ekologie), která je provozována v úzké spolupráci s Biologickým centrem 
AV ČR. Na obou těchto stanicích působí studenti JU.

 •  Získané kredity za předměty absolvované v zahraničí jsou studentům následně po návratu uznány (na základě 
Transcript of Records a podle kompatibility s předměty akreditovaných studijních programů).

   Počet zaměstnanců, kteří vyjeli v roce 2023 na nejméně 5denní pobyt nebo školení do zahraničí, bylo 206 
(plánováno 70 výjezdů). Výjezdy zaměstnanců byly podpořeny z prostředků programu Erasmus+ (KA 131), 
PPSŘ a FPP (tzv. Vnitřní výzva útvaru zahraničních věcí na podporu mezinárodní spolupráce v roce 2023). 
K těmto účelům využila JU i další finanční zdroje jako např. tzv kreditová mobilita Erasmus+ (KA171), projekty 
OP VVV, Horizon 2020 a nový Horizon EUROPE. V rámci KA 171 byly v roce 2023 realizovány mobility do/ze 
zemí mimo EU: Bosna a Hercegovina, Izrael, Albánie, Papua New Guinea, Arménie, Senegal, Tchaj-wan, Kanada, 
Kamerun, Uzbekistán, Zambie, Malajsie, Nepál, Peru.

 •  V rámci aktuálního projektu „Rozvoj JU – Mezinárodní mobility – MSCA II” na období říjen 2023 až březen 2026, 
v němž jsou plánovány zahraniční mobility vědců juniorů, seniorů i stáže technických a administrativních pra- 
covníků, byla v roce 2023 zahájena první mobilita – příjezd výzkumníka na PřF JU z celkem tří plánovaných  
mobilit. V roce 2023 byly dokončeny aktivity z projektu „Rozvoj JU – Mezinárodní mobility” a Rozvoj JU-Mezi-
národní mobility-MSCA-IF”, které byly zahájeny v roce 2022, a to: Výjezdy juniorů (4 mobility), Výjezdy seniorů 
(7 mobilit), Stáže technických a administrativních pracovníků (3 stáže).

 •  Počet zahraničních studentů, kteří v roce 2023 přijeli na JU na studijní pobyt nebo stáž, byl 194 studentů 
(očekávaný počet byl 170 studentů na výměnném pobytu). Podíl zahraničních studentů k celkovému počtu 
studentů (včetně krátkodobých pobytů) činil v roce 2023 11, 33 %. Příjezdy zahraničních pracovníků na JU byly 
finančně podpořeny z projektu Vnitřní výzva Útvaru pro zahraniční vztahy na podporu mezinárodní spolupráce 
v roce 2023 a programu Erasmus+(KA171). Počet zahraničních pracovníků, kteří v roce 2023 přijeli na JU, byl 
221, z toho 171 zahraničních odborníků přijelo na JU na alespoň 5denní pobyt.



24

 •  Podporu studentům JU a zaměstnancům JU vyjíždějícím na zahraniční mobility zajišťovala odborná referentka 
na Útvaru pro zahraniční vztahy rektorátu (ÚZV) na pozici tzv. go abroad officer. Tato pozice byla na JU zave-
dena v rámci OP VVV projektu Rozvoj JU-ESF a v roce 2023 podpořena z projektu PPSŘ 2022–2023 Podpora 
internacionalizace JU. Na Útvaru pro zahraniční vztahy rovněž působí odborná referentka na pozici tzv. welcome 
officer (rovněž podpořena z projektu PPSŘ 2022–23 Podpora internacionalizace JU). Služby welcome office jsou 
zaměřeny na podporu zahraničních pracovníků a zahraničních studentů přijíždějících na JU.

 •  V roce 2023 proběhly tzv. Orientační týdny pro zahraniční studenty na výměnném pobytu za účelem jejich 
seznámení s prostředím univerzity a pomoci s nejdůležitějšími záležitostmi spojenými se začátkem studia 
na univerzitě a životem v České republice.

 •  Ve dnech 25.–26.4.2023 se uskutečnila akce International days s cílem informovat studenty o výjezdech 
do zahraničí a mezinárodním prostředím na JU. Prostor předat zkušenosti a inspirovat další studenty ke studiu 
v zahraničí zde dostali studenti, kteří již absolvovali studijní pobyt nebo stáž v zahraničí.

 •  Ve dnech 10.–11.10.2023 se ÚZV zapojilo k mezinárodním Erasmus Days organizací akce pod názvem StuduJU 
a cestuJU, která měla za úkol informovat o možnostech studia či stáže v zahraničí, ať už v rámci programu 
Erasmus+, nebo díky nabídkám dalších partnerů, kteří se akce účastnili (Europe Direct České Budějovice, 
Czech-us, v.o.s., INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, z.s., Campus France). I zde dostali prostor vyjádřit se 
a předat své zkušenosti studenti, kteří studijní pobyt či stáž v zahraničí již absolvovali.

 •  V 2023 pokračovala na ÚZV rektorátu JU činnost kontaktního místa Euraxess. Zároveň pokračovala činnost 
pracovníka pro IT na podporu zahraničních mobilit a digitalizaci programu Erasmus+ v novém období (2021–
2027).       

Rozvoj odborných kompetencí pracovníků v oblasti internacionalizace

   Pracovnice ÚZV se zúčastnily International Staff week Tenerife Job Training (Španělsko, 25.–28. 9. 2023), 
Northumbria University International Training Week (Newcastle, Velká Británie, 29. 10. – 2. 11. 2023), 
Instituto Superior de Administracao e Línguas (Madeira, 6. 11. – 11. 11. 2023).

Odpovědnost 
prorektor pro zahraniční vztahy

Cíl 3.2  Internacionalizace studijních programů JU

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno     

 

Navýšení počtu a kvality studijních programů (SP) nabízených v cizích jazycích

 •  Aktuálně bylo v roce 2023 na JU v rámci zahraniční marketingové strategie nabízeno 33 studijních programů 
v cizích jazycích (včetně double a joint degree programů). Jednalo se o tyto programy: Biological Chemistry 
(bachelor, master); Applied Foreign Languages for International Business (LEA); Sprach- und Textwissen-
sschaften / Philology: German Language and Literature; Ecology; Multifunctional Agriculture; Fishery and 
Protection of Waters; Artificial Intelligence and Data Science (MAID); Linguistics, Sociolinguistics; Linguistics 
(Text and Discourse); Linguistics, Terminology; Teaching Spanish as a Foreign Language; Regional and Europe-
an Project Management; European Master in Migration and Intercultural Relations; Economics and Manage-
ment; Philosophy; Spirituality and Ethics in Social Work; Theology; Applied Physics; Biochemistry; Biophysics; 
Botany; Ecosystem Biology and Ecology; Entomology; Integrative Biology; Limnology; Parasitology; Zoology; 
Fishery; Protection of Aquatic Ecosystems; Archaeology; Theory and History of Modern Czech Literature; Edu-
cational Psychology.



25

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Navýšení počtu a kvality společných studijních programů v cizích jazycích

 •  Na JU bylo v roce 2023 uskutečňováno 9 double degree a 2 joint degree studijní programy1. V rámci přeshra-
niční spolupráce nejintenzivněji JU spolupracuje s partnerskou Univerzitou Johannese Keplera v Linci a univer-
zitou v Pasově. 
 
1 www.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/double-joint-degree

 •  Fakulty JU se zapojují do řešení projektů přeshraniční česko-bavorské spolupráce v úzkém kontaktu s Česko- 
bavorskou vysokoškolskou agenturou (např. projekty PřF JU „Květena Šumavy”; „Česko-bavorská síť pro Otevřená 
data”; „Informační systém pro středověké památky v česko-bavorském příhraničí”).

Internacionalizace studijních programů akreditovaných v českém jazyce

   Fakulty rozšiřovaly v roce 2023 nabídku předmětů vyučovaných v cizích jazycích pro přijíždějící studenty (též 
s podporou PPSŘ). Na JU jsou nabízeny kurzy českého jazyka pro zahraniční studenty (FF, PřF), na FF JU je rea- 
lizován roční kurz českého jazyka pro cizince. Kurz je zakončen certifikovanou zkouškou.

Odpovědnost 
prorektor pro zahraniční vztahy, prorektor pro studium

Cíl 3.3  Zjednodušení procesu uznávání zahraničního vzdělání
 

 •  Jelikož se vydání avizované novely zákona o vysokých školách nadále odkládá, návazný metodický pokyn 
k uznávání výsledků studia v zahraničí a jeho implementace na JU byly také odloženy.

Cíl 3.4 Vytváření mezinárodního prostředí a propagace v zahraničí

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Rozvoj mezinárodního marketingu

   V roce 2023 se uskutečnily následující akviziční cesty na zahraniční univerzity (zejména související s přípra-
vou projektové žádosti a rozšiřováním spolupráce v rámci konsorcia KreativEU pod iniciativou Evropské uni-
verzity Erasmus+): Adana Alparslan Türkeş Science and Technology University (Turecko), Trnavská univerzita 
v Trnave (Slovensko), D. A. Tsenov Academy of Economics (Bulharsko), Università degli Studi di Camerino 
(Itálie).

 •  V roce 2023 byla uzavřena Memorandum of Understanding s univerzitami z Taiwanu (National Formosa Uni-
versity), Uzbekistánu (Temez State University, Karshi State University), Spojených států amerických (Wilson 
College), Japonska (Kochi University), Vietnamu (University of Cuu Long), Mexika (Universidad Autonóma de 
San Luis Potosí), Egypta (Nile University).

 •  V roce 2023 získala JU členství v mezinárodní organizaci EUA a Magna charta universitatum.

   V roce 2023 byly aktualizovány či přeloženy cizojazyčné dokumenty JU a brožury/letáky v rámci zahraniční-
ho marketingu.

   V roce 2023 proběhly marketingové kampaně s využitím zahraničních vzdělávacích portálů a účasti na 
vzdělávacích veletrzích (např. EAIE, APAIE, NAFSA, on-line veletrhy v rámci Study in the Czech Republic, 
EHEVF atd.) a studentských veletrzích a webinářích. Byly realizovány vyhledávací a PPC obsahové kampaně 



26

včetně tzv. smart kampaně na platformě Google, on-line kampaně na Google a kampaň na sociálních sítích 
JU (USB) – Facebook University of South Bohemia a Instagram u_south_bohemia. Zaměření kampaní bylo 
nastaveno dle analýzy prioritních zemí a forma uzpůsobena cílovým skupinám.

 •  Kromě výše zmíněných kampaní byla JU prezentována na placených zahraničních vzdělávacích portálech – 
Study Portals (Bachelors, Masters, PhD Portals), Czech Universities a také v rámci dalších zahraničních portálů 
(webů) neplacených, kde byly informace o JU průběžně aktualizovány (např. Study In the Czech Republic, QS 
Top universities, Evropský region Dunaj-Vltava a další). JU klade důraz na spolupráci s Domem zahraniční spo-
lupráce (DZS, Study in the Czech Republic) a také práci se zahraničními ambasadory JU (propagace příspěvků 
a aktivit na webu JU a sociálních sítích) a na spolupráci s partnerskými univerzitami (sdílení propagačních 
materiálů a příspěvků, účast na Erasmus/International Days atd.).

 •  V průběhu roku 2023 se Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích účastnila studentských i profesních 
vzdělávacích veletrhů a webinářů, a to buď fyzicky či on-line. Konkrétně se jednalo o následující veletrhy 
a webináře: EAIE 2023, APAIE 2023, CZEDUCON 2023, NAFSA 2023, Study.eu Digital Marketing Day, webináře 
DZS Study In Academy, virtuální studentské veletrhy EHEVF 2023 (Indie a sousední země), FPP Study in Czechia 
(v rámci DZS), FPP Study in Europe, webinář s Arkansas State University.

Rozvoj služeb pro zahraniční studenty a pracovníky

 •  V roce 2023 pokračovala JU v podpoře studia 4 běloruských studentů, kteří byli přijati ke studiu na Jihočeské 
univerzitě v Č. Budějovicích v úzké návaznosti na současnou situaci v Bělorusku, a 22 ukrajinských studentů 
přijatých ke studiu na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, neboť jim bylo studium na Ukrajině zne-
možněno či se jednalo o studenty obávající se za současné situace ve studiu na Ukrajině pokračovat.

 •  JU je zapojena v projektu Režim student a prostřednictvím odborné referentky na pozici welcome officer po-
skytuje základní podporu a poradenství ve vízových záležitostech uchazečům o studium na JU.

   V roce 2023 pokračovala podpora činnosti European student network (ESN USB Budweis) na JU pod patronací 
referentek na pozici welcome officer go abroad officer. Aktivní studenti pracující v ESN USB Budweis byly pod-
pořeni stipendiem ze stipendijního fondu a z projektu PPSŘ 2022-23 Podpora internacionalizace JU. Studentská 
organizace v průběhu roku 2023 připravila pro zahraniční studenty velké množství aktivit od poznávacích vý- 
letů, až po kulturní a sportovní akce.

 •  Pro zahraniční studenty byly v roce 2023 připraveny následující akce: Orientation Week Summer Semester 
2023 (únor), Orientation Week Winter Semester 2023 (září), International Days Summer Semester (duben), 
Erasmus Days a StuduJU a cestuJU (říjen).

   Na JU byl v roce 2023 aktivní tzv. buddy systém, kdy studenti pod patronací ESN USB Budweis pomáhají při-
cházejícím zahraničním studentům v jejich zapojení do univerzitní komunity a orientaci v začátcích studia na JU.

 •  V 2023 pokračovala spolupráce s EURAXESS Czech Republic a činnost kontaktního místa na JU.

 •  V roce 2023 byla dále podporována spolupráce s Evropským regionem Dunaj-Vltava (ERDV) a probíhala prů-
běžná aktualizace informací a profilu JU na webu ERDV.

Posilování spolupráce se zahraničními studenty a absolventy

 •  V průběhu roku 2023 byl kladen důraz na spolupráci s DZS (Study in the Czech Republic), aktualizaci informa-
cí o JU, fakultách a studijních programech na webu studyin.cz a také na práci s JU zahraničními ambasadory 
(propagace příspěvků a aktivit na webu JU, webu o studentském životě na JU usblife.cz a sociálních sítích) 
a na spolupráci s partnerskými univerzitami (sdílení propagačních materiálů a předmětů v rámci Internatio-
nal/Erasmus Days, plánování webinářů).

Odpovědnost 

prorektor pro zahraniční vztahy, prorektor pro řízení a vnější vztahy



27

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 3.5 Strategické řízení internacionalizace

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

 •  JU se zapojila do přípravy projektu konsorcia evropských univerzit KreativEU (Knowledge & Creativity European 
University), který je postaven na sdílené vizi o významu evropské kulturní a umělecké rozmanitosti jako hnací 
síly soudržnosti, rovnosti, míru a udržitelnosti, stejně jako na vzdělávacích, ekonomických, politických, sociál-
ních a vědeckých aspektech inovace a rozvoje. Ve Výzvě 2023 sice nebyl projekt konsorcia KreativEU vybrán 
k financování, ale byl velmi dobře hodnocen a získal ocenění Seal of Excellence.

 •  Na základě ocenění Seal of Excellence se konsorcium KreativEU v roce 2023 soustředilo na aktualizaci pro- 
jektu a rozšíření konsorcia univerzit, které sdílejí stejné hodnoty a vizi o významu evropského kulturního 
a přírodního dědictví. Konsorcium KreativEU sdružuje celkem 11 evropských univerzit: Instituto Politécnico de 
Tomar (hlavní koordinátor projektu), Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích, Universitatea Valahia din 
Târgovişte, D. A. Tsenov Academy of Economics, Adana Alparslan Türkeş Science and Technology University, 
Università degli Studi di Camerino, Trnavskou univerzitu v Trnavě a 4 nové partnery, jimiž jsou Breda University 
of Applied Sciences, Politechnika Opolska, Södertörn University a Universität Greifswald. Toto konsorcium 
představuje jedinečnou alianci univerzit, která propojuje místní a národní dědictví, tradice, řemesla i folklór 
se společnými evropskými hodnotami. Návrh aktualizovaného projektu KreativEU byl připraven k podání do 
Výzvy 2024.

 •  V roce 2023 probíhala na JU implementace Erasmus Without Paper a zavedení European Student Card na JU. 
Podařilo se upravit informační systém STAG tak, aby umožnil realizovat digitalizaci programu EWP, elektro- 
nické uzavírání bilaterálních smluv a tzv. Learning agreements.

 •  Aktivity s cílem zvýšit množství dvojjazyčných informačních systémů v rámci infrastruktur JU byly přesunuty 
do jiného projektu (OP JAK). V roce 2023 se je nepodařilo realizovat z důvodu omezených finančních prostředků.

   I nadále byl intenzivně využíván odborný referent rektorátu JU pro koordinaci překladů při přípravě cizojazyč-
ných materiálů.

Odpovědnost 
prorektor pro zahraniční vztahy, prorektor pro řízení a vnější vztahy, prorektor pro rozvoj

Očekávané zdroje financování   

 •  Operační programy ČR na období 2014–2020, Programy Evropské územní spolupráce, Programy nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce

 •  Operační programy ČR 2021–2027, Programy přeshraniční spolupráce, Programy nadnárodní a mezinárodní 
spolupráce

   Program na podporu strategického řízení vysokých škol pro roky 2022–2025

 •  Centralizovaný rozvojový program pro veřejné vysoké školy pro rok 2023

 •  Vlastní zdroje

 •  Institucionální (dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací) a účelové prostředky (GA ČR, TA ČR, 
MŠMT, MZ, další Agentury) 

 •  Horizon 2020 (dobíhající program) a nový Horizon EUROPE (9.RP; EU research and innovation programme 
2021–2027)

 •  Fond spravedlivé transformace, Invest EU, Facilita pro podporu a oživení / Národní plán obnovy pro roky 
2020–2023; Komunitární programy EK vč. Digital EU; React-eu atd.

 •  Další doplňkové zdroje (prostředky samosprávných celků /města, kraje/, dary, nadace apod.)

 •  Zdroje „Integrované teritoriální investice Českobudějovické aglomerace” (ITI)



28

4Otevřenost



29

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 4.1  Marketing

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Šíření dobrého jména univerzity

   V roce 2023 univerzita realizovala marketingové propagační aktivity vyplývající z aktualizovaného akčního 
plánu marketingové strategie s cílem budování značky JU jako moderního poskytovatele kvalitního vzdělání 
a zvýšení znalosti této značky. Pokračovala realizace nastavených komunikačních strategií a jejich aktualizace, 
především sjednocení vizuální i obsahové prezentace zbývajících součástí univerzity (např. stránky Kolejí a menz 
JU apod.) na webových stránkách či aktualizace a vizuální změna materiálů pro propagaci studia na JU. 

 •  Univerzita spolupracovala se ZŠ, SŠ a VOŠ prostřednictvím propagace studia na školách, realizací akcí s pod-
porou JU, např. „Den s univerzitou” a „Den otevřených dveří”. Pozornost byla věnována udržení vysokého stan-
dardu kvality odborné činnosti poskytované školám (např. činnost střediska MEVPIS, přednášky a semináře, 
osobní návštěvy odborníků ve výuce na školách, dětské či juniorské univerzity). 

 •  Univerzita nadále udržovala a rozvíjela vzájemnou spolupráci s klíčovými partnery s vlivem na rozvoj školství, 
jako jsou například Magistrát města České Budějovice, Krajský úřad Jihočeského kraje, místní samosprávy, 
ministerstva, SŠ, VOŠ, VŠ, Hospodářská komora, JAIP, JVTP, Sdružení MAS, Institut certifikace účetních ČR, 
Association of Chartered Certified Accountants apod.

 •  JU dlouhodobě buduje svou značku pravidelnými reklamními kampaněmi odsouhlasenými napříč univerzitou 
reflektujícími moderní trendy v komunikaci a specifika cílových skupin JU definovanými v marketingové stra- 
tegii JU. Ta je aktualizovaná průběžně např. na základě analýz (poslední v prosinci 2023 – dotazníkové šetření 
u studentů 1. ročníků JU). V rámci oficiálních profilů JU na sociálních sítích (FB, IG, LinkedIn, Twitter a YouTube) 
byly realizovány reklamní kampaně. Vzhledem k bezpečnosti a doporučením ze strany NUKIB bylo v roce 2023 
upuštěno od kampaně na sociální síti Tik Tok.

 •  Byla rozšiřována spolupráce se studentskými spolky (např. Studentskou unií Jihočeské univerzity, ESN USB 
Budweis apod.), se kterými vyjma spoluorganizování tradičních a nových společenských akcí pro studenty JU 
i širokou veřejnost byl rozvíjen nový webový portál studentskyzivot.cz, který vytvořila za podpory JU právě 
Studentská unie Jihočeské univerzity.

 •  Univerzita i nadále rozvíjela spolupráci v rámci komunikačních platforem se zaměstnavateli za účelem podpo-
ry zaměstnatelnosti absolventů univerzity (spolupráce v rámci projektů, studentských odborných činností, 
letních škol, zapojení odborníků z praxe do programů CŽV, assessment centrum pro studenty s ČSOB, stíno-
vání manažerů, odborné stáže, EURES European Jobday i odborné akce).

Interní komunikace jako nástroj posilování pozitivního postoje k JU

 •  Zároveň s tím byly v tomto roce organizovány tradiční i nové neformální společenské akce určené i pro za-
městnance JU, jako např. Stavění máje, Zahájení akademického roku, Adventní koncert apod.

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro řízení a vnější vztahy



30

Cíl 4.2 Public Relations

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Rozvoj komunikace s veřejností

 •  Univerzita komunikovala s veřejností např. pomocí sjednocené webové prezentace JU, webového portálu CŽV, 
pravidelného vydávání tiskových zpráv, pravidelného zveřejňování článků o vědě a výzkumu na JU na 
www.sciencezoom.cz nebo pravidelného vydávání univerzitních časopisů. 

 •  Prostřednictvím Útvaru marketingu JU pokračovala dlouhodobá spolupráce s regionálními a celostátními médii. 

Otevřená věda

   V Nakladatelství JU byly publikovány prestižní odborné monografie, ale i texty určené pro výuku, touto činností 
je spoluvytvářeno povědomí o výsledcích badatelské práce na JU u odborné i laické veřejnosti. Univerzita bude 
i nadále pokračovat ve vydavatelské činnosti pomocí specializovaných webových portálů 
(např. www.sciencezoom.cz; elearning.jcu.cz; eknihovna.jcu.cz; czv.jcu.cz; www.jctt.cz).

 •  V roce 2023 byly organizovány popularizační akce jako např. celoevropská Noc vědců, Akademické půlhodinky – 
popularizační přednášky pro veřejnost, Den s univerzitou, setkání absolventů příslušných fakult apod.

Rozvoj komunikace s absolventy

 •  JU nadále budovala celouniverzitní koordinační platformu pro komunikaci s vlastními absolventy prostřednic-
tvím pravidelných aktualizací databáze absolventů a zaměstnavatelů, dotazníkovými šetřeními, kulatými stoly 
a především cílenou komunikací a prezentací. V rámci celouniverzitního klubu absolventů byly nadále využívány 
newslettery pro absolventy, webová platforma pro potřeby absolventů byla i v roce 2023 udržována v aktuálním 
stavu a bylo optimalizováno její propojení s informačními systémy univerzity.

 •  Pro členy Alumni klubu byly v rámci obchodního centra poskytovány slevy.

 •  Pro členy klubu absolventů byly k dispozici po registraci v systému IDM absolventské licence kancelářského 
systému a byl jim poskytnut univerzitní e-mailový účet.

Odpovědnost 
prorektor pro řízení a vnější vztahy

Cíl 4.3  Fundraising

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno

Zlepšení koncepce fundraisingu

 •  V oblasti strategického partnerství je dlouhodobě rozvíjena komunikace s hlavním partnerem JU – společností 
Budějovický Budvar n. p., a případně zajišťuje i další spolupráce (jednorázové, nebo opakující se) s dalšími 
partnery JU – např. EG.D, E.ON, GoDrive apod. 

 •  Dále byla rozšiřována spolupráce JU se Studentskou unií JU a Statutárním městem České Budějovice za účelem 
spoluúčasti a podpory pořádání společenských akcí a také spolupráce s Goethe Centrem JU. 

Odpovědnost 

prorektor pro řízení a vnější vztahy



31

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 4.4  Společenská odpovědnost

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno

Posílení aktivit vyplývajících ze společenské odpovědnosti JU

   I nadále byly podporovány nové technologie v oblasti řízení budov (inteligentní řízení osvětlení reagující na 
intenzitu denního osvětlení, stínění a aktuální využití místností apod.). Dále byl rozvíjen systém pro měření 
a regulaci tak, aby bylo dosaženo co nejvyšší energetické efektivity budov JU, což se ukázalo jako podstatné 
nejen s ohledem na udržitelnost, ale i vzhledem k nestabilitě cen energií.

 •  V roce 2023 byly nadále realizovány aktivity podporující udržitelný rozvoj, energetickou soběstačnost s důra-
zem na úsporu energií, ochranu životního prostředí atd. (chytré investice – fotovoltaické systémy v campusu 
JU, odpadové hospodářství, zapojení se do národních projektů orientujících se na tuto problematiku atd.) 

   Univerzita se podílela na pořádání veřejných diskusí na celospolečenská témata. Diskuse probíhaly na fakul-
tách i ve veřejném prostoru, mimo jiné v podobě Akademických půlhodinek. Zaměstnanci JU také aktivně 
vystupovali v médiích. 

 •  JU byla i v roce 2023 členem Asociace společenské odpovědnosti a v rámci členství se zaměstnanci JU zú-
častnili několika vzdělávacích i osvětových akcí. Zároveň byl nasdílen on-line kurz zaměřený na společenskou 
odpovědnost mezi zájemce z řad studentů. 

 •  Univerzita se poprvé zapojila do Evropského týdne udržitelného rozvoje formou informační kampaně a několi-
ka přednášek a exkurzí.

 •  V rámci projektu Fondu strategických priorit „SMART, udržitelná JU – etapa I” bylo pořízeno další vybavení do 
učebny e-sportovců a dresy pro sportovní reprezentanty univerzity a podpořena účast ve fotbalovém turnaji.

 •  Také v roce 2023 se univerzita zúčastnila prospěšné výzvy „Academic Bicycle Challenge”.

   Na několika fakultách byly dále rozvíjeny kurzy zaměřené na Průmysl 4.0.

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro rozvoj, prorektor pro řízení a vnější vztahy, kvestor

Očekávané zdroje financování   

 •  Operační programy ČR na období 2014–2020, Programy Evropské územní spolupráce, Programy nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce

 •  Operační programy ČR 2021–2027, Programy přeshraniční spolupráce, Programy nadnárodní a mezinárodní 
spolupráce

   Program na podporu strategického řízení vysokých škol pro roky 2022–2025

 •  Centralizovaný rozvojový program pro veřejné vysoké školy pro rok 2023

 •  Institucionální a účelové prostředky, systémová podpora 

 •  Zahraniční prostředky

 •  Horizon 2020 (dobíhající program) a nový Horizon EUROPE (9.RP; EU reasearch and innovation programme 
2021–2027)

 •  Fond spravedlivé transformace, Invest EU, Facilita pro podporu a oživení /Národní plán obnovy pro roky 
2020-2023; Komunitární programy EK vč. Digital EU; React-eu atd.

 •  Další doplňkové zdroje (prostředky samosprávných celků /města, kraje/, dary, nadace apod.)

 • Zdroje „Integrované teritoriální investice Českobudějovické aglomerace” (ITI)



32

5Řízení



33

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 5.1   Proměna prostředí a nastavení procesů ve vazbě  
na strategické řízení instituce

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Finanční stabilita

 •  V roce 2023 byla uplatněna a dále rozvíjena současná metodika rozdělování institucionální části prostředků 
rozpočtu prostřednictvím implementace metodiky sledování výkonu a kvality, hodnocení VaV apod. Průběž-
ně je parametricky upravována metodika rozdělování institucionální části prostředků ve vazbě na metodiku 
hodnocení VaV v segmentu vysokých škol a ve vazbě na vývoj strategických nástrojů formujících VaV (M17+, 
institucionální akreditace, hodnocení kvality, hodnocení infrastruktur, granty apod.).

   Centrální podpora projektového managementu a sdílení zkušeností napomohla efektivnímu využívání finanč-
ních nástrojů rozvojového potenciálu (např. SF EU, programové financování, programy na podporu strategic-
kého řízení, centralizované rozvojové programy, zahraniční granty a projekty, Národní plán obnovy apod.).

 •  Z Fondu strategických priorit jako dlouhodobého a koncepčního nástroje rozvoje JU byly realizovány celouni-
verzitně významné projekty systémového charakteru včetně společných projektů, na kterých se podílelo více 
součástí JU.

   Byly otevřeny diskuse o nastavení/revizi fondu JU zaměřeného na podporu inovací studijních programů, který 
administrativně nenáročným způsobem přispěje k modernizaci výuky, zlepšení podpůrných služeb a realizaci 
iniciativ vzešlých od studentů nebo jednotlivých pracovníků.

   JU se dlouhodobě zaměřuje na analýzy podmínek a následná doporučení pro využití inovativních technologií 
v systému řízení, strategického plánování a efektivního řízení aktivit v oblasti financování a hospodaření (roz-
hodování založené na datech, rozvoj SW pro správu nemovitostí, predikce studijní úspěšnosti).

   Průběžně probíhal plánovaný rozvoj elektronického obchodního centra JU s cílem zařazení dalších komodit 
včetně nehmotných – byla spuštěna sekce pro prodej kurzů CŽV, přihlašování na konference apod.

   Proběhla další centralizace činností, digitalizace, řízení a správy univerzity, např. v oblasti managementu ener-
getiky, ekonomických systémů apod.

Automatizace/digitalizace činností a provozních agend 

   Díky elektronické organizační struktuře jsou zaváděny, optimalizovány procesy a pilotně testovány nástroje 
za účelem digitalizace rutinní administrativy.

   Do rutinního provozu byl zaveden HR portál na další součásti JU, umožňuje elektronickou evidenci pracovní 
doby, schvalování dovolenek a žádosti o změnu osobních údajů.

   Došlo ke spuštění pilotního provozu elektronických cestovních příkazů na REK a CIT JU.

   Průběžně byly aktualizovány vnitřní předpisy z hlediska krizového řízení JU.

   Bylo navýšeno množství uživatelů databáze projektů na JU.

   Byly aktualizovány ekonomické elektronické systémy dle interních i externích požadavků (iFIS, IS Verso apod.).

   Byla implementována digitalizace studijních agend a školení, především v oblasti BOZP a kybernetické bez-
pečnosti.

   I nadále pokračovala digitalizace akreditačního procesu a jeho integrace s intranetem JU.

Rozhodování založené na datech 

   I nadále byl podporován rozvoj datového skladu tak, aby byly uživatelům dostupné efektivní nástroje v oblasti 
výkaznictví, reportingu, ale i složitějších prediktivních modelů, modelů vyhodnocování rizik, whatif analýz apod.

   Byl využíván a aktualizován stávající SW (např. MaR, EZS, EPS, Revisio, AMI atd.) s cílem rozšiřování funkčnosti 
a efektivnosti správy budov s důrazem na energetické úspory.



34

Systém kvality

   I nadále byl rozvíjen systém nástrojů pro sledování a zajišťování kvality (činnost RpVH JU, větší zapojení AS JU 
a SR JU do přípravy a diskuze o strategickém řízení JU).  

   Pokračovala implementace doporučení hodnotících panelů (mimo jiné MEP M17+), další rozvoj činností meziná-
rodních rad na JU, rozvoj cizojazyčné dokumentace na JU.

 •  I nadále probíhala příprava vnitřních mechanismů rozdělování finančních prostředků podporujících prioritní 
oblasti rozvoje. 

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro řízení a vnější vztahy, prorektor pro vnitřní hodnocení, kvestor

Cíl 5.2 Lidské zdroje

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Motivační systém

 •  Rozvoj motivačního prostředí pro stávající a potenciální zaměstnance JU probíhal formou stabilizačních a mo-
tivačních programů, revizí mzdových podmínek, objektivním a transparentním hodnocením pracovníků, péčí 
o zaměstnance, implementací genderové politiky apod.

 •  Bylo doporučeno šetření spokojenosti s nabízenými benefity včetně opatření k možné podpoře jejich rozvoje.

 •  Probíhala tvorba vnitřního systému pro rozvoj zaměstnanců v návaznosti na rozvoj CŽV.

Personální politika

 •  Proběhla aktualizace vnitřních předpisů a opatření v souvislosti s novelizací právních předpisů (ZP).

 •  V roce 2023 byl vypracován a s platností od 1. 1. 2024 vydaný nový mzdový předpis akademických i neakade-
mických pracovníků.

 •  V roce 2023 probíhalo vyhodnocení a implementace některých podnětů vzešlých ze zasedání Mezinárodní 
rady JU.

 •  Byly naplněny a implementovány požadované cíle a výstupy Revidovaného Akčního plánu HRS4R a byly zahájeny 
aktivity vztahující se k obnovení ocenění HR AWARD.

 •  V roce 2023 byly zahájeny aktivity související s revizí aktualizované podoby Plánu genderové rovnosti JU.

 •  JU se zaměřila i na analýzy a doporučení z oblasti sociálního bezpečí a činností ombudsosob.

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro vnitřní hodnocení, kvestor



35

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

Cíl 5.3 Rozvoj a obnova infrastruktury

Plnění aktivit za rok 2023
Splněno      

Technologický rozvoj a obnova IT, ICT apod.

   Další rozvoj elektronické podpory výuky zahrnoval např. aktualizaci LMS Moodle a rozvoj eKnihovny JU (roz-
šíření portfolia elektronických studijních materiálů); rozvíjeny byly rovněž informační systémy pro správu 
programů CŽV (viz oddíl 1.6).

   Byla rozšířena centrální personální podpora e-learningových systémů.

   Probíhala kontinuální obnova zastaralého IT vybavení pro potřeby podpory distančních forem výuky a studia, 
zejména kombinovaných forem studia, celoživotního vzdělávání a rozvoje zaměstnanců.

 •  Byly implementovány distanční formy výuky pomocí systému elektronických školení pro studenty i zaměst-
nance obsahující problematiku BOZP, PO a kybernetické bezpečnosti.

   Také v roce 2023 byl rozvíjen systém datového skladu a managerského reportingu v souladu s cílem 5.1 – Roz-
hodování založené na datech.

   Probíhala obnova a rozvoj infrastruktury datových úložišť, počítačových a bezdrátových sítí.

 •   Byl dokončen kompletní přechod telefonních služeb JU na VoIP včetně napojení na poskytovatele veřejných 
telefonních služeb.

   Probíhal další rozvoj systému pro správu identit na JU (IDM) ve vazbě na zavedení elektronické organizační 
struktury, viz cíl 5.1.

   Probíhal další nezbytný technologický rozvoj elektronického obchodního centra JU.

   Byla rozšířena webová prezentace a intranet JU – implementace dalších agend (vědecké rady, senáty, Správní 
rada JU atd.)

   Byla provedena první část analýzy kybernetické bezpečnosti na JU, na jejímž základě byla zrevidována pod-
statná část směrnic systému řízení kybernetické bezpečnosti.

   Byla provedena revize napojení IS STAG na univerzitní repozitář výstupů DSpace, implementace vazby IS STAG 
a EWP.

 •  Byla podpořena spolupráce fakult v dalším rozvoji informatiky jako studijního programu.

Realizace investiční strategie

   Rozvoj, budování a modernizace vzdělávacích a výzkumných prostor probíhal v souladu se strategickým roz-
vojem JU.

 •  Probíhala realizace investičních akcí v souladu s PIA (především rekonstrukce Auly JU, finalizace stavby pa-
vilonu chemie FZT, rekonstrukce Stadionu PF a rekonstrukce objektu PF, postupná revitalizace kampusu JU, 
rekonstrukce objektu Na Zlaté stoce 1619). 

   Průběžně byla realizována materiálně technická obnova vybavení na jednotlivých součástech JU, vč. pořizová-
ní strojního a přístrojového vybavení.

   Pokračovala obnova a rekonstrukce nemovitostí v souladu s aktuálními potřebami a bezbariérovým provozem.

   Byla prováděna periodická hodnocení energetické optimalizace provozu prostřednictvím systému správy 
budov s vazbou na energetický management („zelená univerzita”). 

Odpovědnost 
rektor, prorektor pro řízení a vnější vztahy, prorektor pro studium, kvestor



36

Očekávané zdroje financování   

 •  Operační programy ČR na období 2014–2020, Programy Evropské územní spolupráce, Programy nadnárodní 
a mezinárodní spolupráce

 •  Operační programy ČR 2021–2027, Programy přeshraniční spolupráce, Programy nadnárodní a mezinárodní 
spolupráce

 •  Horizon 2020 (dobíhající program) a nový Horizon EUROPE (9.RP; EU reasearch and innovation programme 
2021–2027)

 •  Fond spravedlivé transformace, Invest EU, Facilita pro podporu a oživení / Národní plán obnovy pro roky 
2020–2023; Komunitární programy EK vč. Digital EU; React-eu td.

   Program na podporu strategického řízení vysokých škol po roky 2022–2025

 •  Národní plán obnovy pro oblast vysokých škol

 •  Centralizovaný rozvojový program pro veřejné vysoké školy pro rok 2023 

 •  Programové financování MŠMT

 •  Vlastní zdroje

 •  Institucionální a účelové prostředky, systémová podpora

 •  Zahraniční prostředky

 •  Další doplňkové zdroje (prostředky samosprávných celků /města, kraje/, dary, nadace apod.)

 •  Zdroje „Integrované teritoriální investice Českobudějovické aglomerace“ (ITI)



37

Výroční zpráva o činnosti JU za rok 2023 – Hlavní část

1 —  Textová příloha Výroční zprávy o činnosti JU pro rok 2023

2 —  Tabulková příloha Výroční zprávy o činnosti JU pro rok 2023

3 —  Seznam zkratek 

Přílohy



 
 

     

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Výroční zpráva  
o činnosti za rok 2023 
 
Textová příloha 



 
 

 
 
 



 
 

OBSAH 
1  Základní údaje o JU .......................................................................................................................... 5 

1.1  Kontaktní údaje .................................................................................................................................... 5 
1.2  Organizační schéma JU ........................................................................................................................ 6 
1.3  Složení orgánů JU ................................................................................................................................. 6 

1.3.1  Vedoucí zaměstnanci JU ................................................................................................................ 6 
1.3.2  Ředitelé celoškolských pracovišť a účelových zařízení JU ........................................................ 7 
1.3.3  Správní rada JU ............................................................................................................................... 7 
1.3.4  Vědecká rada JU ............................................................................................................................. 9 
1.3.5  Akademický senát JU ................................................................................................................... 11 
1.3.6  Rada pro vnitřní hodnocení JU ................................................................................................... 13 
1.3.7  Mezinárodní rada JU .................................................................................................................... 14 
1.3.8  Etická komise JU ........................................................................................................................... 15 

1.4  Zastoupení JU v reprezentaci českých vysokých škol ................................................................... 16 
1.5  Změny v oblasti vnitřních předpisů .................................................................................................. 16 

2  Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost ........................................................... 17 
2.1  Akreditované studijní programy popsané metodikou výsledků učení a nově popsané 
programy v roce 2023 ................................................................................................................................... 17 
2.2  Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a uskutečňování studijních programů ...................... 17 
2.3  Další vzdělávací aktivity ..................................................................................................................... 19 

2.3.1  Celoživotní vzdělávání ................................................................................................................. 20 
2.3.2  Ostatní ........................................................................................................................................... 21 

3  Studenti ......................................................................................................................................... 24 
3.1  Opatření ke snižování studijní neúspěšnosti ................................................................................. 24 
3.2  Pravomocná rozhodnutí o vyslovení neplatnosti státní zkoušky ................................................ 25 
3.3  Opatření pro omezení prodlužování studia .................................................................................... 25 
3.4  Vlastní stipendijní programy ............................................................................................................. 26 
3.5  Poradenské služby .............................................................................................................................. 28 
3.6  Studenti se specifickými potřebami ................................................................................................ 29 
3.7  Mimořádně nadaní studenti a zájemci o studium ......................................................................... 29 
3.8  Studenti se socioekonomickým znevýhodněním .......................................................................... 31 
3.9  Podpora studentů – rodičů ............................................................................................................... 31 

4  Absolventi ...................................................................................................................................... 32 
4.1  Spolupráce a udržování kontaktu s absolventy ............................................................................. 32 
4.2  Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů .............................................................................. 33 
4.3  Spolupráce s budoucími zaměstnavateli absolventů .................................................................... 34 

5  Zájem o studium ............................................................................................................................ 37 
5.1  Přijímací zkoušky ke studiu ............................................................................................................... 37 
5.2  Spolupráce se středními školami v oblasti propagace JU ............................................................. 38 

6  Zaměstnanci .................................................................................................................................. 41 
6.1  Kariérní řád pro akademické pracovníky, motivační nástroje pro odměňování zaměstnanců 41 
6.2  Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků .................................................... 41 

7  Internacionalizace .......................................................................................................................... 43 
7.1  Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních programech ........................................... 43 
7.2  Podpora zahraničních mobilit akademických a neakademických pracovníků ........................... 45 
7.3  Podpora integrace zahraničních členů akademické obce JU ........................................................ 48 
7.4  Integrace a zkušenosti s virtuálními a kombinovanými mobilitami studentů a pracovníků ... 50 
7.5  Další významné aktivity posilující internacionalizaci činností JU ................................................. 51 

8  Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost ................................................................... 55 
8.1  Přijatá opatření za účelem posílení propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací ................ 55 
8.2  Zapojení studentů do tvůrčí činnosti .............................................................................................. 56 
8.3  Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace ............................................................. 58 
8.4  Podpora studentů doktorských studijních programů a pracovníků na postdoktorandských 
pozicích ............................................................................................................................................................ 58 
8.5  Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací a jejich komercializace ................ 61 



 
 

8.6  Podpora horizontální (mezisektorové) mobility studentů a akademických pracovníků, rozvoj 
kompetencí pro inovační podnikání ............................................................................................................ 63 

9  Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností ................................................................. 68 
9.1  Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality a hodnocení realizovaných 
činností, ke kterým došlo v roce 2023 ....................................................................................................... 68 

9.1.1  Kontrolní systém .......................................................................................................................... 70 
9.1.2  Infrastrukturní a další významné projekty ............................................................................... 72 
9.1.3  Knihovnicko-informační služby .................................................................................................. 75 
9.1.4  Ubytovací a stravovací služby .................................................................................................... 75 
9.1.5  Informační a komunikační technologie .................................................................................... 76 
9.1.6  Goethe centrum JU ...................................................................................................................... 78 
9.1.7  Předškolní zařízení JU – Dětská skupina Kvítek ....................................................................... 80 
9.1.8  Nakladatelství JU .......................................................................................................................... 81 

10  Národní a mezinárodní excelence .................................................................................................. 83 
10.1  Mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost, integrace výzkumné 
infrastruktury do mezinárodních sítí a zapojení do profesních či uměleckých sítí .............................. 83 
10.2  Národní a mezinárodní ocenění ....................................................................................................... 85 
10.3  Mezinárodní hodnocení vysoké školy nebo její součásti, včetně zahraničních akreditací ...... 89 

11  Třetí role ........................................................................................................................................ 91 
11.1  Přenos poznatků do praxe a jeho výsledky .................................................................................... 91 
11.2  Působení v regionu, spolupráce s regionálními subjekty ............................................................. 91 
11.3  Nadregionální působení ..................................................................................................................... 96 

12  Činnosti v souvislosti s dopady válečného stavu na Ukrajině ........................................................ 99 
12.1  Vzdělávací činnost – zájem o studium ze strany ukrajinských studujících po 24. 2. 2022 ..... 99 
12.2  Aktivity vysoké školy .......................................................................................................................... 99 
12.3  Dobrovolnické aktivity studentů a zaměstnanců .......................................................................... 99 

13  Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí ....... 101 
13.1  Sexuální a genderově podmíněné obtěžování ............................................................................. 101 
13.2  Strategie řízení lidských zdrojů (Plán genderové rovnosti) ....................................................... 101 
13.3  Integrace genderu v oblasti výzkumu a výuky ............................................................................. 102 

Příloha 1 - Organizační struktura JU, Rektorátu JU a součástí JU, které nejsou fakultami .................. 105 
 

  



Základní údaje o JU

 

5 

 

1 Základní údaje o JU 

1.1 Kontaktní údaje 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích je podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), univerzitní veřejnou vysokou školou. Kontaktní údaje univerzity a jednotlivých fakult, jiných 
pracovišť (podle § 22 odst. 1 písm. c) zákona) a účelových zařízení (podle § 22 odst. 1 písm. d) zákona) 
jsou uvedeny níže. 

Kontaktní údaje univerzity a fakult  

Název  Zkratka Kontaktní adresa www stránky 

Jihočeská univerzita  
v Českých Budějovicích  

JU 
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 

www.jcu.cz 

Ekonomická fakulta JU EF JU 
Studentská 13 
370 05 České Budějovice 

www.ef.jcu.cz 

Filozofická fakulta JU  FF JU 
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 

www.ff.jcu.cz 

Pedagogická fakulta JU PF JU 
Jeronýmova 10 
371 15 České Budějovice 

www.pf.jcu.cz 

Přírodovědecká fakulta JU  PřF JU 
Branišovská 1760 
370 05 České Budějovice 

www.prf.jcu.cz 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU  FROV JU 
Zátiší 728/II 
389 25 Vodňany 

www.frov.jcu.cz 

Teologická fakulta JU  TF JU 
Kněžská 8 
370 01 České Budějovice 

www.tf.jcu.cz 

Zdravotně sociální fakulta JU  ZSF JU 
J. Boreckého 1167/27 
370 11 České Budějovice 

www.zsf.jcu.cz 

Fakulta zemědělská a technologická JU  FZT JU 
Studentská 1668 
370 05 České Budějovice 

www.fzt.jcu.cz 

Kontaktní údaje jiných pracovišť (podle § 22 odst. 1 písm. c) zákona)  

Název  Zkratka Kontaktní adresa www stránky 

Akademická knihovna JU AK JU 
Branišovská 1646/31b 
370 05 České Budějovice 

www.lib.jcu.cz 

Britské centrum JU BC JU 
Krajinská 2 
370 01 České Budějovice 

www.britskecentrum.cz 

Centrum informačních technologií JU CIT JU 
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 

www.jcu.cz/ 
o-univerzite/organizacni-

struktura/rectors_office/cit 

Goethe centrum JU GC JU 
Krajinská 2 
370 01 České Budějovice 

www.goethecentrum.cz 

Nakladatelství Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích  

NJU 
Branišovská 1645/31a 

370 05 České Budějovice 
http://nju.jcu.cz 

Kontaktní údaje účelových zařízení (podle § 22 odst. 1 písm. d) zákona) 

Název  Zkratka Kontaktní adresa www stránky 

Koleje a menzy JU KaM JU 
Studentská 800/15 
370 05 České Budějovice 

kam.jcu.cz 

Předškolní zařízení JU – Dětská skupina 
Kvítek 

DS Kvítek 
Šípková 1822/1 
370 05 České Budějovice 

www.jcu.cz/ 
o-univerzite/zazemi-a-

sluzby/detska-skupina-ju 

 

Bližší informace o Jihočeské univerzitě, jejích jednotlivých fakultách a dalších pracovištích je možné nalézt 
na webovém portálu Jihočeské univerzity1, na oficiálních univerzitních stránkách na sociálních sítích 

 
1 https://www.jcu.cz 



Základní údaje o JU 

 

6 

 

Facebook2, Twitter3 a LinkedIn4 či na internetovém serveru YouTube5, kde má univerzita zřízen svůj kanál. 
Zajímavé fotografie zachycující dění na Jihočeské univerzitě mohou zájemci nalézt také v aplikaci 
Instagram6, určené pro sdílení fotografií. 

1.2 Organizační schéma JU 
V souladu se článkem 14 odst. 2 Statutu JU byl s účinností od 11. prosince 2023 vydán formou opatření 
rektora R 537 Organizační řád Rektorátu JU, jehož první přílohou bylo grafické vyjádření organizační 
struktury JU a Rektorátu JU a součástí JU, které nejsou fakultami. Druhá příloha upravila Postavení 
a působnost jednotlivých organizačních jednotek Rektorátu JU. Vydáním tohoto opatření bylo zrušeno 
Opatření rektora R 510 z 1. října 2022. 

1.3 Složení orgánů JU 

1.3.1 Vedoucí zaměstnanci JU 

Dle Statutu JU vedoucími zaměstnanci JU ve smyslu § 9 odst. 1 písm. a) zákona jsou rektor, prorektoři, 
kvestor a děkani fakult. 

Vedoucí zaměstnanci JU v roce 2023 

Rektor prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.  

Prorektoři  

Prorektor pro studium PaedDr. Petr Bauman, Ph.D.  

Prorektor pro vědu a výzkum doc. Ing. Luděk Berec, Dr. 

Prorektorka pro zahraniční vztahy  doc. PaedDr. Radka Závodská, Ph.D.  

Prorektor pro rozvoj  Ing. Michal Hojdekr, MBA  

Prorektor pro vnitřní hodnocení prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 

Prorektor pro řízení a vnější vztahy Ing. Ludvík Friebel, Ph.D. 

Kvestor 
Ing. Jiřina Valentová (do 15. 6. 2023) 

Ing. Michal Hojdekr, MBA (od 16. 6. 2023) 

Děkani fakult  

Ekonomická fakulta JU doc. RNDr. Zuzana Dvořáková Líšková, Ph.D. 

Filozofická fakulta JU doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

Pedagogická fakulta JU doc. RNDr. Helena Koldová, Ph.D.  

Přírodovědecká fakulta JU  prof. Ing. Hana Šantrůčková, CSc. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.  

Teologická fakulta JU  doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Th.D.  

Zdravotně sociální fakulta JU  Mgr. Ivana Chloubová, Ph.D.  

Fakulta zemědělská a technologická JU doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D. 

  

 
2 https://www.facebook.com/jihoceska.univerzita 
3 https://twitter.com/JihoceskaUni 
4 https://www.linkedin.com/company/jihoceska-univerzita-v-ceskych-budejovicich/ 
5 https://www.youtube.com/results?search_query=jiho%C4%8Desk%C3%A1+univerzita 
6 https://www.instagram.com/jihoceskauniverzita/ 



Základní údaje o JU

 

7 

 

1.3.2 Ředitelé celoškolských pracovišť a účelových zařízení JU 

Ředitelé jiných pracovišť a účelových zařízení JU v roce 2023 

Jiná pracoviště JU  

Akademická knihovna JU Ing. Helena Vorlová 

Britské centrum JU PhDr. Ivana Šamalíková 

Centrum informačních technologií JU RNDr. Josef Milota 

Goethe centrum JU Mgr. Lucie Trnková  

Nakladatelství JU prof. PhDr. Petr A. Bílek, CSc. 

Účelová zařízení JU  

Koleje a menzy JU Bedřiška Karasová  

Předškolní zařízení JU – Dětská skupina Kvítek Mgr. Michaela Felendová  

 

1.3.3 Správní rada JU 

Správní rada JU ve složení do 25. 5. 2023  

Předseda  
Ing. Jan Kubeš  ředitel a majitel společnosti BELIS+ s. r. o., České Budějovice 

Místopředsedové  
Ing. Jan Hůda, Ph.D. předseda představenstva Rybářství Třeboň Hld. a. s. 

Mgr. Ing. Miroslav Šimek  
vrchní rada, zástupce ředitelky a vedoucí oddělení převodu majetku 
státu, Krajský pozemkový úřad pro Jihočeský kraj, České Budějovice  

Členové  
Ing. Jiří Boček bývalý ředitel společnosti Budějovický Budvar, n. p. 

RNDr. Vladimír Brablec 
ředitel odboru zaměstnanosti Krajské pobočky Úřadu práce ČR 
v Českých Budějovicích 

Ing. Pavel Fantyš  
ředitel sekce, Finanční úřad pro Jihočeský kraj, územní pracoviště 
v Prachaticích 

PhDr. et Mgr. Robert Huneš, MBA  ředitel Hospice sv. Jana N. Neumanna, o.p.s., Prachatice 

Ing. Ivo Moravec 
zastupitel a předseda Kontrolního výboru Zastupitelstva města České 
Budějovice 

MUDr. Jaroslav Novák, MBA  
1. místopředseda představenstva, zástupce generálního ředitele 
a ředitel Úseku ostatních zdravotnických oborů Nemocnice České 
Budějovice, a. s. 

Mgr. Antonín Sekyrka ředitel Gymnázia Česká 64, České Budějovice 

Ing. František Štangl  ředitel Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 

Ing. Jaromír Talíř  
člen kulturní komise Jihočeského kraje, bývalý primátor, poslanec 
a ministr 

 

Správní rada JU ve složení od 26. 5. 2023, předsednictvo zvoleno od 21. 6. 2023 
Předseda  

Mgr. Ing. Miroslav Šimek  
vrchní rada, zástupce ředitelky a vedoucí oddělení převodu majetku 
státu, Krajský pozemkový úřad pro Jihočeský kraj, České Budějovice  

Místopředsedové/místopředsedkyně  
Ing. Jiří Boček bývalý ředitel společnosti Budějovický Budvar, n. p. 

Ing. Hana Šťastná 
ředitelka úřadu Regionální agrární komory Jihočeského kraje a Okresní 
agrární komory České Budějovice 

Členové  

Mgr. Zdeňka Erhartová 
ředitelka Střední školy a Vyšší odborné školy cestovního ruchu, České 
Budějovice 

Ing. Pavel Fantyš 
ředitel sekce, Finanční úřad pro Jihočeský kraj, územní pracoviště 
v Prachaticích 

Mgr. Karolína Gondková 
ředitelka Odboru vysokých škol, Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 



Základní údaje o JU 

 

8 

 

Ing. Jan Hůda, Ph.D. předseda představenstva Rybářství Třeboň Hld. a. s. 

Ing. Ivo Moravec 
zastupitel a předseda Kontrolního výboru Zastupitelstva města České 
Budějovice 

MUDr. Jaroslav Novák, MBA  
1. místopředseda představenstva, zástupce generálního ředitele 
a ředitel Úseku ostatních zdravotnických oborů Nemocnice České 
Budějovice, a. s. 

Mgr. Antonín Sekyrka7 ředitel Gymnázia Česká 64, České Budějovice 

Ing. František Štangl8  bývalý ředitel Jihočeského muzea v Českých Budějovicích 

Ing. Jaromír Talíř  
člen kulturní komise Jihočeského kraje, bývalý primátor, poslanec 
a ministr 

 

V roce 2023 se uskutečnila tři řádná zasedání Správní rady JU (v pořadí 69–71) a čtyři hlasování formou 
per rollam (v pořadí 43–46), bylo vydáno celkem 16 předchozích písemných souhlasů Správní rady JU 
(v pořadí 508–523). Stručná shrnutí nejdůležitějších bodů řádných jednání Správní rady JU jsou dostupná 
na internetových stránkách Jihočeské univerzity9.    

Základní přehled předchozích písemných souhlasů Správní rady JU vydaných v roce 2023 

Typy předchozích písemných souhlasů Správní rady JU vydaných v roce 2022 

Počet 
souhlasů  

daného typu 

Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení práva věcného břemene-služebnosti inženýrské sítě  5 

Smlouva o zřízení práva věcného břemene-služebnosti inženýrské sítě  1 

Smlouva o prodeji nemovitého majetku 4 

Smlouva budoucí o smlouvě kupní  3 

Nabytí nemovitého majetku do vlastnictví JU 2 

Nabytí majetkové účasti na právnické osobě 1 

Celkem 16 

 

Podrobný přehled předchozích písemných souhlasů Správní rady JU vydaných v roce 2023 

Číslo 
souhlasu Popis  

Datum  
vydání 

508 Založení právnické osoby 20.02.2023 

509 
Bezúplatné nabytí bytové jednotky 944/14 smlouvou o převodu jednotky vymezené podle 
zákona č. 89/2012 Sb. 

17.05.2023 

510 
Záměr bezúplatného nabytí částí pozemků p.č. 1270/2 a p.č. 1269/2 v kat. území České 
Budějovice 2, na okraji kampusu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, postupem podle 
§ 22, odst. 3 zákona č. 2000 Sb. od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových.  

17.05.2023 

511 
Prodej pozemku p.č. 4725/34 v kat. území České Budějovice 3, Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
státní příspěvkové organizaci pro zajištění realizace veřejně prospěšné stavby: „I/20 České 
Budějovice, Severní spojka“. 

17.05.2023 

512 
Prodej pozemku p.č. 1297/4 v katastrálním území České Budějovice 2 městu České Budějovice 
pro realizaci stavby s názvem „Úprava ulice Na Zlaté stoce, křižovatka Na Zlaté stoce x Sukova 
x Ant. Sovy“.  

17.05.2023 

513 
Prodej pozemku p.č. 226/14 v kat. území České Vrbné Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Vltava České Vrbné České Budějovice. 

17.05.2023 

514 
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě kupní na část p.č. 2137/52 v katastrálním území České 
Budějovice 2 s městem České Budějovice pro realizaci stavby s názvem „Cyklostezka – J. 
Boreckého“.   

17.05.2023 

515 
Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě ve prospěch města Hluboká 
nad Vltavou, pro stávající kanalizační sběrač na p.č. 1123/2, 1113/1, 1107/1, a p.č. 1107/3 v 
kat. území Hluboká nad Vltavou. 

17.05.2023 

516 Prodej pozemku p.č. 710/2 v kat. území Nová Ves u Českých Budějovic paní Martě Míkové. 17.05.2023 

517 Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě kupní na části p.č. 1272/1, 1289/2, 1289/6, 1984/118, 
2061/13 a celé p.č. 1984/119 a p.č. 2906 v katastrálním území České Budějovice 2 s městem 

21.06.2023 

 
7 s účinností od 26. 5. 2023 ministr školství, mládeže a tělovýchovy opětovně jmenoval Mgr. Antonína Sekyrku členem Správní rady JU (2. 
funkční období) 
8 s účinností od 26. 5. 2023 ministr školství, mládeže a tělovýchovy opětovně jmenoval Ing. Františka Štangla členem Správní rady JU (4. funkční 
období) 
9 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/organy/spravni-rada 



Základní údaje o JU

 

9 

 

České Budějovice pro realizaci stavby s názvem „Úpravy silnice III/14322 Branišovská ulice, 
České Budějovice“.   

518 

Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě ve 
prospěch STARNET, s.r.o., pro pokládku datových kabelů v HDPE chráničkách na p.č. 1272/1, 
1289/2, 2061/13, 2905 a p.č. 2906 v kat. území České Budějovice 2, pro realizaci stavy s 
názvem „Sídliště Šumava CB V. Talicha – Branišovská“. 

21.06.2023 

519 
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti inženýrské sítě 
ve prospěch EG.D, a.s. pro realizaci stavby s názvem: „Hněvkovice par 3341/18 – VN,TS a NN“ . 

01.11.2023 

520 
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti inženýrské sítě 
ve prospěch EG.D, a.s. pro realizaci stavby s názvem: „Hněvkovice kabel VN“ . 

01.11.2023 

521 
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene- služebnosti inženýrské sítě 
ve prospěch EG.D, a.s. pro realizaci stavby s názvem: „Nová Ves u ČB pod tratí – kabel NN“. 

01.11.2023 

522 
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene ve prospěch Rondo – stavební 
s.r.o. pro realizaci stavby s názvem: „Novostavba 16ti řadových RD a ZTV“. 

01.11.2023 

523 Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní – trafostanice Vodňany. Žadatel EG.D, a.s. 01.11.2023 

 

1.3.4 Vědecká rada JU 

Vědecká rada v roce 2023 

Předseda  

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. rektor JU 

Interní členové  

doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D. Fakulta zemědělská a technologická JU  

PaedDr. Petr Bauman, Ph.D. prorektor pro studium JU 

doc. Ing. Luděk Berec, Dr. prorektor pro vědu a výzkum JU  

prof. MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D. Zdravotně sociální fakulta JU  

prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. Filozofická fakulta JU 

prof. Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr. Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

Ing. Ludvík Friebel, Ph.D. prorektor pro řízení a vnější vztahy JU  

prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., Hon. D.Sc., dr. h. c. 
Přírodovědecká fakulta JU 

ředitel Biologického centra AV ČR, v. v. i., České Budějovice 

Mgr. Ivana Chloubová, Ph.D. Zdravotně sociální fakulta JU 

doc. RNDr. Jana Klicnarová, Ph.D. Ekonomická fakulta JU  

prof. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc. 
Entomologický ústav; Přírodovědecká fakulta JU; Biologické 
centrum AV ČR, v. v. i., České Budějovice  

doc. RNDr. Helena Koldová, Ph.D. Pedagogická fakulta JU  

prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.  Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

prof. Ing. Martin Křížek, CSc. Fakulta zemědělská a technologická JU  

prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc. Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. prorektor pro vnitřní hodnocení JU  

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. Filozofická fakulta JU  

prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. Univerzita Karlova v Praze  

doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Filozofická fakulta JU  

prof. RNDr. Tomáš Polívka, Ph.D. Přírodovědecká fakulta JU  

prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc. Pedagogická fakulta JU  

doc. ThDr. Rudolf Svoboda, Ph.D. Teologická fakulta JU  

prof. Ing. Hana Šantrůčková, CSc. Přírodovědecká fakulta JU 

doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová  Ekonomická fakulta JU  

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c. Fakulta zemědělská a technologická JU  

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., R.N. Zdravotně sociální fakulta JU  

doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D. Zdravotně sociální fakulta JU 

doc. RNDr. Radka Závodská, Ph.D. Pedagogická fakulta JU  

Externí členové  

prof. Ing. Jiří Balík, CSc. Česká zemědělská univerzita v Praze  



Základní údaje o JU 

 

10 

 

prof. RNDr. Bohuslav Gaš, CSc. Univerzita Karlova v Praze  

prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. 
Botanický ústav AV ČR, v. v. i., Průhonice; Univerzita Karlova 
v Praze  

doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček Západočeská univerzita v Plzni  

prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D. Historický ústav AV ČR, v.v.i.  

prof. PhDr. Darja Jarošová, Ph.D. Ostravská univerzita v Ostravě  

prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc. Univerzita Pardubice  

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. Univerzita Palackého v Olomouci  

prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. Univerzita Karlova v Praze  

prof. Ing. Petr Ráb, DrSc., dr. h. c. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., Liběchov  

doc. Ing. Pavel Ryant, Ph.D. Mendelova univerzita v Brně 

prof. Ing. Petr Sklenička, CSc. Česká zemědělská univerzita v Praze  

prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. Trnavská univerzita v Trnave, Slovensko  

prof. PhDr. Stanislav Štěch, CSc. Univerzita Karlova v Praze  

doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc.  ČSOB a.s.; Univerzita Karlova v Praze  

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. Univerzita Pardubice  

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc.  Akademie věd ČR 

V roce 2023 se uskutečnila dvě zasedání Vědecké rady JU. 15. března (hybridně) a 11. října (prezenčně), 
zároveň proběhla dvě per rollam hlasování do 20. 4. 2023 – doplnění Rady pro vnitřní hodnocení JU a do 
30. 5. – projednání Výroční zprávy o činnosti JU za rok 2022 a projednání Zprávy o vnitřním hodnocení 
kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností JU za období 2018-2022. 

V roce 2023 byla zároveň obsazena pozice čestného profesora Dr. Fernandem Gabrielem Noriegem, a to 
na návrh Přírodovědecké fakulty JU. Byla udělena čestná hodnost „doktor honris causa“ – diplom předán 
PhDr. Karlu Šprunkovi. 

Anotace publikací oceněných v roce 2023 Cenou rektora za prestižní vědeckou publikaci  

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D.: The Region of Constantine, 306-337. Continuity and Change in the Late Roman Empire. 
Palgrave Macmillan, Cham, 2022 
Oceněná kniha se především zabývá složitými problémy spojenými s politickou kariérou císaře Konstantina I., věnuje se 
však také politickým dějinám tetratchie obecně a v úvodní kapitole podrobně probírá politické dějiny celého 3. století. 
Dalším účelem knihy je rozbor ekonomické, náboženské a sociální situace římské říše v různých fázích jejího vývoje ve 3. 
století a v první třetině 4. století. Autor polemizuje se závěry některých význačných vědců, kteří se zabývali či zabývají 
Konstantinovou kariérou, a nabízí svou vlastní interpretaci k některým problémům, které historická věda dlouhodobě řeší. 
Nejde tedy jen o další převyprávění Konstantinova příběhu, ale naopak o hledání zcela nového uchopení Konstantinovy 
osoby a jeho politiky v kontextu ději 3. a raného 4. století. 

Mgr. Gabriel Šaffa a kol.: Global phylogeneric analysis revels multiple origins and correlates of genital mutilation/cutting. 
Nature Human Behaviour, 6(5), 635-645, 2022 
Rituály, při kterých lidé úmyslně ohrožují své zdraví a snižují svou plodnost, představují pro evoluční antropology 
přetrvávající záhadu. K těmto rituálům patří také tradiční formy mužské a ženské obřízky. Oceněná studie kombinuje 
etnografická, demografická a ekologická data s moderními fylogenetickými metodami a ukazuje, že obřízky vznikly vícekrát 
nezávisle na sobě, v několika případech o 2000-3000 let dříve, než dokládá archeologický záznam. Ženská obřízka přitom 
vzniká a udržuje se pouze ve společnostech, které praktikují mužskou obřízku. 

MSc. Ganna Fedorova, Ph.D. a kol.: Water reuse for aquaculture: Comparative removal effiacacy and aquatic hazard 
reduction of pharmaceuticals by a pond treatment systém during a one year study. Journal of Hazardous Materials 421, 
126718, 2022 
Opětovné využívání odpadních vod se v současnosti stává pro akvakulturu stále důležitějším a pomáhá snižovat tlak na 
vodní zdroje. Opakované použití vyčištěné odpadní vody však přináší určitá bezpečnostní rizika. V oceněné studii byla 
testována účinnost biologického rybníka z pohledu odstraňování léčiv z vyčištěných odpadních vod a byla hodnocena rizika 
používání vyčištěné vody pro produkci ryb. Potenciální ekotoxikologická rizika, včetně rezistence vůči antibiotikům, byla 
významně snížena, což může být zásadní pro následné opětovné použití odpadní vody v akvakultuře. 

 

 

Zápisy z řádných jednání Vědecké rady JU jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské 
univerzity10. 

 
10 http://www.jcu.cz/veda-a-vyzkum/vedecka-rada-ju/zapisy-z-jednani-vr-ju 



Základní údaje o JU

 

11 

 

1.3.5 Akademický senát JU 

Akademický senát JU v roce 2023 

Předseda JUDr. Rudolf Hrubý 

Místopředseda komory  
akademických pracovníků 

Mgr. František Dolák, Ph. D. 

Místopředseda studentské komory Bc. Lukáš Lang 

Členové – akademičtí pracovníci PhDr. Petr Dvořák, Ph. D. 

Mgr. Zbyněk Havelka Ph. D. 

PhDr. Andrea Hudáčková, Ph. D. 

doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph. D. 

doc. RNDr. Jana Jersáková, Ph. D. 

Mgr. Josef Juráň, Ph. D. 

Mgr. Lucie Kolářová, Dr. theol. 

Doc. PhDr. Dalibor Kučera, Ph. D. 

prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc. 

RNDr. Petr Nguyen, Ph. D. 

Ing. Martina Novotná, Ph. D. 

Zdeněk Pecka, Dr. phil. 

Mgr. Alena Prošková, Ph.D. 

prof. Ing. Tomáš Randák, Ph. D. 

Mgr. Jan Sattran 

Ing. Jiří Sláma, Ph. D. 

doc. Ing. Pavel Smetana, Ph. D. 

Mgr. Věra Suchomelová, Th. D. 
doc. Mgr. Lenka Šedová, Ph. D. 

doc. Ing. Tomáš Volek, Ph. D. 

Mgr. Vera Kaplická Yakimová, Ph. D. 

MVDr. Eliška Zusková, Ph. D. 

Členové – studenti 
 

Roman Bechyně 

Bc. Filip Bláha 

Ester Dombrovská 

Ing. Pavel Franta 

Bc. Štěpánka Kameníková  

Ing. Jan Kresan 

Mgr. Jan Lassner 

Mgr. Aleš Lisner 

Mgr. Hynek Mazanec 

Martin Moravec  

Petra Nováková  

Tereza Svárovská 

Bc. Zdeněk Šnyps 

Mgr. Kryštof Valíček  

Ing. Michaela Hana Votruba 

 

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 8 zasedání Akademického senátu JU a proběhlo jedno per rollam 
hlasování. Zápisy z jednání Akademického senátu JU jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské 
univerzity11.  

 
11 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/organy/akademicky-senat-ju 



Základní údaje o JU 

 

12 

 

Dne 23. 10. 2023 rektor JU vyhlásil volbu do AS JU a v souvislosti s tím byla ustanovena hlavní volební 
komise. Oficiální seznam kandidátů byl zveřejněn následně 3. 11. 2023. Elektronická volba probíhala do 
15. 11. 2023. 

Akademický senát JU – složení senátu po volbách na funkční období 2023-2026 

Předseda PhDr. Petr Dvořák 

Místopředseda komory  
akademických pracovníků 

JUDr. Ing. Zdeněk Strnad, Ph.D. MPA 

Místopředseda studentské komory Bc. Damián Dedecius 

Členové – akademičtí pracovníci JUDr. Martin Slobodník, Ph.D., LL.M. 

doc. Ing. Tomáš Volek, Ph.D. 

Mgr. Martin Dvořák, Ph.D. 

Mgr. Vera Kaplická Yakimova, Ph. D. 

Mgr. Kateřina Pražáková, Ph.D. 

PhDr. Petr Bahenský, Ph.D. 

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. 

Mgr. Josef Juráň, Ph.D. 

PhDr. Milan Novák, Ph.D. 

doc. Ing. Martin Bláha, Ph.D. 

Ing. Ján Regenda, Ph.D. 

MVDr. Eliška Zusková, Ph.D. 

Mgr. Josef Nota, Ph.D. 

Mgr. Anna Dudová, Ph.D. 

doc. PhDr. Helena Zbudilová, Ph.D. 

PhDr. Andrea Hudáčková, Ph.D. 

PhDr. Martin Červený 

doc. Mgr. Lenka Šedová, Ph.D. 

Ing. Mgr. Zbyněk Havelka, Ph.D. 

doc. Ing. Pavel Ondr, CSc. 

doc. Ing. Pavel Smetana, Ph.D. 

Členové – studenti 
 

David Zeman 

Ing. Tereza Čapková 

Mgr. Noemi Koreňová 

Martin Prkna 

Petra Kotlárová 

Bc. Olga Laštovičková 

Mgr. Aleš Lisner 

Mgr. Anna Koutská 

Ing. Alžběta Strouhová 

Jan Škrabánek 

Mgr. Jakub Luksch 

Magdalena Rašpličková 

Zdeněk Hošek 

Pavel Kincl 

Ing. Jan Kresan 

Bc. Eliška Kůrková 

 

  



Základní údaje o JU

 

13 

 

V roce 2023 volil Akademický senát JU nového rektora na funkční období 2024-2028, a to v následujícím 
harmonogramu: 

 26. 9. 2023 vyhlášení volby 
 do 10. 10. 2023 do 14 hodin podávání návrhů kandidátů 
 do 17. 10. 2023 do 12 hodin zveřejnění seznamu kandidátů souhlasících s kandidaturou a jejich 

životopisů a vizí 
 do 24. 10. 2023 do 12 hodin možnost vznesení připomínek k navrženým kandidátům 
 24. 10. 2023 v 15 hodin představení kandidátů členům AS JU 
 7. 11. 2023 ve 14 hodin shromáždění akademické obce, představení kandidátů 
 14. 11. 2023 ve 14 hodin zasedání AS JU, volba kandidáta na funkci rektora 

 

Mezi navrženými kandidáty, kteří souhlasili s kandidaturou, patřili doc. Ing. Luděk Berec, Dr., a prof. Ing. 
Pavel Kozák, Ph.D. Po odstoupení prvního kandidáta Akademický senát zvolil novým rektorem prof. Ing. 
Pavla Kozáka, Ph. D. 

1.3.6 Rada pro vnitřní hodnocení JU 

Rada pro vnitřní hodnocení JU v roce 2023  

Předseda  

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. rektor JU 

Místopředseda  

prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. Teologická fakulta JU  

Předseda Akademického senátu JU  

JUDr. Rudolf Hrubý (do 24. 11. 2023) Ekonomická fakulta JU  

PhDr. Petr Dvořák, Ph.D. (od 6. 12. 2023) Pedagogická fakulta JU 

Zástupce studentů  

Ing. Pavel Franta (do 6. 6. 2023) Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Ing. Michaela Hana Votruba (od 7. 6. 2023) Fakulta zemědělská a technologická JU 

Členové  

doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D. (do 6. 6. 2023) Fakulta zemědělská a technologická JU 

doc. Mgr. Lenka Martínková, Ph.D. Filozofická fakulta JU  

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. Filozofická fakulta JU  

prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.  Fakulta zemědělská a technologická JU  

doc. Ing. Ivana Faltová Leitmanová, CSc. Ekonomická fakulta JU  

doc. Ing. Martin Pšenička, Ph.D. Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

doc. Ing. Martin Kocour, Ph.D. (do 6. 6. 2023) Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Ing. Vladimír Jandík Bankovní sféra  

doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.  Ekonomická fakulta JU  

prof. RNDr. Jan Kaštovský, Ph.D. (do 6. 6. 2023) Přírodovědecká fakulta JU 

doc. RNDr. Šárka Klementová, CSc. Přírodovědecká fakulta JU  

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. (do 6. 6. 2023, 
následně od 7. 6. 2023) 

Teologická fakulta JU  

prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.  Pedagogická fakulta JU 

prof. RNDr. Ivo Šauman, Ph.D.  Biologické centrum AV ČR, v. v. i., České Budějovice  

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. Zdravotně sociální fakulta JU  

doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.  Zdravotně sociální fakulta JU  

doc. Ing. Pavel Smetana, Ph.D. (od 7. 6. 2023) Fakulta zemědělská a technologická JU  

prof. Mgr. Ivana Kutá Smatanová, Ph.D. (od 7. 6. 
2023) 

Přírodovědecká fakulta JU 

prof. RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D. (do 6. 6. 2023, 
následně od 7. 6. 2023) 

Přírodovědecká fakulta JU 

doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc. (od 7. 6. 2023 
do 6. 2. 2024) 

Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Brno 



Základní údaje o JU 

 

14 

 

V roce 2023 se uskutečnilo 7 řádných zasedání Rady pro vnitřní hodnocení JU a 1 hlasování formou per 
rollam. Shrnutí nejdůležitějších bodů řádných jednání Rady pro vnitřní hodnocení JU jsou pak dostupná 
na internetových stránkách Jihočeské univerzity12. Činnost Rady pro vnitřní hodnocení JU je podrobněji 
rozpracována v kapitole 9.1 Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností v roce 2023. 

1.3.7 Mezinárodní rada JU 

Mezinárodní rada Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (Mezinárodní rada JU) je poradním 
orgánem rektora pro posuzování směřování a kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti JU. Rektor JU jmenuje 
členy Mezinárodní rady JU na období pěti let po projednání v kolegiu rektora JU. 

Mezinárodní rada JU poskytuje stanoviska a doporučení v oblasti nově rozvíjených studijních programů 
JU a v oblasti budoucího směřování zamýšlených studijních programů JU, vyjadřuje se k oblastem 
vzdělávání, o jejichž akreditaci JU usiluje, případně navrhuje postupy k možnému vylepšování celkové 
koncepce vzdělávání na JU. Mezinárodní rada JU dává podněty ke zlepšení organizace a procesů vědecké 
a výzkumné činnosti JU, dává podněty ke koncepčním záležitostem a na základě žádosti rektora provádí 
hodnocení jednotlivců nebo týmů navrhovaných na granty, medaile a ocenění JU. 

Mezinárodní rada JU byla jmenována rektorem JU s účinností od 1. ledna 2018, po projednání návrhů na 
její složení v kolegiu rektora na podzim 2017. Mezinárodní rada JU je složená z osmi zahraničních 
odborníků v klíčových vědních oblastech rozvíjených na Jihočeské univerzitě. Zasedání Mezinárodní rady 
JU probíhá minimálně jednou za pět let.  

Bližší informace o Mezinárodní radě JU jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské univerzity13. 

Mezinárodní rada JU v roce 2023 

Členové  

Prof. Dr. Klaus Baumann 
Psycholog, profesor a teolog věnující se sociální práci, psychologii 
a praktické teologii, Theologische Fakultät, Universität Freiburg 

Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Mag. Dr.nar.techn. Reinhard 
Neugschwandtner 

Institute of Agronomy, University of Natural Resources and Life 
Sciences, Vídeň 

Prof. Dr. József Betlehem, Ph.D. Profesor v oblasti ošetřovatelství, University of Pécs, Maďarsko 

Prof. Dr. hab. Joanna Czaplińska Profesorka bohemistiky, Uniwersytet Opolski, Polsko 

Prof. Dr. Martin Lindner 
Profesor učitelství biologie a zeměpisu, Martin Luther University 
Halle-Wittenberg, Německo 

Prof. Dr. Norbert Müller profesor chemie, Johannes Kepler University Linz, Rakousko 

Prof. Dr. James Sanford Rikoon 
Profesor, odborník v oblasti rurální a environmentální, University of 
Missouri, USA 

Prof. Dr. Johan Verreth Profesor akvakultury a rybářství, Wageningen University, Holandsko 

  

 
12 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/organy/rada-pro-vnitrni-hodnoceni-ju 
13 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/organy/mezinarodni-rada-ju 



Základní údaje o JU

 

15 

 

1.3.8 Etická komise JU 

Etická komise Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích je poradním orgánem rektora JU a projednává 
záležitosti nad rámec pracovně právních norem a zaměstnaneckých povinností spojené s obecnou 
i profesionální etikou v univerzitním prostředí vysokoškolského vzdělávání a výzkumu, umělecké činnosti 
a další tvůrčí činnosti. Etické zásady, k nimž se JU zavazuje, jsou deklarovány v Etickém kodexu JU.  

Etická komise JU v roce 2023 

Předseda  
prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc. Filozofická fakulta JU (od 12. 4. 2023) 

doc. Jakub Sirovátka, Dr.phil.  Teologická fakulta JU (do 12. 4. 2023, nadále řádným členem komise) 

Členové  
Mgr. Zuzana Duchková, Ph.D. Pedagogická fakulta JU  

Ing. Ján Regenda, Ph.D.  Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

doc. Ing. Milan Štech, Ph.D.  Přírodovědecká fakulta JU 

Ombudsman  

doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc. Zdravotně sociální fakulta JU 

Etická komise vznikla z rozhodnutí rektora R 253 o zřízení Etické komise Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, opatřením R 433 vzešel v platnost novelizovaný Jednací řád Etické komise JU. Opatřením 
R 432 z 19. května 2020 byl zároveň vydaný Etický kodex JU. 

Dne 1. října 2023 nabyl účinnosti Dodatek číslo 2 k rozhodnutí rektora č. R 253, kterým bylo původní 
rozhodnutí rozšířeno. 

V roce 2023 proběhla 2 zasedání a byla vydána 2 stanoviska – 1 týkající se podezření na plagiátorství, 
1 týkající se stížnosti na útoky vůči zaměstnancům Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR a dalším kolegům 
a kolegyním z oboru soudobých dějin. 

Bližší informace o činnosti Etické komise JU jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské 
univerzity14. 

  

 
14 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/organy/eticka-komise-ju 



Základní údaje o JU 

 

16 

 

1.4 Zastoupení JU v reprezentaci českých vysokých škol 
Zastoupení JU v reprezentaci českých vysokých škol v roce 2023 
Organizace  Zástupce JU Funkce v orgánu reprezentace 

Česká 
konference 
rektorů 

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.  

člen Pléna 

člen Komory rektorů veřejných a státních vysokých škol 

člen Pracovní skupiny pro problematiku Evropských 
strukturálních fondů 

člen Pracovní skupiny pro udržitelnost 

člen Pracovní skupiny pro třetí roli vysokých škol 

Rada vysokých 
škol 

Ing. Ludvík Friebel, Ph. D.  

 

člen Předsednictva 

člen Sněmu za JU 

člen Pracovní komise pro strategii a rozvoj ve vysokém školství 

člen Pracovní komise pro kvalitu vysokých škol a její hodnocení 

doc. Ing. Kamil Pícha, Ph.D. 

člen Sněmu za EF JU  

člen Pracovní komise ekonomické  

člen Pracovní komise pro vnější a zahraniční styky 

JUDr. Mgr. Ivo Petrů, Ph.D.  

člen Sněmu za FF JU  

člen Pracovní komise legislativní 

člen Pracovní komise pro strategii a rozvoj ve vysokém školství 

Ing. Ján Regenda, Ph.D.  

člen Sněmu za FROV JU  

člen Pracovní komise pro strategii a rozvoj ve vysokém školství 

člen Pracovní komise pro kvalitu vysokých škol a její hodnocení 

doc. RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D. 

 

členka Pracovní komise pro vzdělávací činnost 

předsedkyně Pracovní komise pro přípravu učitelů 

doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., JCD 

člen Sněmu za TF JU  

člen Pracovní komise legislativní 

člen Pracovní komise pro vědeckou činnost 

Mgr. David Kimmer, Ph. D.  

 

člen Sněmu za ZSF JU 

člen Pracovní komise pro kvalitu vysokých škol a její hodnocení 

Bc. Lukáš Lang  
 

delegát Studentské komory 

člen Pracovní komise pro vnější a zahraniční styky 

člen Pracovní komise pro přípravu učitelů 

Mgr. František Vejmělka  
 

náhradník delegáta Studentské komory 

člen Pracovní komise pro vědeckou činnost 

člen Pracovní komise pro strategii a rozvoj ve vysokém školství 

1.5 Změny v oblasti vnitřních předpisů 
V oblasti vnitřních předpisů JU definovaných § 17 zákona o vysokých školách a čl. 20 odst. 1 Statutu JU 
v roce 2023 došlo k těmto změnám: 

 Nový Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na JU nabyl platnosti (tj. byl 
registrován MŠMT) dne 24. 1. 2023 a účinnosti nabyl dne 30. 1. 2023. Následně byl ještě 
v průběhu roku 2023 nahrazen novým Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem na JU, jenž nabyl platnosti (tj. byl registrován MŠMT) dne 28. 11. 2023 a účinnosti 
nabyl dne 30. 11. 2023. 

 Nový Mzdový předpis JU nabyl platnosti (tj. byl registrován MŠMT) dne 6. 11. 2023 a účinnosti 
nabyl dne 1. 1. 2024. 

 Nový Statut JU nabyl platnosti (tj. byl registrován MŠMT) dne 7. 11. 2023 a účinnosti nabyl dne 
30. 11. 2023. 

 
 
 

  



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost

 

17 

 

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací 
činnost 

2.1 Akreditované studijní programy popsané metodikou výsledků 
učení a nově popsané programy v roce 2023 

Metodika výstupů z učení v souladu s Národním referenčním rámcem terciárního vzdělávání stanovuje 
nový způsob popisování znalostí, dovedností a dalších způsobilostí (tzv. deskriptory), které musí student 
prokázat, aby mu byl udělen příslušný diplom. Tato metodika se již několik let promítá do nároků na 
akreditace studijních programů. Ke konci roku 2023 bylo v návaznosti na novelu vysokoškolského zákona 
účinnou od 1. září 2016 akreditováno již celkem 205 studijních programů dle nových akreditačních 
standardů, z toho 15 studijních programů bylo akreditováno v průběhu roku 2023. Problematika výsledků 
učení je v těchto standardech zohledněna, mj. je explicitně uvedena v Opatření rektora, kterým se vydávají 
Standardy pro akreditaci a uskutečňování studijních programů JU.  

Přehled všech akreditovaných studijních programů JU, včetně programů nově akreditovaných v rámci 
programové i institucionální akreditace, je uveden na webových stránkách JU15. 

2.2 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a uskutečňování 
studijních programů  

Zapojení firem, neziskových organizací, úřadů státní správy a samosprávy, institucí základního 
a aplikovaného výzkumu a dalších subjektů aplikační sféry do tvorby studijních programů je 
institucionálně zajištěno spoluprací garantů studijních programů s aplikační sférou a obsazováním rad 
studijních programů zástupci zaměstnavatelů a absolventů. V tomto ohledu se jedná o systémové 
nastavení, které se meziročně nemění. Významným momentem propojování aplikační sféry 
s uskutečňováním studijních programů je zajišťování praxí studentů, v neposlední řadě také zapojování 
odborníků z praxe přímo do výuky. Za vyhodnocování zapojení aplikační sféry do tvorby studijních 
programů odpovídají rady studijních programů jednotlivých fakult. Zapojení subjektů aplikační sféry do 
uskutečňování studijních programů řeší a vyhodnocuje primárně rada příslušného studijního programu, 
sekundárně rovněž rada studijních programů fakulty. V případě profesně zaměřených studijních programů 
je kritérium spolupráce s praxí jedním ze standardů, který je vyhodnocován Radou pro vnitřní hodnocení 
JU v procesech akreditace, reakreditace a periodického hodnocení uskutečňovaných studijních programů. 
Zajišťování praxí studentů a spolupráci s aplikační sférou v této oblasti se systémově věnují garantující 
katedry a ústavy nebo samostatná oddělení praxí jednotlivých fakult. Zapojování odborníků z praxe do 
výuky je vyhodnocováno především prostřednictvím pravidelných anket studentského hodnocení výuky. 

Mezi příklady spolupráce s aplikační sférou při uskutečňování studijních programů na Ekonomické fakultě 
JU je možné zmínit například tyto akce: Dne 9. 11. 2023 proběhla přednáška Martina Klusoně (Head of 
Marketing společnosti Proficio) na téma Trendy na SoMe pro rok 2024, v rámci předmětu Podpora 
podnikavosti. Od 28. 11. do 12. 12. proběhla série 4 přednášek na téma Obchodování s cennými papíry, 
přednášejícím byl Ing. Petr Zábranský. 

Aplikační sféra se na Filozofické fakultě JU zapojuje především do výuky specifických disciplín v některých 
oborech, jako například archivnictví, památková péče, muzejnictví, knihovnictví, galerijní praxe 
a překladatelství. V rámci spolupráce s aplikační sférou jsou důležité také praxe studentů ve firmách či 
veřejnoprávních institucích, a to jak domácích, tak i zahraničních (např. u areálových studií jsou 
realizovány pracovní stáže v Rakousku a Německu). Fakulta má zastoupení v programu ELIA Exchange 
(platformy pro studentské stáže světového sdružení překladatelských agentur), což využívají zejména 
studenti románských oborů. Tvůrčí překladatelská činnost studentů se uplatňuje při spolupráci 
s některými nakladatelstvími (např. Dybbuk), při významovém překladu dramatických divadelních předloh 
či s jazykovými agenturami (Sophia, jazykové služby s r. o.). Spolupráce se týká i českých zahraničních 
úřadů a dalších profesních organizací, např. Czech Embassy in London, velvyslanectví Mexika a Peru 
v Praze, Czech School Without Borders, Francouzská aliance Jižní Čechy, Společnost přátel Itálie či 
Instituto Cervantes. 

Aplikační sféra je do uskutečňování studijních programů na Pedagogické fakultě JU zapojena zejména 
v rámci profesního studia. Jedná se odborníky z praxe, kteří se podílejí na praktické výuce a na vedení 
závěrečných prací studentů. 

 
15 https://www.jcu.cz/cz/studium/studijni-programy 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

 

18 

 

Na Přírodovědecké fakultě JU je aplikační sféra významným partnerem při výuce oborů s praktickým 
zaměřením, jako je Aplikovaná informatika, Artificial Intelligence and Data Science, Měřicí a výpočetní 
technika, Biomedicínská laboratorní technika, Laboratorní a medicínská biologie a Klinická biologie. 
Zástupci profesního sektoru se aktivně zapojují do výuky jak teoretické (na univerzitní půdě), tak 
praktické (ve firmách a organizacích). Většina kvalifikačních prací studentů v těchto oborech vychází 
z úzké spolupráce s aplikačním sektorem. Dále dochází k intenzivní spolupráci s učiteli středních škol při 
přípravě a organizaci praxí pro studenty, kteří se připravují na učitelské profese ve středním školství. 

Na Fakultě rybářství a ochrany vod JU byla v rámci řešení projektu NPO, cíle A3, při přípravě reakreditace 
bakalářského studijního programu Rybářství a jeho transformace z akademicky zaměřeného na profesně 
zaměřený, sestavena osmičlenná pracovní skupina osob z aplikační sféry. Skupina měla za úkol 
poskytovat stanoviska k nastavení výuky i náplni odborných předmětů a odborné praxe. 

Propojování uskutečňovaných studijních programů na Teologické fakultě JU s aplikační sférou můžeme 
podrobněji ilustrovat na příkladu profesně zaměřeného bakalářského studijního programu Pedagogika 
volného času. Kromě pěti semestrů „běžné“ praxe mají studenti dále řadu příležitostí reflektovat své 
pedagogické jednání přímo v praxi, kde je mají možnost průběžně a dlouhodobě sledovat a doprovázet 
odborníci z praxe působící nejen jako odborní asistenti na katedře pedagogiky TF JU, ale také jako 
zaměstnanci klinických pracovišť fakulty. Takto má např. předmět Psychologie zkušenostního učení 
(2. roč.) úzkou vazbu na malotřídní ZŠ Petříkov, kam studenti během celého letního semestru přijíždějí 
(cca 14 výjezdů). Cílem je reflexe vychovatelské zkušenosti a získání podkladů do studentských portfolií. 
Studenti si pro děti připravují různé aktivity, při nichž s nimi tráví čas, a následně (či průběžně) také 
získávají zpětnou vazbu od pracovníků ZŠ. Od LS 2022/23 studenti 3. ročníku v rámci předmětu Závěrečný 
projekt hudební a výtvarné specializace vyjíždějí do ZUŠ Borovany, a to v průběhu celého semestru, kdy 
si pro žáky ZUŠ připravují programy v rámci hudebního a výtvarného oboru. Hudební a výtvarné aktivity 
přímo se žáky ZUŠ umožňují studentům PVČ reflexi pedagogicko-výchovné zkušenosti v reálných 
situacích. Nejen na základě této pozitivní zkušenosti je ZUŠ Borovany od listopadu 2023 nově vedena 
jako jedno z klinických pracovišť pro studenty TF, ředitel ZUŠ jako odborník z praxe dlouhodobě vede 
studenty, kteří si volí hudebně-výchovnou specializaci, také v průběhu studia při výuce přímo na fakultě. 
V oblasti volnočasové literární výchovy a výchovy ke čtenářství pak katedra pedagogiky TF JU spolupracuje 
s Jihočeskou vědeckou knihovnou, která pro studenty pořádá mj. pravidelné přednášky z oblasti aktuální 
tvorby pro děti a mládež, odborné konzultace a náslechy čtenářských lekcí. Od roku 2023 je v rámci 
literárně-výchovné specializace řešen projekt Dětský čtenářský kroužek (s finanční podporou Nadace ČEZ 
– PR23/59936): od fáze podání projektu s žádostí o finanční podporu, přes vytvoření koncepce kroužku, 
jeho propagaci, otevření (přijetí přihlášek od rodičů dětí) a realizaci volnočasových aktivit zaměřených na 
podporu čtenářství na projektu čtenářského kroužku participují studenti pod vedením garantky literárně-
výchovné specializace doc. Zbudilové. Propojení s aplikační sférou v rámci studia oboru má i podobu 
dílčích vstupů do vybraných předmětů, takto např. v rámci předmětu Sociální pedagogika se podílejí na 
výuce odborníci z praxe: Jitka Mertlíková (Theia krizové centrum), Hana Šebková (Jeden svět na školách) 
a Tereza Šmídová (Život 90). 

Podobně intenzivní propojení je možné popsat také v případě druhého ze dvou profesně zaměřených 
studijních programů TF JU. V rámci uskutečňování studijního programu Sociální a charitativní práce např. 
do výuky v předmětu Sociální práce se skupinou vstupují odborníci, kteří se skupinou pracují v terénu. 
V předmětu Charitativní práce jsou pak zapojeni odborníci, kteří ve své práci propojují sociální práci 
s křesťansky chápanou službou. 

TF JU i v roce 2023 spolupracovala s Domovem pro seniory Dobrá Voda, který je jedním z jejích klinických 
pracovišť. Kromě zajišťování a vedení praxí studentů Pedagogiky volného času a Sociální a charitativní 
práce se DpS Dobrá Voda významně podílí na implementaci hlavních výsledků projektu VIREAS (Virtuální 
realita v aktivizaci seniorů). Domov pro seniory Dobrá Voda byl v tomto projektu zapojen jako aplikační 
garant. Příkladem propojování fakultních aktivit s aplikační sférou může být také podíl na realizaci 
projektu Young Caritas Diecézní charity Č. Budějovice, který je zaměřen na zavádění nových neformálních 
metod vzdělávání dětí a mládeže a na realizaci vzdělávacích a projektových aktivit. 

Zdravotně sociální fakulta JU svými studijními programy reaguje na vývoj společenských požadavků ve 
všech oblastech svého působení. Propojení na aplikační sféru probíhá na ZSF JU již v rámci zapojování 
studentů do výzkumných projektů na pozicích pomocných vědeckých a pedagogických sil. Jednotlivé 
ústavy ZSF JU rozvíjejí vztahy s aplikační sférou formou spolupráce s externími pracovníky z praxe, kteří 
jsou zapojeni jak do výuky, tak i do členství v komisích státních závěrečných zkoušek a do vedení 
bakalářských a diplomových prací. Většina témat kvalifikačních prací je formulována a vypisována dle 
požadavků praxe společně s externími odborníky. Požadavky praxe jsou přenášeny do témat 
kvalifikačních prací v souladu s trendem v daném oboru a tímto způsobem se studenti seznámí 
s nejnovějšími metodami práce a odbornými přístupy. Odborníci z praxe jsou také součástí oborových 
rad jednotlivých studijních programů. 

Fakulta zemědělská a technologická JU je v kontaktu se specialisty z aplikační sféry při přípravě 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost

 

19 

 

akreditačních podkladů v rámci realizace studijních programů. Zkušenosti odborníků ze zemědělsko-
potravinářské sféry a služeb jsou využívány ve vybraných přednáškách, exkurzích, seminářích, ale i při 
realizaci kvalifikačních prací studentů. Jejich role nachází uplatnění ve funkcích členů rad studijních 
programů. U profesně zaměřených studijních programů, jako je Agropodnikání a Pozemkové úpravy 
a převody nemovitostí, jsou odborníci z aplikační sféry přímo zahrnuti jako vyučující v rámci akreditace 
těchto studijních programů. Tito specialisté se tak přímo podílí na realizaci výuky a studia a zároveň 
získávají a poskytují zpětnou vazbu o úrovni studentů a absolventů. V rámci svého členství v radách 
studijních programů mají možnost působit na jejich optimalizaci. Významná úloha odborníků z aplikační 
sféry spočívá rovněž ve spolupráci na realizaci doktorských programů a ve vytváření podmínek pro řešení 
doktorských prací, které jsou většinou napojeny na řešené výzkumné projekty, na které jsou partnerské 
společnosti napojeny společně s FZT JU.  

Katedra agroekosystémů připravila v roce 2023 pro studenty pět přednášek, na kterých se podílelo pět 
přednášejících z podnikatelské oblasti (ZD Podkleťan, Robert Bosch, spol. s r. o. a Společnost mladých 
agrárníků. Katedra rovněž zorganizovala pro studenty série exkurzí do tří společností, ZD Podkleťan, Sady 
sv. Prokopa a Dvůr Čihovice, se zaměřením na sociální zemědělství, mimoprodukční aktivity, agrolesnictví, 
ekologické sady, zpracování, distribuce a marketing bioprodukce, logistika zemědělské produkce, 
environmentální opatření v zemědělském podniku, ochrana proti erozi, krajinné prvky, strip-till a no-till 
technologie, využití meziplodin. Katedra aplikované chemie připravila v roce 2023 exkurzi do výrobního 
podniku (n.p. Budvar) pro 20 posluchačů. Na katedře biologických disciplín byly připraveny pro studenty 
dvě přednášky odborníků ze ZOO Praha a z PřF UK Praha. Přednášky byly doplněny dvěma exkurzemi do 
ZOO Ohrada a do Botanické zahrady hl. m. Prahy. Katedra techniky a kybernetiky pro prohloubení 
kontaktu studentů s aplikační sférou připravila sérii osmi přednášek s osmi specialisty ve svých oborech. 
Kromě toho katedra zorganizovala čtyři exkurze do ZD Nemělice, Strom Praha a. s., JE Temelín a Agrozet 
Č. Budějovice. Katedra genetiky a biotechnologií zajistila studentům přednášku předního odborníka ze 
společnosti Dominant Genetika s.r.o. zaměřenou na šlechtění drůbeže. Znalosti studentů byly rovněž 
doplněny o tři exkurze, do Genové banky a na Odbor genetiky a šlechtění rostlin VÚRV Praha Ruzyně a do 
společnosti Moravoseed CZ, ŠS Svijanský újezd, kde se studenti seznámili s problematikou šlechtění 
zeleniny. Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů zapojila do přednášek 
v roce 2023 devět odborníků, a to ze Státní zemědělské a potravinářské inspekce, Státní veterinární 
správy, Potravinářské komory, VŠCHT Praha, Mendelova univerzita Brno, CheeseSpectrum s. r. o., CHr. 
Hansen ČR a Trouw Nutrition ČR. Přednášky byly zaměřeny na oblast legislativy a kontrolní činnost, výrobu 
a kvalitu sýrů, inovace v potravinářském průmyslu a kvalitativní parametry potravin. Přednášková činnost 
byla doplněna o několik exkurzí do výrobních závodů – Planá nad Lužnicí, Cukrovar Dobrovice, Škrobárna 
Lyckeby Amylex Horažďovice, Hemp Production, Extrudo Bečice, Madeta Č. Budějovice, Masokombinát 
Vodňany. Katedra krajinného managementu ve spojení s odborníky z aplikační sféry zajistila v roce 2023 
osm přednášek, na kterých se podíleli specialisté z firem SSRV Třeboň, OSV4 zemědělec, Agro Pojišťovna, 
BDO ČR, Prima Agri PT, a. s., BEMAGRO, s.r.o., E.ON, Robert Bosch Č. Budějovice. Studenti rovněž navštívili 
jednání Regionální dokumentační komise při Státním pozemkovém fondu a účastnili se úvodního jednání 
Komplexních pozemkových úprav. Katedra zootechnických věd zajistila v roce 2023 rozsáhlou sérii 17 
přednášek odborníků z firem a zemědělských společností. Přednášky byly zaměřeny na problematiku 
výživy zvířat, chovu prasat a dojnic, na oblast zoohygieny, zdravotní prevence a veterinární péče a na 
produkci masa a mléka. Přednášky byly doplněny o osm exkurzí, např. Zemědělská Klučenice a. s. - 
celodenní exkurze spojená s prohlídkou farmy a semináři na téma výživa, reprodukce, management, 
ekonomika a možnosti precizního zemědělství jednotlivých kategorií skotu; Zemědělské služby Dynín a.s. 
– celodenní exkurze na 3 výkrmové farmy brojlerových kuřat v různém stádiu výkrmu, přednáška o výživě 
brojlerových kuřat doplněná pitvou vedenou veterinárním lékařem a návštěva výrobny krmných směsí; 
Agrokomplex Šumava - chov praturů, bizonů, zubrů a jaků, farma Křišťanov; Bemagro Malonty, farma 
Meziříčí - chov skotu v podmínkách ekologického zemědělství; Zemský hřebčinec Písek. 

2.3 Další vzdělávací aktivity 
Vedle uskutečňování bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů (nebo v návaznosti 
na tyto studijní programy) se stále významnějším stává působení univerzity ve společnosti: v roli 
vzdělavatele, realizátora osvětových aktivit či aktivit popularizujících vědecké poznatky. Důležitou 
skutečností je postupně se zvyšující sebepojetí univerzity jako subjektu, který usiluje o zvyšování své 
společenské relevance. V tomto směru jsou důležité především programy celoživotního vzdělávání (CŽV) 
– orientované zájmově nebo profesně, cílené na děti (Dětská univerzita), středoškoláky (Juniorská 
univerzita), mladší dospělé či seniory (Univerzita třetího věku). Prostřednictvím programů CŽV může 
univerzita flexibilně nabízet své vzdělávací služby široké veřejnosti. Tyto programy jsou současně 
důležitým prostředkem zpětné vazby, díky které si univerzita může ověřovat poptávku po vzdělávacích 
službách a získávat důležité podněty z hlediska hodnocení kvality zázemí a poskytovaného vzdělání. 

Do segmentu vzdělávacích aktivit bezprostředněji navazujících na uskutečňované studijní programy patří 
mimořádné aktivity s mezinárodním rozměrem, a to v podobě aktivit komplexnější povahy, (např. letní 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

 

20 

 

školy, workshopy, semináře, kurzy, konference) nebo aktivit jednorázových (např. stáže, návštěvy 
a přednášky významných zahraničních odborníků, besedy a autorská čtení, exkurze aj.).  

Nedílnou součástí vzdělávacích aktivit v této oblasti je také podpora dalšího vzdělávání zaměstnanců JU, 
ať už se zacílením na podporu inovací výuky (rozvoj pedagogických kompetencí) nebo se zaměřením na 
profesní a osobní rozvoj pracovníků. 

2.3.1 Celoživotní vzdělávání  

Celoživotnímu vzdělávání na JU se věnuje všech osm fakult Jihočeské univerzity, Britské centrum JU, 
Goethe centrum JU a také Akademická knihovna JU. Intenzita zapojení jednotlivých součástí je různá, 
odvíjí se od jejich odborného zaměření i velikosti. Útvar pro celoživotní vzdělávání rektorátu JU poskytuje 
pro jednotlivé součásti univerzity metodické vedení, administrativní a koordinační zázemí. Útvar také 
pořádá vzdělávací aktivity pro zaměstnance Jihočeské univerzity.  

Z hlediska systémového rozvoje oblasti programů celoživotního vzdělávání v roce 2023 lze považovat za 
významnou zejména realizaci Programu na podporu strategického řízení VVŠ se zaměřením na rozvoj 
flexibilních forem vzdělávání, kde mj. došlo k podpoření pozic fakultních koordinátorů CŽV. JU takto 
pokračovala v budování sítě spolupracovníků, kteří cestou sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe 
významným způsobem napomáhají systémovému rozvoji oblasti CŽV na Jihočeské univerzitě. Ve vztahu 
k oblasti vzdělávání zaměstnanců bylo v roce 2023 významné zejm. téma rozvoje pedagogických 
kompetencí, takto se uskutečnil např. celouniverzitní workshop zaměřený na problematiku vedení 
studentů doktorských studijních programů. 

S ohledem na velký počet aktivit realizovaných v rámci programů celoživotního vzdělávání jsou níže 
zmíněny jen vybrané příklady: 

V roce 2023 začal první ročník studijního programu U3V Ekonomické fakulty JU, tentokrát s tématem 
„Napříč moderním světem“, ve kterém k 31. 12. 2023 studovalo 15 účastníků. V rámci výuky účastníci 
absolvovali exkurze na FROV, přednášky a rovněž kreativní vánoční a velikonoční tvoření. Dne 9. 2. 2023 
proběhl kurz Základy virtuální reality 1. Dne 20. 6. 2023 proběhlo školení zaměstnanců – Jak se nebát 
umělé inteligence. Dne 20. 10. 2023 proběhl kurz Komunikační dovednosti ve stresových situacích pro 
Městskou policii České Budějovice, kde byly hlavními tématy Zásady komunikace s občanskou veřejností, 
Asertivní chování a jeho využívaní v praxi, Stresové situace a jejich zvládání, Konfliktní situace a Krizová 
komunikace po telefonu. 

V roce 2023 se na Filozofické fakultě JU uskutečnily kurzy U3V „Svět románských literatur v zrcadle času“ 
a „Umění a politika“. Nabízeno bylo 24 tzv. sdružených kurzů, kde mají účastníci programů CŽV možnost 
absolvovat výuku společně se studenty bakalářských a navazujících magisterských programů. Proběhl 
rovněž intenzívní kurz češtiny pro cizince a kurzy v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
„Nové metody, perspektivy a témata současné české literární vědy (Česká literatura po roce 1989)“, 
„Nové metody, perspektivy a témata současné české literární vědy (Světová literatura po roce 1989)“, 
„Současná Francie v hodinách francouzštiny jako cizího jazyka“ a „Současné trendy ve výuce španělského 
jazyka“. 

Aktivity CŽV v rámci Pedagogické fakulty JU se v roce 2023 rozrostly o pořádání příměstských táborů pro 
děti. Pokračovala inovace studijních plánů programů CŽV ve smyslu začlenění vyššího podílu distanční 
formy výuky. V roce 2023 byl přijat nový standard doplňkového pedagogického studia, který obsahuje 
vyšší podíl praxe ve studijním plánu. Fakulta se tak zaměřila na zajištění partnerské sítě škol pro realizaci 
praxe a vytváření kvalitního prostředí pro přípravu nových učitelů.  

Přírodovědecká fakulta JU dlouhodobě cítí silnou potřebu spolupracovat se středními školami, pedagogy 
a talentovanými žáky. V rámci aktivit se zaměřuje zejména na intenzivní komunikaci s pedagogy, pro které 
připravuje programy DVPP především v oblastech rozšíření učitelských aprobací ze ZŠ na SŠ nebo o další 
SŠ aprobaci v deficitních oborech. Soustřeďuje se i na víkendové akce věnované různým oblastem 
přírodovědného vzdělávání s cílem zprostředkovat pedagogům novinky z vědeckého prostředí, 
představovat současné trendy a nové poznatky, které ještě nejsou a nemohou být zaneseny ve 
středoškolských učebnicích. Nabídka víkendových akcí byla rozšířena o jednodenní semináře na vybraná 
témata. V roce 2023 bylo uspořádáno 5 akcí pro středoškolské učitele, z toho 4 víkendové. Celkový počet 
oslovených pedagogů činil asi 160. Dále byla navázána spolupráce s talentovanými studenty, pro které 
byly organizovány akce jako Týden se současnou biologií (15 studentů), Soustředění soutěžících 
v Biologické olympiádě (19 studentů) a akce s názvem MOLBIB (pro 14 studentů) zaměřená na 
molekulární biologii. V rámci juniorské univerzity bylo uspořádáno 14 jednodenních workshopů pro 
středoškoláky, kterých se zúčastnilo 115 studentů. V létě byl realizován jeden běh Příměstského tábora 
s Přírodovědou pro 16 dětí ze ZŠ. 

V průběhu roku 2023 nabídka vzdělávacích aktivit celoživotního vzdělávání na Fakultě rybářství a ochrany 
vod JU vzrostla téměř na stejnou úroveň jako před pandemií. Podařilo se zrealizovat Mezinárodní letní 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost

 

21 

 

školu pro studenty ze zahraničí, 4 turnusy Dětské univerzity, 2 turnusy Juniorské univerzity, 1 turnus 
English Summer campů. Dále středisko MEVPIS poskytovalo zázemí pro již tradiční vícedenní vzdělávací 
kurzy Letní školy pro pedagogy MŠ, průběžně celý rok probíhala řada vzdělávacích programů pro školská 
a mimoškolská zařízení a také 2 kurzy Pedagogiky Franze Ketta pro pedagogy MŠ nebo 2 kurzy školení 
Mindfullness. Fakulta rybářství a ochrany vod JU a zejména výzkumné centrum CENAKVA za organizační 
podpory střediska MEVPIS Vodňany uspořádalo FAO Workshop ve spolupráci s Ministerstvem 
zemědělství ČR. Z dalších zajímavých workshopů pořádaných fakultou můžeme uvést „Introduction into 
EU funding“ a „NAZV workshop“. Vzdělávací prostor také vyplnily jazykové kurzy angličtiny a češtiny. 
Celková návštěvnost akcí pořádaných Fakultou rybářství a ochrany vod JU (vč. exkurzí pro školy a CŽV) 
překročila 10 400 osob. 

V roce 2023 nabízela Teologická fakulta JU celkem 60 programů CŽV, z nichž některé měly až 5 skupin 
(kurzů). Kurzy celkem navštívilo celkem 1663 účastníků, z nichž zhruba polovinu tvořili účastníci U3V. 
V tomto roce patřily mezi nejoblíbenější kurzy U3V ty, které byly zaměřené na výtvarné techniky. 
Pokračovala i dlouhodobá spolupráce s Městskou knihovnou v Prachaticích na pořádání kurzů U3V 
a spolupráce s biskupstvím ostravsko-opavským na vzdělávání katechetů a učitelů náboženství. V rámci 
dětské univerzity byl nabízen jak oblíbený kurz Filosofie pro děti, tak i nový kurz Hravé a zábavné čtení. 
Pokračují i kvalifikační kurzy, zaměřené např. na vzdělávání vychovatelů, pedagogů volného času, 
nemocničních kaplanů aj.  

Na Zdravotně sociální fakultě JU v roce 2023 proběhly aktivity v rámci CŽV v následujících oblastech: 
profesně zaměřené kurzy – Katetrizace močového měchýře u muže (2x), Ošetřovatelská péče o pacienta 
s geriatrickou křehkostí, Zimní škola anatomie; zájmové kurzy – Předporodní kurz, Italština pro 
začátečníky, Přípravné kurzy ke studiu a další; Univerzita třetího věku – Z historie jižních Čech, 
Schwarzenberský plavební kanál, Šumava známá a neznámá a další; Dětská univerzita – jarní a letní 
příměstský tábor a dvousemestrální program 1. a 2. ročníku DU; kurzy pro studenty – Intenzivní 
vyrovnávací kurz anglického jazyka. 

Katedra aplikované chemie Fakulty zemědělské a technologické JU zorganizovala v roce 2023 tři kurzy 
zaměřené na didaktiku chemie. Každého kurzu se účastnili čtyři posluchači. Katedra potravinářských 
biotechnologií a kvality zemědělských produktů připravila v rámci celoživotního vzdělávání celkem čtyři 
kurzy, a to Pracovník spilky a pivovarského sklepa (5 účastníků), Vaření piva (14 účastníků), 
Pracovník/pracovnice varny (5 účastníků), Pracovník stáčíren piva (5 účastníků). Katedra zorganizovala 
v roce 2023 dvakrát workshop „Letní škola potravinářských výrob“ (výroba pařených sýrů a zmrzliny), pro 
studenty zahraničních univerzit za podpory programu Erasmus. Rovněž se podílela na fakultním kole 
soutěže „Studenti pro kvalitu potravin“, kterou organizuje Česká technologická platforma pro potraviny 
v rámci Potravinářské komory České republiky. Soutěže se za FZT JU zúčastnilo pět studentek. Kolektiv 
katedry a studentů získal čestné uznání v rámci „JU Innovation“ za inovaci Obohacený jogurt se zvýšeným 
obsahem proteinů a s rostlinnými antioxidanty. Katedra zootechnický věd v roce 2023 připravila Cavy 
Academy – zoohygiena v chovech morčat, které se účastnilo 25 zájemců. Do kurzu Základy jezdectví se 
přihlásili dva účastníci a v kurzu Jezdectví V byli tři účastníci. 

2.3.2 Ostatní 

Dne 6. 1. 2023 se v rámci spolupráce s fakultní střední školou Obchodní akademie a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Písek uskutečnil tradiční "Fiktivní konkurz", který již mnoho let 
s nadšením a profesionalitou pořádá Ing. Jaroslav Fořt. Konkurzu se účastnili studenti 4. ročníků. V rámci 
poroty zasedla za Ekonomickou fakultu JU Ing. Markéta Kocourková, Ph.D. V rámci akce proběhly i různé 
besedy se studenty 4. ročníků na různá témata. 

Dne 21. 6. 2023 se v rámci spolupráce s fakultní střední školou Obchodní akademie a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Písek uskutečnil tradiční "Veletrh fiktivních firem“. V rámci poroty 
zasedla proděkanka EF JU pro rozvoj a vnější vztahy Ing. Monika Maříková, Ph.D., a účastnila se tak 
hodnocení podnikatelských projektů studentů. 

Férová snídaně 2023: Tato pikniková akce na podporu pěstitelů ve světě probíhá v České republice od 
roku 2011, vždy druhou květnovou sobotu na Světový den pro fair trade. Férovou snídani pořádají aktivní 
jednotlivci po celé republice, koordinaci zajišťuje česká nevládní organizace Fairtrade Česko a Slovensko. 
Férová snídaně má podobu komunitního pikniku, který pořádají dobrovolníci a dobrovolnice na více než 
stovce míst republiky a schází se na něm 5000 až 8000 lidí každý rok. Vyjadřují tak podporu pěstitelům, 
jak ve svém okolí, tak těm daleko ve světě. V sobotu 13. května 2023 tak proběhla opět tato tradiční 
akce ve velmi příjemné atmosféře. Byl připraven program pro děti i fairtradový kvíz. 

Další akce pořádané EF JU: Dne 16. 3. 2023 proběhla přednáška pro studenty i širokou veřejnost 
a následná diskuse na téma Krachy bank s bývalým guvernérem ČNB doc. Zdeňkem Tůmou. Proběhla 
společná diskuse nad otázkami: Co je to krach banky? Co může být jeho příčinou a jaké jsou možné 
následky pro věřitele, dlužníky, společnost? Je možné krachům bank předcházet? Jaká je v procesu 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

 

22 

 

předcházení krachům bank role centrálních bank? Jaká je historie krachů bank v ČR? V jakém stavu jsou 
banky v ČR v současnosti? Dne 4. 5. 2023 proběhla přednáška pro studenty i širokou veřejnost a následná 
diskuse na téma Základy ekonomie penzí aneb o čem je důchodová reforma. K tématu vystoupil a na 
otázky odpovídal Ing. Jiří Rusnok (poradce představenstva Allianz pojišťovny, v minulosti guvernér České 
národní banky, předseda vlády České republiky, ministr průmyslu a obchodu a ministr financí vlády České 
republiky). Dne 7. 6. 2023 proběhla přednáška ministra pro legislativu a předsedy Legislativní rady Vlády 
ČR JUDr. Michala Šalomouna na téma „Tajemná zákoutí legislativního procesu“ určená pro studenty 
i širokou veřejnost. 27. 3. 2023 se uskutečnil workshop prof. Alexandra Fehéra s názvem „Možnosti 
využitia lokálnych ekologických poznatkov v regionálnom rozvoji“. Dne 2. 10. 2023 proběhla přednáška 
doc. Evy Cudlínové v rámci Evropského týdne udržitelného rozvoje na téma „Bioekonomika není všelék“.  
Dne 10. 10. 2023 se konala panelová diskuze na téma - AI v kampusu: přínosy, výzvy a etické dilema. Dne 
20. 11. proběhla na půdě Ekonomické fakulty v rámci akce „Týden vzdělávání dospělých“ přednáška Ing. 
Vladimíra Pikory na téma „Vývoj české ekonomiky v porovnání se zbytkem EU“. Dne 29. 11. 2023 se 
uskutečnil pracovní workshop Tourwork, kde zazněla např. témata Face Reader: představení možností 
výzkumu emocí návštěvníka moderními nástroji neuromarketingu, či přínosy nových dopravních spojení 
v Jihočeském kraji a shrnutí závěrečné zprávy výzkumu vedeného ve spolupráci s JCCR: Vliv aroma 
marketingu na turistické chování při prohlížení turistických materiálů. Dne 14. 12. proběhla ve spolupráci 
s Českou společností ekonomickou přednáška Mgr. Pavlíny Žákové na téma „Ekonomické dopady 20 let 
členství ČR v EU“. 

Vedle řady workshopů či odborných exkurzí určených studentům Filozofické fakulty JU byly v roce 2023 
na půdě FF JU pořádány také mimořádné přednášky odborníků z českých i zahraničních akademických 
institucí, jako např. „Archive im digitalen Zeitalter – Erfahrungen, aktuelle Trends, Perspektiven“ (dr. 
Thomas Aigner, ICARUS, St. Pölten),“Jewish Soldiers in the Habsburg Army (1788–1817)“ (dr. Ilya 
Berkovich, Österreichische  Akademie der Wissenschaften, Wien), „Sociální život věcí na Nové Guineji“ 
(doc. Martin Soukup, FSV UK), "Geography and chronology of Slavic dispersal in Central and Eastern 
Europe according to archaeogenetic data" (dr. Leonid Vyazov, PřF Ostravské univerzity), „Derechos 
humanos: conmemoración del día internacional de las mujeres: avances y políticas públicas en la 
Argentina“ (Facundo D. Herrera a Laura Fracassa, Velvyslanectví Argentinské republiky v ČR), "Wie viele 
Entscheidungen trifft ein Übersetzer?" (Dr. Raija Hauck, Universität Greifswald), „Role tlumočníka 
a překladatele/tlumočníka v překladatelském procesu“ (Ing. Radka Pavlíčková, Komora soudních 
tlumočníků České republiky KST ČR), „Modely textové struktury v psaných a mluvených projevech“ (dr. 
Adrià Pardo Llibrer, Universidad de Salamanca) a řada dalších. 

V srpnu 2023 se uskutečnila v severomakedonském Ochridu Letní škola archeobotaniky, na přelomu 
srpna a září pak již 31. ročník Letní školy slovanských studií. 

V rámci spolupráce se středními školami se vedle přednášek akademiků z FF JU na půdě středních škol 
uskutečnil druhý ročník Setkání jihočeských učitelů dějepisu, na Gymnáziu Jírovcova pak divadelní 
workshop členů divadelní skupiny Ústavu česko-německých areálových studií a germanistiky FF JU. 

Široké veřejnosti byla určena putovní výstava „Karel Klostermann a zrod Šumavy“, stejně jako výstavy 
„Pernštejnské ženy a Evropa“, „Výstava Peru“ či „20 let výuky archivnictví na Jihočeské univerzitě“ 
realizované na FF JU; v Jihočeské vědecké knihovně pak byla uspořádána výstava „30 let jihočeské 
romanistiky“.  

V oblasti zájmového vzdělávání Pedagogická fakulta JU pokračovala v realizaci kurzů pro studenty 
zaměřené na pohybové aktivity, které jsou poskytovány za zvýhodněnou cenu. V rámci péče 
o zaměstnance fakulta tradičně realizovala kurzy jógy, realizoval se také nový kurz výtvarné 
dílny/keramický šperk/točená keramika/komorní grafika. 

Přírodovědecká fakulta JU organizovala sérii terénních vycházek a exkurzí ve spolupráci se sdružením pro 
ochranu prostředí Calla. Tyto akce byly zaměřeny na studium rostlin, ptáků a hub, a každé z nich se 
zúčastnilo přes 30 účastníků. Fakulta odborným programem participovala na Noci vědců a v programu 
prezentovala veřejnosti nejrůznější vědecké obory a zajímavosti. Doprovázela odborné exkurze a praktika 
pro třídy středních škol. Oblíbené byly především terénní exkurze do zajímavých botanických 
a ornitologických lokalit, praktika byla zejména fyzikální a chemická. Každý rok fakulta nabízí více než 15 
různých botanických vycházek, které probíhají vždy v sobotu na různých lokalitách JČK. V roce 2023 
proběhlo hned několik exkurzí pro střední nebo základní školy. PřF se věnovala také zájemcům 
o středoškolskou odbornou činnost. Na fakultě byla umístěna téměř desítka středoškolských studentů, 
kteří zde psali své první vědecké práce. V uplynulém roce fakulta uspořádala na 26 přednášek po středních 
školách. Ty byly věnovány různým přírodovědným tématům, které vhodně doplňují nebo rozšiřují výuku 
na SŠ. Fakulta dále uspořádala přednášky pro SŠ soutěžící ve Fyzikální olympiádě a realizovala 
matematický kurz Metody řešení úloh (viz 3.7). 

V zimním období byly na Fakultě rybářství a ochrany vod JU tradičně pořádány Ph.D. semináře, a to jak 
prezenční, tak on-line formou. V průběhu celého roku se konaly přednášky našich vědců, ale i hostujících 
odborníků z různých témat z oboru rybářství, ochrany vod či akvakultury (např. záchrana raků, cizorodé 



Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost

 

23 

 

látky ve vodním prostředí, intenzivní odchovy chrupavčitých ryb, muškaření, genetika a plemenitba kapra 
obecného, zadržování vody v krajině, klimatické změny, ochrana biodiverzity atp.). 

Každoročně jsou pořádány oslavy světového Dne vody, který je zaměřen na interaktivní formy vzdělávání 
pro rodiny s dětmi. Loňským tématem byly mokřady a jejich význam v krajině. Podpůrnou akcí byla 
celosvětová výzva „Běh pro vodu“ provázaná právě s tématem záchrany mokřadů. Cílem bylo upozornit 
na mizející mokřady a zároveň zapojit širší veřejnost do pohybové aktivity. Každoročně je fakulta 
spolupořadatelem Vodňanských rybářských dnů, během nichž je pro veřejnost připraven bohatý program 
zaměřený na vzdělávání včetně interaktivních výstav a workshopů Objevárium a Den otevřených dveří na 
fakultních pracovištích. Neméně důležitá je také akce Den Země, a to zapojením do navazující 
celorepublikové výzvy „Ukliďme Česko“. Rybářská tradice je připomenuta studentům rybářským 
pasováním a veřejnosti při Rybářských slavnostech v Panské ul. v Českých Budějovicích. Nedílnou součástí 
jsou kulturní akce – Jazz piknik, jedenáctý ročník FROVfestu, FROVples, taneční kurzy, jógové kurzy 
a spolupráce na dalších akcích v regionu. 

V roce 2023 proběhly na Teologické fakultě JU mimo jiné následující mezinárodní doktorské semináře 
pro studenty: MDS Filosofie: Dr. Victor Salas, Sacred Heart Major Seminary, Detroit, USA; Jesuit 
metaphysics: the notion of being; MDS Teologie: prof. Štefan Lenčiš, Katolícká univerzita v Ružomberoku, 
Slovensko; Cyprian of Carthage and his attitude to the issue of alms; MDS Spiritualita a etika v sociální 
práci: Prof. Inocent M.V. Szaniszló OP, The Pontifical University of Saint Thomas Aquinas, Rome/Vatican; 
Meaning of nation: national identity in the modern globalized World; Prof. Andrew Orton, Durham 
University, Durham, UK; Using dialogue and interdisciplinary reflection on dilemmas when researching 
spirituality and ethics in social work. 

Mezi ostatní aktivity Zdravotně sociální fakulty JU můžeme zařadit následující počiny: Studentky 
3. ročníku studijního programu Pediatrické ošetřovatelství navštívily Soukromou základní školu 
a mateřskou školu Viva Bambini v Českých Budějovicích. Během dne studentky předvedly žákům všech 
ročníků školy základy první pomoci. U příležitosti Mezinárodního dne sociální práce proběhly na fakultě 
workshopy „Sociální práce v hospici“ a „Sociální práce s oběťmi domácího a genderově podmíněného 
násilí“. Dvě přednášky pro laickou i odbornou veřejnost o dárcovství krve a kostní dřeně, které se 21. 3. 
2023 spojily v akci nazvané "Daruj šanci na život". Odborníci, kteří se v praxi věnují problematice 
domácího a genderově podmíněného násilí, diskutovali na fakultě při veřejné debatě na toto téma 25. 4. 
2023. Fakulta také spolupracovala v Nemocnici České Budějovice při „Dni zdraví“, který byl zaměřený na 
prevenci mozkové mrtvice. 

Na Fakultě zemědělské a technologické JU se 20. 1. 2023 konal Den otevřených dveří a zúčastnilo se jej 
cca 300 potencionálních uchazečů ze středních škol. V listopadu 2023 se fakulta prezentovala na výstavě 
Vzdělání a řemeslo v Č. Budějovicích, kde se o studium na naší fakultě zajímalo cca 300 studentů. 6. 10. 
2023 proběhla velice úspěšná Noc vědců, kterou navštívilo cca 450 zájemců z řad veřejnosti a 11. 5. 2023 
se konal Den s univerzitou, kde byla účast 100 zájemců o studium. Fakulta zemědělská a technologická 
se dále snažila v roce 2023 oslovit budoucí studenty i na výstavě Země živitelka, Czech Food Expo 
a Dobrodružství s technikou. Pro popularizaci studia na FZT JU přispěl i Den dětí s FZT JU a Talent 
akademie Jihočeských nadějí. Katedra agroekosystémů se v roce 2023 účastnila, nebo se podílela na 
přípravě 19 seminářů, workshopů a konferencí, určených nejen pro studenty, ale i odbornou veřejnost. 
Účast na těchto odborných aktivitách se blížila k počtu 1 900 účastníků. Příkladem může být Kukuřice 
v praxi 2023, zajišťovaná KWS Osiva s.r.o., které se účastnilo 1 000 osob. Katedra aplikované chemie 
zorganizovala v roce 2023 dvakrát krajské kolo chemické olympiády, celkem se účastnilo 30 soutěžících. 
Katedra genetiky a biotechnologií připravila v roce 2023 především pro studenty doktorského studia čtyři 
semináře z oblasti molekulární genetiky, klonování a genetických laboratorních metod. Katedra 
potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů připravila pod patronací Potravinářské 
komory ČR fakultní kolo soutěže „Studenti pro kvalitu potravin“, kterého se účastnilo pět studentek. 
Dále katedra přepravila pod vedením prof. Samkové dva semináře na kvalitu mléka a sýrů a dva další 
semináře odborníků z VŠCHT Praha, MZe ČR, Hemp Production, Masarykova univerzita zaměřené na 
bezpečnost potravin a využití vedlejších produktů olejářského průmyslu při výrobě mléčných výrobků. 
Katedra krajinného managementu pro popularizaci studia na FZT JU připravila čtyři semináře, které byly 
zaměřeny na problematiku využití UAV technologií pro vyhledávání srnčat, na význam jakosti vody 
v pramenných oblastech a na vývoji malých povodí a jejich hydrologii v marginálních oblastech České 
republiky. Za účelem popularizace vzdělání na FZT JU zorganizovala katedra zootechnických věd seminář 
Inovace ve výživě brojlerových kuřat, kde bylo 42 účastníků. Druhého semináře Výživa a odchov telat 
v podmínkách precizního zemědělství se účastnilo 65 osob a na přednášce Co je důležité při řízení 
zemědělského podniku se účastnilo 30 osob. Katedra rostlinné výroby se organizačně podílela na řadě 
výše uvedených akcích a kromě nich zajistila významnou konferenci zaměřenou na potravinářské využití 
minoritních olejnin. Tato konference měla 45 účastníků.



Studenti 

 

24 

 

3  Studenti  

3.1 Opatření ke snižování studijní neúspěšnosti  
Jednotlivé fakulty Jihočeské univerzity realizují řadu opatření ke snižování studijní neúspěšnosti, jejich 
společným jmenovatelem je individuální přístup vyučujících ke studentům a jejich potřebám, aniž by byly 
snižovány nároky na výstupy vzdělávání. K dlouhodobě uplatňovaným opatřením ke snižování studijní 
neúspěšnosti patří zejména tato opatření: 

 informování uchazečů o studijních plánech studijních oborů a programů na webových stránkách 

 informování studentů prvních ročníků o principech univerzitního studia a o povaze daného 
studijního programu v rámci úvodních nebo adaptačních kurzů, osvědčují se rovněž krátká 
informační videa (např. přihlášení do IS STAG a univerzitních služeb, obecné informace o IS STAG, 
zápisy na termíny zápočtů a zkoušek, elektronický zápis v IS STAG, základní povinnosti studentů, 
Akademická knihovna JU, Koleje a menzy JU), která mohou zlepšit orientaci studentů ve studijním 
prostředí 

 výběr uchazečů disponujících potřebnou úrovní vstupních znalostí a studijních dovedností 
s využitím přijímacích testů či pohovorů 

 úvodní soustředění studentů před zahájením akademického roku (adaptační/přípravné kurzy, 
během nichž mají studenti možnost seznámit se s fakultou a jejím fungováním, vedením fakulty, 
garantem studijního programu, ostatními studenty, studijními záležitostmi, podmínkami výuky 
cizích jazyků či s nabídkou mimoškolních aktivit) 

 vyrovnávací semináře na začátku i v průběhu studia (např. opakovací kurzy středoškolské 
matematiky, matematické semináře doplňující a rozšiřující znalosti vysokoškolské matematiky, 
semináře z programování, přípravné kurzy z biologie člověka a genetiky, filozofie, etiky 
a sociologie, práva, ekonomie a psychologie, zdravotně sociální problematiky, chemie a fyziky); 

 vstupní testy z anglického jazyka pro identifikaci a srovnání vstupní úrovně jazykových znalostí, 
včetně nabídky jazykových kurzů v rámci celoživotního vzdělávání pro studenty, kteří nesplní 
požadavky těchto vstupních testů; u následné výuky cizího jazyka pak rozdělení studentů do 
studijních skupin dle úrovně jejich znalostí 

 důraz na didaktickou stránku výuky a porozumění obsahu vzdělávání a individuální přístup 
vyučujících k posluchačům se studijními problémy 

 postupně zaváděný tutorský systém práce se studenty jednotlivých studijních programů; fungující 
systém pedagogických poradců pro studenty jednotlivých studijních oborů a skupin, pedagogické, 
psychologické a pastoračně-psychologické poradenství, služby Centra podpory studentů se 
specifickými potřebami, služby Vysokoškolské psychologické poradny 

 konzultace ve stanoveném čase, na základě domluvy i mimo konzultační hodiny 

 zvyšování dostupnosti výukových materiálů, využívání LMS nástrojů (zejména Moodle) a dalších 
podpůrných prostředků usnadňujících a zefektivňujících samostudium 

 včasné a řádné informování o podmínkách pro úspěšné absolvování předmětů v sylabech 
předmětů dostupných prostřednictvím IS STAG, důraz na funkčnost a informační hodnotu sylabů, 
zvyšování transparentnosti zkoušek (včasné zveřejňování hodnotících kritérií, vzorové příklady 
zápočtových a zkouškových testů apod.) 

 ohled na potřeby studentů zvláště v kombinované formě studia při sestavování rozvrhů tak, aby 
jim byla efektivně umožněna účast na výuce, případně využívání nově ověřených technologií pro 
zprostředkování výuky alternativní formou (přenosy a zapojení studentů on-line, nahrávání 
přednášek apod.) 

 systematické uplatňování podpory studujících rodičů (sestavení individuálního studijního plánu 
rodiče) 

 možnost sestavení individuálního studijního plánu nebo úpravy harmonogramu studia 

 přizpůsobení harmonogramu prvního semestru studia, kdy je podle Studijního a zkušebního řádu 
JU nutno získat 20 kreditů (poskytnutí více času na zvládnutí studijních povinností), delší 
zkouškové období pro studenty v kombinované formě studia 



Studenti

 

25 

 

 optimalizace a revize studijních plánů studijních programů z hlediska návaznosti výsledků učení 
a požadavků kladených na studenty v navazujících předmětech, zohlednění nároků zpracování 
závěrečné práce ve studijních plánech posledních semestrů studia, zohlednění náročnosti 
předmětů rozložením učiva do více semestrů nebo navýšením hodinové dotace výuky 

 využívání zpětné vazby od studentů s využitím studentského hodnocení výuky, účasti zástupců 
studentů v radách studijních programů nebo dalších opatření (např. systém studentských mluvčích 
a vedoucích učitelů ročníků, studentská oborová rada) 

 motivace studentů k aktivnímu přístupu ke studiu a k dobrým studijním výsledkům formou 
stipendijních programů, podpora studentů v sociálně či jinak tíživé životní situaci (stipendia, 
poradenství) 

Podpůrnou funkci plnily v roce 2023 také doplňkové kurzy, workshopy a semináře (viz také kap. 2.3.2). 
Takto např. Katedra agroekosystémů Fakulty zemědělské a technologické JU připravila v roce 2023 pro 
studenty Mezinárodní kurz Organic Agriculture in Europe – Série přednášek a workshopů pro studenty 
univerzit spolupracujících v rámci ENOAT (European Network of Organic Agriculture Teachers) – kurz 
probíhal on-line každou středu od 18.10.2023 do 10.1.2024, přednášející z 15 univerzit (14 evropských 
zemí) prezentovali informace o ekologickém zemědělství a jeho současných výzvách v jednotlivých 
zemích. Kurz absolvovali studenti ze všech zapojených univerzit (4 studenti FZT JU), na většině zapojených 
univerzit je kurz akreditován v rámci ECTS (4 kredity), na FZT JU proběhl úvodní testovací rok jako 
dobrovolná aktivita pro zájemce, jeho zařazení do budoucna jako volitelného předmětu je v jednání. Další 
aktivitou katedry byl P-GAME – interaktivní edukační hra pro studenty oboru Multifunctional Agriculture 
(20 účastníků), lektor: Dr. Nils Haneklaus. Katedra aplikované chemie připravila pro zlepšení úspěšnosti 
studentů tři semináře, zaměřené na zvládnutí názvosloví organických sloučenin a výpočtů a na oblast 
potravinářské chemie. Seminářů se účastnilo 95 studentů. Katedra techniky a kybernetiky pro 
prohloubení znalostí ze studované problematiky připravila dvě přednášky nad rámec běžné výuky. 
Přednášky zahrnovaly nové trendy v oblasti Stripp till a ukázku strojů pro precizní zemědělství. Obě 
přednášky zajistili odborníci z praxe. Katedra genetiky a biotechnologií připravila pro zlepšení studijních 
výsledků v rámci předmětu Botanika botanickou exkurzi. Pro zlepšení studijní úspěšnosti zajistila Katedra 
potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů nad rámec studijního plánu dvě 
přednášky pro předmět Mikrobiologie, obou přednášek se celkem zúčastnilo 60 studentů. Katedra 
krajinného managementu pro prohloubení znalostí studentů připravila čtyři semináře a kurzy, zaměřené 
především zpracování kvalifikačních prací a na přípravu na státní závěrečné zkoušky. 

3.2 Pravomocná rozhodnutí o vyslovení neplatnosti státní zkoušky 
V roce 2023 nenabylo účinnosti žádné pravomocné rozhodnutí o vyslovení neplatnosti vykonání státní 
zkoušky nebo její součásti nebo obhajoby disertační práce ve smyslu ustanovení § 47c zákona 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých 
školách“) ani rozhodnutí o vyslovení neplatnosti jmenování docentem ve smyslu ustanovení § 74a zákona 
o vysokých školách. 

3.3 Opatření pro omezení prodlužování studia 
Maximální doba studia a možnosti prodlužování studia jsou jasně specifikovány ve Studijním a zkušebním 
řádu JU. V rámci těchto možností je prioritou podpora úspěšného dokončení studia, byť v době delší, než 
je standardní doba studia, zejména s ohledem na specifika studentů kombinované formy studia 
studujících při zaměstnání apod. Je třeba zdůraznit, že Jihočeská univerzita na úkor statistik „včasného 
dokončování studia“ neustupuje ze svých požadavků na studenty, aby nedocházelo k poškozování 
dobrého jména univerzity, byla udržována kvalita absolventů a zajištěno celospolečenské poslání vysoké 
školy s ohledem na požadované dovednosti a znalosti absolventů. 

V zájmu omezení zbytečného prodlužování studia jsou studenti upozorňováni na poplatkovou povinnost 
v případě delšího studia, v souladu se zákonem o vysokých školách. Dále je především uplatňován 
individuální přístup ke studentům – možnost konzultací s vyučujícími jednotlivých předmětů není 
zpravidla omezena jen na konzultační hodiny. V případě specifické životní situace studenta je využíván 
rovněž institut přerušení studia. V rámci možností je ve zdůvodněných případech rovněž umožňováno 
prodloužení termínů pro splnění studijních povinností, pokud by striktní dodržení harmonogramu 
znamenalo zbytečné prodloužení studia o další rok. Rovněž studijní referentky osobním přístupem 



Studenti 

 

26 

 

zaručují kvalitu řízení průběhu studia, zejména z hlediska dodržování Studijního a zkušebního řádu JU. Na 
dodržení standardní doby studia je rovněž vázána výplata nebo výše některých stipendií. Nezanedbatelný 
význam má rovněž podpora studia kvalitními studijními oporami a nastavení jasných a dlouhodobě 
předvídatelných podmínek studia, které studentům umožňují průběh svého studia lépe plánovat. Důraz 
je kladen na přehledné a transparentní informování o podmínkách studia, na některých fakultách jsou 
vnitřní předpisy a normy upravující studium pro studenty zpřístupňovány formou dalších komentářů 
a metodických pomůcek (např. Průvodce prváka apod.). 

Častým důvodem prodlužování studia jsou uznaná doba rodičovství, resp. podpora studujících rodičů 
vstřícnějším termínováním plnění požadavků studia v souladu se zákonem, a pracovní vytížení studentů 
kombinované formy studia. Zvláště ve vztahu ke studentům kombinované formy studia vychází Jihočeská 
univerzita studentům vstříc kvalitními studijními oporami, vstřícnou regulací vypisování zkouškových 
termínů, komunikativností ze strany studijních oddělení, aby se předcházelo zbytečným formálním 
komplikacím, které by ve svých důsledcích mohly způsobit prodlužování studia. Z opačného pohledu lze 
jako opatření pro omezení zbytečného prodlužování studia chápat také důslednou průběžnou kontrolu 
výsledků studia a ukončování studia pro neplnění požadavků vyplývajících ze studijního programu podle 
Studijního a zkušebního řádu JU. 

3.4 Vlastní stipendijní programy 
Na Jihočeské univerzitě jsou kromě standardních stipendií dle zákona o vysokých školách (prospěchové 
stipendium podle § 91 odst. 2 písm. a) zákona, prémiové stipendium za vynikající výzkumné, vývojové 
a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky podle § 91 odst. 2 písm. b) zákona, stipendium na 
podporu výzkumné, vývojové a inovační činnosti studentů podle § 91 odst. 2 písm. c) zákona, sociální 
stipendium podle § 91 odst. 2 písm. d) zákona, sociální stipendium podle § 91 odst. 3 zákona, ubytovací 
stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona, stipendium na podporu studia v zahraničí podle § 91 
odst. 4 písm. a) zákona, stipendium na podporu studia v České republice podle § 91 odst. 4 písm. 
b) zákona, základní stipendium pro studenty doktorských studijních programů podle § 91 odst. 4 písm. 
c) zákona) vyplácena rovněž tato stipendia: 

 prémiové stipendium ve formě veřejného ocenění označovaného jako Cena rektora (za vynikající 
výsledky studentům magisterského studijního programu, kteří obhájili diplomovou práci 
s hodnocením „výborně“ a současně získali celkové hodnocení studia „absolvoval s vyznamenáním” 
a dosáhli vážený studijní průměr za dobu celého studia nejvýše 1,20); 

 Cena děkana (podle pravidel stanovených opatřením děkana) nebo jiného ocenění podle 
rozhodnutí děkana nebo podle pravidel stanovených opatřením děkana (některé fakulty např. 
realizují stipendijní programy na podporu nadaných studentů, zejména pak programy související se 
zapojením studentů do vědecké činnosti nad rámec svých běžných povinností); 

 mimořádné stipendium (zpravidla v souvislosti s mimořádnou aktivitou studentů, reprezentací 
univerzity nebo fakulty na veřejnosti, podílením se na zajišťování akcí organizovaných univerzitou 
apod., podpora mezinárodních mobilit nad rámec běžných stipendijních programů, jako je 
Erasmus+ apod.); 

 stipendium pro studenty se specifickými potřebami za účelem vyrovnání studijních příležitostí; 
 stipendium na podporu rozvoje spolupráce s praxí. 

Mimořádné stipendium bylo například uděleno studentům Ekonomické fakulty JU, kteří se v roce 2023 
podíleli na akcích propagujících EF JU (Den otevřených dveří, Vzdělání a řemeslo, Den s univerzitou, 
Vysokoškolákem nanečisto) nebo se podílejí na vědecké činnosti EF JU (konference SVOČ, konference 
Inproforum). 

Cenu děkana Filozofické fakulty JU za vynikající diplomovou práci v roce 2023 získali: 

 Mgr. Denisa Michalinová (1. místo): „Světlo jako médium. Umělé světlo v českém výtvarném 
umění od 90. let po současnost“, 

 Mgr. Jakub Kalivoda (2. místo): „Dar v symbolické komunikaci šlechtické společnosti českých zemí 
počátkem novověku“, 

 Bc. Natálie Jaszová (3. místo): „Analyse sémantique des adjectifs qualificatifs dans les romans de 
Chrétien de Troyes“, 

 Mgr. František Schwarz (3. místo): „Komunikace Vincenza I. Gonzagy s Rudolfem II. a jeho dvorem 
v letech 1587–1592“. 



Studenti

 

27 

 

Pedagogická fakulta JU umožňuje studentům v případech hodných zvláštního zřetele dle Opatření 
děkanky č. 8/2020 k přiznávání mimořádných stipendií přiznat mimořádné stipendium za asistentskou 
odbornou činnost, pedagogické aktivity, reprezentaci fakulty a univerzity, prezentaci výsledků tvůrčí 
činnosti, a spolkovou a kulturní činnost. Dále jsou vyhlášeny soutěže, které oceňují mimořádné aktivity 
studentů fakulty: 

 Cena Miroslava Papáčka za mimořádný společenský přínos akademického pracovníka 
Pedagogické fakulty JU a za mimořádný společenský přínos studenta Pedagogické fakulty JU, 

 Cena děkanky PF JU za mimořádně zdařilé diplomové práce, bakalářské práce a závěrečné práce 
celoživotního vzdělávání, 

 Studentská inovace praxe. 

Na Přírodovědecké fakultě JU je udělováno Mimořádné stipendium pro talentované uchazeče, které 
sestává z finančního příspěvku poskytnutého přímo studentovi a dále z příspěvku na náklady související 
s řešením kvalifikační práce, které student čerpá prostřednictvím katedry, na níž svou práci řeší. Studenti 
bakalářských a navazujících magisterských programů, kteří výborně plní studijní povinnosti a současně se 
aktivním způsobem zapojují do badatelské činnosti a zveřejňování dosažených výsledků, pobírají zvláštní 
stipendium za vynikající studijní a badatelské výsledky. Speciálním stipendiem je cena děkana udělovaná 
za vynikající výzkumné výsledky získané při řešení diplomové nebo disertační práce. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU nabízí široký stipendijní program a to zejména: 

 Jednorázové prospěchové stipendium v rozmezí 10 800–21 600 Kč dle váženého studijního 
průměru v předchozím AR. 

 Jednorázové mimořádné stipendium pro Bc. studenty s dobrými studijními předpoklady (5 000–
10 000 Kč) dle výsledků ze SŠ. Na toto stipendium dosáhnou studenti, kteří jsou na FROV JU 
zapsáni poprvé, a to ne později než 3 roky od dosažení úplného středního vzdělání a kteří měli na 
střední škole celkový studijní průměr nejhůře 2,0 a maturitní vysvědčení s celkovým průměrem do 
2,0. 

 Jednorázové mimořádné stipendium pro Bc. studenty (8 000 Kč), kteří za první semestr studia 
získají min. 20 kreditů z povinných a povinně volitelných předmětů svého studijního plánu. Toto 
stipendium se rovněž vztahovalo na studenty, kteří jsou na FROV JU zapsáni poprvé a od dokončení 
jejich úplného středního vzdělání neuplynulo více než 3 roky.  

 Mimořádné stipendium pro sportovce, které může být přiděleno buď za vynikající sportovní výkon 
(až do výše 5 000 Kč za každý výkon) nebo na podporu sportovních aktivit (až do výše 10 000 Kč 
za AR).  

 Mimořádné stipendium pro nadané studenty se uděluje studentům bakalářského a navazujícího 
magisterského studia za výsledky studia v předchozím AR a za další aktivity studentů spojené 
s činností FROV JU. Dle toho bylo možné dosáhnout na stipendium ve výši 8 000–16 000 Kč 
měsíčně (za měsíce říjen–květen). 

 Prémiové stipendium (Cena děkana) je jednorázově vypláceno studentům ve standardní době 
studia, kteří ukončí studium s celkovým váženým studijním průměrem 1,40 a nižším, vykonají státní 
závěrečnou zkoušku s celkovým hodnocením „výborně“ a obhájí bakalářskou či diplomovou práci 
s hodnocením „výborně“. 

 Prémiové stipendium za bakalářskou či diplomovou práci s vynikajícími výzkumnými, vývojovými, 
inovačními nebo jinými tvůrčími výsledky přispívajícími k prohloubení znalostí se vyplácelo: 
‐ ve výši 1 000 Kč za obhájenou bakalářskou práci, která byla hodnocena známkou „výborně“ 

a u níž se komise Státních závěrečných zkoušek (SZZ) většinou přítomných členů komise 
shodne, že má vynikající výzkumné, vývojové, inovační nebo další tvůrčí výsledky přispívající 
k prohloubení znalostí, 

‐ ve výši 3 000 Kč za obhájenou diplomovou práci, která byla hodnocena známkou „výborně“ 
a u níž se komise SZZ většinou přítomných členů komise shodne, že má vynikající výzkumné, 
vývojové, inovační nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí. 

 Studentům DSP bylo v roce 2023 k dispozici: pravidelné základní měsíční stipendium ve výši 
16 000–17 000 Kč; navýšení pravidelného měsíčního stipendia o 500–3 000 Kč v případě přijetí 
článků studentů z řešení jejich disertačních prací do časopisů s AIS nebo s IF (bez AIS); mimořádné 
měsíční stipendium ve výši 1 000 Kč pro studenty ubytované v místě svého působení; mimořádná 
stipendia spojená se vzděláváním v Aj do výše 4 000 Kč za dobu studia; mimořádná stipendia jako 
kompenzaci za pokus o získání mezinárodně uznávaného certifikátu (FCE, IELTS, TOEFEL apod.) ze 
znalosti Aj (min. úroveň B2) až do výše dvojnásobku ceny za FCE v BC JU. 

Zdravotně sociální fakulta JU také tradičně vede k podpoře úspěšných studentů nebo nejlepších 
studentů za výbornou prezentaci oboru či fakulty, což celkově přispívá k dobrému jménu fakulty 
(například soutěže Jihočeská sestřička atd.). K dispozici je také stipendium „Pomocná vědecká 
a pedagogická síla“, které cílí na studenty bakalářského a magisterského studia, kteří se zapojují do 
výzkumných projektů. 



Studenti 

 

28 

 

Cena děkana Fakulty zemědělské a technologické JU se přiznává za vynikající výsledky studentům 
bakalářského nebo navazujícího magisterského studijního programu, kteří získali celkové hodnocení 
studia „absolvoval s vyznamenáním“ a dosáhli vážený studijní průměr za dobu celého studia nejvýše 1,20. 
Stipendium je studentům vypláceno jednorázově ve výši 3 000 Kč. Mezi nespecifická stipendia patří na 
FZT JU mimořádné stipendium, které je vypláceno studentovi za mimořádnou aktivitu, badatelské 
výsledky, za reprezentaci fakulty na veřejnosti, podílením se na zajišťování akcí organizovaných fakultou. 
Dále jsou vyplácena stipendia z grantové činnosti GAJU nebo resortních grantů studentům, kteří jsou 
součástí projektového týmu; sociální stipendium. 

3.5 Poradenské služby 
Jednotlivé fakulty Jihočeské univerzity nabízejí uchazečům o studium a studentům informační 
a poradenské služby související se studiem a s možností uplatnění absolventů studijních programů 
v praxi. Primárním poradenským místem každé fakulty v oblasti studijních záležitostí je studijní oddělení, 
přičemž pro dosažení maximální míry osobního a individuálního přístupu ke studentům jsou studentům 
přiřazeny konkrétní studijní referentky. Na většině fakult jsou pro jednotlivé studijní programy zřízeny 
rovněž pozice pedagogických poradců, případně tuto poradenskou funkci plní garant daného studijního 
programu nebo vedoucí katedry. Na Jihočeské univerzitě působí celouniverzitní Centrum podpory 
studentů se specifickými potřebami (podrobněji viz kap. 3.6). 

Mezi další poradenské služby poskytované studentům napříč univerzitou patří zejména tyto:  

Kariérní centrum JU poskytuje poradenské služby týkající se možností studia a praktických stáží, přípravy 
na přijímací pohovory, podpory rozvoje kompetencí pro vyšší uplatnitelnost na trhu práce, podpory 
podnikavosti apod.  

Vysokoškolská psychologická poradna JU poskytuje psychologické poradenské služby a pomoc 
studentům i jejich rodinným příslušníkům. Poradenské služby jsou zaměřeny na řešení následujících obtíží 
a situací: podpora osobního růstu (více se poznat, zjistit své silné stránky atd.), rozvoj mezilidských 
vztahů (partnerských, rodinných a jiných), poradenství v oblasti výchovy dětí, zvládání psychických obtíží 
(deprese, úzkost, psychosomatické a chronické zdravotní obtíže, návykové látky a závislosti), pomoc při 
adaptaci na VŠ studium a prostředí nebo při adaptaci v začínající pedagogické praxi (pro studenty JU 
a pro začínající učitele – absolventy JU do tří let praxe), poradenství v oblasti zvládání studijních problémů, 
předzkouškových stavů a trémy, osvojování si strategií efektivního učení, zvládnutí prokrastinace, 
poradenství a terapie v oblasti poruch řeči aj.  

Zdravotně sociální fakulta JU poskytuje poradenské služby v Centru prevence civilizačních chorob, 
v Centru fyzioterapie a v Centru pro seniory. Centrum prevence civilizačních chorob nabízí také služby 
Laktační poradny a Revmatologické poradny. Centrum fyzioterapie je registrované nestátní zdravotnické 
zařízení poskytující služby v oblasti fyzioterapie a rehabilitačního lékařství nejen zaměstnancům 
a studentům Jihočeské univerzity, ale i široké veřejnosti. Jsou zde poskytovány služby týkající se podpory 
zdravého životního stylu i prevence nemocí moderní doby. Nabídka poskytovaných služeb obsahuje 
služby hrazené z veřejného zdravotního pojištění i služby, které toto pojištění nepokrývá. Nabídka 
standardní ambulantní péče, jako je komplexní kineziologické vyšetření, individuální fyzioterapie, 
manuální terapie, ergonomie, kinesiotaping či termoterapie, je doplněna o kombinovaný přístroj pro 
fyzikální terapii (laser, ultrazvuk, elektroléčba, kombinovaná terapie) a dále o přístrojové vybavení pro 
analýzu pohybu. Na Centrum fyzioterapie se mohou obrátit osoby s poruchami pohybového aparátu 
různé etiologie, osoby po úrazech, operacích i se zájmem o prevenci vzniku těchto obtíží. Centrum nabízí 
i služby výživového poradce a služby osobního trenéra pro kondiční trénink. Centrum disponuje přístroji, 
jako je Bodystat, celou paletou pomůcek pro kondiční cvičení a měření triglyceridů nebo laktátu 
z kapilární krve. Propojením služeb zdravotní poradny, výživového poradce a poradce pro kondiční trénink 
tak nabízí efektivní poradenství pro změnu životního stylu klientů. O měření tlaku, cholesterolu či tuku 
v těle jeví velký zájem zejména senioři, ale se vzrůstající osvětou přibývá i lidí středního a mladšího věku, 
významnou cílovou skupinou jsou také rodiče s dětmi. Centrum pro seniory se rovněž zaměřuje na 
poradenství, pořádá oblíbené kurzy trénování paměti a přednášky, úzce spolupracuje s Klubem 
společnosti Parkinson a realizuje též dobrovolnický program v Nemocnici České Budějovice, a. s 

Katedra tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty JU pak nabízí studentům možnost využít Laboratoř 
funkční zátěžové diagnostiky, a to v oblastech analýzy tělesného složení a specializovaných zátěžových 
testů s cílem optimalizovat tréninkovou zátěž a stanovovat výkonnostní limity. 



Studenti

 

29 

 

3.6 Studenti se specifickými potřebami 
Jihočeská univerzita má vytvořen účinný systém podpory studentů se specifickými potřebami, který je 
zakotven ve Studijním a zkušebním řádu JU a dále specifikován v příslušných opatřeních rektora. Cílem je 
zpřístupnit studium studentům se specifickými potřebami a poskytnout jim adekvátní a cílenou podporu, 
aby mohli v plné míře uplatnit svoje schopnosti, aniž by přitom docházelo ke snižování studijních nároků. 

Pro zajištění podpůrných a poradenských služeb a koordinaci dalších aktivit zřizuje JU Centrum podpory 
studentů se specifickými potřebami (dále jen „centrum“). Jeho činnost je realizována v souladu 
s metodickým pokynem obsaženým v příloze č. 3 Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným 
vysokým školám MŠMT. Centrum studentům zajišťuje plné portfolio služeb vymezené metodickým 
pokynem a k tomu disponuje dostatečným prostorovým, materiálním a technickým zázemím. 

Kromě podpory uvedené v metodickém pokynu nabízí centrum studentům se specifickými potřebami 
další opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na vysoké škole, jako jsou například sociální poradenství, 
pomoc při zajištění odpovídajícího ubytování apod. V souladu se studijním a zkušebním řádem mají 
studenti, u kterých to vyžaduje jejich zdravotní stav, právo na stanovení individuálního harmonogramu 
studia. Stipendijní řád JU pak stanovuje stipendium pro studenty se specifickými potřebami určené ke 
kompenzaci zvýšených nákladů souvisejících se studiem, jehož přiznání může centrum iniciovat. 

Podpora je poskytována bezplatně studentům všech fakult, kteří studují bakalářské, magisterské či 
doktorské studium v prezenční nebo kombinované formě. K 31. 12. 2023 bylo na JU registrováno 157 
studentů se specifickými potřebami, z toho: 8 studentů se zrakovým postižením, 7 studentů se 
sluchovým postižením, 12 studentů s tělesným postižením, 69 studentů se specifickými poruchami učení, 
10 studentů s poruchou autistického spektra a 51 studentů s jinými obtížemi. Z výše uvedených studentů 
má 8 zdravotní postižení vícečetné. 

V roce 2023 podalo přihlášku ke studiu na JU 188 uchazečů o studium se specifickými potřebami, z nichž 
se 54 zapsalo ke studiu. Celkově se meziročně navýšil počet registrovaných studentů se specifickými 
potřebami na JU o 21 %. 

Centrum zajišťuje služby a další podpůrná opatření na profesionální úrovni prostřednictvím odborných 
pracovníků, výjimkou je v tomto směru obsahový zápis, který byl zajišťován ve spolupráci se zhruba 90 
externími spolupracovníky. V roce 2023 byli v centru zaměstnáni dva pracovníci na plný pracovní úvazek 
a tři pracovníci na částečný pracovní úvazek. 

V zájmu zvyšování kvality poskytovaných služeb a rozšíření nabídky podpůrných opatření se pracovníci 
průběžně vzdělávají, přičemž se účastní převážně akcí pořádaných Asociací poskytovatelů služeb 
studentům se specifickými potřebami na VŠ, jejímž je JU členem, a Asociací vysokoškolských poradců. 
Činnost centra je hrazena z příspěvku MŠMT na financování zvýšených nákladů na studium studentů se 
specifickými potřebami a z prostředků JU. 

Využití všech podpůrných služeb a opatření je ze strany uchazečů o studium a studentů dobrovolné a je 
podmíněno pouze registrací v souladu s metodickým pokynem MŠMT. Snahou JU je informovat 
o možnostech studia se specifickými potřebami již potencionální uchazeče, a to zejména prostřednictvím 
informačních materiálů, webových stránek či v rámci dnů otevřených dveří. Uchazeči mohou s pracovníky 
centra konzultovat vhodnost výběru studijního programu a studijní požadavky kladené na studenty již 
před podáním přihlášky ke studiu. Své specifické potřeby pak mají možnost formálně deklarovat při 
podání elektronické přihlášky ke studiu. Studenti mohou zájem o podporu projevit kdykoli v průběhu 
studia, o čemž jsou informováni na webových stránkách univerzity i jednotlivých fakult, prostřednictvím 
vyučujících, studijních referentek a zejména informačním e-mailem každoročně hromadně zasílaným všem 
studentům JU. Tím je zajištěna komplexní informovanost o možnosti využití podpůrných opatření a služeb 
na JU. 

3.7 Mimořádně nadaní studenti a zájemci o studium 
Jednotlivé fakulty Jihočeské univerzity přiznávají nadaným studentům prospěchová stipendia, udělují 
stipendia za vynikající výzkumné, vývojové a inovační výsledky přispívající k prohloubení znalostí ve 
studovaném oboru nebo za vynikající závěrečnou práci (Cena děkana, Cena rektora). 

Nadaní studenti jsou rovněž motivováni k účasti v různých soutěžích. Například v roce 2023 se na 
Ekonomické fakultě JU konala meziuniverzitní soutěž podnikavých studentů a absolventů vybraných 
vysokých škol (Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ekonomické fakulty a Západočeské univerzity 
v Plzni) s názvem Invest Day. Invest Day je otevřen i fakultním školám, v roce 2023 se zúčastnil tým z OA 
Husova 1. Mimořádným stipendiem byla podpořena studentka EF JU Tereza Jandová, která se svým 
podnikatelským nápadem (v rámci předmětu Firma 1) uspěla v největší evropské události pro podnikající 
studenty Gen E 2023 (výhra v kategorii cena veřejnosti – Public Choice Award). 



Studenti 

 

30 

 

Samostatnou oblastí je podpora sportovně nadaných studentů. Na Pedagogické fakultě JU má stanoven 
v souladu se Studijním a zkušebním řádem JU individuální studijní plán sportovního reprezentanta celkem 
osm studentů. PF JU se snaží v rámci individuálních studijních plánů sportovním reprezentantům umožnit 
absolvovat studium i plnit náročné požadavky sportovní reprezentace. Jedná se zejména o stanovení 
individuálních termínů pro ověření znalostí a dovedností z daných předmětů či o prodloužení plnění 
studijních povinností. 

Fakulty také podporují zapojování mimořádně nadaných studentů do výuky studentů nižších ročníků nebo 
nižších stupňů studia (např. při organizaci adaptačních kurzů aj.), do řešení fakultních výzkumných 
projektů, podporují účast studentů ve fakultních i celostátních kolech Studentské vědecké a odborné 
činnosti (SVOČ) a dalších celostátních studentských soutěžních přehlídkách, kde je jim umožněno rovněž 
publikování jejich soutěžních prací. Například do bakalářských studijních programů Přírodovědecké 
fakulty JU jsou přednostně přijímáni řešitelé celostátních kol přírodovědných olympiád, úspěšní 
absolventi mezinárodních Advanced Placement zkoušek aj. Dále jsou v přijímacím řízení zvýhodněni 
uchazeči, kteří předloží a před komisí složenou z pracovníků fakulty obhájí odbornou práci. Nadaní 
studenti pobírají prospěchové stipendium (29 studentů v roce 2023) a stipendium za vynikající studijní a 
badatelské výsledky (5 studentů v roce 2023). Katedra matematiky každoročně organizuje kurz Metody 
řešení úloh SŠ, který společně se studenty učitelství navštěvují talentovaní SŠ studenti a zájemci 
o matematiku. V roce 2023 bylo do kurzu zapsáno cca 40 SŠ studentů. Kurz probíhal hybridně 8 týdnů 
v ZS, celkem 25 hodin. Talentovaní SŠ studenti dále navštěvují vybrané matematické kurzy na katedře 
matematiky a fyziky. 

Stipendijní podpora pro nadané studenty má typicky podobu prospěchového stipendia, samozřejmostí 
jsou však také další typy stipendií (viz výše). 

Běžným způsobem práce s talentovanými studenty na Jihočeské univerzitě je jejich zapojování do 
výzkumných projektů a do výzkumných týmů (např. semestrální projekty, kdy jsou studenti zahrnuti 
rovněž dočasně do dílčích aktivit výzkumných laboratoří, pozice pomocných vědeckých sil apod.). Fakulty 
motivují studenty magisterských a doktorských studijních programů k zapojení do grantových projektů 
v rámci Grantové agentury JU i interních grantových agentur jednotlivých fakult nebo k podávání vlastních 
badatelsky zaměřených projektů. Jako příklad takových aktivit realizovaných v roce 2023 lze uvést 
následující vybrané projekty realizované na Fakultě zemědělské a technologické JU: Na Katedře 
agroekosystémů se nadaní studenti zapojili do tří projektů NAZV, tří projektů ERASMUS+, řešení dvou 
VHČ a týmového projektu GAJU. Celkem se tak zapojilo 49 studentů. Na katedře aplikované chemie se do 
projektu GAJU zapojili 4 studenti, do projektu NAZV QK21010326 jeden student a do ostatních 
výzkumných aktivit katedry 13 studentů. Pět studentů se podílelo v rámci CŽV na různých tématech 
souvisejících s didaktikou chemie a přírodopisu na PF JU. Katedra aplikované ekologie zapojila do řešení 
dvou projektů TA ČR šest doktorandů, uplatnili se především u terénních aktivit, odběru vzorků a jejich 
následného zpracování v laboratoři. Do řešení projektu GAJU se zapojilo sedm doktorandů, kteří se na 
projektu podílí v rámci svých vlastních aktivit na přípravě odborných publikací, které souvisejí s jejich 
studiem a na přípravě svých disertačních prací. Katedra techniky a kybernetiky využila aktivní přístup 120 
studentů ze všech tří stupňů studia při řešení šesti projektů TA ČR a 56 studentů při řešení projektu NAZV 
a MPO OPPIK OP PIK CZ. Studenti se zapojili při přípravě rešeršní problematiky, programování a trénování 
konvolučních neuronových sítí, zpracování experimentálních dat, příprava podkladů pro vývoj systému, 
příprava technického řešení (modelování), příprava technického řešení robotizovaného dojení. Katedra 
genetiky a biotechnologií zapojila do řešení čtyř projektů celkem 15 studentů, z toho bylo 9 studentek. 
Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů se dlouhodobě snaží zapojit 
nadané studenty do řešených projektů, v rámci řešení dvou projektů NAZV a dvou projektů GAJU se 
zapojilo pět studentů Bc. a NMgr. a čtyři doktorandi. Katedra krajinného managementu zapojila do řešení 
projektu GAJU tři doktorandy. Katedra zootechnických věd zapojila do týmového projektu GAJU 10 
studentů z magisterských a doktorských studijních programů. Katedra rostlinné výroby se podílela v roce 
2023 na řešení třech projektů NAZV, dvou projektů TAČR, jednoho projektu NAWA – Program Partnerstwa 
Stretegiczne a jednoho projektu GAJU. Do řešení těchto projektů katedra zapojila tři zahraniční studenty 
doktorského studia, sedm českých doktorandů, pět studentů magisterského studia a pět bakalářů. 
Studenti se podíleli na výzkumné činnosti a plnili technickou roli. 

Jak bylo naznačeno výše, nadaným studentům je rovněž poskytována možnost realizovat zahraniční 
studijní pobyty na partnerských evropských i mimoevropských pracovištích, účastnit se domácích 
i zahraničních konferencí či realizovat odborné stáže v podnicích a institucích. Tito studenti se rovněž 
aktivně zapojují do nejrůznějších soutěží a akcí odborného, uměleckého i sportovního zaměření. Studenti 
se účastní studentských konferencí na JU (v roce 2023 se opět konala společná konference doktorandů 
JU, kde studenti prezentovali své disertační projekty napříč různými obory) a jsou také vysíláni 
reprezentovat fakultu a univerzitu na obdobné akce jiných vysokých škol. 

Za pozornost stojí také fakultní soutěže závěrečných prací, kdy kvalitní diplomové práce, které zvítězily 
ve fakultním kole, jsou přihlašovány do celostátních soutěží (např. Diplomka na stojáka či soutěž 
vypisovaná Nakladatelstvím Academia). 



Studenti

 

31 

 

Práce s nadanými studenty se výrazněji rozvíjí především v rámci magisterského a doktorského studia. 
Jihočeská univerzita se však rovněž snaží aktivně vyhledávat nadané studenty a žáky na vyšších 
odborných, středních i základních školách a zapojovat je do nejrůznějších odborných a popularizačních 
akcí s cílem podporovat tyto studenty v jejich zájmu o zvolený obor a také je motivovat k následnému 
studiu na Jihočeské univerzitě. Tyto aktivity, které jsou v různé intenzitě realizovány na všech fakultách 
Jihočeské univerzity, zahrnují exkurze, přípravné kurzy, přednášky, semináře, praktická cvičení, odborné 
olympiády, letní školy, programy Juniorské univerzity, umělecké či sportovní soutěže apod. 

3.8 Studenti se socioekonomickým znevýhodněním 
Studenti Jihočeské univerzity se socioekonomickým znevýhodněním jsou podporováni formou sociálních 
a ubytovacích stipendií, pokud splňují daná kritéria a požádají o ně. K tomu jsou instruováni již na začátku 
svého studia. Dále po doložení adekvátních dokladů je situace těchto studentů zohledňována při 
případných žádostech o prominutí či snížení vyměřeného poplatku za delší studium. Studenti se 
socioekonomickým znevýhodněním jsou identifikováni i na základě individuální práce studijních 
referentek nebo pedagogických poradců, se kterými řeší své specifické potřeby.  

Formou mimořádných stipendií kompenzačního charakteru je podporována účast na exkurzích, 
pracovních stážích a finančně náročných kurzech, které se pojí s náklady na dopravu, ubytování apod. Při 
organizaci studia je kladen také důraz na včasnou tvorbu rozvrhu výuky, čímž je studentům umožněno 
včas a uvážlivě sladit povinnosti studijní s případnou potřebou přivýdělku během studia. Sociální aspekt 
mají rovněž služby poskytované studentům se specifickými potřebami (sociální poradenství, stipendium 
pro studenty se specifickými potřebami určené ke kompenzaci zvýšených nákladů souvisejících se 
studiem, viz kap. 3.4 a 3.6). 

V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině byla v roce 2023 poskytována také stipendia s cílem 
podpořit vybrané studenty v takto vzniklé tíživé situaci. Studenti byli podpořeni jak stipendiem vládním, 
tak stipendiem mimořádným, které pomohlo pokrýt základní potřeby studentů tak, aby jim jejich sociální 
a ekonomická situace neznemožnila studium. 

JU pamatuje také na sociálně znevýhodněné potenciální studenty. Dne 30. 10. proběhl na Ekonomické 
fakultě JU Den pro děti z Dětského domova Zvíkovské podhradí. Děti se seznámily s prostředím univerzity 
a univerzitního kampusu a následně absolvovaly přednášky na téma finanční gramotnost, kariérní 
poradenství a kyberbezpečnost.  

3.9 Podpora studentů – rodičů 
Jihočeská univerzita podporuje rodiče mezi svými studenty v souladu se zákonem o vysokých školách 
a Opatřením rektora upravujícím podmínky studia rodičů a evidenci uznané doby rodičovství. Studenti, 
v souvislosti s péčí o dítě, využívají zejména práva na sestavení individuálního harmonogramu studia, 
resp. individuálního studijního plánu rodiče, jímž lze naplánovat a také prodloužit lhůty pro plnění 
studijních povinností při zachování stanovených nároků studia. Podobně jako ve vztahu k ostatním 
studentům, kteří se nacházejí ve specifické životní situaci, jež znesnadňuje studium, resp. zvyšuje jeho 
organizační nároky, uplatňuje Jihočeská univerzita zásadu maximální vstřícnosti a individuálního přístupu 
při zachování nároků studia. Využívaným opatřením jsou rovněž možné úpravy osobního studijního plánu, 
včetně možnosti přechodu studenta z prezenční formy studia na formu kombinovanou, v případě 
studijních programů, které mají tuto formu studia akreditovánu. Fakulty se potřebám studujících rodičů 
snaží vycházet vstříc také z hlediska organizačního a prostorového (např. vyhrazení místnosti, která 
poskytuje zázemí dětem studentů a jejich doprovodu). 



Absolventi 

 

32 

 

4  Absolventi 

4.1 Spolupráce a udržování kontaktu s absolventy 
Univerzita nadále budovala celouniverzitní koordinační platformu pro komunikaci s absolventy 
prostřednictvím nejrůznějších strategických projektů. V rámci celouniverzitního klubu absolventů byly 
nadále využívány newslettery. Webová platforma pro potřeby absolventů byla i v roce 2023 udržována 
v aktuálním stavu a bylo dále optimalizováno její propojení s informačními systémy univerzity. 

Pro členy klubu absolventů byly k dispozici po registraci v systému IDM absolventské licence 
kancelářského systému a byl jim poskytnut univerzitní e-mailový účet. Pro ulehčení registrace absolventů 
byla připravena i klasická papírová přihláška do Alumni klubu.  

V rámci výše zmíněného strategického projektu vznikly inovované systémy zpětnovazebních mechanismů 
pro zaměstnavatele a absolventy, dále metodické dokumenty pro rozvoj spolupráce se zaměstnavateli. 

Klub absolventů a přátel Ekonomické fakulty JU pravidelně informuje absolventy emailem o jednotlivých 
akcích a novinkách na fakultě. Mailovou komunikací či přes sociální síť Facebook dostávají pozvánky na 
zajímavé přednášky, semináře a kurzy CŽV. Spolupráce s absolventy je pro Ekonomickou fakultu JU stále 
významnější zpětnou vazbou pro posuzování užitečnosti získaných znalostí a kompetencí. Absolventi, 
odcházející do praxe, často zprostředkovávají přenos odborných informací mezi fakultou a pracovištěm, 
připravují pro studenty praxe nebo odborné semináře a workshopy. V roce 2023 měl Klub absolventů 
a přátel EF JU 159 aktivních členů. 

 
Přednášky absolventů EF JU v rámci studijních programů a CŽV: 

 23. 2. 2023 Marketing pro začínající podnikatele – Ing. Ivana Chlumáková 
 22. 3. 2023 Podnikání v dnešní nelehké době – Ing. Jana Adam 
 26. 4. 2023 Jak začít podnikat při studiu a stát se úspěšným podnikatelem – Bc. Michal Hojdánek 
 27. 11. 2023 Pracovní zkušenosti auditora – Ing. Vítek Špoula 
 14. 12. 2023 Podmínky pro podnikání v roce 2023 – Ing. Jana Adam 

 

Pedagogická fakulta JU udržuje kontakt se svými absolventy prostřednictvím Klubu absolventů PF JU, 
dále prostřednictvím pravidelných setkání Akademických obcí jednotlivých kateder a v neposlední řadě 
prostřednictvím sociálních sítí. 

V roce 2023 pokračovala Přírodovědecká fakulta JU ve spolupráci s absolventy prostřednictvím Klubu 
absolventů JU. Byla zřízena speciální FB skupina, která umožňuje přímé oslovení absolventů a zároveň 
virální šíření informací o možném členství v Klubu absolventů mezi další absolventy. 

V rámci rozsahu činností Fakulty rybářství a ochrany vod JU probíhá spolupráce s výrobní a provozní 
sférou tak, že přicházejí do styku s absolventy jednotliví akademičtí a výzkumní pracovníci a společně řeší 
různé problémy v rámci Operačních programů (zejména OP Rybářství) a výzkumných projektů (např. 
NAZV, ale i evropských rámcových programů). Od roku 2015 funguje Klub absolventů FROV JU. Členové 
klubu mají možnost: 

 účastnit se vybraných akcí pořádaných fakultou; 
 navázat kontakt s kolegy/němi, které ztratili z dohledu; 
 navázat profesní spolupráci s pracovišti FROV JU v oblasti vědecké, výzkumné či vzdělávací; 
 získat různé slevy na akce pořádané fakultou či levněji využívat ubytovací a školící prostory 

fakulty; 
 být adresně informováni o kurzech CŽV či dalších vzdělávacích či odborných akcích pořádaných 

fakultou či konaných v prostorách fakulty; 
 požádat o drobné rady fakultní odborníky. 

Absolventi fakulty jsou rovněž zváni na přednášky pro studenty a společné posezení, účastní se také akcí 
typu Den otevřených dveří. Absolventi DSP dostávají šanci pokračovat na fakultě na post-doktorských 
pozicích. Absolventi bakalářských a magisterských programů mohou na fakultě získat jednoroční praxi 
v rámci pravidelně vypisované pozice provozního asistenta.  

Absolventi jsou také zváni na neformální akce např. pasování nových studentů do rybářského cechu, 
FROVfest, FROVples atd. 

Absolventi Zdravotně sociální fakulty JU jsou pravidelně zváni ke vstupu do Klubu absolventů. O této 



Absolventi

 

33 

 

možnosti jsou informováni po úspěšném složení Státní závěrečné zkoušky a při promocích, a to 
prostřednictvím dopisu, e-mailu, webových stránek a sociálních sítí. Klub absolventů fungující na ZSF JU 
nabízí absolventům fakulty řadu benefitů, např. při využívání služeb Centra prevence civilizačních chorob, 
Centra fyzioterapie, či při kurzech Celoživotního vzdělávání. Mnoho absolventů fakulty nastupuje po 
studiu do pracovního procesu na klinických pracovištích ZSF JU, čímž zůstávají v kontaktu s vyučujícími i 
studenty, kteří na tato pracoviště přicházejí v rámci praxe. Fakulta dále pořádá každoroční setkávání 
mentorek klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence a školitelů klinických pracovišť v oblasti 
vzdělávání sociální práce. Mezi mentorkami a školiteli klinických pracovišť jsou absolventi ZSF JU, kteří 
poskytují pravidelnou zpětnou vazbu o potřebách praxe a uplatnitelnosti absolventů ZSF JU. Na webových 
stránkách fakulty je také zveřejněna galerie úspěšných absolventů, jež má mimo jiné sloužit jako inspirace 
a motivace pro absolventy, aby se v rámci svého oboru dále rozvíjeli. 

Fakulta zemědělská a technologická JU od svého založení v šedesátých letech minulého století 
spolupracovala s Klubem absolventů a přátel. Klub absolventů byl tradiční samostatný spolek, jehož 
členská základna čítá několik tisíc členů a fakulta jej vždy podporovala. Vzhledem k tomu, že vedení FZT 
si je vědomo důležitosti kontaktů s absolventy fakulty, bylo rozhodnuto po dohodě s vedením Klubu 
absolventů, že Klub absolventů ukončí svou samostatnou činnost a bude zřízen nový, který bude součástí 
FZT JU. Bude tak zdůrazněn význam absolventů pro fakultu a posílena zpětná vazba a inspirace zároveň. 
Ustanovení tohoto Klubu absolventů je plánováno na rok 2024. 

4.2 Zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů 
JU dlouhodobě rozvíjí spolupráci v rámci nejrůznějších komunikačních platforem se zaměstnavateli za 
účelem podpory zaměstnatelnosti absolventů univerzity (spolupráce v rámci projektů, studentských 
odborných činností, letních škol, zapojení odborníků z praxe do programů CŽV, assessment centrum pro 
studenty s ČSOB, stínování manažerů, odborné stáže, EURES European Jobday i odborné akce). JU rovněž 
nadále udržuje a rozvíjí vzájemnou spolupráci s klíčovými partnery s vlivem na rozvoj školství, jako jsou 
například Magistrát města České Budějovice, Krajský úřad Jihočeského kraje, místní samosprávy, 
ministerstva, SŠ, VOŠ, VŠ, Hospodářská komora, JAIP, JVTP, Sdružení MAS, Institut certifikace účetních 
ČR, Association of Chartered Certified Accountants apod.  

JU také pravidelně a systematicky sleduje a vyhodnocuje uplatnění svých absolventů na trhu práce. 
Výsledky periodických šetření zaměřených na zaměstnanost absolventů univerzita promítá do revize 
stávajících a akreditace nových studijních programů. Data pro sledování zaměstnanosti získává 
z průzkumů mezi absolventy, včetně celostátních průzkumů mapujících uplatnění absolventů českých 
vysokých škol na trhu práce a jejich hodnocení získaného vysokoškolského vzdělání (např. šetření REFLEX 
či Absolvent), i z údajů pravidelně poskytovaných Ministerstvem práce a sociálních věcí (statistiky 
absolventů škol a mladistvých v evidenci úřadů práce). Údaje o počtech nezaměstnaných absolventů 
a jejich struktuře jsou sledovány v rámci JU nejen na úrovni univerzity jako celku, ale také na úrovni fakult 
a jednotlivých studijních programů, což vede k možnosti identifikace slabých stránek, resp. k nápravným 
opatřením ze strany managementu fakult i garantů jednotlivých studijních programů. JU rovněž realizuje 
pravidelná šetření mezi zaměstnavateli za účelem trvalého zlepšování zpětnovazebních mechanismů.  

Vazby mezi JU, jejími absolventy a současnými i potenciálními zaměstnavateli umožňují získávat 
kvalifikované informace vztahující se k vzdělávacímu procesu. Tyto informace jsou následně využívány 
k relevantním inovacím studijních programů a jejich mezioborovému provazování v souladu s potřebami 
trhu práce. Způsob komunikace se zaměstnavateli se samozřejmě odlišuje v závislosti na fakultách 
a studijních programech. Komunikace s jasně definovanou skupinou škol (programy v oblasti učitelství) 
nebo nemocnic a jiných zdravotnických zařízení (programy v oblasti ošetřovatelství) je koncentrovanější 
a jednodušší, než komunikace s velkým množstvím různorodých zaměstnavatelů v sociální práci nebo 
zemědělství, zcela specifickou skupinou jsou pak zaměstnavatelé v oblastech vzdělávání odpovídajících 
spíše základnímu výzkumu (biofyzika, kulturní studia nebo filozofie).  

Příklady některých fakultních opatření v oblasti sledování, vyhodnocování a podpory zaměstnanosti 
a zaměstnatelnosti absolventů uvádí následující text. 

V minulých letech prováděla Ekonomická fakulta JU podrobný průzkum uplatnitelnosti svých absolventů, 
a to prostřednictvím řízených rozhovorů. Výstupy z tohoto průzkumu byly zohledňovány v rámci běžné 
výuky i při přípravě nových studijních programů. Průzkum se týkal všech stupňů a forem studia. 
V návaznosti na regulace v oblasti GDPR nebylo v roce 2023 již možné tento průzkum realizovat 
dosavadním způsobem. Po konzultaci s právníkem JU byla však učiněna opatření, aby bylo možné 
v budoucích letech v těchto průzkumech i nadále pokračovat. 



Absolventi 

 

34 

 

Pedagogická fakulta JU pravidelně realizuje šetření uplatnitelnosti svých absolventů, a to prostřednictvím 
telefonického dotazování. Výsledky tohoto šetření jsou reflektovány zejména v oblasti potřeby zajištění 
učitelů pro školní praxi. 

Přírodovědecká fakulta JU úzce spolupracuje se středními školami. V rámci činnosti Centra pro 
přírodovědné vzdělávání nabízí řadu kurzů, přednášek, exkurzí a workshopů středním školám, které tyto 
aktivity často využívají.  Na studijních programech pro vzdělávání nebo učitelství se přímo podílejí v rámci 
oborových didaktik a praxí ve větší míře také středoškolští učitelé. Studenti učitelství jsou tak s nimi 
v přímém kontaktu. Připravovány jsou také didaktické publikace, na kterých se společně podílí pedagog 
Přírodovědecké fakulty JU a středoškolský učitel. 

Údaje o zaměstnanosti absolventů Fakulty rybářství a ochrany vod JU jsou zjišťovány přes počty 
absolventů evidovaných na úřadu práce ČR. Fakulta také realizuje občasná dotazníková šetření, nicméně 
odezva absolventů na tato šetření není příliš velká. V zájmu podpory zaměstnanosti je umožněno 
jednomu absolventovi Fakulty rybářství a ochrany vod JU získání roční praxe na provozních objektech 
fakulty. Tato praxe může být důležitá při hledání trvalejšího zaměstnání. V rámci rozvoje fakulty, resp. 
centra CENAKVA, je Fakulta rybářství a ochrany vod JU rovněž schopna uplatnit některé své absolventy 
přímo na fakultě. Fakulta také nabízí končícím studentům či absolventům možnost zveřejnění jejich 
profilu pro potenciální zaměstnavatele, zároveň na fakultních webových stránkách určených pro 
absolventy zveřejňuje relevantní nabídky práce získané od partnerů či vyhledané na různých webech 
a portálech.  

Zdravotně sociální fakulta JU komunikuje s potencionálními zaměstnavateli svých absolventů jak při 
vzájemných pracovních setkáních, tak i např. v situacích, kdy se zaměstnavatelé obrací na fakultu 
s žádostí o zveřejnění nabídky pracovních míst pro absolventy. Nabídka je fakultou zveřejněna na 
nástěnce a na webových stránkách a zaměstnavatel je v této souvislosti požádán o zpětnou vazbu, zda 
se na nabízenou pracovní pozici přihlásí, případně bude přijat, některý z absolventů fakulty. Všem 
studentům zdravotnických oborů jsou dále u státních závěrečných zkoušek rozdávány anketní lístky, kde 
studenti anonymně odpovídají, zda hodlají nastoupit do pracovního poměru v odbornosti, kterou 
vystudovali. Členům Klubu absolventů je pak několikrát do roka zasílán newsletter s aktuální nabídkou 
pracovních míst z jejich oboru. 

Vedení Fakulty zemědělské a technologické JU dlouhodobě využívá pro zpětnou vazbu zejména 
komunikaci s Klubem absolventů a přátel FZT JU. V úvahu jsou brány i výsledky průzkumných šetření 
v rámci JU. Neméně důležitou zpětnou vazbou je i přímá komunikace studentů se studijním oddělením 
fakulty. 

4.3 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli absolventů 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích pravidelně využívá řadu příležitostí pro spolupráci 
s budoucími zaměstnavateli svých absolventů, od kontaktů založených na profesní oborové spolupráci 
po „veletrhy pracovních příležitostí“. Budoucí zaměstnavatelé (např. pracoviště Akademie věd ČR, 
profesní organizace, výrobní podniky, mateřské, základní a střední školy, jazykové školy a překladatelské 
agentury, zdravotnická zařízení, instituce pracující s mládeží, poskytovatelé sociálních služeb, organizace 
ochrany přírody, archivy, muzejní instituce, památkové ústavy, knihovny, galerie, média, instituce státní 
správy a samosprávy, nakladatelství a další instituce a zařízení) jsou zapojováni do tvorby a uskutečňování 
studijních programů včetně realizace povinných odborných či provozních praxí studentů, podílejí se na 
zadávání témat a na vedení a oponentuře bakalářských, magisterských i doktorských prací, jejichž 
zpracování často umožňují přímo na svých pracovištích či ve svých provozech, účastní se jako odborníci 
z praxe státních závěrečných zkoušek, poskytují zpětnou vazbu využitelnou při zkvalitňování jednotlivých 
studijních programů a na inovacích řady studijních programů také přímo participují, zapojují se do 
nejrůznějších studentských odborných soutěží a projektů, spolupracují při organizování exkurzí, besed, 
seminářů, workshopů a odborných přednášek a na řadě z nich také jako přednášející aktivně vystupují, 
v neposlední řadě jsou zaměstnavatelé členy rad studijních programů.  

Sítě spolupracujících institucí a klinických pracovišť jsou fakultami Jihočeské univerzity každoročně 
rozšiřovány o nové partnery (viz také kap. 2.2), stejně tak je i rozšiřována nabídka vzdělávacích programů 
pro studenty i pedagogy základních a středních škol a nabídka dalších aktivit realizovaných zejména 
v rámci celoživotního vzdělávání, díky kterým dochází k oboustrannému předávání informací 
a poskytování cenné zpětné vazby. S řadou potenciálních zaměstnavatelů svých absolventů spolupracují 



Absolventi

 

35 

 

jednotlivé fakulty Jihočeské univerzity rovněž v rámci společně řešených vědeckých projektů a projektů 
smluvního výzkumu. 

Nabídky volných pracovních míst, ale i krátkodobějších stáží, trainee programů či brigád vhodných pro 
studenty a absolventy jednotlivých fakult Jihočeské univerzity jsou často inzerovány také přes katedry, 
jednotlivé školitele či bývalé absolventy daných fakult. Jako nástroj profesní komunikace je využíván také 
profil Jihočeské univerzity na profesní síti LinkedIn. V oblasti spolupráce s budoucími zaměstnavateli 
absolventů je významná také role Kariérního centra JU, jehož posláním je mj. posilovat spolupráci 
s potenciálními zaměstnavateli. 

Jednotlivé fakulty Jihočeské univerzity také využívají vlastní nástroje či realizují vlastní aktivity zaměřené 
na spolupráci s budoucími zaměstnavateli svých absolventů. 

Ekonomická fakulta JU realizovala v roce 2023 Job Day – veletrh pracovních příležitostí pro studenty 
a absolventy JU. V roce 2023 se zde prezentovalo 28 firem z nejrůznějších odvětví, včetně Kariérního 
centra JU. Do soutěže Invest Day rovněž zveme odborníky z praxe, ti zasedají i v porotě SVOČ. 

Filozofická fakulta JU vedle spolupráce s celou řadou českých univerzitních pracovišť a ústavů Akademie 
věd ČR spolupracuje rovněž s Francouzskou aliancí Jižní Čechy, Instituto Cervantes, Alšovou jihočeskou 
galerií, všemi jihočeskými muzei, Národním památkovým ústavem, Státním okresním archivem v Českých 
Budějovicích, Státními oblastními archivy v Třeboni, Plzni a Praze a s řadou dalších státních i nestátních 
archivů v celé republice. Pro filologické programy nabízí stáže a kontakty v nakladatelstvích 
a vydavatelstvích (včetně Nakladatelství JU), smlouvu o spolupráci má také s překladatelskou agenturou 
Sophia. V oblasti školství spolupracuje se sítí středních škol v Jihočeském kraji. Spolupráce probíhá rovněž 
s potenciálními zaměstnavateli v zahraničí (např. Česká centra MZV, CzechTrade Düsseldorf či okresní 
úřad Freyung-Grafenau). Vybraní zástupci potenciálních zaměstnavatelů byli zahrnuti do rad některých 
studijních programů FF JU. 

Pedagogická fakulta JU uzavírá se školami/organizacemi smlouvy o spolupráci, aktivně ve školách 
vykonává praxe se studenty, informuje školy o pořádaných akcích (kurzech, soutěžích, seminářích, 
konferencích...), spolupracuje na projektech. Volné pracovní pozice PF JU nabízí studentům na webu PF 
JU v pracovních nabídkách a pravidelně zveřejňuje na nástěnce. 

Na Přírodovědecké fakultě JU probíhá intenzivní spolupráce mezi nebiologickými obory (informatika, 
fyzika) a firmami v rámci jihočeského kraje (např. Bosch, Engel aj.). Studenti v těchto firmách často 
realizují své praxe a firmy je zároveň po absolvování zaměstnávají. Součástí vzdělávání v biologických 
programech, jako je Péče o životní prostředí, Biomedicínská laboratorní technika, Laboratorní 
a medicínská biologie a Klinická biologie, jsou i praxe na pracovištích budoucích zaměstnavatelů 
absolventů, jako jsou úřady, nemocnice nebo soukromé klinické laboratoře. Některé z předmětů těchto 
studijních programů jsou vedeny přímo odborníky z praxe, kteří mohou být budoucími zaměstnavateli 
studentů. Katedry Medicínské biologie, Chemie a Informatiky rozvíjí spolupráci s Nemocnicí České 
Budějovice, a.s., ve výzkumu, na kterém se podílejí i studenti; v současnosti se připravuje projekt do výzvy 
OP JAK a další společné projekty. Společné projekty v oblasti medicíny s účastí studentů se také připravují 
s dalšími biomedicínsky orientovanými firmami, jako jsou například GenLabs nebo Gentrend. 

Ve studijních programech pro vzdělávání a učitelství jsou zapojeni učitelé ze středních škol, kde přispívají 
k výuce didaktických předmětů a vedou praxe. Úpravy studijních programů v oblasti učitelství jsou 
konzultovány s řediteli a učiteli ze středních škol. PřF JU připravila nový profesní studijní program 
Učitelství Science pro střední školy, při jehož tvorbě spolupracovali také ředitelé a učitelé ze středních 
škol a studenti studující učitelství. 

Spolupráce Fakulty rybářství a ochrany vod JU s potenciálními zaměstnavateli absolventů probíhá 
v několika rovinách. První z nich je organizování provozních a odborných praxí, kdy se mohou studenti 
dostat do přímého kontaktu s budoucími potenciálními zaměstnavateli a předvést své znalosti 
a dovednosti. Druhou je přizvání zástupců z praxe na státní závěrečné zkoušky. Dále fakulta nabízí 
potenciálním zaměstnavatelům možnost na webových stránkách v sekci „Absolventi“ zveřejňovat svoje 
nabídky pracovních míst a listovat v profilech končících studentů či absolventů hledajících práci. FROV JU 
má rovněž s celou řadou potenciálních zaměstnavatelů přímou spolupráci při řešení různých projektů 
smluvního výzkumu. Tím se otevírají možnosti pro uplatnění i absolventům fakulty. 

Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů Teologické fakulty JU probíhá v oblasti výuky, vědecké 
práce a třetí role vysokých škol. Představitelé budoucích zaměstnavatelů jsou členy rad profesních 
studijních programů, odborníci budoucích zaměstnavatelů jsou také zváni ke vstupům do výuky. Studenti 
profesně zaměřených programů také u budoucích zaměstnavatelů absolvují exkurze a stáže formou 
stínování a dále zde absolvují odborné praxe. Ke konci roku 2023 měla TF JU uzavřené smlouvy 
o spolupráci s více než 40 organizacemi (klinická pracoviště). Jde o organizace odpovídající svým profilem 
uplatnění absolventů, ve kterých studenti na základě úspěšného absolvování své praxe často získávají 
nabídky ke svému budoucímu pracovnímu uplatnění, což jim umožňuje snazší vstup na trh práce. 



Absolventi 

 

36 

 

Spolupráce při zajišťování praxí studentů probíhá i s řadou dalších neklinických pracovišť. Studenti tak 
mají možnost seznámit se se širokou škálou organizací, ve kterých mohou jako absolventi fakulty najít 
své uplatnění. Fakultu zároveň často oslovují samy organizace s nabídkou pracovních míst pro absolventy. 
Spolupráci se zaměstnavateli se daří postupně rozvíjet i prostřednictvím studentů kombinovaného 
studia, kteří obvykle působí přímo v organizacích, na které je daný obor zaměřen či v oborech příbuzných. 

Nejčastější zaměstnavatelé absolventů Zdravotně sociální fakulty JU tvoří síť klinických pracovišť, s nimiž 
má fakulta uzavřené smlouvy o spolupráci. S Nemocnicí České Budějovice, a.s., fakulta spolupořádá 
významný odborný kongres Budějovice kazuistické, zaměřený na sdílení a diskutování zkušeností z praxe. 
Fakulta také každoročně pořádá setkání zástupců klinických pracovišť a Den zdravotnických oborů, na 
kterém mají příležitost se prezentovat jihočeské nemocnice. Přímý kontakt s vedením nemocnic, 
seznámení s trendy a pracovními i mimopracovními aktivitami, které nemocnice potenciálním 
zaměstnancům nabízejí, má pravidelně mezi studenty fakulty pozitivní ohlas. Studenti mají také možnost 
se s potenciálními zaměstnavateli seznámit během praxí, významní odborníci z praxe též na fakultě 
pedagogicky působí. 

Vzhledem k posilování vazeb mezi Fakultou zemědělskou a technologickou JU a potenciálními 
zaměstnavateli absolventů má fakulta uzavřeny smlouvy o zajištění praxí přímo v podnicích. Studenti se 
mohou na smluvních pracovištích seznámit s pracovním prostředím v konkrétních provozech a navázat 
tak kontakt s eventuálním zaměstnavatelem. Dále pro výuku využívá externí přednášející z praxe, kteří 
jsou přímou spojnicí pro přenos aktuálních informací z praxe do výuky, a naopak pro nové poznatky do 
praxe. Tato spolupráce se jeví jako klíčová aktivita pro kariérní rozvoj studentů. Součástí výuky 
u vybraných předmětů jsou návštěvy podniků formou exkurzí. I v tomto případě mají studenti možnost 
navázat kontakt s budoucím zaměstnavatelem. 

 
 

 



Zájem o studium

 

37 

 

5 Zájem o studium 

5.1 Přijímací zkoušky ke studiu 
V rámci Jihočeské univerzity není uplatňován jeden společný model přijímacích zkoušek pro všechny 
uchazeče o studium. Přijímací řízení je diverzifikováno a zajišťováno způsoby, které nejlépe odpovídají 
konkrétnímu stupni studia (bakalářský, navazující magisterský, doktorský), povaze studijního programu 
a zájmu o studium v daném programu. Všechny fakulty Jihočeské univerzity zajišťují přijímací řízení 
vlastními zdroji.  

Přijímací řízení do bakalářského studia zohledňuje např. výsledky studia na střední škole a výsledky 
maturity, výsledky Národních srovnávacích zkoušek zajišťovaných společností Scio, výsledky ze zájmových 
a oborových soutěží (např. olympiády, mezinárodní soutěže, SOČ apod.), výsledky písemných testů či 
ústních pohovorů, jazykových zkoušek, praktických nebo talentových zkoušek či výsledky přijímacích 
pohovorů. Podmínky přijímacího řízení, včetně podkladů pro přijímací testy apod., formulují a zabezpečují 
zpravidla garanti jednotlivých studijních programů. 

Přijímací řízení do navazujícího magisterského studia je zpravidla spojeno s hodnocením výsledků 
bakalářského studia, případně s kombinací písemných testů a přijímacích pohovorů. Přijímací zkoušky do 
doktorského studia mají charakter pohovorů a hodnotí se při nich dosavadní výsledky uchazeče, záměr 
jeho výzkumného disertačního projektu a jeho jazyková připravenost. Se zahraničními uchazeči mohou 
být přijímací pohovory vedeny také formou on-line videohovoru. 

V některých studijních programech jsou při splnění stanovených požadavků přijímáni uchazeči bez 
přijímacích zkoušek, a to na základě výsledků středoškolského studia. V případě, že jsou studenti ke 
studiu přijímáni bez přijímací zkoušky, prokazují své aktuální dovednosti a kvality zejm. v průběhu prvního 
semestru studia, kdy je spolu s nutným počtem získaných kreditů – v souladu se Studijním a zkušebním 
řádem JU – stanovena podmínka absolvování povinných předmětů prvního semestru pro postup do 
dalšího semestru, resp. pro setrvání ve studiu. 

Ověření jazykových kompetencí zahraničních uchazečů o studium v českém jazyce probíhá formou 
jazykových zkoušek zajištěných fakultami JU, nebo doložením jazykové úrovně obecně uznávanými 
certifikáty, případně je jazyková úroveň ověřena přímo v průběhu přijímací zkoušky, např. pohovorem 
před komisí, která současně ověřuje oborové znalosti, motivaci ke studiu apod. 

Přijímací řízení často kombinuje více výše popsaných principů. Například přijímací řízení na Filozofické 
fakultě JU v roce 2023 zohledňovalo zájem uchazečů o jednotlivé studijní programy. Na některé 
bakalářské programy byli všichni uchazeči přijati bez přijímacích zkoušek, na většinu je přijetí bez 
přijímacích zkoušek podmíněno výtečnými studijními výsledky na střední škole či doložením jazykového 
certifikátu. Ti uchazeči, kteří nesplňují podmínky přijetí bez přijímacích zkoušek, specifikované 
v příslušném opatření děkana, konají přijímací zkoušky v podobě buď ústního pohovoru, nebo písemného 
testu. Do navazujícího magisterského studia byli všichni uchazeči přijímáni na základě ústní zkoušky, do 
doktorského studia na základě pohovoru před komisí. 

Služby externích subjektů v roce 2023 využila Pedagogická fakulta JU pro studijní program Psychologie, 
studijní program Speciální pedagogika a studijní program Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, kde uchazeči mimo 
jiné absolvovali test Obecných studijních předpokladů (OSP) organizovaných společností SCIO.cz. 

V roce 2023 byly na Přírodovědecké fakultě JU v zájmu jednotného hodnocení kvality uchazečů zavedeny 
písemné přijímací zkoušky do bakalářských studijních programů. Nadaní uchazeči, například účastníci 
Národních srovnávacích zkoušek s percentilem 70 a vyšším, jsou přijímáni bez shora uvedené zkoušky. 
Uchazeči o přijetí do bakalářského studijního programu Biological Chemistry mají možnost využít online 
testy z matematiky a chemie, které jsou součástí Národních srovnávacích zkoušek pořádaných 
společností Scio. Pro uchazeče o přijetí do magisterského studijního programu Biological Chemistry je 
k dispozici možnost online testování, které je zprostředkováno společností Scio. Toto testování je ve 
formě specifických testů vytvořených pro potřeby PřF JU. 

Do bakalářských studijních programů Fakulty rybářství a ochrany vod JU jsou uchazeči přijímáni bez 
přijímacích zkoušek na základě výsledků ze střední školy (prezenční studium), popř. na základě výsledků 
na střední škole a údajů v životopise a motivačním dopise studenta (kombinované studium). Studenti 
pak prokazují své dovednosti a kvality v průběhu prvního roku studia. Do navazujícího magisterského 
studia jsou uchazeči nesplňující podmínky pro přijetí bez přijímacích zkoušek přijímáni na základě 
výsledku písemného testu (prezenční forma studia), nebo kombinace výsledku písemného testu a údajů 
v životopise a motivačním dopise studenta (kombinované studium). Přijímání do doktorských studijních 
programů je prováděno na základě přijímacího pohovoru a údajů v přílohách přihlášky. 



Zájem o studium 

 

38 

 

Na Zdravotně sociální fakultě JU probíhaly přijímací zkoušky formou písemných testů. Jednalo se o testy 
z profilových oblastí podle zvoleného studijního programu. ZSF JU si své testy připravuje sama a její 
odborníci je sestavují specificky dle vlastních potřeb pro ověření schopností budoucích studentů pro 
jednotlivé oblasti. Většinou jsou přijímací zkoušky jednokolové, výjimkou je studijní program Zdravotnické 
záchranářství, kde dvoukolové přijímací řízení sestává z talentové zkoušky tělesné zdatnosti a následných 
písemných testů. 

Fakulta zemědělská a technologická JU přijímá studenty do bakalářských studijních programů na základě 
jejich prospěchu ze střední školy. Přijímací zkoušky do navazujícího magisterského studia jsou realizovány 
formou písemného testu z odborných znalostí. Přijímací řízení je zajišťováno výhradně vlastními zdroji 
fakulty. Uchazeči o doktorské studium procházejí osobními přijímacími pohovory před zkušební komisí, 
u zahraničních uchazečů jsou vedeny přijímací pohovory prostřednictvím MS Teams. 

5.2 Spolupráce se středními školami v oblasti propagace JU 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích se v roce 2023 jako celek účastnila nejvýznamnějších 
vzdělávacích veletrhů v ČR určených pro zájemce o studium z řad středoškolských studentů, a to nejen 
v rámci tradičních prezenčních veletrhů vzdělávání, ale i v rámci on-line veletrhů, které vznikly jako 
alternativa v době pandemie, ale osvědčily se svou návštěvností jako vhodný doplněk ke kontaktní 
prezentaci univerzity. Konkrétně se jednalo o veletrh Gaudeamus Praha (24. – 26. 1. 2024), Gaudeamus 
Brno (31. 10. – 3. 11. 2023) a Gaudeamus Bratislava (10. – 12. 10. 2023). Jihočeská univerzita se zapojila 
i do dvou on-line veletrhů portálu vysokeskoly.cz, které se konaly 18. – 19. ledna a 22. – 23. listopadu 
2023, a také se univerzita a všechny její fakulty zúčastnily veletrhu Vzdělání a řemeslo na 
českobudějovickém výstavišti (2. - 4. 11. 2023).  

Na půdě Ekonomické fakulty JU proběhla tradiční akce Vysokoškolákem nanečisto. Žáci SŠ si mohou 
vyzkoušet být "vysokoškolákem nanečisto", zahrají si zábavnou hru, projdou si Fairtradovou stezku, 
nahlédnou do zákulisí Akademické knihovny, a pak navštíví i Menzu JU. Celý den je pak zakončen předáním 
diplomů a cen. 

V roce 2023 proběhla tato setkání: 

 18. 4. 2023 Obchodní akademie, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 
 3. 5. 2023 Badatelský den pro SPŠ Kutná Hora 
 2. 6. 2023 Gymnázium J.V. Jirsíka 
 8. 6. 2023 Táborské soukromé gymnázium a Základní škola 
 25. 10. 2023 OA ČB 
 1. 11. 2023 OA ČB 
 13. 11. 2023 OA Tábor 
 15. 11. 2023 OA J. Hradec 
 27. 11. 2023 OA Písek 
 1. 12. 2023 SŠO ČB 
 6. 12. 2023 SŠ a VOŠ cestovního ruchu České Budějovice 

 

Dne 21. – 29. 11. 2023 proběhl workshop pro střední školy „Staň se na den informatikem“. 

Ekonomická fakulta spolupracuje se 7 středními školami, a to s Obchodní akademií Husova 1 v Českých 
Budějovicích, Obchodní akademií a Jazykovou školou s právem státní jazykové zkoušky Písek, Střední 
školou obchodní Husova 9, s Vyšší odbornou školou, Střední průmyslovou školou automobilní 
a technickou, České Budějovice, Střední školou a Vyšší odbornou školou cestovního ruchu, České 
Budějovice, Senovážné náměstí 12 a Obchodní akademií, Tábor, Jiráskova 1616. V roce 2023 přibyla nová 
fakultní škola: Obchodní akademie T. G. Masaryka a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Jindřichův Hradec. Především jde o vertikální spolupráci a zasíťování předních škol vzdělávajících žáky 
a studenty v ekonomických oblastech. Tato synergie by měla zabezpečovat špičkové vzdělání pro 
absolventy a sdílení kapacit jak ve vzdělávání, tak i ve výzkumech. V neposlední řadě se jedná o rámec 
umožňující společné rozvojové i mezinárodní projekty.  

Filozofická fakulta JU dlouhodobě úzce spolupracuje se středoškolskými pedagogy, jejich studenty i širší 
veřejností. Členové vedení, akademičtí pracovníci i studenti jednotlivých ústavů pravidelně navštěvují 
nejen fakultní školy, ale i další gymnázia a střední školy v regionu a mimo něj. Stávající síť fakultních škol 
je následující: Biskupské gymnázium J. N. Neumanna České Budějovice, Gymnázium Český Krumlov, 
Gymnázium Česká, VOŠ, SPŠ automobilní a technická, Obchodní akademie ČB a Gymnázium Pierra de 
Coubertina. Status fakultní škola oběma smluvním stranám přináší další rozvoj dosavadní úzké 
spolupráce nejen během organizace pedagogických praxí, ale i v dalších oblastech. 



Zájem o studium

 

39 

 

Cílem osobního kontaktu se SŠ je atraktivní formou představit středoškolským žákům a jejich pedagogům 
možnosti studia na fakultě, a to například prostřednictvím motivačních ukázkových přednášek či 
pořádáním dalších popularizačních akcí. 20. 1. proběhla tradiční akce Den otevřených dveří. Dále se FF JU 
prezentovala na akci Den s univerzitou (11. 5., sportovní areál PF JU). Na akci byli pozváni středoškoláci 
z celého kraje i veřejnost. FF JU se potřetí zúčastnila největšího vzdělávacího veletrhu na jihu Čech 
Vzdělání a řemeslo (2.–4. 11., Výstaviště ČB), kde širokou veřejnost a zájemce o studium na vysoké škole 
informovala o možnostech studia a uplatnění absolventů. 14. 11. se FF JU poprvé zapojila do 
celorepublikové vědeckopopularizační akce s názvem Týden humanitních věd. Akce byla pojata jako 
pestřejší a vědecky zaměřený DOD. Příkladem dobré spolupráce se SŠ byl také pokračující projekt Ústavu 
anglistiky FF JU Teachers of English for Future Europe (TEFE), kterého se účastní pedagogové, učitelé 
a studenti učitelství z šesti evropských univerzit. 

Zvláštní pozornost pak byla věnována oslavám 20. výročí oboru archivnictví na JU. Ústav archivnictví 
a pomocných věd historických připravil výstavu mapující vývoj jejich pracoviště, která byla společně 
s celou oslavou zahájena 22. 9. ve vestibulu FF JU. Pro středoškolské studenty, absolventy i zájemce z řad 
široké veřejnosti byly připraveny kromě výstavy i přednášky a například úniková hra. 

Pedagogická fakulta JU každoročně pořádá Den otevřených dveří, a to ve dvou dnech, vždy samostatně 
den před konáním Dne otevřených dveří JU a v rámci Dne otevřených dveří JU. Dále PF JU pořádá 
propagační akce, prezentace a besedy pro studenty 4. ročníků středních škol v Českých Budějovicích 
a v dalších městech a obcích v rámci Jihočeského kraje. 

Pro podporu propagace studia a učitelství přírodovědných oborů Přírodovědecká fakulta JU založila 
v roce 2021 „Centrum pro přírodovědné vzdělávání“, které se stalo součástí struktury fakulty a které nově 
integrovalo i aktivity CŽV. Většina aktivit Centra pro přírodovědné vzdělávání a CŽV na Přírodovědecké 
fakultě JU je zacílena na středoškolské studenty a učitele. Velmi dobrou zkušenost má fakulta 
s přednáškami svých odborníků přímo na středních školách, kterých v roce 2023 proběhlo 84. Odborníci 
z fakulty vedou práce v rámci Středoškolské odborné činnosti (SOČ), působí v komisích SOČ a olympiád 
s přírodovědným zaměřením.  

Centrum pro přírodovědné vzdělávání v roce 2023 uspořádalo v rámci juniorské univerzity 
14 jednodenních workshopů pro středoškoláky, kterých se zúčastnilo 115 studentů. Proběhly tradiční 
akce pro talentované středoškolské studenty Molekulární biologie v Budějicích (14 účastníků), Týden se 
současnou Biologií (14 účastníků) a Podzimní Bio soustředění (19 účastníků).  

Spolupráce Fakulty rybářství a ochrany vod JU se středními školami je realizována několika způsoby:  

 Zástupci FROV JU (zaměstnanci i studenti) každoročně na 10-15 vybraných středních školách 
představují činnost fakulty a nabídku svých studijních programů 

 FROV JU hledá partnery ze středních škol, kteří mají zájem o prohloubení spolupráce propůjčením 
titulu fakultní školy. V rámci této spolupráce mohou studenti středních škol realizovat na FROV 
JU práce v rámci SOČ.    
 

FROV JU organizuje pro střední školy tematicky zaměřené jednodenní i vícedenní kurzy prostřednictvím 
našeho Mezinárodního environmentálního vzdělávacího, poradenského a informačního střediska 
(MEVPIS). 

V roce 2023 Teologická fakulta JU především navázala na dosavadní úspěšnou spolupráci s jihočeskými 
středními školami. V rámci maturitního semináře základů společenských věd proběhla přednáška o islámu 
na Gymnáziu Jírovcova v Českých Budějovicích. Dále proběhly tři bloky přednášek o islámu v Evropě 
a o problematice antisemitismu pro studentky a studenty Gymnázia Prachatice. V tomto případě se 
jednalo o témata vycházející z programů všeobecné primární prevence na školách. 

Zdravotně sociální fakulta JU se tradičně prezentuje na akcích Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a dále na Dnu otevřených dveří ZSF JU. 

Vedení Fakulty zemědělské a technologické JU se v listopadu 2023 zúčastnilo na půdě fakulty porady 
ředitelek a ředitelů středních odborných škol zemědělského, rybářského a lesnického zaměření 
Jihočeského kraje, které předsedal Ing. Břetislav Kábele, ředitel SOŠ veterinární, mechanizační 
a zahradnické a Jazykové školy České Budějovice. Pozvanými hosty byla vedoucí odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy Jihočeského kraje Ing. Hana Šímová, zástupce ředitelky Jihočeského inspektorátu České 
školní inspekce PaedDr. Josef Erhart a ředitelka úřadu Regionální agrární komory Jihočeského kraje Ing. 
Hana Šťastná. Fakulta je tak v intenzivním kontaktu se zástupci regionálních středních škol. Velmi dobrá 
odezva byla na setkání vedení fakulty se studenty SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnické a Jazykové 
školy České Budějovice na půdě SOŠ České Budějovice. Na FZT JU proběhla návštěva maturitního ročníku 
SZeŠ Písek. Uchazečům byly představeny jednotlivé katedry fakulty a proběhla diskuse s jejich zástupci. 
Den otevřených dveří se konal 20. 1. 2023 a zúčastnilo se jej cca 300 potencionálních uchazečů ze 
středních škol. V listopadu 2023 se fakulta prezentovala na výstavě Vzdělání a řemeslo v Č. Budějovicích, 



Zájem o studium 

 

40 

 

kde se o studium na fakultě zajímalo cca 300 studentů. 6. 10. 2023 proběhla velice úspěšná Noc vědců, 
kterou navštívilo cca 450 zájemců z řad veřejnosti a 11. 5. 2023 se konal Den s univerzitou, kde byla účast 
100 zájemců o studium. Fakulta zemědělská a technologická se dále snažila v roce 2023 oslovit budoucí 
studenty i na výstavě Země živitelka, Czech Food Expo a Dobrodružství s technikou. Přes sociální sítě je 
v kontaktu s uchazeči ze středních škol i marketingové oddělení fakulty.  



Zaměstnanci

 

41 

 

6  Zaměstnanci 

6.1 Kariérní řád pro akademické pracovníky, motivační nástroje pro 
odměňování zaměstnanců 

Kariérní rozvoj akademických pracovníků je spojen s potřebou zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 
souvisejících činností a kontinuálního zlepšování výsledků ve všech těchto oblastech. Kariérní rozvoj je 
tak v obecné rovině dán například dosažením úrovně odborné kvalifikace, udělením vyššího 
akademického či vědeckopedagogického titulu nebo úspěšnou tvůrčí činností. Na JU upravuje základní 
principy kariérního rozvoje akademických (i neakademických) pracovníků Kariérní řád Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích (Opatření rektora č. R 479), který je tak jedním z nástrojů pro naplnění mise, vize 
a strategických cílů JU. Jedním z podkladů pro odměňování akademických zaměstnanců na JU je jejich 
hodnocení (mimo jiné prostřednictvím systému IS HAP), přičemž cílem odměňování je zvyšovat jejich 
výkonnost a motivovat je k dalšímu kariérnímu rozvoji. Některé fakulty mají své vlastní kariérní řády, které 
Kariérní řád JU doplňují nebo dále rozpracovávají. 

Do roku 2022 uděloval rektor JU každoročně Cenu rektora za vědeckou publikaci. V roce 2023 došlo ke 
změně. Nově se budou udělovat vědecká ocenění za vynikající výsledky badatelské činnosti, včetně 
vědeckých publikací či výsledků aplikovaného výzkumu (např. patenty), a ve čtyřech oborových 
kategoriích (přírodní vědy, zemědělské a rybářské vědy, sociální vědy, humanitní vědy) a dvou věkových 
kategoriích (akademičtí pracovníci, studenti). Studentské ceny je dále možné udělit za vynikající 
bakalářské, magisterské či doktorské práce. Kromě toho mohou být každoročně udělena až tři ocenění 
za popularizaci vědy, a to bez rozdílu oborové a věkové kategorie. Návrhy podané fakultami budou 
hodnotit a rektorovi předkládat prorektor pro vědu a výzkum společně s proděkany s agendou vědy 
a výzkumu všech fakult. V roce 2023 bylo také zavedeno ocenění výsledků pedagogické činnosti, které 
může být uděleno ve dvou kategoriích: za vynikající pedagogické výsledky nebo za vynikající, moderně 
zpracované vysokoškolské učebnice. První pedagogická ocenění již byla v roce 2023 udělena. Návrhy 
podané fakultami přitom hodnotí a rektorovi předkládají prorektor pro studium společně s proděkany 
s agendou studia všech fakult. 

Ceny za vědeckou nebo pedagogickou práci mají nastaveny a udělují také některé fakulty. Mimo jiné právě 
tyto ceny a s nimi spojené odměny často fungují jako motivační nástroje dalšího rozvoje akademických 
pracovníků JU. Fakulty také dosažené výsledky svých akademických pracovníků standardně odměňují na 
základě každoročního hodnocení prostřednictvím systému IS HAP. Studenti některých fakult, kteří se 
aktivně zapojují do tvůrčí činnosti, jsou odměňování také formou zvláštních či mimořádných stipendií. 

6.2  Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 
Jihočeská univerzita věnuje pozornost rozvoji pedagogických dovedností akademických pracovníků. 
Budování systému podpory rozvoje pedagogických kompetencí započalo s řešením projektu OP VVV ESF 
„Rozvoj JU“ (2017–2020), kdy byla mj. vytvořena Koncepce rozvoje pedagogických kompetencí 
zaměstnanců JU a Kurz pedagogických kompetencí. Řešení tohoto projektu bylo prodlouženo do září 
2022 a návazné aktivity pokračovaly a byly podporovány, zejm. z prostředků PPSŘ 2022–2023, i nadále. 
Vzdělávání v této oblasti je nastaveno tak, aby vycházelo vstříc individuálním potřebám zaměstnanců. 
Každý účastník absolvuje ty moduly a bloky, které odpovídají jeho vzdělávacím potřebám z hlediska 
identifikovaných rezerv v oblasti vlastních pedagogických kompetencí a z hlediska uplatnitelnosti 
získaných praktických znalostí a dovedností ve vlastní výuce, včetně zohlednění možností časových 
způsobem volby organizačních forem výuky (např. kombinace prezenčního workshopu a on-line 
vzdělávání). Organizačním garantem vzdělávání je Útvar pro celoživotní vzdělávání Rektorátu JU, za 
obsahovou stránku a kvalitu vzdělávacích aktivit odpovídá prorektor, do jehož gesce spadá oblast 
celoživotního vzdělávání na Jihočeské univerzitě. 

Jihočeská univerzita usiluje o systematické ukotvení a o vytvoření stabilní nabídky vzdělávacích aktivit pro 
pedagogy v systému celoživotního vzdělávání zaměstnanců Jihočeské univerzity, který dokáže flexibilně 
reagovat na aktuální poptávku. Útvarem pro celoživotní vzdělávání Rektorátu JU je formou nabídky kurzů 
pro zaměstnance rovněž podporováno zdokonalování jazykových kompetencí, včetně dovedností 
souvisejících s výukou v cizím jazyce (viz také kap. 2.3). Fakultami je podporována účast akademických 
pracovníků na seminářích či workshopech s pedagogickou tematikou. V roce 2023 byla opět pozornost 
věnována rozvoji pedagogických kompetencí školitelů doktorandů. 



Zaměstnanci 

 

42 

 

Realizována jsou rovněž průběžná školení či zaškolování nových pedagogů vzhledem k možnostem 
využívání didaktické techniky, kterou univerzita postupně pořizuje nebo průběžně inovuje (takto jsou 
např. nabízeny workshopy práce s interaktivní tabulí v několika úrovních pokročilosti). Významné jsou 
v této souvislosti zejména aktivity pomáhající vyučujícím ve větší míře efektivně využívat nástroje pro 
podporu distančního vzdělávání (LMS Moodle, MS Teams). V roce 2019 byla pro tento účel zřízena 
samostatná pozice technicko-metodické podpory na Centru informačních technologií JU. V letech 2020 
a 2021 byla podpora vedená tímto směrem dále zintenzivněna, zejm. jako reakce na situaci vyvolanou 
pandemií covid-19, a pokračovala také v roce 2023. 

Nedílnou součástí podpory rozvoje pedagogických kompetencí je rovněž poskytování zpětné vazby 
pedagogům, ať už ve formě systematicky realizovaného a vyhodnocovaného Studentského hodnocení 
výuky nebo ve formě kolegiální zpětné vazby (vzájemných hospitací mezi kolegy) či spolupodílení se více 
vyučujících na výuce jednoho předmětu. Podporováno je sdílení zkušeností a dovedností mezi kolegy 
a naplňování ideje „učící se organizace“. Účast v kurzech je organizována na principu dobrovolnosti ve 
vztahu k pociťované potřebě konkrétního akademického pracovníka, je však také reflektována 
v rozvojových pohovorech vedoucích kateder s vyučujícími, zejména v návaznosti na výsledky 
pravidelných anket Studentského hodnocení výuky. 

Významným počinem byla účast JU na realizaci celorepublikového projektu CRP 2023: Standardy kvality 
výuky na českých vysokých školách, kdy byl mj. vytvořen Návrh kompetenčního rámce Pedagogické 
kompetence vysokoškolských vyučujících, jehož záměrem je zejm. „pomoci s vymezením a mapováním 
pedagogických kompetencí a stát se východiskem pro tvorbu nástrojů využívaných při podpoře, rozvíjení 
a formování kvality výuky a pedagogické práce vysokoškolských vyučujících“. 

 
 



Internacionalizace

 

43 

 

7  Internacionalizace 

7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních mobilitních 
programech 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích spolupracuje s více než 450 univerzitami ve více než 70 
zemích po celém světě a dlouhodobě podporuje účast studentů na zahraničních mobilitních programech. 
Studenti Jihočeské univerzity využívají možností zapojení se do zahraničních mobilitních programů 
zejména v rámci projektu Erasmus+ (vzdělávací program EU na období let 2021-2030), projektů PPSŘ 
2022-23 na podporu internacionalizace JU a tzv. Interní výzvy Útvaru zahraničních věcí na podporu 
mezinárodní spolupráce v roce 2023 (prostředky alokované z FPP). Mobilita studentů je rovněž 
podporována stipendii z fakultních stipendijních fondů a stipendii na základě mezivládních smluv do 
konkrétních destinací (Fulbrightova nadace, CEEPUS, DAAD, KAAD, Aktion, Baden-Württemberg-
Stipendium, stipendia Česko-bavorské vysokoškolské agentury). Výjezdy studentů do zahraničí jsou 
podporovány rovněž finančními prostředky z individuálních i týmových projektů Grantové agentury JU. 
V roce 2023 byla vyhlášena Interní výzva Útvaru pro zahraniční vztahy na podporu mezinárodní 
spolupráce na JU, z níž bylo možné finančně podporovat zahraniční mobility (v délce alespoň 30 dní) 
studentů všech fakult do zemí mimo EU a kratší mobility (méně než 30 dní např. na zahraniční letní školy) 
do evropských i zámořských zemí. Počet studentů BSP, MSP, NMSP a DSP, kteří vyjeli v roce 2023 na 
nejméně 14denní pobyt nebo stáž, bylo 272 studenti. 

Zahraniční spolupráce na fakultách JU probíhá zejména s obdobně zaměřenými univerzitními 
a akademickými pracovišti, aby měli studenti účastnící se zahraničních mobilitních programů možnost 
výběru co nejvíce předmětů odpovídajících jejich studijním plánům na jednotlivých fakultách JU. Získané 
kredity za předměty absolvované v zahraničí jsou jim následně po návratu uznány (na základě Transcript 
of Records a podle kompatibility s předměty akreditovaných studijních programů). Studenti JU jsou 
o možnostech kreditového ohodnocení mobility předem informováni, a to prostřednictvím internetových 
stránek univerzitních i fakultních, schůzek s referentkami Útvaru pro zahraniční vztahy rektorátu JU 
a zahraničních oddělení jednotlivých fakult i e-mailovými zprávami.  

Aby byla zajištěna dostatečná podpora a informovanost studentů v oblasti způsobu uznávání splněných 
předmětů a udělených kreditů, sestavují studenti některých fakult před výjezdem s vysílajícími ústavy či 
katedrami tzv. Dohodu o uznání předmětů absolvovaných na zahraniční univerzitě, ve které je přesně 
specifikováno, jakým způsobem bude konkrétní zapisovaný zahraniční předmět po návratu v případě 
úspěšného absolvování uznán (tj. zda jako A povinný, B povinně volitelný či C volitelný). Studentům jsou 
po návratu uznány všechny splněné předměty, a to dle dříve schváleného způsobu uznání. Tuto dohodu 
mohou studenti v průběhu studia v zahraničí měnit, a to dle stejných pravidel a termínů, jimiž se řídí 
provádění změn v dokumentu Learning Agreement a která stanovuje program Erasmus +. Opatření 
děkanů k zahraničním studijním výjezdům studentů stanovují pravidla pro uznání předmětů 
absolvovaných na zahraniční vysoké škole na příslušných fakultách JU. 

Podporu studentům JU vyjíždějícím na zahraniční mobility zajišťovaly pracovnice na Útvaru pro zahraniční 
vztahy rektorátu (ÚZV). Na podporu studentů JU, kteří vyjíždějí do zahraničí, byla na ÚZV zřízena pozice 
tzv. go abroad officer, která byla v roce 2023 podpořena z projektu „PPSŘ 2022-23 Podpora 
internacionalizace JU“. Ve dnech 25.-26.4. 2023 se uskutečnila akce International Days s cílem informovat 
studenty o výjezdech do zahraničí a mezinárodním prostředí na JU. Prostor předat zkušenosti a inspirovat 
další studenty ke studiu v zahraničí zde dostali studenti, kteří již absolvovali studijní pobyt nebo stáž 
v zahraničí. Ve dnech 10.-11.10.2023 se ÚZV zapojilo k mezinárodním Erasmus Days organizací akce pod 
názvem StuduJU a cestuJU, která měla za úkol informovat o možnostech studia či stáže v zahraničí ať už 
v rámci programu Erasmus+, nebo díky nabídkám dalších partnerů, kteří se akce účastnili (Europe Direct 
České Budějovice, Czech-us, v. o. s., INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, z.s., Campus France). Pro 
podporu zahraničních výjezdů studentů byly v roce 2023 realizovány na PF JU předměty zaměřené na 
motivaci k mobilitám a interkulturní komunikaci.   

JU rovněž nabízí studentům výjezdy v režimu joint (2 studijní programy) a double degree (9 studijních 
programů). V rámci tohoto typu studia absolvují studenti na zahraniční instituci předem přesně daný 
studijní plán, se kterým jsou studenti seznámeni, a který je jim po návratu také plně uznán, o způsobu 



Internacionalizace 

 

44 

 

uznání jsou studenti informováni opět před výjezdem garanty tohoto typu studia na vysílajícím ústavu či 
katedře.  

Studenti jsou taktéž členy výzkumných týmů fakult a kateder a i zde je podporován jejich rozvoj ve vztahu 
k možným účastem na zahraničních aktivitách.  

Ekonomická fakulta JU se plně zapojuje do bilaterální spolupráce se zahraničními univerzitami v rámci 
programu Erasmus+ a CEEPUS. O možnostech studia v zahraničí jsou studenti pravidelně informováni na 
schůzkách organizovaných Oddělením pro zahraniční vztahy EF JU ve spolupráci se studenty, kteří se již 
zahraničních mobilit zúčastnili, a dále na informačních tabulích v budovách EF JU. Zahraniční studenti 
studující na EF JU prezentují svoji domácí univerzitu a tamní možnosti studia pro zahraniční studenty na 
hodinách anglického jazyka. EF JU uznává studentům všechny přivezené kredity a uznává v co největší 
možné míře i absolutorium zahraniční praxe. Dále EF JU nabízí vybrané předměty v anglické mutaci, na 
kterých jsou zapsáni kromě českých studentů i zahraniční studenti programu Erasmus+, kde si mohou 
studenti vyzkoušet jaké to je, absolvovat výuku v anglickém jazyce, což pro ně může být pak významný 
faktor při rozhodování, zda se zahraniční mobility sami zúčastní.        

V roce 2023 se v rámci intenzivně se rozvíjející spolupráce Filozofické fakulty JU s regionem Latinské 
Ameriky podařilo podpořit další studentské mobility s Unversidad Nacional de Trujillo. FF JU tak mohla 
v zimním semestru akademického roku 2023/2024 na své půdě přivítat další dva peruánské studenty. 
Přínosem FF JU pro profesní přípravu studentů z třetí země bylo předání znalostí z kontrastivní jazykovědy 
či komputační a korpusové lingvistiky, které se na peruánské univerzitě nepěstují. Studenti rovněž 
absolvovali kurz češtiny pro zahraniční studenty, čímž FF JU cílí na šíření povědomí o České republice 
v Latinské Americe. V rámci programu Freemover byla v roce 2023 podpořena jedna zámořská mobilita 
do Mexika za účelem sběru dat pro kvalifikační práci. Bylo také úspěšně završeno celkem šest a zahájeno 
dalších sedm obousměrných studentských mobilit v programech dvojího diplomu se španělskou 
Universidad de Salamanca, francouzskou Université Bretagne Sud a německou Universität Passau. 
Podpořen byl rovněž pokračující projekt Erasmus+: Strategických partnerství s názvem TEFE A+ "Teachers 
of English for a Future Europe – Putting the Internationalisation of Teaching Practice into Action", který 
bude řešen v letech 2023–2026. 

Studenti Pedagogické fakulty JU jsou vždy informováni o aktuálních výběrových řízeních (Erasmus+, 
PPSŘ) prostřednictvím e-mailu, webových stránek fakulty a sociálních sítí (Facebook PF JU, Instagram 
zahraničního oddělení PF JU). V únoru 2023 proběhla stejně jako v předešlých letech akce na podporu 
studentských mobilit (prezentace zahraničního odd. + prezentace studentů-účastníků mobilit 
v předešlém období). Na každé katedře je stanoven tzv. garant mobilit, se kterým studenti řeší před 
samotným odjezdem i v průběhu studia v zahraničí (v případě změn v Learning Agreementu) uznání 
předmětů a kreditů. 

Na Přírodovědecké fakultě JU studenti plně využívají možnost zahraničních pobytů v rámci mobilitních 
programů. V případě potřeby ohledně zahraničních pobytů mají studenti plnou podporu ze strany 
Oddělení pro zahraniční vztahy i Oddělení jazyků. Tato podpora zahrnuje jak programy Erasmus+ (KA103 
a KA107), tak Interní výzvu. V roce 2023 došlo k nárůstu počtu studentů, kteří vyjíždějí na zahraniční 
pobyty ve srovnání s rokem 2022 o téměř 40 %. Doktorandi jsou dále podporováni v rámci svých 
povinných pobytů z projektu, který koordinuje proděkanka pro doktorská studia společně s proděkankou 
pro vnitřní hodnocení a zahraniční vztahy. Nově se také PhD studenti aktivně zapojují do krátkodobých 
PhD pobytů trvajících 5-30 dní, které podporuje program Erasmus+. V roce 2023 byli studenti rovněž 
podpořeni v rámci Interní výzvy na podporu mezinárodní spolupráce, což jim umožnilo účastnit se letních 
škol a pobytů v EU i mimo ni, které nebylo možné financovat z prostředků Erasmus+. 

Studenti Fakulty rybářství a ochrany vod JU každoročně využívají možností programu ERASMUS+ za 
účelem realizace stáží – v roce 2023 byly realizovány výhradně prakticky orientované stáže (SMT) 
a studenti fakulty v rámci tohoto mobilitního programu nezískali žádné ECTS kredity.  

Studenti DSP FROV JU mají dle studijního řádu povinnost absolvovat 3měsíční zahraniční stáž. Splnění 
této povinnosti je finančně zajištěno využitím programu ERASMUS+, PPSŘ JU, GAJU a ostatních centrálních 
zdrojů FROV JU. V roce 2023 bylo postupováno dle aktualizovaného opatření proděkana pro zahraniční 
vztahy č. 01/2022 (č.j. JU/09/07760/21) - Přidělování stipendií na podporu zahraničních pobytů studentů 
FROV JU v doktorských studijních programech, které upravuje přidělování stipendií na podporu 
zahraničních pobytů studentů FROV JU v doktorských studijních programech. Studentům byly přidělovány 



Internacionalizace

 

45 

 

maximální částky zohledňujících ekonomické podmínky v cílových zemích s využitím podpory mobilit 
z rozpočtu jednotlivých výzkumných laboratoří.  

Na fakultě byl dále využíván motivační systém na podávání a případné řešení mezinárodních (zejména 
evropských projektů) projektů i za účelem podpory zahraničních mobilitních programů. V rámci tohoto 
systému jsou i vlastní studenti DSP honorováni za podání projektů zajišťujících i tento typ aktivit. Fakulta 
je samozřejmě zapojena i do realizace různých typů projektů Operačních programů (zejména OP VVV/JAK 
– Mobility, inovace doktorského studia apod.), kde realizace mobilit je samozřejmostí. Vyjma uvedeného 
je samozřejmostí podpora studentů v rámci Programu na podporu strategického řízení JU – podpora 
internacionalizace FROV JU (2022-23), či formou mimořádného stipendia. Studenti jsou taktéž členy 
výzkumných týmů fakulty, a i zde je patrná podpora jejich rozvoje ve vtahu k možným účastem na 
zahraničních aktivitách (krátkodobé výzkumné stáže, prezentace na vědeckých konferencích, účast na 
seminářích apod.).  

V roce 2023 pokračovala spolupráce se Stálým zastoupením ČR při EU v Bruselu, Oddělení zemědělství 
a životního prostředí a CZELO, navazující na studentské stáže z předchozího předsednického období.  

Fakulta připravila projektový návrh v rámci výzvy programu Kreditových mobilit do oblasti Asie (V. Stejskal 
– spolupráce s výzkumnými institucemi a univerzitou v Thajsku). Fakulta podpořila pracovní stáže 
středoškolských studentů Höhere Lehranstalt für Umwelt und Wirtschaft Yspertal (Rakousko) 
v laboratořích FROV JU. 

Všichni studenti Zdravotně sociální fakulty JU jsou o možnostech zahraničních mobilit informováni 
formou hromadných mailů, internetových stránek fakulty a vyučujícími ve výuce. Dosažené kredity 
v zahraničí jsou uznávány v maximálním možném rozsahu. Odborné praxe jsou uznávány úměrně splněné 
odborné náplni v zahraničí. O možnostech kreditového ohodnocení mobility jsou studenti informováni 
před výjezdem do zahraničí. Výběrová řízení probíhají od roku 2021 v on-line režimu přes MS TEAMS. 

V roce 2023 proběhla na Fakultě zemědělské a technologické JU pravidelná revize smluv v rámci 
programu Erasmus+, což vedlo k prodloužení stávajících nebo podpisu nových smluv se zahraničními 
partnery. Studenti a zaměstnanci měli možnost vycestovat v rámci Erasmus+ na 44 smluvních univerzit 
Fakulty zemědělské a technologické. Kromě toho měla fakulta uzavřeny dohody o spolupráci s 18 
zahraničními univerzitami a výzkumnými institucemi. Nabídka semestrálních studijních pobytů je 
prezentována studentům v rámci výběrových řízení pro program Erasmus+. Pokud si student vybere 
předměty, které odpovídají obsahu předmětů studovaných na fakultě, jsou mu tyto předměty uznány. 
Fakulta zemědělská a technologická je nyní členem dvou sítí v rámci programu CEEPUS: „Engineering as 
Communication Language in Europe“ a „Agriculture and Environment in the 21st Century - @groen“. 
V rámci obou sítí je možné cestovat do více než 10 zemí střední a východní Evropy. Kromě programů 
Erasmus+ a Ceepus byly využívány prostředky z projektů PPSŘ Jihočeské univerzity a prostředky 
Mimořádné výzvy JU na podporu internacionalizace, zejména pro mobility studentů doktorského studia. 
S cílem podpořit motivaci studentů ke konání praxe v zahraničí byly do některých nově akreditovaných 
studijních programů zařazeny předměty „Zahraniční praxe“ a „Zahraniční stáž“, které umožní studentům 
získat pracovní zkušenosti se stipendijní podporou fakulty (např. Agroekologie, Zemědělská technika 
a technologie). 

7.2 Podpora zahraničních mobilit akademických a neakademických 
pracovníků 

Mezinárodní spolupráce a mobilitní programy patří mezi prioritní a strategické oblasti rozvoje JU. 
Jihočeská univerzita podporuje zahraniční mobility akademických i neakademických pracovníků všemi 
dostupnými nástroji. Mobility jsou vnímány jako nezbytný krok k zajištění prohlubování kvalifikace 
a odborných znalostí podpořených osob s vazbou na konkrétní a měřitelný přenos know-how na fakultní 
pracoviště, a to včetně síťování se zahraničními pracovišti s vidinou dlouhodobé spolupráce, popřípadě 
navázání a prohloubení spolupráce s konkrétními odborníky. Akademickým i neakademickým 
pracovníkům je nabízena široká síť partnerských univerzit pro spolupráci a realizaci zahraniční mobility. 
Útvar pro zahraniční vztahy rektorátu JU a zahraniční oddělení jednotlivých fakult poskytují podporu při 
navazování nové spolupráce. 

Zahraniční mobility akademických a neakademických pracovníků se na JU uskutečňují zejména v rámci 
programu Erasmus+ KA103/131 (akademičtí pracovníci – výukové a kombinované mobility STA, 



Internacionalizace 

 

46 

 

akademičtí a neakademičtí pracovníci – školení a stínování STT). JU je také řešitelem projektu Mezinárodní 
kreditové mobility (ICM) Erasmus+ KA107/171 s programovými zeměmi v rámci podpořených projektů. 
V rámci KA 171 byly v roce 2023 realizovány mobility do/ze zemí mimo EU: Bosna a Hercegovina, Izrael, 
Albánie, Papua New Guinea, Arménie, Senegal, Tchaj-wan, Kanada, Kamerun, Uzbekistán, Zambie, 
Malajsie, Nepál, Peru. Zaměstnanecké mobility realizované mimo programové země Erasmus+ (výukový 
pobyt zaměstnanců JU na zahraniční univerzitě mimo EU v délce alespoň 5 dní s výukou v rozsahu 
minimálně 4 hodiny v 5denním pracovním týdnu) byly v roce 2023 podporovány v rámci Interní výzvy ÚZV 
na podporu mezinárodních vztahů. Výjezdy zaměstnanců byly rovněž podpořeny z prostředků projektu 
PPSŘ 2022-23 na podporu internacionalizace na JU a projektů „Rozvoj JU - Mezinárodní mobility“ 
a „Rozvoj JU - Mezinárodní mobility - MSCA-IF“. Celkem v roce 2023 vyjelo na nejméně 5denní pobyt 
nebo školení do zahraničí 206 zaměstnanců JU. 

Stejně jako v případě studentů, tak i u svých pracovníků se Ekonomická fakulta JU plně zapojuje do 
bilaterální spolupráce se zahraničními univerzitami v rámci programu Erasmus+ a CEEPUS. Akademičtí 
pracovníci mají možnost během jednoho semestru vycestovat na výukový pobyt nebo na školení, a to 
v rámci Evropy nebo díky dalším projektům (např. PPSŘ) i mimo Evropu. Školení se mohou účastnit 
i neakademičtí pracovníci. 

Zahraniční mobility akademických a neakademických pracovníků se na Filozofické fakultě JU uskutečňují 
zejména v programu Erasmus+: Erasmus (výukové, kombinované a školicí mobility). V roce 2023 byly dále 
podpořeny výukové a akviziční cesty do mimoevropských destinací strategicky významných pro 
internacionalizaci FF JU (Argentina – Universidad Nacional de San Martín a Universidad de Morón, Buenos 
Aires, Kanada – Université de Montréal, Peru – Universidad Nacional de Trujillo) v oblasti lingvistiky, 
historie a archeologie. Některé další cesty akademických pracovníků byly financovány z individuálních či 
týmových projektů GAJU a GAČR, prostředků výzkumných center, RVO či jiných fakultních zdrojů. 

Akademičtí i neakademičtí pracovníci Pedagogické fakulty JU jsou vždy o aktuálně vypsaných výběrových 
řízeních informováni prostřednictvím e-mailu (dále i na webových stránkách fakulty). Výběrové řízení pro 
zaměstnance PF JU na výukové pobyty a školení Erasmus+ (KA131) je vypsáno každý rok na jaře. Další 
možností výjezdů ak. pracovníků, a to do mimoevropských zemí, jsou mobility v rámci projektu PPSŘ 
(v roce 2023 podpořeno 5 výjezdů do USA). Akademici jsou rovněž pravidelně (1 x ročně) informováni 
o možnosti zapojit se do projektů Mezinárodní kreditové mobility Erasmus+ (KA171). 

Přírodovědecká fakulta JU podporuje mobilitu jak u akademických, tak neakademických pracovníků. PřF 
JU má uzavřené smlouvy v rámci programu Erasmus+ s řadou zahraničních institucí. V rámci mezikreditové 
mobility Erasmus+ KA107 se v roce 2023 podařilo uskutečnit 12 mobilit a během roku přijeli/vyjeli jak 
akademici, tak studenti z Kamerunu, Senegalu, Tchaj-wanu, Papui Nové Guiney nebo Kosova. PřF JU 
získala projekty na novou výzvu KA107 2023 pro země Senegal a Kamerun, jejichž realizace začne v roce 
2024. V roce 2023 se v rámci programu Erasmus+ KA103 uskutečnila značná část výjezdů pro 
zaměstnance i neakademické pracovníky, kteří pak využívali především možnosti jazykových kurzů.  

Během roku 2023 se na Přírodovědecké fakultě JU uskutečnilo 153 mobilit (v roce 2022 bylo mobilit 112), 
z nichž 114 bylo studentských (60 odjezdů a 54 návratů) a 39 zaměstnaneckých (30 odjezdů a 9 návratů). 
Kromě toho proběhly na fakultě zaměstnanecké a studentské (převážně doktorandské) mobilitní aktivity 
financované z jiných zdrojů než z programů Erasmus+ KA103 a KA107 a Interní výzvy. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU podporuje zahraniční mobility akademických i neakademických 
pracovníků všemi dostupnými nástroji. Mobility jsou vnímány jako nezbytný krok k zajištění prohlubování 
kvalifikace a odborných znalostí podpořených osob s vazbou na konkrétní a měřitelný přenos know-how 
na fakultu, a to včetně síťování se se zahraničními pracovišti s předpokladem dlouhodobé spolupráce, 
popř. navázání a prohloubení spolupráce s konkrétními odborníky. Mobility pro neakademické pracovníky 
jsou realizovány zejména formou specificky navázaných zdrojů určených na specifické aktivity dle 
konkrétního „projektu“ jako např. centrální rozvojové, Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání – 
Rozvoj JU – Kapacity pro VaV (aktivita související s externím i interním hodnocením fakulty), Rozvoj 
výzkumně zaměřených studijních programů FROV JU, Rozvoj kanceláře transferu technologií na JU, OP 
JAK, PPSŘ atd. Dalším poměrně často využívaným nástrojem ze strany neakademických pracovníků jsou 
centrálně koordinované aktivity typu Erasmus+, kreditové mobility atd.  

U akademických pracovníků je situace obdobná jako u neakademických, navíc se ale předpokládá a je 
podporováno prohlubování spolupráce formou mobilit ve vztahu k centru CENAKVA, jeho institucionální 
podpoře (RVO) a statutu velké výzkumné infrastruktury na cestovní mapě ČR, kde se toto síťování formou 



Internacionalizace

 

47 

 

externího sdílení infrastruktur předpokládá a je vyžadováno. Další logickou podporou ze strany vedení 
fakulty je realizace mobilit nezbytných pro naplnění účelově financovaných, či jiných projektů, jež fakulta 
řeší. V rámci naplňování strategického plánu rozvoje internacionalizace fakulty a výzkumného centra 
vyčlenila FROV JU v rozpočtu pro 2023 částku 445 tis. Kč ve správě proděkana pro zahraniční vztahy, 
určenou pro mezinárodní aktivity spojené s přípravou výzkumných projektů a navázáním na evropský 
výzkumný prostor. Přidělená alokace určená pro financování krátkodobých stáží, účasti na koordinačních 
a kick off schůzkách apod., a to akademických i neakademických pracovníků FROV JU. 

V roce 2023 pokračovala spolupráce se Stálým zastoupením ČR při EU v Bruselu, Oddělení zemědělství 
a životního prostředí a CZELO, navazující na studentské stáže z předchozího předsednického období.  

Fakulta připravila projektový návrh v rámci výzvy programu Kreditových mobilit do oblasti Asie (V. Stejskal 
– spolupráce s výzkumnými institucemi a univerzitou v Thajsku). Fakulta podpořila pracovní stáže 
středoškolských studentů Höhere Lehranstalt für Umwelt und Wirtschaft Yspertal (Rakousko) 
v laboratořích FROV JU. Podpořeno bylo 15 výjezdů zaměstnanců na školení, jazykové kurzy, výukové 
pobyty a výzkumnou činnost. Celkem zaměstnanci (1 akademický pracovník, 12 neakademických 
pracovníků) strávili na cestách 120 dní a zavítali do 11 evropských zemí (např. Norsko, Francie, Belgie, 
Španělsko), kde sbírali zkušenosti při rozšiřování znalostí a setkávání s pracovníky z podobných pracovišť, 
či jazykových kurzech. 

FROV JU hostila pobyty 3 hostujících profesorů na pozici sabbatical (Nizozemí, Švédsko, Thajsko) 
a 6 zahraničních postdoků, z toho 3 podpořených z rozpočtu centra CENAKVA. Postdoci byli zapojeni do 
vědeckých aktivit, kde si rozšiřovali své znalosti a dovednosti, a to jak v oblasti svého výzkumu, tak 
i v širším akademickém kontextu.  

Fakulta rybářství a ochrany vod JU měla také příležitost krátkodobě hostit dva profesory z renomovaných 
univerzit v Nizozemsku a Norsku. Tito odborníci zde sdíleli své bohaté zkušenosti a aktivně přispívali 
k optimalizaci manažerských procesů fakulty. Jejich cenné rady a perspektivy přinesly nové podněty pro 
inovace v manažerských strategiích a směrování chodu fakulty. 

Zdravotně sociální fakulta JU se snaží co nejvíce využívat všechny dostupné zdroje financování 
zahraničních mobilit zaměstnanců. Mezi nejvýznamnější zdroje financování patří program Erasmus+ 
v rámci programových zemí EU, zároveň jsou podávány a následně realizovány projekty kreditové mobility 
Erasmus+ zaměřené na spolupráci se zeměmi nad rámec EU. V maximální možné míře je podporován 
vznik nové spolupráce založené na nově vzniklých kontaktech a zároveň je kladen důraz na rozvoj 
spolupráce s dlouholetými zahraničními partnery. Zaměstnanci ZSF JU jsou motivováni k zahraničím 
mobilitám prostřednictvím hromadných mailů a prostřednictvím informačních schůzek v rámci ústavu 
nebo oddělení. V případě akademických pracovníků je od roku 2019 zahraniční mobilita zahrnuta 
v systému hodnocení – HAP. 

Pracovníkům Fakulty zemědělské a technologické JU jsou pravidelně předávány prostřednictvím 
Oddělení zahraničních vztahů informace o aktuálních výzvách a možnostech výjezdů. Uskutečněné 
mobility jsou pozitivně hodnoceny v rámci HAP. Pro studenty jsou vypisována výběrová řízení dle 
dostupných finančních prostředků a zajišťována podpora realizace mobilit prostřednictvím Oddělení 
zahraničních vztahů. Studenti si mají možnost také zapsat povinně volitelný předmět Zahraniční praxe 
a spojit tak praktický pobyt v zahraničí se získáním kreditů. Studenti doktorských studijních programů 
mají absolvování zahraniční stáže v délce minimálně jednoho měsíce jako povinnou součást studijního 
plánu. 

Přijíždějící studenti doktorského studia ze zahraničí a hostující akademičtí a vědečtí pracovníci jsou 
integrování prostřednictvím zapojení do kolektivu kateder, kde působí. Zahraniční studenti (ERASMUS+, 
CEEPUS apod.) jsou integrování prostřednictvím ESN USB Budweis. Pro snazší integraci zahraničních 
studentů do akademické obce FZT JU jsou překládány relevantní dokumenty ke studiu do anglického 
jazyka a veškeré materiály jsou dostupné v anglické mutaci webu fakulty. 

  



Internacionalizace 

 

48 

 

7.3 Podpora integrace zahraničních členů akademické obce JU 
Zahraniční studenti, kteří v roce 2023 přijeli na Jihočeskou univerzitu, mohli využívat podporu 
univerzitního mezinárodního studentského klubu Erasmus Student Networks USB Budweiss, který pro 
zahraniční studenty organizuje pomoc s nutnými administrativními úkony, kulturní a sociální program 
(výlety, exkurze, návštěva divadel, kina apod.) a zejména realizuje systém mentoringu prostřednictvím 
tzv. buddies (tj. studentů JU, kteří jsou přiděleni zahraničnímu studentovi přijíždějícímu na univerzitu).  

Na Útvaru zahraničních vztahů rektorátu JU je zřízena pozice tzv. Welcome officer, který (a) poskytuje 
podporu přijíždějícím studentům a zaměstnancům na JU, zejm. v podobě zprostředkování informací 
o studiu, ubytování, poradenství v oblasti pobytové agendy dle zákona o pobytu cizinců na území ČR, 
zdravotním pojištění apod., a to za účelem co nejrychlejší a nejlepší adaptace na prostředí JU a běžný 
život v ČR; (b) spolupracuje s orgány cizinecké policie a odboru azylové a migrační politiky MV ČR, MZV 
a MŠMT v oblasti pobytových agend a vládních stipendijních programů pro cizince; (c) komunikuje 
a spolupracuje s partnerskými organizacemi v zahraničí; (d) organizuje aktivity podporující integraci 
cizinců v prostředí JU; (e) zajištuje provoz kontaktního centra EURAXESS určeného pro výzkumné 
pracovníky ze zahraničí.  

Před začátkem letního semestru (6.-10.2.2023) a před začátkem zimního semestru (18.-22.9.2023) 
proběhly tzv. Orientační týdny pro zahraniční studenty na výměnném pobytu za účelem jejich seznámení 
s prostředím univerzity a pomoci s nejdůležitějšími záležitostmi spojenými se začátkem studia na naší 
univerzitě a životem v České republice. Zahraniční studenti jsou v kontaktu s pracovnicemi ÚZV rektorátu 
a s pracovníky zahraničních oddělení na jednotlivých fakultách. Psychologická poradna, která je zřízena 
na Pedagogické fakultě JU, poskytuje psychologické poradenství rovněž pro zahraniční studenty 
a zaměstnance na JU.  

Příjezdy zahraničních studentů jsou realizovány v rámci projektu Erasmus+ (vzdělávací program EU na 
období let 2021-2030), ale i jiných mobilitních programů. Zahraniční studenti mohou být podpořeni 
stipendii v rámci fakultních stipendijních fondů. V roce 2023 pokračovala JU v podpoře studia 
4 běloruských studentů, kteří byli přijati ke studiu na Jihočeské univerzitě v Č. Budějovicích v úzké 
návaznosti na současnou situaci v Bělorusku a 22 ukrajinských studentů přijatých ke studiu na Jihočeské 
univerzitě v Č. Budějovicích, neboť jim bylo studium na Ukrajině znemožněno či se jednalo o studenty 
obávající se za současné situace ve studiu na Ukrajině pokračovat. 

Zahraniční studenti doktorského studijního programu a vědečtí pracovníci (post-doktorandi) jsou 
integrování zcela přirozeně zapojením do kolektivu kateder a ústavů fakult, a to prostřednictvím společně 
řešených vědecko-výzkumných projektů, které jsou na jednotlivých součástech Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích řešeny. 

Ekonomická fakulta JU realizuje doktorský studijní program Ekonomika a management, ve kterém se na 
výuce a vedení disertačních prací podílejí profesor James S. Rikoon (University of Missouri) a profesor Karl 
Bruckmeier (University of Porto). Témata disertačních prací vypisují také další zahraniční akademici. 
Zahraniční akademici jsou zváni do výuky a účastní se konferencí či workshopů, jsou též žádáni 
o konzultace se studenty doktorského studia. Zahraniční hosté se zúčastnili i významných událostí na EF 
JU, jako jsou slavnostní promoce a slavnostní imatrikulace. Zahraniční oddělení identifikuje shody 
v odborných profilech hostujících akademiků s odborným profilem jednotlivých akademických pracovníků 
na katedrách a rozvíjí spolupráci v rámci výukové i vědeckovýzkumné činnosti. Hmatatelným výsledkem 
jsou např. publikované články v kolektivu vždy s nějakým zahraničním kolegou. EF JU dlouhodobě 
podporuje činnost mezinárodního studentského klubu ESN USB Budweis a rovněž činnost studentské 
organizace AIESEC, která je zaměřena zejména na studenty studijních programů s ekonomickým 
zaměřením. Podporuje též zápis studentů v českých studijních programech do předmětů vyučovaných 
v anglickém jazyce a nabízených zahraničním studentům v rámci krátkodobých příjezdových mobilit. 

Mimořádný úspěch byl na Filozofické fakultě JU zaznamenán při integraci peruánských studentů do 
českého prostředí. Peruánští studenti se podíleli i na řadě akcí určených pro studenty středních škol 
v jižních Čechách a veřejnost a přispěli tak k šíření povědomí o latinskoamerické kultuře.  



Internacionalizace

 

49 

 

Jazykové katedry Pedagogické fakulty JU, které zahraniční pracovníky zaměstnávají, zajišťují jejich 
podporu individuálně. 

Zahraniční členové akademické obce na Přírodovědecké fakultě JU jsou začleněni do jednotlivých 
výzkumných skupin, kateder a ústavů, přičemž jejich integrace do života fakulty probíhá především skrze 
zaměstnance těchto útvarů. Díky vysoké jazykové úrovni akademické obce na fakultě nejsou žádné 
problémy s komunikací. Zahraniční pracovníci rovněž poskytují pravidelné i nepravidelné kurzy pro 
studenty přeshraničních oborů i pro studenty českých programů, kteří tak mají možnost vyzkoušet si 
výuku v cizím jazyce. Přírodovědecká fakulta JU a Biologické centrum Akademie věd České republiky sdílejí 
informace týkající se příjezdu nových zahraničních zaměstnanců, včetně "welcome guide", informací na 
webových stránkách a vzájemné pomoci v případě složitějších pobytových situací. Na podporu 
zahraničních zaměstnanců bylo v roce 2023 posíleno personální oddělení pro zahraniční zaměstnance 
a také studijní oddělení pro studenty zapsané do řádných programů. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU zajišťuje integraci zahraničních členů akademické obce do svého života 
svým otevřeným přístupem k těmto kolegům. Zahraniční člen akademické obce je vždy součástí menšího 
mezinárodního zaměstnaneckého kolektivu s počátečním mentoringem svých kolegů, kteří již nějakou 
dobu na fakultě působí. Každý zahraniční člen akademické obce má na počátku svého působení na fakultě 
vytvořeny podmínky pro jednodušší začlenění se do profesního kolektivu i běžného života. Na počátku 
kariéry je mu personalista nápomocen při vyřizování ubytování, návštěvy lékaře, zřízení bankovního účtu, 
orientace se v rámci infrastruktury místa výkonu práce, kampusu univerzity apod. Fakulta zahraničním 
studentům a zaměstnancům nabízí kurz českého jazyka. Pro zahraniční studenty je zřízen klub 
zahraničních studentů fakulty, jež mají možnost žádat skrze vedení fakulty o finanční, či jinou podporu 
svých aktivit. Zástupci fakultního mezinárodního klubu byli zkontaktováni s univerzitním studentským 
klubem s předpokladem užší spolupráce v budoucnosti. Fakulta taktéž pořádá celou řadu pracovních 
i volnočasových aktivit, jež jsou automaticky nabízeny i zahraničním členům akademické obce a dává jim 
to další možnost efektivního a rychlého začlenění se do kolektivu. Zahraniční kolegové jsou ve velké míře 
ubytováváni v kapacitách fakulty, a tudíž i zde existuje možnost denního kontaktu s kolegy či kamarády 
z řad zaměstnanců fakulty. V roce 2023 byla v plném rozsahu využita navýšená ubytovací kapacita pro 
přijíždějící zahraniční pracovníky. Zároveň byl vedením fakulty odsouhlasen záměr dalšího posílení 
ubytovacích kapacit a renovace stávajícího ubytovacího zázemí MEVPIS. FROV JU taktéž aktivně reaguje 
na pobídky ze strany univerzity a zprostředkovává tyto možnosti integrace mezi své zaměstnance. Vyjma 
výše uvedeného fakulta využívá celé řady výstupů vznikajících v rámci realizace různých projektů, jako 
např. Welcome guide for international staff USB (výstup projektu OP VVV Rozvoj JU – ESF JU), dále se 
aktivně jako řešitel podílí např. na tvorbě výstupů projektu OP VVV Rozvoj JU – Kapacity pro VaV – 
Adaptační proces (buddy systém, mentoring, možnost kariérního a profesního růstu apod.) atd. 

V roce 2023 na Zdravotně sociální fakultě JU nenastaly v této oblasti žádné změny. Zahraniční akademičtí 
pracovníci, kteří jsou evidováni v systému EGJE, jsou zapojeni do akademické obce ve stejném rozsahu 
jako čeští akademičtí pracovníci. Jsou členy akademické obce, účastní se ceremonií, výběrových řízení 
a mají stejná práva a povinnosti jako zaměstnanci univerzity. Ti, kteří v systému EGJE evidováni nejsou 
a ve většině případů se jedná o krátkodobé pracovní pobyty s předem daným cílem, jsou do 
akademického života univerzity zapojeni dle potřeb a možností dané mobility. 

Hostující pracovníci jsou integrování do akademické obce Fakulty zemědělské a technologické JU 
prostřednictvím přijímající katedry. V souvislosti s ukončením pandemické situace se dále navyšoval 
počet přijíždějících pracovníků ze zahraničí. V roce 2023 realizovalo nějakou formu mobility na fakultě 
téměř 50 zahraničních pracovníků vysokých škol. V roce 2023 zahájila studium zahraničních skupina 
studentů v rámci navazujícího magisterského studijního programu Multifunctional Agriculture a několik 
studentů v rámci doktorských studijních programů. Jejich integrace probíhá prostřednictví Oddělení 
zahraničních vztahů Fakulty zemědělské a technologické, školitele a dané katedry. Nápomocni jsou také 
stávající doktorandi ze zahraničí. 

  



Internacionalizace 

 

50 

 

7.4 Integrace a zkušenosti s virtuálními a kombinovanými 
mobilitami studentů a pracovníků 

Virtuální komunikace se zahraničními studenty probíhala na některých fakultách JU v rámci výuky a v rámci 
realizace projektu Erasmus+, zejména Erasmus+ KA171, tzv. Mezinárodní kreditové mobility (ICM), kdy 
probíhaly on-line výukové aktivity s univerzitami (např. v Peru). V roce 2023 byl na FZT JU realizován 
Erasmus + kombinovaný intenzivní program (tzv. blended intensive programme, BIP) zaměřený na 
potravinářské technologie. V roce 2023 začala příprava dalších programů BIP, které se uskuteční na 
dalších fakultách JU v roce 2024. Studenti a vyučující z Teologické fakulty JU se v roce 2023 zúčastnili 
2 programů BIP v Německu a na Slovensku.  

Jihočeská univerzita se v roce 2023 podílela na přípravě projektu konsorcia evropských univerzit 
KreativEU (Knowledge & Creativity European University). Součástí práce na návrhu projektu byla účast 
zástupců vedení JU na programu BIP s tématem „Succsessful Project Proposal Writing for HEIs“ na D.A. 
Tsenov Academy of Economics, Svishtov.  

Studenti studijního programu REPM, jejichž mateřským jazykem není český jazyk, studují češtinu virtuálně 
(on-line) na Ekonomické fakultě JU v době, kdy prezenčně studují na UBS Lorient a WH Zwickau. Výuku 
zabezpečují lektoři EF JU. Díky tomu mají studenti k dispozici kvalitní lektory a jsou lépe připraveni na 
pobyt v České republice, kde studují ve 2. ročníku.  V roce 2023 se zúčastnilo 10 studentů letní školy 
v rámci Erasmus+ BIP organizovaného RAU v Bukurešti s kombinovanou prezenční a virtuální složkou. 

V rámci partnerství Filozofické fakulty JU s Universidad Nacional de Trujillo v Peru probíhal v roce 2023 
intenzivní virtuální kontakt při přípravě mobility dvou peruánských studentů na FF JU. Studenti 
i akademičtí pracovníci FF JU doposud realizují virtuální a kombinované mobility spíše sporadicky. V druhé 
polovině roku 2023 probíhaly na FF JU intenzivní přípravy BIP (Blended Intensive Programme) 
plánovaného v rámci projektu Erasmus+: Strategických partnerství TEFE A+ na jaro 2024. 

Pedagogická fakulta JU nemá zkušenost s virtuálními či kombinovanými mobilitami studentů/pracovníků 
za rok 2023. První kombinované mobility (BIP) jsou plánovány až na rok 2024. 

V kalendářním roce 2023 se v rámci programu Erasmus+ účastnili 4 studenti a 5 vyučujících Teologické 
fakulty JU 2 BIPů (kombinovaných intenzivních programů s povinnou virtuální částí) v Německu a na 
Slovensku. Tento nový formát mobilit programového období 2021–2027 rozšiřuje zejména pro studenty 
možnosti krátkodobých pobytů, BIPy jsou zaměřeny na intenzivní získávání poznatků o konkrétním 
tématu, po absolvování student obdrží ECTS kredity, které jsou započteny do studia na TF. Účast na 
BIPech v mezinárodním prostředí je pozitivně hodnocena.   

V roce 2023 Zdravotně sociální fakulta JU organizovala Internation Week of Social Work v rámci 
mezinárodního networku SocNet98 jako Erasmus+ BIP s virtuální složkou. Zároveň ZSF JU vysílá studenty 
na týdenní letní školy BIP Erasmus s povinnou virtuální složkou. Tento druh mobility studentů je velmi 
oblíbený a Erasmus BIP mobilita je uznávána v plném rozsahu. 

Přírodovědecká fakulta JU má zkušenosti s kombinovanými intenzivními programy (BIP), avšak virtuální 
mobility se nepovažují za ideální alternativu, neboť nedokážou plně nahradit důležitý prvek osobní 
interakce a práce v laboratořích. Tyto faktory jsou na naší fakultě klíčové pro efektivní vzdělávání a rozvoj 
dovedností v rámci našich vzdělávacích programů.  

Fakulta rybářství a ochrany vod JU má zkušenost s virtuálními mobilitami i v oblasti sdílení dobré/špatné 
praxe integrace tohoto druhu mobilit s partnerskými zahraničními i tuzemskými institucemi. V rámci 
Centralizovaného rozvojového projektu byly sdíleny zkušenosti formou dotazníkového šetření 
zaměřeného na definování možných bariér a následného předcházení negativních dopadů virtuálních 
mobilit. Kromě jiného je zapotřebí brát v potaz specifika studijních oborů, u kterých je zapotřebí přímého 
kontaktu v laboratořích. Fakulta dále pracuje na vybavení a renovaci přednáškových, studijních prostor 
a ubytovacích kapacit. Probíhá příprava generální rekonstrukce největšího přednáškového sálu FROV JU 
(MEVPIS) včetně nového vybavení pro on-line přenosy a virtuální výuku. 

Akademičtí pracovníci Fakulty zemědělské a technologické JU pokračovali v organizování úspěšného 
programu Erasmus+ tzv. BIP (Blended Intensive programe) se zaměřením na potravinářské výroby. 
Programu se účastnili studenti ze Slovenska, Portugalska a Polska. Program byl rozdělen jak na fyzicky 
prováděné aktivity na Fakultě zemědělské a technologické, tak zahrnoval návaznou on-line část. 
Zkušenosti s kombinovanou mobilitou byly pozitivní a fakulta bude v realizaci pokračovat. 



Internacionalizace

 

51 

 

7.5 Další významné aktivity posilující internacionalizaci činností JU 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích považuje internacionalizaci vzdělávací a vědecké činnosti za 
jeden z hlavních strategických cílů. V roce 2023 pokračovala internacionalizace studijních programů 
akreditovaných v českém jazyce. Fakulty rovněž rozšiřovaly nabídku předmětů vyučovaných v cizích 
jazycích pro přijíždějící studenty (i s podporou projektů PPSŘ). Zaměstnanci a studenti JU měli možnost 
účastnit se jazykových kurzů pořádaných zahraničními univerzitami či jazykovými školami. Účast na 
jazykových kurzech (včetně on-line kurzů) byla podpořena projektem PPSŘ 2022-23 Podpora 
internacionalizace JU. Na JU jsou nabízeny kurzy českého jazyka pro zahraniční studenty (FF, PřF), na FF 
JU je realizován roční kurz českého jazyka pro cizince zakončený certifikovanou zkouškou.  

Jihočeská univerzita se v roce 2023 podílela na přípravě projektu konsorcia evropských univerzit 
KreativEU (Knowledge & Creativity European University), který získal ve Výzvě 2023 ocenění Seal of 
Excellence. Konsorcium KreativEU se v roce 2023 soustředilo na aktualizaci projektu a rozšíření konsorcia 
o 4 další univerzity, které sdílejí stejné hodnoty a vizi o významu národního kulturního a přírodního 
dědictví tradice, řemesla i folklóru a jeho propojení se společnými evropskými hodnotami. Konsorcium 
KreativEU sdružuje celkem 11 evropských univerzit: Instituto Politécnico de Tomar (hlavní koordinátor 
projektu), Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích, Universitatea Valahia din Târgovişte, D. A. Tsenov 
Academy of Economics, Adana Alparslan Türkeş Science and Technology University, Università degli Studi 
di Camerino, Trnavskou univerzitu v Trnavě a 4 nové partnery, jimiž jsou Breda University of Applied 
Sciences, Politechnika Opolska, Södertörn University a Universität Greifswald. Návrh aktualizovaného 
projektu KreativEU byl připraven k podání do Výzvy 2024. 

V rámci využití potenciálu Evropského regionu Dunaj-Vltava pokračovala v roce 2023 spolupráce s Česko-
bavorskou vysokoškolskou agenturou a na fakultách byly realizovány společné česko-bavorské projekty.   

V roce 2023 byla uzavřena MOU s univerzitami z Taiwanu (National Formosa University), Uzbekistánu 
(Temez State University, Karshi State University), Spojených států amerických (Wilson College), Japonska 
(Kochi University), Vietnamu (University of Cuu Long), Mexika (Universidad Autonóma de San Luis Potosí), 
Egypta (Nile University). V roce 2023 získala JU členství v mezinárodní organizaci EUA a Magna charta 
universitatum. 

Ekonomická fakulta JU se zapojila do přípravy projektu konsorcia evropských univerzit a dále do projektu, 
jehož hlavním řešitelem byla Urgench State University (Uzbekistán). V rámci tohoto projektu se 
uskutečnily tři měsíční stáže studentů doktorského studia na EF JU. Dále EF JU řeší 2 mezinárodní projekty 
Visegrad zaměřené na připravenost malých a středních podniků v zemích V4 na intervence stress 
managementu (spolupráce s Polskem, Maďarskem a Slovenskem) a na transfer zkušeností v rámci V4 
týkající se posílení měkkých dovedností jako klíčového vzdělávacího nástroje (spolupráce s Arménií). 

Filozofická fakulta JU byla řešitelem projektu Erasmus+: Strategická partnerství TEFE – Teachers of 
English for Future Europe, jež ustanovuje konsorcium univerzit z následujících zemí: Španělsko 
(Pamplona), Slovensko (Bratislava), Polsko (Krakow), Německo (Pasov), Velká Británie (Birmingham). 
V roce 2023 byla v rámci tohoto projektu uspořádána řada společných workshopů a projektových 
schůzek. K velké spokojenosti všech zúčastněných proběhly také studentské stáže na členských 
univerzitách konsorcia. Na dosavadní úspěšnou spolupráci v polovině roku 2023 navázal pokračující 
projekt TEFE A+, v rámci nějž se do konsorcia univerzit zapojila ještě maďarská ELTE Budapešť. Na 
přelomu května a června 2023 přivítala FF JU delegaci akademiků z Universidad Nacional de Trujillo v Peru.  
Se zástupci partnerské univerzity, se kterou FF JU spolupracuje již od roku 2018, byly vyhodnoceny 
výsledky projektu Erasmus+ Mezinárodní kreditové mobility (2020–2023), jenž oběma univerzitám 
umožnil rozvoj vztahů v oblasti španělské filologie. Probíhala rovněž i strategická jednání o možnostech 
spolupráce v oblasti archeologie. V letních měsících se na půdě FF JU uskutečnil 31. ročník tradiční Letní 
školy slovanských studií.  

Pedagogická fakulta JU se zapojila do konsorcia Evropské univerzity KreativEU, v roce 2023 byla však 
podaná žádost neúspěšná. 

Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+ (KA171) – úspěšná žádost pro projektové období 2023-26 ve 
3 regionech spolupráce (region 1: Západní Balkán – Černá Hora, Albánie; region 2: Země východního 
partnerství - Arménie; region 3: Země Jižního Středomoří – Izrael). V roce 2023 bylo žádáno ještě o grant 
mezinárodní kreditové mobility do USA (region 12) společně se ZSF JU, nicméně žádost byla neúspěšná 
(PF JU znovu podala v roce 2024). 



Internacionalizace 

 

52 

 

Nové projekty Erasmus+ KA2: 

 A gamification model for community-based heritage work (KA220 Kooperativní partnerství) 
– PF JU v roli partnera; projektové období: 1. 10. 2023 – 30. 9. 2026 

 Probability around us - Probability for everyone (KA210-SCH) – PF JU v roli partnera; 
projektové období: 1. 9. 2023 – 30. 9. 2024 

 Sport Flame for All (Erasmus-Sport-2022-SSCP) – PF JU v roli partnera; projektové období: 
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 

MICHE 2023 (Monitoring Internationalization of Czech Higher Education) – zapojení PF JU jako jedné ze 
4 pedagogických fakult do projektu monitoringu internacionalizace v ČR 2023 (pod záštitou MŠMT 
a DZS); setkání vedení fakulty, akademických/neakademických pracovníků, studentů s 4-člennou komisí 
složenou ze zahraničních expertů a zástupce DZS v říjnu 2023 na PF JU; následně obdržena zpráva 
s poznatky, trendy a doporučeními ohledně internacionalizace. 

Přírodovědecká fakulta JU aktivně využívá program Erasmus+ pro internacionalizaci. Má mnoho partnerů 
po celé Evropě díky bilaterálním smlouvám v rámci programu Erasmus+ KA103 a také se angažuje 
v mezinárodní kreditové mobilitě KA107. V rámci projektů KA107 získala 2 pokračující projekty pro země 
Senegal a Kamerun, kde pokračuje již dlouhodobější spolupráce. Tyto mobility zahrnují příjezdy i odjezdy 
studentů a zaměstnanců. Program Erasmus+ KA103 podporuje výjezdy neakademických pracovníků na 
jazykové kurzy. Důležitým krokem byla aktualizace anglické verze webových stránek, která poskytuje 
užitečné informace jak pro přijíždějící, tak vyjíždějící studenty a zaměstnance v rámci programu Erasmus+. 
Stále pokračuje digitalizace programu Erasmus, včetně elektronického podepisování bilaterálních smluv 
a „Learning Agreements“ pro studijní pobyty. Měla by následovat digitalizace výběrových řízení a dalších 
dokumentů souvisejících s mobilitami v rámci projektů Erasmus+. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU je součástí konsorcia projektu AQUAEXCEL 3.0, jehož cílem je dále 
podporovat udržitelný růst odvětví akvakultury v Evropě. Konsorcium projektu AQUAEXCEL je tvořeno 
předními evropskými univerzitami nebo výzkumnými ústavy a projekt si klade za cíl nabídnout služby 
a podpořit provádění výzkumu v oblasti akvakultury na světové úrovni. Principem těchto infrastrukturních 
evropských projektů je vzájemné sdílení infrastruktur, na jehož podkladě byl vypracován systém přístupu, 
sdílení dat a publikování článků. Fakulta a její infrastruktura dosáhla statutu účelově financované velké 
výzkumné infrastruktury ČR (Cestovní mapa velkých výzkumných infrastruktur ČR) v oblasti životního 
prostředí. Velké výzkumné infrastruktury mají za svou povinnost sdílet své kritické kapacity s externímu 
subjekty i mimo JU, a to zejména ze zahraničí. Vlivem této smluvně dané povinnosti a navázané spolupráce 
s další výzkumnou infrastrukturou CzechGlobe a RECETOX je již nyní naše fakulta zahrnuta do velkého 
množství mezinárodních konsorcií a podílí se na přípravě mnoha evropských projektů. Namátkově lze 
například jmenovat tematicky blízké infrastruktury propojující evropský výzkumný prostor – Danubius – 
RI, CZECOS, eLTER, ELIXIR apod. Sdílení generovaných dat bude synchronizováno s cíli ESFRI iniciativy 
EOSC.  Vyjma tyto aktivity jsme například součástí mezinárodních konsorcií v rámci projektů řešených 
v OP Interreg (Rakousko, Sasko), či HORIZON EUROPE. Fakulta je taktéž součástí několika sítí – AQUA-T-
NET – Evropská tematická síť v oblasti akvakultury, rybářství a obhospodařování vodních zdrojů, EAS 
(Evropská společnost o akvakultuře), W.S.C.S. (Mezinárodní společnost na ochranu jeseterů). V roce 2022 
proběhlo pod patronací FROV JU ve Vodňanech zasedání studentské komory European Aquaculture 
Society. Nově pak FROV JU prostřednictvím centra CENAKVA vstoupila do významného konsorcia v rámci 
běžícího projektu PARC – Partnership for the Assessment of Risks from Chemicals a stala zakládajícím 
členem mezinárodního konsorcia The Global Sustainable Aquaculture Advancement Partnership (GSAAP). 
Navázaná spolupráce s mezinárodní organizací Food and Agriculture Organization (FAO OSN) zaměřená 
na rozvojové země a jejich podporu v zajištění dostatku potravin a pitné vody proběhla formou 
mezinárodního workshopu v termínu 08.-14.10.2023 s názvem „Inland Fisheries Management And 
Aquatic Biodiversity Conservation“. 

Jak již bylo zmíněno shora, tak v rámci naplňování strategického plánu rozvoje internacionalizace fakulty 
a výzkumného centra CENAKVA vyčlenila FROV JU v rozpočtu pro 2023 částku 300 tis. Kč ve správě 
proděkana pro zahraniční vztahy, určenou pro mezinárodní aktivity spojené s přípravou výzkumných 
projektů a navázáním na evropský výzkumný prostor. V roce 2023 FROV JU opět vyčlenila prostředky pro 
financování 4 centrálních postdoktorských pozic pracujících ve výzkumných programech CENAKVA 
a 2 pozice sabbatical obsazených zahraničními odborníky. Významnou aktivitou naplňující strategii 
internacionalizace byla účast FROV JU /CENAKVA na aktivitách spojených s předsednictvím ČR v EU, a to 
především spolupráce se Stálým zastoupením ČR při EU a Českou styčnou kanceláří CZELO. 



Internacionalizace

 

53 

 

Studenti DSP pořádali 2. ročník European Aquaculture Society (EAS) studentského workshopu v termínu 
30.11.-3.12.2023 na MEVPISE ve Vodňanech. Cílem workshopu bylo propojit a budovat spolupráci mezi 
studenty a mladými vědci – to vše z iniciativy studentů FROV JU. Studenti zastupující různé evropské 
země (např. Norsko, Maďarsko, Polsko, Srbsko, Řecko, Chorvatsko) se sešli, aby diskutovali budoucí 
strategie EAS-SG s jedním konkrétním cílem – propojit studenty napříč Evropou. 

V rámci programu HORIZON EUROPE se CENAKVA stala úspěšným partnerem projektu AquaServ (research 
infrastructure services for sustainable aquaculture, fisheries and the blue economy), s počátkem řešení 
na jaře roku 2024. Cílem projektu je spojit, posílit, integrovat kapacity výzkumných infrastruktur 
a prostřednictvím poskytování nadnárodního přístupu (na místě/na dálku) významně přispět ke 
zlepšování kvality výzkumných infrastruktur. Kromě Fakulty rybářství a ochrany vod JU je do řešení 
projektu zapojeno dalších 29 účastníků, což posiluje projekt o rozmanité pohledy a zvyšuje efektivitu 
využívání dostupných zdrojů a inovativních nápadů. 

Pheno-Live, připravovaný projekt v rámci programu HORIZON EUROPE INFRADEV, do kterého je 
CENAKVA/FROV JU zapojena, bude podán v prvním čtvrtletí roku 2024. Hlavním cílem projektu je vytvořit 
koncepci vícedruhové a multidisciplinární evropské výzkumné infrastruktury (VI) v oblasti vědy 
o hospodářských zvířatech. V případě akceptace, projekt Pheno-Live vypracuje plány pro správu, 
uchovávání a otevřený přístup k rozsáhlým souborům dat a sbírkám biologických vzorků v souladu 
s pravidly FAIR. Do řešení projektu je zapojeno celkem 13 institucí z celé Evropy. 

V roce 2023 se připravoval ve spolupráci s JU projekt konsorcia evropských univerzit KreativEU 
(Knowledge & Creativity European University). Projekt je zaměřen na sdílené vizi o významu evropské 
kulturní a umělecké rozmanitosti jako hnací síly rovnosti, soudržnosti, míru a udržitelnosti, stejně jako na 
vzdělávacích, politických, ekonomických, sociálních a vědeckých aspektech rozvoje a inovace. Cílem je se 
navzájem učit a rozvíjet své jedinečné potenciály, zvyšovat konkurenceschopnost a ekonomický 
potenciálů různých regionů. V případě jeho schválení by Fakulta rybářství a ochrany vod JU přispěla 
v oblasti kulturního dědictví prostřednictvím plánovaného workshopu/letní školy zaměřené na 
jedinečnost člověkem přetvořeného Třeboňska – regionu rybníků. 

Internacionalizaci Zdravotně sociální fakulty JU zásadně posilují četná členství v mezinárodních 
profesních organizacích. ZSF JU je členem těchto mezinárodních profesních organizací:  

 European Association of Schools of Social Work (EASSW) 
 European Network of Universities/Schools of Social Work (SocNet98) 
 Childwatch International 
 Udine-C Network: Understanding Development Issues in Nurse Educator Careers 
 European Transcultural Nursing Association (ETNA) 
 EViPRG European Violence in Psychiatry Research (EViPRG) 
 International Association for Human Caring (IAHC)  
 Multidisciplinary European Low Dose Initiative (MELODI) – network institucí zabývajících se 

výzkumem pro radiační ochrany 
 European Federation of the Associations of Dietitians (EFAD) 
 European Association of Centres of Medical Ethics (EACME) 
 European Network of Physiotherapy in Higher Education (ENPHE) 
 Social Sciences and Humanities in Ionising Radiation Research (SHARE) – network institucí 

zabývajících se výzkumem sociálními, psychologickými, etickými aspekty radiační ochrany 

V roce 2023 byl úspěšně ukončen projekt DOHASS - Development of digital approach foroccupational 
health and safety systems in higher education courses, který byl realizován v rámci Erasmus+ Key Action 
203 – Capacity Building in the Field of Higher Education 2020. Tento projekt byl zaměřen na digitalizaci 
a modernizaci stávajících kurzů za účelem získání potřebných znalostí a dovedností v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. V rámci tohoto projektu byly sestaveny on-line kurzy, které byly připraveny 
v rodných jazycích a překládány do angličtiny tak, aby byly k dispozici studentům ze všech 3 partnerských 
zemí (Srbsko, Slovenská republika a Česká republika). Projekt byl koordinován universitou v Novi Sad, 
Srbsko. 

V roce 2023 pokračovalo řešení projektu v rámci akce COST s názvem Cancer Understanding Prevention 
in Intellectual Disabilities (CUPID). Sdružuje celkem 44 výzkumníků z univerzit a odborníků z aplikační 
sféry z 25 států.  Dalším projektem, který má mezinárodní charakter, je projekt s názvem An automated 
external defibrillators (AED) help save the lives, který je řešen společně s Tartu Health Care College (THCC) 
v Estonsku v rámci Erasmus+ KA KA210. 



Internacionalizace 

 

54 

 

Fakulta zemědělská a technologická JU aktivně využívala kontakty získané prostřednictvím účasti na 
mezinárodních projektech, jako je H2020 NextFood a ERASMUS+ KA203, stejně jako kontakty poskytnuté 
Útvarem zahraničních vztahů rektorátu JU. Fakulta se angažovala v několika celouniverzitních iniciativách 
zaměřených na internacionalizaci, včetně výjezdů akademických pracovníků do zemí jako je Korejská 
republika, Rakousko, Německo nebo Rumunsko a také v kreditových mobilitách v rámci programu 
Erasmus+ (např. AFU Rampur, Nepál). Dále využívala kontakty získané prostřednictvím profesních sítí, 
jako je asociace Agroecology Europe nebo sdružení ENOAT, a udržovala pravidelnou komunikaci se svými 
zahraničními partnery. K rozvoji zahraničních vztahů přispívali také doktorandi ze zahraničí, kteří studují 
na Fakultě zemědělské a technologické a disponují kontakty na výzkumná a univerzitní pracoviště ve 
svých domovských zemích (např. Hue University, Vietnam). 

 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

55 

 

8 Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

8.1 Přijatá opatření za účelem posílení propojení tvůrčí činnosti 
s činností vzdělávací 

JU si velmi zakládá na co nejširším zapojování studentů všech stupňů a forem studia do výzkumné 
činnosti. Standardně a dlouhodobě k tomu dochází prostřednictvím kvalifikačních prací, kdy témata 
těchto prací mnohdy odrážejí výzkumná zaměření příslušných školitelů a reagují tak mimo jiné na 
nejnovější vědecké poznatky. Na úrovni doktorandské a magisterské probíhá toto propojení také 
prostřednictvím práce na výzkumných pracovištích nebo projektech Grantové agentury JU. Vědecká 
aktivita mnoha vyučujících se také promítá přímo do výuky, do které vyučující často vnášejí nejen svá 
výzkumná témata a výsledky, ale i aktuální stav poznání obecně. Mezi další způsoby propojení tvůrčí 
a vzdělávací činnosti náleží např. účast studentů na vědeckých konferencích, vědeckých projektech nebo 
zahraničních stážích. 

Ekonomická fakulta JU organizuje každoroční soutěže SVOČ pro bakalářské, magisterské studenty 
a doktorandy. V roce 2023, kdy proběhl 17. ročník, se soutěže zúčastnilo 42 soutěžních příspěvků od 44 
studentů bakalářských a magisterských studijních programů. V nesoutěžní sekci studentů doktorského 
studijního programu vystoupilo celkem 9 studentů, kteří s odbornou porotou konzultovali metodické 
základy svých disertačních prací. 

Filozofická fakulta JU klade důraz na zapojování studentů do výzkumné činnosti. K tomu slouží především 
projekty Grantové agentury JU, u kterých dochází k intenzivnímu propojení výzkumu pedagogů a studentů 
doktorského a navazujícího magisterského studia. Studenti všech doktorských studijních oborů jsou 
navíc zapojováni i do dalších výzkumných aktivit probíhajících na FF JU. Pro jejich budoucí uplatnění je 
důležitá i praktická složka přípravy a možnost využít nabídky mezinárodních mobilit, které fakulta nabízí. 
Kvalitu studia zajišťuje i dostatečný prostor pedagogů pro výuku témat, jimiž se výzkumně zabývají 
a pedagogickou činnost profilují podle svého vědeckého zaměření a aktuálních výzkumných úkolů. Tomu 
jsou uzpůsobeny i vypisovaná témata kvalifikačních prací. Motivačním prvkem v rámci kvalifikačních prací 
je i každoročně udělovaná Cena děkana za vynikající diplomovou práci. V roce 2023 byli po posouzení 
odbornou komisí vybráni celkem 4 studenti k ocenění: Mgr. Denisa Michalinová za diplomovou práci 
Světlo jako médium. Umělé světlo v českém výtvarném umění od 90. let po současnost, Mgr. Jakub 
Kalivoda za diplomovou práci Dar v symbolické komunikaci šlechtické společnosti českých zemí počátkem 
novověku, dále Bc. Natálie Jaszová za diplomovou práci Analyse sémantique des adjectifs qualificatifs 
dans les romans de Chrétien de Troyes a Mgr. František Schwarz za diplomovou práci Komunikace 
Vincenza I. Gonzagy s Rudolfem II. a jeho dvorem v letech 1587–1592. 

Pedagogická fakulta JU inovuje průběžně svoje akreditované programy tak, aby výsledky tvůrčí činnosti 
bezprostředně promítala do činnosti vzdělávací. Vzhledem k probíhajícím reakreditacím směřujícím 
k profesním programům promítá do výuky stále více výsledků aplikovaného výzkumu, např. projektů TAČR 
nebo Erasmus+,  zaměřených na podporu profesního rozvoje učitelů, rozvoj informatického myšlení, 
informatickou a sociální podporu osob se specifickými vzdělávacími potřebami, udržitelný rozvoj, 
gamifikaci a hodnocení ve výuce, reflexi výuky apod. Propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti je také 
samozřejmostí v doktorských studijní programech, protože ty  jsou zaměřené na pedagogickou 
psychologii a didaktiku STEM předmětů – jejich předmětem je tedy výzkum vzdělávací činnosti jako 
takové. Fakulta má nastavena kritéria hodnocení tvůrčí a vzdělávací činnosti a pravidelně je vyhodnocuje, 
každoročně probíhají konzultace na katedrách, kde se propojení těchto složek akademické práce 
analyzuje a hledají se cesty, jak je zlepšit. 

Studenti bakalářských a navazujících magisterských programů na Přírodovědecké fakultě JU, kteří si 
výborně plní své studijní povinnosti a současně se aktivně zapojují do výzkumné činnosti, jsou 
odměňováni zvláštním stipendiem za vynikající výsledky ve studiu a výzkumu. Tito nadaní studenti se 
rovněž podílí na výuce vybraných kurzů v rámci CŽV, což jim umožňuje dále rozvíjet své dovednosti 
v oblasti předávání znalostí získaných studiem a vlastní vědeckou prací. 

Na úrovni bakalářské a magisterské je propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti Fakulty rybářství a ochrany 
vod JU zajišťováno tím, že vyučující FROV JU jsou prakticky bez výjimky aktivními vědci. Většina z nich 
rovněž vyučuje právě předmět související s jejich výzkumným zaměřením. Poznatky z vědecké činnosti 
jsou tak promítány rovnou do výuky příslušných předmětů. Dalším propojením je řešení témat 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

56 

 

závěrečných kvalifikačních prací, jež vycházejí z potřeb projektů řešených na fakultě. Studenti 
doktorského studia pracují přímo ve výzkumných laboratořích, kde se kromě řešení tématu disertační 
práce zapojují i do ostatních výzkumných činností příslušné laboratoře (či spolupracujících laboratoří). 
Studenti Bc. a NMgr. studií jsou motivování k zapojení do práce výzkumných laboratoří nad rámec řešení 
závěrečné práce i tím, že významná činnost studenta na pracovištích FROV JU je jedním z hlavních kritérií 
při hodnocení žádostí o přidělení tzv. mimořádného stipendia pro nadané studenty. Fakulta se rovněž 
snaží o maximální využití dotačních programů určených k propojení vzdělávací a tvůrčí činnosti, jež de 
facto nutí k zapojení studentů do této činnosti. Propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti je zřejmé rovněž 
tím, že rozpočet FROV JU tvoří ze 60 % prostředky určené na výzkumnou a tvůrčí činnost. Do studijních 
plánů bakalářských a magisterských studijních programů byl také zaveden předmět (aktivita) 
„Semestrální projekt“, kdy studenti zapojením do výzkumných aktivit laboratoří fakulty nad rámec 
závěrečné práce řeší i dílčí úkoly, za něž při úspěšném splnění získají kredity. 

Na Zdravotně sociální fakultě JU je propojení tvůrčí činnosti s vzdělávacími aktivitami dosahováno 
prostřednictvím zapojení akademických pracovníků do projektů od externích donátorů, které fakulta řeší. 
Výsledky těchto projektů jsou následně využity k inovaci výuky studentů. Jako příklad můžeme uvést 
aplikaci výsledků z výzkumného projektu Bezpečnost podávání léků sestrou na vybraných lůžkových 
odděleních nemocnic do sylabu předmětu Ošetřovatelské postupy ve studijním programu Všeobecné 
ošetřovatelství. Aplikace výsledků tohoto výzkumu do výuky může přispět k lepší přípravě budoucích 
sester v procesu podávání léků. 

V interních výzkumných záměrech fakulta podporuje interdisciplinární spolupráci, která vede k vytváření 
příležitostí pro spolupráci mezi různými obory a ústavy na fakultě, což může podnítit nové myšlenky 
a inovace v učebním procesu. V listopadu 2023 bylo rozhodnuto, že na základě hodnocení předložených 
výzkumných záměrů fakulta finančně podpoří od ledna 2024 tříletý výzkumný záměr s názvem: 
Multidisciplinární spolupráce v konceptu prehabilitace se zaměřením na artroplastiku kolenního 
a kyčelního kloubu. Projekt si klade za cíl jednoznačně poukázat na roli multidisciplinárního týmu 
(všeobecné sestry, nutričního terapeuta, fyzioterapeuta) v prehabilitaci pacientů čekajících na 
artroplastiku kyčelního/kolenního kloubu. Výsledky výzkumného záměru budou implementovány do 
studijních programů Všeobecné ošetřovatelství, Nutriční terapie a Fyzioterapie. 

Na Fakultě zemědělské a technologické JU je řešena řada výzkumných projektů, které přímo souvisí 
s nabízenými studijními programy a předměty. Vzhledem k tomu, že se na řešení těchto projektů podílí 
v největší míře akademičtí pracovníci a studenti doktorských studijních programů, jsou dosažené výsledky 
bezprostředně zahrnuty do výuky a jsou předávány studentům v širším kontextu. Zároveň jsou do 
projektů zapojování i studenti ve všech formách studia, kteří výzkumnou činnost využívají zejména pro 
získání dat do svých kvalifikačních prací. Studenti i akademičtí pracovníci jsou zároveň motivováni 
nastaveným systémem odměn za publikační činnost a tvorbu aplikovaných výsledků. 

8.2 Zapojení studentů do tvůrčí činnosti 
Dominantním způsobem zapojení studentů bakalářských i (navazujících) magisterských studijních 
programů do tvůrčí činnosti jsou kvalifikační práce. Tyto práce totiž mnohdy odrážejí výzkumné zaměření 
svých školitelů, včetně jejich aktuálních grantových projektů. Není výjimkou, že zvolené téma kvalifikační 
práce je natolik nové a inovativní, že se po dokončení této práce dále rozpracuje do formy publikovaného 
vědeckého článku. Studenti se také zapojují do soutěže SVOČ či mají možnost participovat na vědeckých 
projektech řešených na fakultách (často s možností finančního ohodnocení). Nadaní studenti 
magisterských oborů jsou také zapojováni do projektů Grantové agentury JU. Mnozí studenti se také už 
v této fázi studia účastní vědeckých soutěží či konferencí. 

Studenti Ekonomické fakulty JU se v roce 2023 účastnili na řešení týmových projektů GAJU, svou tvůrčí 
činnost mohli realizovat v rámci soutěže SVOČ a prostřednictvím zadaných bakalářských a také 
diplomových prací. 

  



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

57 

 

Ve vztahu k výzkumným aktivitám pracovníků Filozofické fakulty JU jsou orientovány výstupy 
pregraduálního studia (diplomové a bakalářské práce). Perspektivní posluchači magisterských 
navazujících oborů jsou též zapojováni do činnosti týmů projektů Grantové agentury JU (v projektech 
zapojen Historický ústav, Ústav archivnictví a PVH, Ústav romanistiky, Ústav bohemistiky a Archeologický 
ústav). Speciální formu výuky v terénu a studentské praxe nabízí studentům Archeologický ústav díky 
svému výzkumnému a výukovému středisku archeologie Karlův Hrádek u Purkarce, kde mají studenti 
možnost provádět specializované analýzy. Studenti jsou rovněž podporováni k aktivním účastem na 
studentských konferencích a soutěžích. V roce 2023 proběhla aktivní účast doktorandů oboru Teorie 
a dějiny novější české literatury např. na Studentské literárněvědné konferenci v Brně ve dnech 27.–28. 4. 
2023 či na XIV. ročníku Doktorandské konference v Třešti ve dnech 11.–13. 9. 2023. Studenti oboru 
Románské jazyky vystoupili se svými příspěvky např. na 26. ročníku Frankofonní doktorandské konference 
zemí Visegrádské skupiny, která probíhala v termínu 13.–14. 10. 2023 v Bratislavě. Hojnou aktivní účast 
na konferencích vykazovali i doktorandi oboru Archeologie, kteří se účastnili převážně mezinárodních 
konferencí, např. konference Society of Africanist Archaeologists (SAFA), 26th Biennial Meeting Rice 
University-Houston ve dnech 1.–6. 6. 2023, 10th International Workshop for African Archaeobotany 
(IWAA10) ve dnech 27.–30. 6. 2023 v Paříži, či např. konference EAA 2023: European Association of 
Archaeologists (29th EAA Annual Meeting) v termínu 30. 8. – 2. 9. 2023 v Belfastu. Úspěchem se může 
pyšnit doktorand Mgr. Tomáš Pancíř, který se stal vítězem studentské kategorie v soutěži Zlatý mamut, 
což je cena, která je každoročně udělována za popularizaci archeologie. Taktéž studenti doktorandského 
oboru České dějiny aktivně vystupovali se svými příspěvky, např. na konferenci XII. Seminario 
Internacional: Mezcla de naciones y sociedad politica en la monarquía de España v Madridu ve dnech 7.–
8. 3. 2023, konferenci Kings & Queens 12 Royal Success(ion) v Uppsale ve dnech 28. 6. – 1. 7. 2023, či 
celostátní studentské vědecké konferenci Historie 2023, která se konala v Ostravě ve dnech 20. a 21. 4. 
2023. Z této konference si odnesl umístění za nejlepší příspěvek i doktorand Mgr. František Schwarz. 

Pedagogická fakulta JU v roce 2023 pokračovala v řešení 4 týmových projektů GA JU, v nichž jsou zapojeni 
magisterští a doktorští studenti jako členové badatelských týmů. Studenti zejména v diplomových pracích 
také participují na výzkumných aktivitách kateder a fakulta jejich vynikající výsledky oceňuje formou Ceny 
děkanky za mimořádně zdařilé kvalifikační práce. 

PF JU cíleně a dlouhodobě podporuje nadané studenty bakalářských a magisterských studijních programů 
také podporou jejich účasti v popularizačních nebo aplikačních projektech a na studentských soutěžích. 
V r. 2023 např. studenti realizovali spolu se svými vyučujícími projekty k popularizaci vědy (Veletrh nápadů 
učitelů fyziky, Věda na vsi), organizovali výstavy (výstava Pohyblivé záměry v prostorách Krajského úřadu 
JčK) a také byli úspěšní ve studentské vědecké činnosti (2. a 3. místo na Mezinárodních studentských 
psychologických dnech). 

Většina kvalifikačních prací na Přírodovědecké fakultě JU má výzkumný charakter, což znamená, že 
školitelé jsou motivováni k podpoře prací s vědeckým zaměřením. Studenti mají možnost získat 
přivýdělek prostřednictvím účasti na vědeckých projektech realizovaných na fakultě nebo ve 
spolupracujících institucích. Dále je pro studenty k dispozici interní Studentská grantová agentura, která 
umožňuje získat finanční prostředky pro jejich vlastní výzkum. Pokud studenti při práci na těchto 
projektech nebo při psaní svých kvalifikačních prací přicházejí s novými a významnými poznatky, jsou 
přizváni jako spoluautoři vědeckých publikací. 

Většina studentů Fakulty rybářství a ochrany vod JU se zapojovala do tvůrčí činnosti prostřednictvím 
řešení témat závěrečných prací, která vycházejí z potřeb řešených projektů. Studenti, kteří mají dobré 
studijní výsledky, jsou motivováni získáním mimořádného stipendia pro nadané studenty zapojením se 
do výzkumných činností laboratoře i nad rámec řešení své závěrečné práce. Studenti se do výzkumných 
aktivit laboratoří a pracovišť fakulty mohou zapojit i nabídkami krátkých pracovních poměrů (DPP) nebo 
prostřednictvím semestrálních projektů. 

V roce 2023 se studenti Zdravotně sociální fakulty JU magisterských programů Specializace 
v ošetřovatelství a Management v sociální práci podíleli na řešení dvou týmových projektů GA JU, a to 
projektů Kulturní kompetence sester v klinickém a komunitním ošetřovatelství a Vybrané aspekty 
managementu sociální práce. 

V roce 2023 byli studenti zapojeni formou lektorské činnosti do popularizace vědy v rámci Dětské 
univerzity, příměstského tábora a v Centru prevence civilizačních chorob. Studenti bakalářských 
a magisterských programů měli možnost přihlásit se i v roce 2023 na pozici Pomocných vědeckých sil na 
jednotlivých ústavech, kde byli zapojeni do výzkumných činností ústavu. 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

58 

 

ZSF JU každoročně pořádá SVOČ (Soutěž studentské vědecké odborné činnosti) pro studenty 
bakalářského i magisterského studia, kde se pod vedením školitelů studenti zapojují do výzkumné 
činnosti v oblasti své závěrečné práce. V roce 2023 proběhl již 11. ročník. 

Studenti byli aktivně zapojeni do organizačního týmu 9. ročníků Studentské vědecké konference, což jim 
umožnilo získat zkušenosti s organizací a prezentací svých výsledků a také získat finanční ocenění za 
nejlepší příspěvek, který posuzovala odborná komise. 

Studenti magisterského programu Specializace v ošetřovatelství byli v dubnu 2023 zapojeni do projektu 
Bezpečnost podávání léků sestrou na vybraných lůžkových odděleních nemocnic a analyzovali proces 
podávání léků v jihočeských nemocnicích. 

Do tvůrčí činnosti na Fakultě zemědělské a technologické JU se zapojují studenti bakalářských 
a navazujících magisterských programů zejména ve chvíli, kdy začnou řešit téma své kvalifikační práce. 
V rámci své činnosti se se školitelem podílí na řešení dílčí části problematiky grantových projektů, které 
dané pracoviště získalo. Zároveň studenti přispívají k plnění dlouhodobých výzkumných cílů pracoviště. 
Studenti jsou rovněž součástí řešitelských týmů v projektech Grantové agentury Jihočeské univerzity, kde 
se přímo účastní prací na 4 aktuálně řešených projektech. Studenti mohou být i členy týmu 
u individuálních projektů řešených studenty doktorského studijního programu, jako to bylo v roce 2022 
u jednoho z řešených projektů. 

8.3 Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace 
V roce 2023 získala Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích účelové finanční prostředky na vědu 
a výzkum v celkové výši 333, 052 mil. Kč, z toho 332, 97 mil. Kč tvořily běžné prostředky a 82 tis. tvořily 
kapitálové zdroje. Z celkových prostředků na výzkum a vývoj vylo v roce 2023 vynaloženo přímo JU 262, 
806 mil. Kč. Spoluřešitelům pak JU vydala 57, 819 mil Kč. 

8.4 Podpora studentů doktorských studijních programů a pracovníků 
na postdoktorandských pozicích 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích se mnoha kroky snaží vyjít vstříc svým doktorandům 
a postdoktoradům. Obecně platí, že studenti DSP mají možnost nastavit si individuální studijní plány, 
přerušit studium z důvodů rodičovství či zdravotních problémů, přičemž tato doba se do délky studia 
nezapočítává. Všem studentům i zaměstnancům je také k dispozici dětská skupina. Studenti DSP musí 
na řadě fakult strávit určitou dobu na zahraniční instituci, za finanční podpory fondů fakult, mobilitních 
programů Erasmus+ či prostřednictvím vědeckých projektů svých školitelů. Školitelé také pomáhají najít 
těmto studentům nejvhodnější instituci tak, aby je to odborně posouvalo. Školitelé také často pomáhají 
svým studentům v DSP se získáním postdoktorandské pozice v zahraničí či s praktickým mentoringem 
v oblasti vědeckého života a zvyklostí. Jednou z nejdůležitějších forem podpory studentů DSP jsou 
grantové soutěže JU, tedy soutěže Grantové agentury JU na celouniverzitní úrovni a také fakultní grantové 
soutěže. Fakulty vypisují postdoktorandské pozice a čtyři takové pozice vypisuje také JU jako celek. 
Podmínkou těchto soutěží je většinou příchod na JU zvenčí, vedený snahou omezit inbreeding, obohatit 
výzkum na JU o nová témata a také přilákat české vědce ze zahraničí zpět do Česka. Zahraniční doktorandi 
a postdoktorandi mohou využívat služeb kanceláře pro podporu zahraničních pracovníků. Útvar pro 
zahraniční vztahy rektorátu JU a zahraniční oddělení jednotlivých fakult navíc nabízejí podporu 
studentům, kteří chtějí do zahraničí vyjet. Fakulty dále nabízejí podporu studentům doktorandského 
studia a pracovníkům na postdoktoranských pozicích, kteří žádají o granty, a nadaným mladým 
akademikům při jejich úsilí habilitovat se. V roce 2023 navíc JU uspořádala už třetí celouniverzitní 
doktorandskou konferenci, na níž 35 studentů všech fakult prezentovalo svou práci. Studenti si navíc 
sami řídili jednotlivé sekce a diskuse, a také vybírali nejlepší prezentace svých kolegů; čtyři nejlepší pak 
byli odměněni věcnými cenami a prémiovým stipendiem. Program nebyl úmyslně sestaven tematicky, ale 
naopak s ohledem na cíl konference tak, aby byly v jednotlivých sekcích pestře namíchané prezentace 
studentů různých fakult. Studenti tak měli mimořádnou příležitost nahlédnout svou tematickou 
rozrůzněnost. Na konferenci také zazněla ze strany datového stewarda JU přednáška na téma 
problematiky otevřených dat. 

 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

59 

 

V roce 2023 byli na Ekonomické fakultě JU podporováni mladí vědci např. tím, že byli motivováni 
k zapojování do výzkumných projektů, byly jim nabízeny možnosti účastnit se zahraničních studijních 
pobytů a byli směrováni k přípravě na budoucí habilitační řízení. 

Filozofická fakulta JU pokračovala v roce 2023 v řešení dvou týmových projektů na podporu doktorského 
studia v rámci Grantové agentury JU: Projekt reg. č. 095/2022/H s názvem Zvýšení teoretických 
a metodologických kompetencí studentů doktorských studijních programů v historických vědách, hlavní 
řešitel prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc., a projekt reg. č. 132/2022/H s názvem Interpretační strategie 
a analýza diskurzu prostřednictvím komputačních nástrojů, hlavní řešitel prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, 
CSc. V roce 2023 také řešili své individuální studentské projekty dva studenti a jedna studentka 
doktorských studijních programů. Doktorandi se podílí též na činnosti tří fakultních výzkumných center 
„Habsburkové v dějinách českých zemí raného novověku“, „Centrum pro výzkum novější české literatury 
a literární historie“ a „Teorie, metody a modely v současném jazykovědném výzkumu“.  

Fakulta také formou interní Grantové agentury FF JU studentům doktorského a magisterského studia 
nabízí příležitost ucházet se o příspěvek na vydání monografie. Pracovníkům na post-doktorandských 
pozicích umožňuje dále Grantová agentura FF JU ucházet se o podporu mimořádného krátkodobého 
badatelského pobytu či účasti na zahraniční konferenci a rozvíjet tak svou vědecko-výzkumnou činnost.  

FF JU tradičně pořádá letní školy, jejichž hlavním cílem je aktivní zapojení studentů do praktických činností 
tematicky souvisejících s jejich studiem a představení nových trendů jednotlivých oborů za účasti 
domácích i zahraničních odborníků.  

Studenti doktorských programů a pracovníci na post-doktorandských pozicích získávají ze strany fakulty 
i podporu sociální (flexibilní pravidla umožňující přerušení studia z důvodu rodičovství či z důvodu 
dlouhodobé nemoci). Doktorandi jsou motivováni i možností získat vedle pravidelného stipendia, na 
návrh předsedy oborové rady, i jednorázové stipendium až ve výši 20 000 Kč za nadstandardní prezentaci 
výsledků své práce (účastí na mezinárodní konferenci, publikací či výukou). 

Pedagogická fakulta JU podporuje svoje doktorské studenty a pracovníky na post-doktorandských 
pozicích řadou cest: oceňováním publikačních výstupů a dalších výsledků tvůrčí činnosti, podporou 
profesního růstu (např. podpora členství v odborných společnostech, apod.), mentoringem, úpravou, 
resp. uspořádáním pracovních povinností v průběhu akademického roku tak, aby studenti a post-
doktorandi mohli lépe sladit nároky spojené s jejich studiem/badatelskou činností a osobním životem 
(např. při organizování výjezdů). Fakulta průběžně využívá univerzitní program na podporu post-
doktorandských pozic i mobilitní schémata, v nichž zohledňuje zejména potřeby kvalifikačního růstu 
mladých pracovníků. 

Doktorandům, kteří se rozhodnou během studia založit rodinu, se na Přírodovědecké fakultě JU doba 
strávená na rodičovské dovolené nepočítá do doby přerušení studia. Pokud se rozhodnou studium 
nepřerušit, vychází jim oborová rada SP vstříc při úpravách jejich studijních plánů. Studenti, kteří se 
aktivně zapojují do organizačního a pedagogického chodu kateder, jsou dvakrát ročně oceněni 
mimořádným jednorázovým stipendiem. 

Doktorandi jsou dále podporováni v rámci svých povinných stáží z IP projektu. Nově se také PhD studenti 
aktivně zapojují do krátkodobých PhD pobytů trvajících 5-30 dní, které podporuje program Erasmus+. 
V roce 2023 byli studenti rovněž podpořeni v rámci Interní výzvy na podporu mezinárodní spolupráce, což 
jim umožnilo účastnit se letních škol a pobytů v EU i mimo ni, které nebylo možné financovat z prostředků 
Erasmus+. 

Zaměstnanci na postdoktorských pozicích mohou využít možnosti umístění svých dětí do dětské skupiny 
JU Kvítek, nebo požádat o příspěvek na zajištění hlídání (tzv. jeslovné). 

Zahraniční studenti a postdoktorandi mohou využívat služeb kanceláře pro podporu zahraničních 
pracovníků a studentů. Ta se orientuje jak na pomoc s přípravami před cestou do ČR, tak i na pomoc po 
příjezdu. 

Studenti DSP byli na Fakultě rybářství a ochrany vod JU podporováni příjmy nad rámec dotací na stipendia 
z MŠMT. Doktorandští studenti FROV JU mj. dostávali pravidelná prémiová stipendia za podílení se na 
řešení týmových a případně i individuálních projektů GA JU. Zároveň došlo k revizi pravidel pro udělování 
stipendií za dvě nejlepší prvoautorské publikace v časopisech indexovaných na Web of Science, pokud 
tyto související s jejich výzkumným tématem. Takto si studenti mohou přilepšit až o 6 tis. Kč měsíčně 
(Opatření děkana č. 7/2023). Doktorandští studenti i postdoktorandi plnohodnotně vstupovali do 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

60 

 

ostatních motivačních nástrojů na fakultě včetně jednorázové odměny za dosažené výstupy (rovněž 
aktualizované Opatření děkana č. 6/2023) a Ceny děkana. Studenti DSP musí rovněž během studií strávit 
předepsanou dobu na zahraniční instituci v souvislosti se svým studiem. Pro tyto účely existují na fakultě 
různé zdroje finančního krytí a příležitosti pro realizaci zahraničních mobilit jsou studentům, ale i ostatním 
zaměstnancům pravidelně nabízeny a v hojné míře využívány. V roce 2023 byli podporováni tři 
postdoktorandi z prostředků mimořádného DKRVO rektorátu a čtyři další byli podpořeni z rozpočtu 
centra CENAKVA. Vždy se jednalo o pracovníky původem mimo FROV JU.  

Doktorandi i postdoktorandi měli k dispozici infrastrukturu fakulty ke své výzkumné činnosti, možnost 
ubytování ve fakultních ubytovacích kapacitách ve Vodňanech, a ti zahraniční i asistenci při vyřizování 
pobytů a víz v ČR. Postdoktorští pracovníci jsou motivováni k výjezdu na stáž na zahraniční instituci 
v délce min. 6 měsíců. Jako takoví mají pak možnost návratu na FROV JU a ti nejlepší i získání pracovní 
pozice na dobu neurčitou. Samozřejmostí je projektová podpora pro jejich aplikace, která je dostupná 
i cizím osobám uvažujícím o nástupu na FROV JU. 

Podpora doktorských studentů na Zdravotně sociální fakultě JU probíhá následovně: Kancelář pro vědu 
a výzkum poskytovala podporu doktorandům při přípravě individuálních a týmových projektů pro soutěže 
Grantové agentury Jihočeské univerzity. V roce 2023 byly podány do soutěže 2 individuální projekty 
a jeden týmový projekt. 

Doktorandi byly zapojeni do přípravy a řešení projektů AZV, GAČR a TAČR; v rámci řešení těchto projektů 
obdrželi stipendia za odvedenou práci. 

Na základě hodnocení výsledků publikační činnosti, podle opatření děkanky, doktorandi v prezenčním 
studiu obdrželi finanční motivační odměnu stejně jako akademičtí pracovníci. 

Fakulta finančně podporovala aktivní účast doktorandů na mezinárodních konferencích - 4th International 
Conference of PhD Students of the Nursing Study Program in Lublin, International Scientific 
Conference Research and Education in Nursing in Maribor, XV International Symposium Nursing in the 
interdisciplinary healthcare in Rzeszów, Vědecká konference s mezinárodní účastí v Trnavě s názvem 
Nové trendy v ošetrovateľstve IX. 

Zkušení výzkumníci zapojují postdoktorandy do přípravy a řešení výzkumných projektů financovaných 
externími donátory. V interních výzkumných týmech se kolem klíčových odborníků fakulty soustředí 
doktorandi a postdoktorandi a společně řeší předem stanovená výzkumná témata. 

Fakulta umožňuje postdoktorandkám na rodičovské dovolené zapojit se do pedagogických a vědeckých 
aktivit na menší úvazek a umožňuje jim nastavení pracovní doby podle jejich možností. 

Fakulta se snaží motivovat jak postdoktorandy, tak i všechny akademické pracovníky k dalšímu 
odbornému růstu. Pro jejich karierní rozvoj organizují jednotlivé ústavy odborné kurzy, workshopy 
a školení v oblasti výzkumu, publikování a pedagogiky. 

V roce 2023 řešilo celkem devět studentů doktorského studijního programu na Fakultě zemědělské 
a technologické JU šest individuálních projektů GA JU, z toho 6 v pozici hlavního řešitele a 3 v roli 
spoluřešitelů. Další studenti se podílejí na řešení 4 týmových projektů GA JU. Řada doktorandů je na 
fakultě zaměstnána na částečný úvazek jako asistenti, což přispívá k jejich odbornému růstu a spolu 
s udělováním prémiových stipendií za publikační a tvůrčí činnost také přispívá k jejich finanční motivaci. 
Studenti DSP mají rovněž přístup ke všem výzkumným infrastrukturám a mají možnost spolupracovat 
s partnerskými společnostmi, které mají s FZT JU uzavřeny smlouvy o spolupráci, a tím si mohou své 
dosavadní poznatky ověřit přímo v praxi. V rámci studia doktorandi rovněž vyjíždějí na zahraniční stáže, 
aby zlepšovali své jazykové i výzkumné dovednosti, které mohou následně zúročit v návrzích doktorských 
nebo post-doktorských výzkumných projektů. Doktorandi jsou též zapojeni do mobilitních projektů, jako 
Erasmus + nebo CEEPUS. Fakulta zároveň nabízí i úpravu individuálních studijních plánů v případě, že o ně 
studenti požádají z rodinných nebo zdravotních důvodu. 

 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

61 

 

8.5 Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací a jejich 
komercializace 

Všechny fakulty s ohledem na své zaměření spolupracují s regionálními partnery nejrůznějšího charakteru, 
ať už jsou to zdravotnická a sociální zařízení, státní správa, státní instituce jako Národní památkový ústav, 
další instituce jako muzea, knihovny či místní akční skupiny či podniky. Tato spolupráce probíhá 
nejrůznějším způsobem: prostřednictvím smluvního výzkumu, spoluprací v rámci výzkumných projektů 
např. Technologické agentury ČR, či licencováním výsledků vlastního aplikovaného výzkumu. Významná 
část této spolupráce probíhá díky službám Kanceláře transferu technologií JU (dále KTT). Toto pracoviště 
nabízí služby mimo jiné pro zprostředkování komercializace výsledků výzkumu JU, právní servis, 
zprostředkování ochrany duševního vlastnictví a sledování významných časových lhůt při ochraně 
duševního vlastnictví. K podpoře rozvoje komercializace během posledních let docházelo mimo jiné 
zejména implementací projektu Technologické agentury ČR k rozvoji tzv. proof-of-concept aktivit. V rámci 
nově generovaných výsledků VaV pak byly průběžně navazovány kontakty s podnikatelskými subjekty 
a potenciálními investory. V roce 2023 byla založena první spin-off společnost s podílem JU, a to v oboru 
výzkumu imunoterapie, které je společníkem a ve které také pracuje dr. Jan Ženka z Přírodovědecké 
fakulty JU. V roce 2023 navíc probíhaly jednání o založení dalších spin-off společností s podílem JU. 
Aplikační sféra také v řadě případů spolupracuje s JU ve vzdělávací činnosti, např. podílením se na výuce. 

Na Ekonomické fakultě JU se vědecký výzkum zaměřuje převážně na aplikace do praxe. Projekty jsou 
často vyvíjeny ve spolupráci s institucemi a firmami, které se aktivně podílejí na vytváření konkrétních 
výsledků. Tato spolupráce zahrnuje místní akční skupiny, firmy poskytující služby i výrobní podniky. 
Dlouhodobý výzkum zaměřený na ekonomiku a financování zemědělských podniků v České republice, 
bioekonomiku a cirkulární ekonomiku jsou hlavní témata, kterými se Ekonomická fakulta zabývá ve 
spolupráci s praxí. Výsledky tohoto výzkumu jsou následně poskytovány firmám k podpoře jejich 
ekonomických a finančních rozhodnutí. 

Pracoviště Filozofické fakulty JU spolupracují s institucemi v Jihočeském kraji zvláště v oblasti aktuálních 
trendů konzervace historických artefaktů a památkové péče: předmět Památková péče je zajišťován 
pracovníky Národního památkového ústavu (územní pracoviště České Budějovice); zaměstnanci Státního 
oblastního archivu v Třeboni a Státního okresního archivu v Českých Budějovicích se podílejí na výuce 
v bakalářském a navazujícím magisterském studijním oboru Archivnictví; úzká spolupráce probíhá 
i s muzei, zejména s Husitským muzeem v Táboře, Západočeským muzeem v Plzni a Jihočeským muzeem 
v ČB. Výuka oboru Bohemistika je zajišťována i spoluprací např. s Jihočeskou vědeckou knihovnou 
a hlavními mediálními pracovišti regionu (redakce regionálních deníků, Český rozhlas ČB, regionální 
televize). S těmito partnery spolupracuje i Ústav věd o umění a kultuře, který spolu s Alšovou jihočeskou 
galerií v Hluboké nad Vltavou připravuje přednáškové cykly určené studentům i širší odborné veřejnosti. 
Ústav anglistiky spolupracuje s vydavateli, kde se uplatňují výsledky studentů z překladatelských 
seminářů. Ústav romanistiky zprostředkovává studentům kontakt s domácími i zahraničními profesními 
subjekty, které jsou rovněž součástí výuky (České centrum v Paříži, advokátní a překladatelské agentury 
i free-lance překladatele). Zástupci vedení středních škol jsou aktivními členy rad studijních programů 
zaměřených na učitelství.  

Pracovníci fakulty se stále častěji ucházejí o projekty, u kterých je možné spatřovat budoucí aplikační 
potenciál a uplatnění výsledků výzkumu, např. TA ČR, NAKI III, OP JAK aj. 

Pedagogická fakulta JU spolupracuje s komerční sférou i s veřejnou správou na bázi dohod o spolupráci, 
případně smluvním výzkumem. Intenzivně spolupracuje se státní správou (zejména MŠMT, česká školní 
inspekce, Národní pedagogický institut) na řešení koncepčních nebo výzkumných témat (zejména formou 
smluvního výzkumu, výzkumných zakázek, projektů TAČR, expertního zapojení akademických pracovníků 
apod.). V r. 2023 fakulta řešila několik výzkumných úkolů ve spolupráci se zadavateli v Jihočeském kraji 
(4 demografické studie, jeden užitný vzor). 

Přírodovědecká fakulta JU řeší a podílí se na řešení několika projektů, které rozvíjí spolupráci 
s komerčním sektorem, například v programech NCK/TAČR, NPO/TAČR, Aplikace 6/OP PIK, Aplikace 8/OP 
PIK, TAČR, Země/NAZV anebo Životní prostředí/Fondy EHP a Norska s cílem spolupracovat s komerční 
sférou v oblastech, které jsou vhodné pro komercializaci a po kterých je skutečná poptávka. Zaměstnanci 
fakulty se v roce 2023 také podíleli na dílčích projektech v projektu Rozvoj aktivit proof-of-concept na 
Jihočeské univerzitě/TAČR. Výsledkem bylo několik patentů, užitných vzorů a funkčních vzorků. 
Spolupráce v oblasti biomedicíny se rozvíjí ve spin-off firmě BioCanim, které činnost je zaměřena na 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

62 

 

výzkum potenciálních nových léčiv účinných proti některým typům rakoviny. Na transferu znalostí 
a komercializaci PřF intenzivně spolupracuje s Kanceláří transferů technologií JU. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU v roce 2023 pokračovala v dlouhodobém trendu spolupráce na tvorbě 
a přenosu inovací a jejich komercializaci prostřednictvím zakázek smluvního výzkumu, licencováním již 
dosažených výsledků a pomocí aplikovaných projektů, ve kterých byli zástupci aplikační sféry zahrnuti 
jako partneři (projekty NAZV, OP Rybářství, TAČR apod.). Cílem těchto aktivit byl zejména vývoj inovací, 
technologií, metodik, prototypů apod., a jejich užití přímo na partnerské organizaci (či u zadavatele 
zakázky) z aplikační sféry. Vertikální přenos informací do praxe byl rovněž zabezpečen pomocí vlastních 
výstupů VaV (publikace, knihy, metodiky, technologie apod.), pořádáním odborných konferencí 
a seminářů pro odborníky z aplikační sféry. Nadále docházelo k prohlubování spolupráce s podniky 
rybářství prostřednictvím sdílení dobré praxe s vazbou na cílený výzkum a inovace ve výuce. Smluvní 
výzkum je vždy sjednáván za účelem řešení konkrétní a aktuální problematiky v praxi. Fakulta se orientuje 
na zakázky smluvního výzkumu s vyšší přidanou hodnotou, tj. na dlouhodobé zakázky mající 
socioekonomické přínosy. Zájem o služby poskytované fakultou je podpořen i jejím statutem oficiální 
velké výzkumné infrastruktury umístěné na Cestovní mapě ČR. 

Největší zakázkou smluvního výzkumu uskutečněnou v roce 2023 bylo zajištění analýz vzorků kalů 
a odpadních vod pro mezinárodní konzultační skupinu COWI A/S v souhrnné částce přes 1,25 milionu Kč. 
V podobné výši byly provedeny analýzy různých matric (kaly, voda, ryby, pasivní vzorkovače, filtry 
s aktivním uhlím) pro další společnosti zabývající se úpravou pitné vody a čištěním vody odpadní, stejně 
jako znečištěním povrchových a podzemních vod obecně – např. společnosti  Čevak a.s., Jihočeský 
vodárenský svaz, Pražské vodovody a kanalizace a.s., Český hydrometeorologický ústav a Povodí Labe 
s.p. Probíhal vývoj mikroskopů pro různé aplikace pro společnosti Datapartner s.r.o. a Aston Machinery 
a.s. v celkové částce přes 1 milion Kč. Byly realizovány odborné konzultace, poradenství, expertízy, sdílení 
znalostí a zkušeností se společností Blue Planet Ecosystems (přes 850 tis. Kč) a za souhrnnou částku 
převyšující 800 tis. Kč bylo provedeno testování užitkovosti kapra obecného a lína obecného 
u společností Klatovské rybářství a.s., Rybářství Třeboň a.s., Rybářství Nové Hrady s.r.o. a Rybářství 
Hluboká cz s.r.o.  

Spolupráce s aplikační sférou v oblasti sociálních a humanitních věd probíhá na Teologické fakultě JU 
zejména prostřednictvím kurzů CŽV, které jsou výstupy projektů aplikovaného výzkumu TAČR. Aplikační 
sféra spolupracuje na sociálním výzkumu, pomáhá s kontaktováním klientů z řad pracovníků (např. 
pomáhající profese) a klientů nebo žáků. Následně jsou ve spolupráci s aplikační sférou testovány kurzy 
CŽV založené na výzkumu, které do praxe prostřednictvím školení odborníku z praxe přenášejí na 
výzkumu založené inovace. 

S aplikační sférou spolupracovala Zdravotně sociální fakulta JU v rámci realizace následujících projektů: 

Rok 2023 byl posledním rokem řešení projektu TA ČR „Podpora neformálních pečovatelů v Jihočeském 
kraji prostřednictvím audiovizuálních prostředků včetně virtuální reality“ – aplikační garanti ARPIDA České 
Budějovice, LEDAX v Českých Budějovicích, Domácí hospic sv. Markéty ve Strakonicích, Autis Centrum 
v Českých Budějovicích, Jihočeský kraj – odbor sociálních věcí Krajského úřadu v Českých Budějovicích - 
poskytovatelé sociálních služeb v Jihočeském kraji se podílejí na vytvoření podpůrného programu pro 
neformální pečovatele a následně budou tento program spolu s virtuální realitou využívat pro své klienty. 
Součástí projektu bylo i vytvoření svépomocné skupiny pro neformální pečovatele „Pečujeme o své 
blízké“.  

V roce 2023 byl dokončen i projekt financovaný Agenturou zdravotnického výzkumu „Bezpečnost 
podávání léků sestrou na vybraných lůžkových odděleních nemocnic“. V rámci tohoto projektu probíhal 
výzkum v nemocnicích v Jihočeském kraji ohledně bezpečnosti podávání léků sestrou. Řešitelský tým 
uspořádal i v posledním roce projektu odborné semináře, které se zaměřovaly na prevenci chyb 
a optimalizaci procesu podávání léčiv sestrou. Jeden kurz byl zaměřen na využití inhalačních léčivých 
přípravků. Byl vytvořen návrh strategického dokumentu „Optimalizace procesu podávání léčiv na 
lůžkových odděleních nemocnic“. Řešitelský tým přispěl k přípravě aktualizací standardů pro proces 
podávání léčiv sestrou ve všech spolupracujících nemocnicích. Vytvořené dokumenty a doporučení budou 
využity v těchto i dalších nemocnicích ke zvýšení bezpečnosti pacientů. 

V květnu 2023 bylo zahájeno řešení nového projektu financovaného Agenturou zdravotnického výzkumu 
s názvem "Sestrou koordinovaná komplexní edukace pacientů se stabilní ischemickou chorobou srdeční", 
který bude realizován ve spolupráci s nemocnicí v Českých Budějovicích. 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

63 

 

Fakulta zemědělská a technologická JU dlouhodobě spolupracuje s řadou partnerů z aplikační sféry. Je 
to dáno jednak tím, že studenti absolvují v podnicích praxe, aby se naučili správně uplatňovat své 
poznatky a zejména tím, že FZT JU řeší řadu projektů, u nichž je jedním z příjemců podnik. V roce 2023 se 
jednalo o 8 projektů TAČR (5 projektů TAČR Trend a 3 mezinárodní projekty Delta 2) a dále 11 projektů 
NAZV. U většiny projektů je uzavírána smlouva o využití výsledků, čímž je zaručeno jejich uplatnění v praxi. 
V rámci činnosti pracovníků fakulty byl v roce 2023 udělen 1 patent a 4 užitné vzory, které byly uděleny 
s podporou technologického skauta FZT JU a jsou uveřejněny v databázi Úřadu průmyslového vlastnictví. 

8.6 Podpora horizontální (mezisektorové) mobility studentů 
a akademických pracovníků, rozvoj kompetencí pro inovační 
podnikání 

Kancelář transferu technologií JU zajišťuje kurz Ochrana duševního vlastnictví, který je otevřený všem 
studentům JU, a jehož cílem je seznámit studenty se základy duševního vlastnictví a autorského práva, 
jeho ochranou, komercializací, transferem technologií, licencováním, zakládáním start up a spin-off firem 
a s ochranou duševního vlastnictví na JU. V tomto směru také tato kancelář nedávno vydala ve spolupráci 
s norskými partnery dvoje skripta: „Přehled problematiky znalostního transferu ve výzkumných 
organizacích“ a „Specifika znalostního transferu ve výzkumných organizacích“, obě ke stažení v češtině 
i angličtině16. 

Ekonomická fakulta JU společně se Západočeskou univerzitou každoročně pořádá meziuniverzitní soutěž 
podnikavých studentů a absolventů vybraných vysokých škol. V rámci soutěže je pořádáno minimálně 
5 workshopů na každé univerzitě, tyto workshopy vedou experti na daná témata (marketing pro začínající 
podnikatele, jak sestavit business model, finanční zajištění projektu, jak prodat nápad investorovi, právní 
aspekty podnikání apod.). Finále Invest Day 2023 se uskutečnilo 24. května 2023 a na prvních třech 
místech se seřadily následující projekty: 1. místo: projekt Automat BEZ (ZČU v Plzni), 2. místo: projekt 
Aplikace - Call of help (JU ČB), 3. místo: projekt SP Garage (JU ČB) Inproforum je tradiční mezinárodní 
konference EF JU, která je zaměřena na výsledky výzkumu v oblasti inovací, podniků, regionů a organizací, 
v roce 2023 byla zaměřena na téma digitalizace. 

Pedagogické ani badatelské zaměření Filozofické fakulty JU není s rozvojem těchto kompetencí příliš 
kompatibilní. Filozofická fakulta JU podporuje mezisektorovou mobilitu studentů hlavně formou 
odborných stáží a praxí u některých partnerů z aplikační sféry (z ČR i zahraničí), blíže zejm. bod 2.2. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU podporuje mezisektorovou mobilitu studentů (Bc., NMgr.) zejména 
formou odborných praxí u partnerů z aplikační sféry. Taktéž vedoucí laboratoří pravidelně vyhlašují interní 
výzvy s možností zapojení studentů Bc., NMgr. studia do aktuálních výzkumných témat řešených 
příslušnou laboratoří. Tito studenti mají taktéž samozřejmě možnost zapojit se do shora uvedených 
mobilit, či jiných obdobných schémat. Vyjma těchto příležitostí mohou být studenti na tomto stupni 
studia podpořeni i financováním vlastních aktivit skrze jiné fakultní zdroje. Studenti DSP a akademičtí 
pracovníci jsou zaměstnanci fakulty, a tudíž jejich mezisektorová spolupráce je dána již vlastním 
charakterem zaměřením fakulty – cílená VaV práce orientovaná na aplikace s mezinárodním dosahem. 
U studentů Bc., NMgr. je vzdělávání směřující k rozvoji kompetencí dáno obsahem výuky s důrazem na 
její inovaci a aktuálnost. U zaměstnanců je tato podpora nezbytností a fakulta na ní vynakládá každý rok 
velké množství prostředků z vlastních zdrojů i řešených projektů. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU umožňuje studentům a zaměstnancům participovat na velkých, často 
multioborových projektech a dalších jiných průřezových aktivitách (CENAKVA, velká výzkumná 
infrastruktura, Aquaexcel apod.). Dále je studentům všech stupňů studia umožněno podílet se na 
zakázkách smluvního výzkumu s různým charakterem očekávaných výstupů. Tato aktivita souvisí i se 
vzděláváním, kdy do běžné výuky jsou zapojeni odborníci z praxe s patřičnou odborností a zkušeností. 

Studenti Fakulty zemědělské a technologické JU jsou do procesu mezisektorové mobility zapojeni díky 
širokému portfoliu spolupracujících podniků, ve kterých absolvují své odborné praxe. V současné chvíli 
má Fakulta zemědělská a technologická JU uzavřeny smlouvy s téměř 80 partnerskými subjekty. V areálu 
fakulty se zároveň nachází školicí středisko společnosti DeLaval, kde mají jak studenti, tak akademičtí 
pracovníci, možnost čerpat nové praktické zkušenosti. Akademičtí pracovníci i studenti zároveň v široké 

 
16 https://www.jctt.cz/cz/download 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

64 

 

míře spolupracují s různými podnikatelskými subjekty na řešení projektů vědy a výzkumu. V roce 2023 se 
to týkalo 19 projektů, do kterých bylo zapojeno celkem 21 společností (např. Agritec Plant Research s.r.o.; 
EKOFARMA PROBIO s.r.o.; Zemědělská Klučenice a.s.; MORAVOSEED CZ a.s.; ZD Krásná Hora nad Vltavou 
a.s.; Farmet a.s. a řada dalších) a 13 vysokých škol nebo výzkumných institucí (např. Česká zemědělská 
univerzita v Praze; Masarykova univerzita; Vysoká škola chemicko-technologická v Praze; Výzkumný ústav 
mlékárenský s.r.o., Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.; Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. a další). 
Spolupráci s praxí zároveň prohlubuje i vedlejší hospodářská činnost fakulty, kdy je zakázka zpracována 
na objednávku zájemce. Do všech výše uvedených aktivit se zapojují nejen akademičtí pracovníci, ale 
i studenti. 

Výběr z konferencí a dalších odborných akcí (spolu)pořádaných fakultami a dalšími pracovišti JU v roce 2023 

Ekonomická fakulta JU 

Inproforum 
Konference INPROFORUM má již 17letou tradici a každoročně ji pořádá EF JU v Českých Budějovicích. Konference se 
konala ve dnech 3. - 4. listopadu 2023 a zúčastnilo se jí 91 účastníků, odprezentováno bylo 55 příspěvků. Motto 
konference bylo “Challenges and Opportunities in the Digital World“. 

Filozofická fakulta JU 

Archeologie vojenství a letectví 20. století 
Archeologie vojenství 20. století představuje široké téma, spočívající ve výzkumu aspektů novověkého konfliktu. 
Památkám spojených s konfliktem se v současné době přikládá vzrůstající odborné pozornosti, archeologicky 
zkoumány jsou tak bojiště, vojenské tábory, letecké havárie, či samotné areály letišť a leteckých základen. V poslední 
době byly na našem území realizovány četné výzkumy zaměřené právě na tyto lokality a v reakci na to bylo 11. 11. 
2023 uspořádáno na FF JU odborné setkání předních odborníků na tuto problematiku v rámci jednodenní konference. 

Doktorandský workshop Třešť 
Doktorandský workshop s literárněvědní tématikou, při kterém studenti ve svých příspěvcích představili témata svých 
disertačních prací. 

Propagace a podpora doktorského studia na FF JU 
Workshop určený pro studenty doktorských a navazujících magisterských studijních programů na podporu 
doktorského studia na FF JU. Součástí workshopu bylo vystoupení zástupců České asociace doktorandek 
a doktorandů v ČR, Studentské komory Rady vysokých škol a Fulbright Czech Republic. Následovala jednotlivá 
vystoupení doktorandů FF JU, ve kterých každý představil obor svého studia a výzkumu, spolu s příklady dobré praxe 
při studiu. 

Irish Weekend 
Dvoudenní intenzivní workshop pro studenty bakalářských a magisterských studijních programů anglistiky a další 
zájemce z řad studentů a pedagogů JU zaměřený na irskou literaturu a kulturu za účasti pracovníků Centra irských 
studií FF UK a dalších odborníků včetně zahraničních (Irská republika). Irsko je významnou a atraktivní kulturní oblastí, 
která je součástí anglofonní kultury a zároveň se vůči ní vymezuje. V českém kulturním prostředí mají irská studia 
výraznou tradici a aktuálně jsou na vynikající mezinárodní úrovni. V rámci studijních programů na ÚAN FF JU nelze 
věnovat dostatečný čas a prostor hlubšímu seznámení studentů s touto oblastí a jejím zkoumáním; smyslem 
workshopu je tento nedostatek kompenzovat a zároveň nabídnout studentům a členům akademické obce JU setkání 
s českými i mezinárodními osobnostmi. 

Politika – zájmy – energetika. Energetické krize, bezpečnost a společnost ve střední Evropě 20. století 
Konference se soustředila na vývoji problematiky zajištění paliv a energií v průběhu 20. století na evropském 
kontinentu, zejména v jeho středu, a prozkoumat souvislosti energetiky, bezpečnosti, zájmů (podnikatelů, 
společnosti i států) a politiky v různých společenských systémech. 

Pedagogická fakulta JU 

Den s umělou inteligencí 
Konference seznamující odbornou pedagogickou veřejnost (akademičtí pracovníci JU, studenti PF JU, další zájemci z 
řad odborné veřejnosti) s interdisciplinárním pohledem na fenomén umělé inteligence. Konference sestávala z 
dopoledního přednáškového programu ("Neuronové jazykové modely: to už je ta umělá inteligence?" – Mgr. Jindřich 
Libovický, Ph.D., Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK Praha; "Umělá inteligence a společnost: sociologické 
poznámky" – Mgr. Marek Šebeš, Ph.D., Katedra společenských věd PF JU České Budějovice; "Informační aktivismus: 
zvyšování AI gramotnosti v praxi" – Martin Richter, Aignos; "Umělá inteligence a náboženství" - Mgr. František Štěch, 
Th.D., Theology & Contemporary Culture research group ETF UK Praha) a odpoledního programu workshopů či 
workshopů kombinovaných s přednáškami (Generování scénářů divadelních her pomocí jazykových modelů rodiny 
GPT - Mgr. Rudolf Rosa, Ph.D., Ústav formální a aplikované lingvistiky MFF UK Praha, Theology & Contemporary Culture 
research group ETF UK Praha; Generativní AI jako kreativní společník - Martin Richter, Aignos; Využití umělé inteligence 
ve výuce společenskovědních předmětů - Mgr. Ing. Tomáš Veber, Th.D. a Mgr. Marek Šebeš, Ph.D., Katedra 
společenských věd PF JU České Budějovice; Aktuální výtvarné umění v kontextu vzestupu aplikované umělé inteligence 
- teoreticko-praktický workshop - MgA. Petr Falk, Ph.D., Katedra výtvarné výchovy PF JU České Budějovice). 

Nová informatika 2023 
Konference pro učitele 2. stupně ZŠ. Konference s plenárními přednáškami a workshopy o tom, jak učit novou 
informatiku. 

Veletrh nápadů učitelů fyziky 28 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

65 

 

Výběr z konferencí a dalších odborných akcí (spolu)pořádaných fakultami a dalšími pracovišti JU v roce 2023 

Jedná se o každoroční, mnohaletou a prestižní akci, kterou má v oblibě mnoho učitelů. Jde o mezinárodní konferenci 
s účastí učitelů z ČR, Slovenska a dalších evropských států. Konference je přehlídkou vlastní tvorby a nápadů učitelů 
všech stupňů škol vzdělávající žáky anebo připravující budoucí učitele fyziky, kteří chtějí přiblížit žákům a studentům 
výuku fyziky experimenty a dalšími tvořivými aktivitami ze všech oblastí fyziky a motivovat je tak pro svůj předmět a 
umožnit jim fyziku lépe zvládnout a pochopit. 

11. konference Užití počítačů ve výuce matematiky 
Cílem konference je shromáždit učitele matematiky z různých typů škol a odborníky z oblasti školství k diskusím 
nejenom nad tématy jako role digitálních technologií ve vyučování matematiky, vliv digitálních technologií na obsah 
vyučování, role učitele při výuce podporované počítačem, role digitální gramotnosti žáků a učitelů, otázky rozvoje 
digitální gramotnosti při výuce matematiky, vliv digitálních technologií na rozvoj matematické a finanční gramotnosti, 
současné pojetí výuky matematiky. 

Z hloubi 2 
Konference představovala různé přístupy (seberozvojové, terapeutické) zaměřené na nevědomé zdroje lidské 
psychiky a práci s hlubinným psychologickým materiálem (práce se sny, s výtvarným projevem, práce s pohybem, 
hypnóza, arteterapie) v oblasti péče o duševní zdraví. Cílem konference bylo propojit jak oblast výzkumu a praxe, tak 
poskytnout prostor pro setkávání a navázání spolupráce mezi odborníky různých přístupů. Projekt konference a její 
příprava byl založena na spolupráci VŠ poradny JU, Katedry psychologie, Katedry primární a preprimární pedagogiky, 
Ateliéru arteterapie a Katedry výtvarné výchovy.  

Ve zvaných přednáškách promluvili o těchto přístupech významní čeští odborníci, workshopy nabídly možnost si tyto 
přístupy vyzkoušet prakticky. Část workshopů byla také vedena zaměstnanci PF JU se vzděláním a zkušenostmi 
v těchto přístupech. Konference byla určena pro akademiky, kteří provádějí výzkum v daných oblastech, dále pro 
studenty uvedených disciplín a také pro lidi z praxe – psychology, psychoterapeuty, arteterapeuty, výtvarníky. 

Biomasa v trvale udržitelné krajině – digitální technologie, aktuální trendy a výzvy ve výuce  
Konference s názvem Biomasa v trvale udržitelné krajině – digitální technologie, aktuální trendy a výzvy ve výuce se 
uskutečnila dna 13.12. 2023 na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích hybridní formou. 
Konference byla platformou pro setkání akademických pracovníků, učitelů z praxe a odborníků v oblasti pedagogiky, 
environmentalistiky, ekologie a vzdělávacích technologií. Na konferenci zazněli příspěvky z oblasti didaktiky 
přírodovědných oborů, digitálních technologií a jejich využití v moderní výuce ale také příspěvky z oblasti ekologie 
krajiny a botaniky, relevantní k problematice role biomasy v trvale udržitelné krajině a výuky tohoto tématu.  

Předkové a potomci státně socialistických elit. Osudy rodin v českých zemích v dlouhém 20. století  
Konference se zabývala problematikou rodinné paměti potomků několika generace vůdců a aktivistů KSČ od 20. let 
20. století do doby normalizace.  

PRO FUTURO 5 - Podpora duševního zdraví a wellbeingu žáků/studentů 
Cílem konference je společné zamyšlení a hledání způsobů, jak podpořit duševní zdraví a wellbeing žáků/studentů. 

Konference o kontroverzních tématech při přípravě učitelů 
Aula Miroslava Papáčka 21. dubna 2023 od 10 hodin hostila zajímavé osobnosti, které vystupovali k tématům, jež 
jsou ve společnosti široce diskutována a jež jsou zároveň součástí pregraduální přípravy učitelů mateřských škol 
a prvního stupně základních škol (a nejen jich).  

Přírodovědecká fakulta JU 

13th International Coccidiosis conference 
13th ICC je platforma pro výzkumné pracovníky, odborníky z oboru, akademiky a další specialisty, aby aktualizovali 
průlomový výzkum různých aspektů kokcidií a kokcidiózy a podporovali interakce a spolupráci. 13. ICC si klade za cíl 
posílit výzkumné pracovníky, zákonodárce a zástupce průmyslu zabývajícího se zdravím zvířat a produkčním 
průmyslem, aby pokročili ve výzkumu kokcidií a vývojových technologií po celém světě. 

GTOE2023 6th European Conference of Tropical Ecology 
Největší evropská konference zaměřená za tropickou ekologii s účastníky z celého světa. V roce 2023 bylo 216 
účastníků.  
International Society for Human Ethology (ISHE) Summer Institute 
Mezinárodní konference zaměřená na lidské chování, které se zúčastnilo 75 vědců a studentů. Součástí konference 
byly čtyři metodické workshopy.  
New Trends in Bioscience 2 
Mezinárodní symposium s více než 70 účastníky. Cílem bylo představit účastníkům nejnovější pokroky v oblasti 
strukturní biochemie a biomedicíny. Důraz byl kladen na inovativní techniky a jejich praktické využití. V rámci symposia 
byl také uspořádán workshop, který pořádala firma NanoTemper Technologies (Polsko). Na tomto workshopu měli 
účastníci možnost měřit vlastní proteinové vzorky pomocí systému Monolith, což je inovativní nástroj pro kvantitativní 
molekulární analýzu interakcí a stanovení vazebné afinity.  

Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Introduction into EU funding 
Seminář na téma evropských projektů. 

Workshop „Možnosti maximálního využití a zvýšení genetického potenciálu ryb s důrazem na chov kapra 
obecného“ 
Seminář byl výstupem projektu NAZV č. QK1910430 „Inovace technologických prvků v chovu kapra obecného za 
účelem maximálního využití vysokého potenciálu selekčních programů v podmínkách rybničního hospodaření“. 

Workshop „Uchovávání genetických zdrojů kapra obecného in vitro pomocí transplantace zárodečných buněk" 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost 

 

66 

 

Výběr z konferencí a dalších odborných akcí (spolu)pořádaných fakultami a dalšími pracovišti JU v roce 2023 

Seminář byl výstupem projektu NAZV QK1910428 - Uchovávání genetických zdrojů kapra obecného in vitro a tvorba 
isogenních linií pomocí transplantace zárodečných buněk. 

The FAO workshop  
Mezinárodní konference byla zaměřena na moderní udržitelné technologie v rybářství. Aplikace nových technologií v 
oblasti automatického zpracování obrazu pak byly představeny zahraničními odborníky spolupracujícími na projektu 
AQUAEXCELL3.0. Program workshopu zahrnoval také praktické demonstrace (kryobanka, laboratoř zárodečných 
buněk, akvaponie), řadu exkurzí na rybochovná pracoviště a návštěvu Muzea lesnictví, myslivosti a rybářství Ohrada. 

Workshop na téma invazních druhů raků 
Workshop pro německou ambasádu ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí ČR. 

European Aquaculture Society workshop – student group 
Mezinárodní workshop zaměřený na budoucí strategii EAS-SG s jedním konkrétním cílem – propojit studenty napříč 
Evropou. 

Evaluating the success of wetlands and watercourses restoration 
Konference zaměřená na téma revitalizace mokřadů. 
Teologická fakulta JU 

Česká a slovenská islamologie 2023: současná témata a budoucí výzvy 
Cílem konference bylo reflektovat témata z široké problematiky islámu, která jsou klíčová především pro českou a 
slovenskou orientalistiku a religionistiku. Zazněly příspěvky, které přiblížily současný stav bádání nebo výsledky z 
výzkumů. Konference byla příležitostí k osobním setkáním odborníků z rozdílných akademických a vědeckých institucí 
zabývajících se islámem. 

Spiritualita v sociální práci se seniory 
V rámci akce byly prezentovány výsledky aktuálního výzkumu mezi seniory a sociálními pracovníky, na kterém se 
podílela Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Západočeská univerzita v Plzni a Univerzita Karlova, workshopy 
zaměřené na praktické využití výsledků v praxi. 
220 let teologických a filosofických studií v Českých Budějovicích 
Konference byla zaměřena na vybrané osobnosti z dějin českobudějovických vyšších studií teologie a filosofie-
vyučující, studenty a absolventy; poznání náboženských dějin 19. a 20. století. 

Role sociálního pracovníka v procesu péče o klienty s PPP 
Konference se zaměřuje především na ideální přístup mezioborové spolupráce a úlohu sociálního pracovníka. 
V rámci konference byli představeni odborníci z řad psychologie, lékařství, sociálních služeb, kteří se problematikou 
poruch příjmu potravy dlouhodobě zabývají. 

Studijní den o pastoraci v sociální práci 
Cílem studijního dne je seznámit se s podobami pastorace v prostředí současné sociální práce v České republice, 
reflektovat zkušenosti s jejím zaváděním a přispět tak k setkání praxe a akademického prostředí. V současné sociální 
práci roste v kontextu integrálního přístupu k jednotlivci, skupinám a komunitě vnímavost pro duchovní rozměr, 
vyjádřený zaváděním různých forem duchovní péče v rámci zaměstnávání kaplanů, pastoračních pracovníků, případně 
spolupráce s církvemi v rámci komunity. Z hlediska poslání církve a jeho teologické reflexe jde o formu tzv. kategoriální 
pastorace. 

Platónův dialog Gorgias 
Konference byla završením platónského semináře, který probíhal v letním semestru akademického roku 2022/2023 
a na němž se účastníci věnovali podrobné četbě a interpretaci Platónova dialogu Gorgias. Jednalo se tedy primárně 
o studentskou konferenci, nicméně mezi přednášejícími byla také dr. Jitka Paitlová z FF ZČU. 

Filosofické myšlení a výklad Bible u Filóna Alexandrijského: workshop 
Jednalo se o workshop, který proběhl dne 9. 10. 2023 a který se týkal vztahu filosofie a Bible v kontextu myšlení 
Filóna Alexandrijského.  V rámci workshopu byly prezentovány příspěvky k myšlenkovému pozadí Filónova myšlení 
(vliv Platóna), byly též diskutovány vybrané texty z díla Filóna Alexandrijského (Deus 33-34, Gig. 49, Mut. 6-17, Plant. 
18-25, Deter. 79-90, Abr. 119-132).  

Zdravotně sociální fakulta JU 

Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku 
Konference zaměřená na metodologii výzkumu. 

Život s autismem 
Konference zaměřená na poruchy autistického spektra - rodinné příběhy, terapie, novinky v diagnostice. 

Ucelená rehabilitace – výzvy, rozvoj a cesty 
Konference byla zaměřena na spolupráci multidisciplinárních týmů v rámci ucelené rehabilitace, spolupráce mezi 
resorty, spolupráce s rodinou. Podnětem k organizování konference bylo 30. výročí vzniku centra ARPIDA. 

9. ročník Studentské vědecké konference 
Tématem byla zdravotně sociální problematika, což dalo prostor širokému spektru prací. Celkem zaznělo 18 příspěvků 
studentů z vysokých škol v ČR a Slovenska. 

Možnosti multidisciplinární podpory neformálních (rodinných) pečovatelů 
Konference byla zaměřená na podporu neformálních pečovatelů a možnosti využití audiovizuálních prostředků v této 
oblasti. Přednášky byly směřovány na psychosociální podporu pečovatelů, prevenci syndromu vyhoření, problematiku 



Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost

 

67 

 

Výběr z konferencí a dalších odborných akcí (spolu)pořádaných fakultami a dalšími pracovišti JU v roce 2023 

zdravého životního stylu u neformálních pečovatelů, problematiku sociálního poradenství se zaměřením na praktická 
doporučení určená neformálním pečovatelům a témata spojená s přímou péčí o osobu blízkou. 

Fakulta zemědělská a technologická JU 

Minoritní olejniny – význam, pěstování a využití 
Konference byla zaměřena na pěstování minoritních olejnin, jejich zpracování na olej a bílkovinné produkty a tvorbu 
nových potravinářských výrobků s uplatněním výlisků semen minoritních olejnin. 
Výživa a odchov telat v podmínkách precizního zemědělství 
Konference poskytla příležitost k výměně poznatků a přispěla k pokroku v oblasti chovu telat v podmínkách 
precizního zemědělství. Přednášeli zde zástupci veterinární praxe, odborníci na výživu i odborníci na inovativní 
technologie. 

Kancelář transferu technologií JU 

Národní transferová konference 
Konference zaměřená na transferové trendy a spin-off. 

Transfera technology Day 
V rámci konference došlo k představení inovací. 

Celouniverzitní konference doktorandů JU 

Za obzor a pro vzájemné poznání: 3. konference doktorandů Jihočeské univerzity 
Cílem konference je od počátku vědecké kariéry studentům zdůrazňovat následující pilíře: (1) Potřeba posilování 
sociální integrace doktorandů nad rámec oborů a fakult, (2) Jednota vědy a vzájemný respekt vědců všech oborů jako 
základ pro její úspěšný rozvoj (3) Nezbytnost interdisciplinárního přístupu k řešení řady aktuálních celospolečenských 
výzev. Konference, která proběhla v angličtině, se aktivně zúčastnilo 35 doktorandů většiny fakult, z nichž 34 
prezentovalo svou práci formou přednášky a jeden prostřednictvím posteru. Součástí konference byl také zvaný 
příspěvek dr. Jiřího Slámy z Rektorátu JU na téma Open Science a Open Data na JU. 

 
 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

68 

 

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

9.1 Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality 
a hodnocení realizovaných činností, ke kterým došlo v roce 2023 

Z pohledu zajišťování a hodnocení realizovaných činností je možné jako zásadní události roku 2023 na 
celouniverzitní úrovni zmínit např. vypracování a následné předložení tří poměrně rozsáhlých kontrolních 
zpráv vyžádaných Národním akreditačním úřadem pro vysoké školství (dále jen „NAÚ“) k vybraným 
oblastem vzdělávání, pro které JU získala institucionální akreditaci. Konkrétně se jednalo o oblasti 
vzdělávání Filozofie, religionistika a teologie, dále Historické vědy a Sociální práce. Rada NAÚ se těmito 
zprávami zabývala ještě v průběhu roku 2023 a všechny tři předložené zprávy vzala na vědomí, a to bez 
připomínek. Tím JU úspěšně naplnila všechny požadavky na předložení kontrolních zpráv formulované 
Radou NAÚ v usnesení o udělení institucionální akreditace JU z roku 2018. Další významnou událostí je 
např. spuštění nového systému vnitřního hodnocení studijních programů, fakult a součástí JU, který byl 
poprvé aplikován právě v roce 2023. V rámci tohoto nového systému byla zatím hodnocena 1 fakulta 
(Přírodovědecká fakulta JU), 5 ostatních pracovišť (2 celoškolská a 3 rektorátní) a 36 akreditovaných 
studijních programů. V roce 2024 je pak plánováno, resp. bylo již zahájeno hodnocení 2 fakult (Filozofická 
fakulta JU a Teologická fakulta JU), 9 ostatních pracovišť (2 celoškolská a 7 rektorátních) a 43 studijních 
programů. Meziročně doznal proces vnitřního hodnocení řady změn, přičemž tyto změny z velké části 
reagují na připomínky vznesené jednotlivými aktéry vnitřního hodnocení v průběhu roku 2023.  

Proces vnitřního hodnocení Přírodovědecké fakulty JU, který byl formálně zakončen na 49. zasedání RpVH 
JU dne 17. října 2023, zahrnoval komplexní analýzu klíčových aspektů vzdělávací, tvůrčí a společenské 
činnosti fakulty s důrazem na kvalitu výzkumu, výuky a celkového akademického prostředí. Výsledky 
tohoto interního hodnocení potvrdily vysokou úroveň a významný přínos fakulty jak na úrovni univerzity, 
tak i v širším kontextu vědeckého výzkumu a pedagogického působení.  

Rok 2023 byl věnován také některým dalším změnám v nastavení vnitřního systému zajišťování 
a hodnocení kvality JU, zejména s ohledem na implementaci doporučení vyplývajících z vnějších 
hodnocení realizovaných na JU v uplynulých letech (především vnější hodnocení vzdělávací, tvůrčí a s nimi 
souvisejících činností JU realizované NAÚ, vnější hodnocení vědy a výzkumu realizované Mezinárodním 
evaluačním panelem a hodnocení realizované v rámci prvního zasedání Mezinárodní rady JU). Pozornost 
byla rovněž věnována činnosti a fungování Rady pro vnitřní hodnocení JU (dále jen „RpVH JU“), včetně 
implementace některých nových agend, kterými se RpVH JU začala v roce 2023 poprvé zabývat (např. 
vnitřní hodnocení studijních programů v průběhu jejich akreditace, resp. po pěti letech od akreditace, 
posuzování návrhů na prodloužení akreditace stávajících studijních programů či posun platnosti 
oprávnění uskutečňovat studijní programy schválené v rámci institucionální akreditace v návaznosti na 
výsledky jejich vnitřního hodnocení).  

Významné úsilí bylo v roce 2023, podobně jako v předchozích letech, rovněž věnováno rozvoji 
univerzitního kontrolního systému, infrastrukturního zázemí pro uskutečňování vzdělávací, tvůrčí a s nimi 
souvisejících činností, dále služeb, které studentům, zaměstnancům a dalším relevantním cílovým 
skupinám nabízí JU v oblasti  knihovnicko-informačních  služeb,  ubytovacích  a  stravovacích  služeb,  
služeb  spadajících do oblasti informačních a komunikačních technologií a řady dalších služeb 
zajišťovaných příslušnými celoškolskými pracovišti a účelovými zařízeními. Bližší informace o uvedených 
aktivitách podávají kapitoly 9.1.1 až 9.1.9 této výroční zprávy. 

Podrobnější informace o významných událostech a skutečnostech roku 2023 v oblasti zajišťování kvality 
a hodnocení realizovaných činností pak na celouniverzitní úrovni podává Dodatek Zprávy o vnitřním 
hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností za rok 2023, bližší informace 
o zajišťování a hodnocení kvality činností realizovaných na některých fakultách JU pak uvádí následující 
text. 

Kvalita a hodnocení jednotlivých studijních programů byla na Ekonomické fakultě JU v roce 2023 zajištěna 
prostřednictvím posuzování žádostí o prodloužení akreditací tří bakalářských studijní programů v rámci 
institucionální akreditace a jednoho navazujícího magisterského studijního programu v rámci programové 
akreditace. Konkrétně se jednalo o Bc. studijní program Analýza v ekonomické a finanční praxi (AEFP), Bc. 
studijní program Management regionálního rozvoje (MRR), Bc. studijní program Ekonomika 
a management (EM) a NMgr. studijní program Finance a účetnictví (FUN). Žádosti o prodloužení 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

69 

 

akreditace těchto studijních programů byly posuzovány dvoukolově, tj. nejprve byl schvalován věcný 
záměr jednotlivých studijních programů (Radou programů EF JU, Vědeckou radou EF JU, Radou pro vnitřní 
hodnocení JU). Následně byl posuzován a schvalován úplný akreditační spis (Radou programů EF JU, 
Akademickým senátem EF JU, Vědeckou radou EF JU, RpVH JU). RpVH JU rozhodla (jednání ze dne 17. 10. 
2023 a 21. 11. 2023) prodloužit oprávnění uskutečňovat jmenované bakalářské studijní programy v rámci 
platné institucionální akreditace na dobu 10 let, a to od termínu konce platnosti stávající akreditace. 
Žádost o prodloužení akreditace NMgr. studijního programu Finance a účetnictví byla postoupena NAÚ. 
K žádostem o prodloužení akreditace všech uvedených programů byly garanty studijních programů 
vypracovány sebehodnotící zprávy, které posuzují jak kvalitu studijního programu prostřednictvím 
hodnocení personálního a materiálního zabezpečení, související tvůrčí činnosti, mezinárodního rozměru, 
zpětné vazby od studentů, externistů, absolventů, resp. zaměstnavatelů, tak perspektivu a podněty pro 
další rozvoj studijních programů. Všechny sebehodnotící zprávy byly Radou pro vnitřní hodnocení JU 
schváleny na jejím zasedání dne 17. 10. 2023. 

V roce 2023 byly na Ekonomické fakultě JU také vypracovány kontrolní zprávy vyžádané NAÚ. Jednalo se 
o kontrolní zprávu k Bc. studijnímu programu Podniková informatika, kterou vzal NAÚ dne 18. 1. 2024 na 
vědomí, a to s některými doporučeními. Dále byla NAÚ postoupena kontrolní zpráva k NMgr. studijnímu 
programu Ekonomika a management, kterou vzal NAÚ dne 25. 5. 2023 na vědomí, a to s doporučeními 
týkajícími se publikační činnosti a externích vědeckých grantů a projektů. Kontrolní zpráva byla 
požadována a vypracována také k Ph.D studijnímu programu Ekonomika a management. Tato kontrolní 
zpráva byla odeslána k 31. 12. 2023. Zároveň byly v roce 2023 také zpracovány Dodatky k sebehodnotícím 
zprávám dobíhajících studijních programů Ekonomické fakulty JU za rok 2022. Jedná se o studijní 
programy, resp. obory, jejichž akreditace končí k 31. 12. 2024.  

V oblasti VaV byl v roce 2023 zaveden nový systém podpory výzkumu a vývoje na jednotlivých katedrách 
Ekonomické fakulty JU a rovněž i motivační systém pro jednotlivé pracovníky. Systémy nově využívají jako 
podkladové zdroje dat informační systém IS HAP. V rámci motivace pracovníků fakulty je nově zohledněno 
zařazení výzkumných publikací typu WOS dle jednotlivých kvadrantů IF. Dále byly nově nastaveny 
preferované fordy, které jsou při hodnocení výstupů rovněž uplatňovány. Systém je nastaven v opatření 
děkanky EF č. 247/2023 k finanční podpoře výzkumu, vývoje a inovací na Ekonomické fakultě JU 
a v opatření děkanky EF č. 248/2023 k zásadám pro poskytování výkonnostní prémie pracovníkům 
kateder a ke kritériím hodnocení pedagogické a výzkumné, vývojové a inovační činnosti na Ekonomické 
fakultě JU. 

Proces hodnocení kvality zahrnuje na Filozofické fakultě JU širokou škálu činností, k nimž patří zejména 
hodnocení akademických i neakademických zaměstnanců nadřízenými pracovníky, studentské hodnocení 
výuky a vnitřní zpětnovazebné mechanismy realizované prostřednictvím pravidelných semestrálních 
jednání rad studijních programů.  

Základem hodnocení pracovníků je – tak jako i na jiných fakultách JU – komplexní databáze Hodnocení 
akademických pracovníků (IS HAP). Filozofická fakulta JU jejím prostřednictvím hodnotí výkon 
akademických pracovníků již od roku 2015. Od roku 2019 byl proces a kritéria tohoto hodnocení přesně 
specifikován v Opatření k hodnocení akademických i neakademických zaměstnanců a k postupu 
přidělování výkonnostní prémie (Opatření děkana č. 4/2019). Základními kritérii hodnocení akademických 
zaměstnanců je množství přímých výukových povinností a organizační zapojení do práce na fakultě za 
poslední rok, a dále výsledky vědecko-výzkumné činnosti za posledních 5 let (počet a finanční hodnota 
získaných grantů VaV a publikační činnost hodnocená podle stávající metodiky Rady vlády pro VaV).  

Důležitou součástí hodnocení výukové složky je pravidelné (semestrální) anonymní studentské 
hodnocení výuky, které využívá informační systém IS/STAG; jeho výsledky projednává děkan se zástupci 
studentů i jednotlivých pracovišť Filozofické fakulty JU. Za nápravu zjištěných nedostatků jsou zodpovědní 
ředitelé ústavů. Hodnocení kvality probíhá také v rámci pravidelných semestrálních schůzí rad studijních 
programů, na kterých garanti studijních programů získávají zpětnou vazbu od studentů, pedagogů 
i odborníků z praxe. Zjištěné nedostatky a podněty postupují garanti příslušným ředitelům ústavů. 

Po technické stránce připravuje Filozofická fakulta JU systematicky od akademického roku 2019/2020 
akreditační spisy nových studijních programů elektronicky přímo v systému IS/STAG, což zajišťuje větší 
konzistenci a kvalitu údajů veškeré agendy o studijních programech od procesu přípravy akreditačního 
spisu až k okamžiku faktické realizace studia. 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

70 

 

V říjnu 2023 se na Pedagogické fakultě JU uskutečnilo tzv. hodnocení na místě Mezinárodního panelu 
MICHE 2023 (Monitoring Internationalization of Czech Higher Education). Expertní hodnotitelé, kteří 
pracovali ve složení Katrin Kiisler, Daniel Casten a Uwe Brandenburg, se sešli se zástupci vedení 
a akademické obce Pedagogické fakulty JU, aby analyzovali stav internacionalizace na Pedagogické 
fakultě JU. V rámci závěrečné zprávy byla detailně popsána zjištění expertního týmu, byly vytýčeny silné 
a slabé stránky a navržena opatření vedoucí k rozvoji internacionalizace na Pedagogické fakultě JU. Závěry 
hodnocení byly následně projednány v relevantních fakultních grémiích a zahrnuty do strategických 
dokumentů. Pedagogická fakulta JU získala díky tomuto hodnocení externí nezávislé komise cennou 
zpětnou vazbu ohledně stávajících aktivit a procesů internacionalizace. Zároveň byl také sestaven plán 
rozvoje v této oblasti, a to na období tří let s uvedením jednotlivých priorit a jejich naléhavosti. 

Přírodovědecká fakulta JU má vytvořený systém hodnocení kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti. V oblasti 
vzdělávání se jedná zejména o studentské hodnocení výuky, které je povinné pro všechny studenty, 
včetně studentů zahraničních, dále hodnocení kvality nadřízenými pracovníky, komplexní hodnocení 
studijních programů jejich garanty a radami studijních programů. V tvůrčí oblasti se jedná především 
o hodnocení výzkumné činnosti vycházející jak z interních pravidel, tak i z modulů M1 (Kvalita vybraných 
výsledků), M2 (Výkonnost výzkumu) a M3 (Společenská relevance) dle Metodiky 17+. Hodnocení zahrnuje 
i grantové aktivity a grantovou úspěšnost. Všechny typy interního hodnocení uplatňované na 
Přírodovědecké fakultě JU se projevují jak v odměňování zaměstnanců, tak i v krocích a opatřeních ke 
zlepšování kvality výuky a výzkumu. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU vypracovala v roce 2023 Dodatky k sebehodnotícím zprávám všech 
fakultních programů, resp. oborů za rok 2022, tj. k Bc. oboru Rybářství a Bc. oboru Ochrana vod, NMgr. 
oboru Rybářství a ochrana vod / Fishery and Protection of Waters a Ph.D. oboru Rybářství / Fishery. 
K těmto dodatkům nevznesla RpVH JU při proběhlém hodnocení žádné připomínky. V roce 2023 udělil 
NAÚ akreditaci NMgr. studijnímu programu Rybářství a ochrana vod a anglické mutaci Fishery and 
Protection of Waters. Doba platnosti akreditace je 10 let. Rada NAÚ v souvislosti s udělenou akreditací 
požaduje předložit kontrolní zprávu o vědecké a výzkumné činnosti pracoviště (v rozsahu přílohy C-II 
žádosti o akreditaci), a to k 31. 5. 2028. Fakulta rybářství a ochrany vod JU disponuje Mezinárodní radou 
fakulty a centra (MRFC) a Radou komercializace a společenské relevance FROV JU a CENAKVA, které již 
několik let fungují jako nezávislé poradní a evaluační orgány. V roce 2023 tyto rady nezasedaly. Fakulta 
rybářství a ochrany vod JU v roce 2023 realizovala další hodnoticí procesy orientované na kvalitu 
realizovaných činností, jako např. interní hodnocení zaměstnanců, studentské hodnocení kvality výuky či 
hodnocení v rámci systémů HAP a HNP. 

Fakulta zemědělská a technologická JU tradičně využívá jako nástroj hodnocení kvality Model excelence 
EFQM pro celkové hodnocení všech procesů, a to jak v předpokladech, tak i ve výsledcích. Fakulta již 
v minulosti získala v dané oblasti několik ocenění. V roce 2023 byla fakulta zapojena do všech 
celouniverzitních aktivit v oblasti hodnocení kvality, zejména do procesu akreditace nových studijních 
programů, a to v bakalářském, navazujícím magisterském i doktorském stupni studia. Pedagogická 
a tvůrčí činnost akademických pracovníků byla hodnocena na základě informací z univerzitního 
elektronického systému Hodnocení akademických pracovníků (IS HAP). Výsledky IS HAP byly důležitým 
nástrojem sloužícím nejen vedení fakulty pro hodnocení jednotlivých pracovišť, ale i vedoucím kateder 
k vyhodnocení a porovnání výkonu jednotlivých zaměstnanců na jejich pracovišti. Důležitým zdrojem 
informací v oblasti vzdělávání bylo i studentské hodnocení výuky. Na základě tohoto nástroje byla 
hodnocena kvalita pedagogické činnosti konkrétních vyučujících. Garanti všech dobíhajících studijních 
programů, resp. oborů vypracovali v roce 2023 Dodatky k sebehodnotícím zprávám těchto studijních 
oborů za rok 2022, které byly následně předloženy ke schválení Radě pro vnitřní hodnocení JU. Připomínky 
vznesené v rámci tohoto hodnocení byly diskutovány na setkáních rad studijních programů a zohledněny 
při přípravě dodatků za rok 2023.  

9.1.1 Kontrolní systém 

Vnitřní kontrolní systém JU je realizován v souladu s Opatřením rektora R 535 ze dne 11. prosince 2023 
k realizaci vnitřního kontrolního systému a Opatřením kvestorky K 33 ze dne 4. ledna 2010, kterým se 
řídí oběh dokladů. Opatření rektora k realizaci vnitřního kontrolního systému definuje systém kontroly na 
JU, v němž jsou přesně stanoveny povinnosti odpovědných zaměstnanců k zajištění správného, 
hospodárného, efektivního a účelného využití veřejných prostředků. Za hospodárné a efektivní využívání 
finančních prostředků a majetku univerzity jsou na jednotlivých součástech rektorovi odpovědni děkani 
fakult JU a ředitelé jednotlivých součástí JU. 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

71 

 

Řídicí kontrolu provádějí vedoucí zaměstnanci v rámci své řídicí působnosti nebo jimi pověření 
zaměstnanci v souladu se svými pravomocemi a odpovědnostmi. Výkon předběžné řídicí kontroly dle 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 
o finanční kontrole), je na součástech JU zajištěn odpovědnými zaměstnanci, pověřenými děkany fakult 
nebo řediteli součástí. Funkcí příkazce operace je na každé součásti vždy pověřen vedoucí pracoviště 
nebo řešitel projektu. Funkci správce rozpočtu vykonávají většinou tajemníci nebo ekonomové součásti, 
případně pověření zaměstnanci příslušných rektorátních útvarů (Ekonomický odbor či Projektový útvar). 
Předběžná kontrola na pozici hlavní účetní je prováděna účetními odpovědnými za zaúčtování konkrétních 
účetních případů. 

Součástí vnitřní kontroly je Útvar interního auditu, který plní svoji funkci v souladu se zákonem o finanční 
kontrole a Statutem interního auditu JU (Opatření rektora R 536 ze dne 11. prosince 2023). Útvar 
interního auditu je obsazen jedním interním auditorem. Zaměřuje se především na průběžné sledování 
a prověřování interního systému, zároveň na zjišťování skutečného stavu a jeho porovnávání se stavem 
požadovaným. Konkrétní kontrolní činnost Útvaru interního auditu probíhá převážně na základě analýzy 
rizik, předchozích zjištění a případně dalších aspektů. Tyto atributy jsou podkladem k sestavení ročního 
a střednědobého plánu interního auditu, který je konzultován a posléze schvalován rektorem JU. 

V roce 2023 byly provedeny tyto audity:  
 Cestovní náhrady na Kolejích a menze;  
 Hospodaření s přidělenými finančními prostředky ze státního rozpočtu na základě pokynu 

Ministerstva zdravotnictví;  
 Personální praxe na Rektorátu JU;  
 Personální praxe na Ekonomické fakultě JU;  
 Personální praxe na Fakultě rybářství a ochrany vod JU.  

Předmětem auditu byla kontrola časové posloupnosti schvalování dokumentů, dodržování termínů při 
vyúčtování pracovních cest, vyplácení zálohy na pracovní cesty, správnosti vypočítané výše stravného, 
kompletnosti a úplnosti vyplnění cestovních příkazů a jejich vyúčtování, splnění předběžné kontroly před 
vznikem závazku a po vzniku závazku a soulad předpisů. Předmětem auditu byla dále také revize 
hospodaření s přidělenými finančními prostředky ze státního rozpočtu, a to ke každému konkrétnímu 
projektu, tedy kontrola dodržování rozpočtové kázně. V neposlední řadě byla předmětem auditu rovněž 
kontrola pracovních smluv (dohod o změnách pracovních smluv), dohod o pracovní činnosti, dohod 
o provedení práce a stanovení náplní práce, kontrola souladu pracovních pozic, procesu při zařazování 
zaměstnanců do tarifních tříd dle Mzdového předpisu a Katalogu pracovních míst neakademických 
zaměstnanců JU, kontrola správného nastavení systému odměňování, stanovení příplatků a prémií, 
prověření nároku a čerpání dovolených. 

Komplexní, nezávislé a objektivní přezkoumávání finančních a majetkových operací a samostatnou 
kontrolní činnost ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, pak na JU vykonává Útvar 
finanční kontroly. Od 1. září 2023 je tento útvar obsazen jedním finanční kontrolorem. V roce 2023 byla 
tímto útvarem realizována kontrola hospodaření s finančními prostředky s názvem „Projektový záměr 
PPSŘ – Mezinárodní doktorské semináře TF JU za kontrolované období 2022“. Předmětem této finanční 
kontroly byla kontrola plnění stanovených cílů projektu, čerpání a hospodaření s poskytnutými finančními 
prostředky v rámci projektu, splnění podmínek Pravidel realizace projektového záměru na období 2022 
a soulad s vnitřními předpisy JU. 

V roce 2023 Útvar finanční kontroly dále poskytoval metodickou pomoc Ekonomickému odboru 
Rektorátu JU při zavádění elektronických cestovních příkazů a spolupracoval na aktualizacích/revizích 
příslušných Opatření kvestora a Opatření rektora. 

V roce 2023 uskutečnila JU finanční kontrolu zaměřenou na účetní evidenci a kontrolní systém čerpání 
prostředků v rámci Centralizovaných rozvojových programů, a to prostřednictvím externí agentury. Závěry 
z této kontroly byly předány odpovědným osobám. 

Na základě předložených zpráv z externích auditů a kontrol bylo zjištěno, že v roce 2023 bylo v rámci celé 
univerzity provedeno 18 vnějších kontrol a 5 externích auditů. Předmětem externích auditů byla kontrola 
hospodaření s veřejnými finančními prostředky organizace. Externí kontroly byly zaměřeny jak na čerpání 
dotací, tak na kontrolu dokladů. 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

72 

 

Podezření na možné korupční jednání, ani prokázané případy korupčního jednání, nebyly zjištěny. 
Nedostatky zjištěné provedenými audity a veřejnosprávními kontrolami nebyly ve většině případů 
takového charakteru, aby zásadním způsobem ovlivnily výkon finančního řízení a činnost JU. 

9.1.2 Infrastrukturní a další významné projekty 

V průběhu roku 2023 bylo realizováno pět významných (strategických) projektů JU podpořených 
z fondů Evropské unie, a to buď z Evropského strukturálního a investičního fondu (ESIF) nebo 
prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility). Tři z těchto projektů 
byly infrastrukturní, jeden neinfrastrukturálního charakteru a jeden kombinací infrastrukturálního 
a neinfrastrukturálního charakteru. 

Prvním čistě infrastrukturálním projektem s celouniverzitním dopadem byl projekt FV systémy – 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (CZ.05.5.11/0.0/0.0/20_152/0015240), který je 
podpořen prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí z prostředků EU. Projekt formou 
instalace fotovoltaického systému na pěti vybraných budovách v majetku JU řeší zvýšení podílu výroby 
elektrické energie z OZE určených pro spotřebu v předmětných objektech. V roce 2023 byly nainstalovány 
fotovoltaické panely na střechy vybraných budov JU, v roce 2024 je plánována jejich kolaudace 
a zprovoznění. 

 
Nainstalované FV, budova Akademické knihovny JU. Foto: Projektový útvar JU. 

Dalším realizovaným investičním projektem byl projekt „Rozvoj JU – Akademická knihovna 
(CZ.06.04.04/00/22_002/0001973)“, který je podpořen prostřednictvím Integrovaného regionálního 
operačního programu z prostředků EU. Projekt se zabývá výměnou vybraných otvorových výplní na 
budově Akademické knihovny JU a pořízením technického vybavení knihovny. V roce 2023 proběhly obě 
uvedené aktivity. V roce 2024 pak bude dobíhat nákup dalšího technického vybavení, a to 
z dosažených úspor projektu. 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

73 

 

 
Probíhající práce na výměně oken, budova Akademické knihovny JU. Foto: Projektový útvar JU. 

V roce 2023 byl zahájen projekt Rozvoj JU – Infrastrukturní zázemí doktorských studijních programů 
(CZ.02.01.01/00/22_012/0008110), který je podpořen prostřednictvím Operačního programu Jan 
Ámos Komenský z prostředků EU. Projekt se zabývá pořízením infrastrukturálního vybavení primárně pro 
doktorské studijní programy, s možným dopadem na další studijní programy JU. V roce 2023 byla pořízena 
např. tuzemská i zahraniční odborná literatura, pořízeno bylo také přístrojové vybavení a další vybavení 
pro výzkum a vzdělávání, licence, software a hardware. Dále byly zahájeny také přípravy stavebních prací 
pro Fakultu zemědělskou a technologickou JU a Zdravotně sociální fakultu JU.  

Dále byl v roce 2023 také zahájen neinvestiční projekt Rozvoj JU – Mezinárodní mobility – MSCA II 
(CZ.02.01.01/00/22_010/0008126), který je podpořen prostřednictvím Operačního programu Jan 
Ámos Komenský z prostředků EU. Projekt se zabývá realizací celkem třech mobilit. V roce 2023 nebyla 
žádná z těchto plánovaných mobilit zahájena, jejich zahájení je očekáváno až v dalším období. 

V 2023 také pokračovala realizace projektu NPO Transformace – JU (NPO_JČU_MSMT-16608/2022), 
která je podpořena prostřednictvím Národního plánu obnovy z prostředků EU. Cílem projektu je naplnit 
cíle stanovené v reformě 3.2.1 Národního plánu obnovy, tedy „Transformovat vysoké školy s cílem 
adaptace na nové formy učení a v odpovědi na měnící se potřeby trhu práce v post-covidové obnově“ 
(komponenta 3.2 „Adaptace kapacity a zaměření školních programů“), a přispět tak mj. i k naplňování 
prioritních cílů Strategického záměru ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021 
(„SZ2021+“), Strategie internacionalizace vysokého školství na období od roku 2021 a na ně navazujících 
strategických dokumentů jednotlivých veřejných vysokých škol. 

Další projekty z ESIF fondů si některé fakulty JU realizovaly ve své režii. 

Ekonomická fakulta JU se v roce 2023 zúčastnila řešení projektu Rozvoj JU – Infrastrukturní zázemí 
doktorských studijních programů, konkrétně klíčové aktivity KA2. 
 
V roce 2023 řešila Pedagogická fakulta JU následující významné projekty: 

 Inovace studia učitelství pro střední školy na Jihočeské univerzitě, OP VVV17; 
 NPO Transformace – JU, NPO18;  
 Mezinárodní mobility II19;  
 Posílení kompetencí učitelů a dalších pedagogických pracovníků v oblasti začleňování žáků ze 

sociokulturně znevýhodněného prostředí, Norské fondy20;  

 
17 https://www.pf.jcu.cz/cz/fakulta/projekty/projekty-spolufinancovane-evropskou-unii 
18 https://www.pf.jcu.cz/cz/fakulta/projekty/prehled-strategickych-projektu-ju-na-kterych-pf-ju-participuje 
19 https://www.pf.jcu.cz/cz/fakulta/projekty/prehled-strategickych-projektu-ju-na-kterych-pf-ju-participuje 
20 https://projekty.pf.jcu.cz/pku/ 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

74 

 

 Virtual Reality Education and Training Solutions for Medicine Sector, Interreg Central Europe21;   
 Překážky využití informačních a komunikačních technologií a možnosti rozvoje ICT gramotnosti 

u osob s limitovanou schopností přístupu k informacím, TAČR22;  
 Změny ve vybraných sociálních službách zaměřených na osoby s postižením v době krizového 

stavu v důsledku virového onemocnění, TAČR23;  
 Biomasa v trvale udržitelné krajině: digitální platforma pro výuku fotosyntézy ve vodě a na souši 

k poznání ́ úlohy rostlin v krajině, TAČR24. 
 
Přírodovědecká fakulta JU je jedním ze 14 partnerů tvořících ELIXIR-CZ: Českou národní infrastrukturu 
pro biologická data25. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU řeší velké množství investičních i neinvestičních projektů v rámci 
různých resortů a poskytovatelů. Aktuální přehled řešených projektů je volně dostupný na webových 
stránkách fakulty v záložce „Projekty na fakultě“26. Z významných projektů lze jmenovat především 
v loňském roce zahájený projekt Velká výzkumná infrastruktura: CENAKVA – Jihočeské výzkumné 
centrum akvakultury a biodiverzity hydrocenóz (LM2023038), který významnou měrou definuje rozvoj 
a otevřenost centra a fakulty. Z dalších projektů se pak jedná například o projekt Horizon 2020 
AQUAEXCEL3.0 AQUAculture infrastructures for EXCELlence in European fish research 3.0 (871108; 
2020–2025), projekt GAČR EXPRO Holistická charakterizace expozice a potenciálních účinků 
komplexních směsí chemických látek ve vodním prostředí (20-04676X; 2020–2024) a v loňském roce 
ukončený projekt MŠMT ČR Udržitelná produkce zdravých ryb v různých akvakulturních systémech 
(CZ.02.1.01./0.0/0.0/16_019/0000869 PROFISH). Strategicky významným je i projekt LIFE – LIVING 
RIVERS Implementace Vodního plánu Slovenska ve vybraných povodích (101069837, 2023-2032). 
Fakulta je také zapojena do realizace projektu Transformace JU, který spadá pod Národní plán obnovy. 
Zmiňovaný projekt pokrývá i tvorbu nových profesně zaměřených studijních programů s příslušnou 
investiční podporou. 

Počátkem roku 2023 byla Zdravotně sociální fakultou JU realizována druhá etapa investičního projektu 
Snížení energetické náročnosti budovy děkanátu Vltava, podpořeného z prostředků Programu na 
podporu strategického řízení JU. Obsahem dvouletého projektu byla výměna osvětlení v budově s cílem 
snížení spotřeby elektrické energie a snížení nákladů na údržbu osvětlení. V průběhu roku 2023 se fakulta 
dále zapojila do celouniverzitního investičního projektu Dodávka a instalace komplexního systému 
fotovoltaické elektrárny na objektech JU. Do konce roku byla nainstalována fotovoltaická elektrárna na 
objektu Vltava. Konečné zapojení do sítě proběhne v první polovině roku 2024. Koncem srpna roku 2023 
došlo k rozsáhlé škodní události na objektech Vltava a U Výstaviště. Vlivem extrémně nepříznivých 
klimatických podmínek byly poškozeny svody dešťové vody a zatopeny suterény obou budov. Celé období 
do konce kalendářního roku 2023 bylo poznamenáno intenzivní likvidací prvotních škod živelné pohromy 
a pracemi, které souvisely s vysušením zaplavených objektů. V obou objektech musela být ze suterénů 
dlouhodobě přestěhována všechna pracoviště a pracovní místa akademických i neakademických 
pracovníků. Rozsah škod a zatopení byl natolik rozsáhlý, že k vysoušení prostor byla na doporučení 
pojišťovny přizvána specializovaná externí firma. Likvidace škod pokračuje i nadále. V návaznosti na 
likvidaci těchto rozsáhlých škod nebylo možno připravovat a realizovat další infrastrukturní projekty. 
Jejich příprava se tak přesunula do dalšího období.  

Fakulta zemědělská a technologická JU realizuje projekt podpořený v rámci Národního plánu obnovy. 
Díky tomuto projektu na fakultě vzniká nový doktorský studijní program Zemědělství a technologie 4.0, 
přičemž z projektových prostředků bude zároveň posíleno i infrastrukturní zázemí pro realizaci tohoto 
studijního programu. Dále na fakultě vzniká Multimediální centrum, které budou moci akademičtí 
pracovníci fakulty využít například při přípravě studijních materiálů, které ocení zejména studenti 
v kombinované formě studia. 

 
21 https://www.interreg-central.eu/projects/vredumed/ 
22 https://projekty.pf.jcu.cz/pvict/ 
23 https://konferia.eu/ 
24 https://fotosyntezavkrajine.cz/ 
25 https://www.elixir-czech.cz/ 
26 https://www.frov.jcu.cz/cz/veda-a-vyzkum/projekty 
 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

75 

 

9.1.3 Knihovnicko-informační služby 

Rok 2023 byl ve znamení pokračujícího rozvoje služeb, fondů a prostor Akademické knihovny JU27 (dále 
jen „AK JU“). Kromě běžné agendy související s poskytováním knihovnických a informačních služeb, řešila 
AK JU i řadu dalších odborných zadání.  

I v roce 2023 využívala AK JU možnosti předplatného elektronických informačních zdrojů (dále jen „EIZ“) 
pro podporu studia, výuky a vědeckého výzkumu na JU, nově s podporou Národního centra pro informační 
podporu výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „NCIP VaVaI“), který navázal na projekt CzechELib. Hlavním 
řešitelem projektu je nadále Národní technická knihovna. Přínosem projektu NCIP VaVaI je kromě jiného 
i přechod některých vydavatelů na model předplatného Read and Publish. Díky novému modelu 
předplatného mohli autoři z JU využít slevy či tokeny na Open Access publikování poskytnuté 
vydavatelstvím Taylor & Francis, Springer Nature, Wiley a Oxford University Press.  

Uživatelé AK JU mohli využívat také nekonsorciální oborové zdroje a další nástroje k EIZ. Měli zajištěn 
přístup k českým i zahraničním knihám na platformě ProQuest Ebook Central a ke kolekci elektronických 
knih od společnosti Emerald. Pokračoval také přístup do elektronické knihovny časopisů EZB, discovery 
systému společnosti EBSCO a k citačnímu manažeru CitacePro. Na základě smlouvy s Národní knihovnou 
ČR využívá AK JU přístup ke službě Národní digitální knihovna – Díla nedostupná na trhu (NDK – DNNT). 

V průběhu celého roku 2023 pořádala AK JU pro studenty a vědeckopedagogické pracovníky vzdělávací 
akce na podporu efektivního využívání databází a dalších nástrojů.  

Knihovna v roce 2023 také pořádala či spolupořádala několik výstav a dalších kulturních akcí. Koncem 
března 2023 se v knihovně konala oslava 30. výročí založení Rakouské knihovny. U příležitosti oslav 
tohoto výročí byla v AK JU ke shlédnutí výstava „Bertha von Suttner – Život pro mír", která byla zapůjčena 
Rakouským kulturním fórem v Praze. V říjnu 2023 se knihovna zapojila do celosvětové akce Open Access 
Week a uspořádala třídenní program, ve kterém nabídla účastníkům přehled o vývoji Open Science a Open 
Access v rámci českého výzkumného prostředí. Koncem roku 2023 se pak konal další ročník dobročinné 
sbírky Srdce za knihu. Prodejem knih se vybrala částka 40 927 Kč. Celá tato částka byla věnována centru 
ARPIDA, se kterým AK JU dlouhodobě spolupracuje.  

Prodejna skript JU, která se nachází v prostorách AK JU, v roce 2023 nabízela k prodeji skripta a propagační 
předměty jednotlivých fakult JU a dále publikace z Nakladatelství JU. Veškerý sortiment bylo možné 
zakoupit přímo v prodejně skript nebo objednat prostřednictvím e-shopu JU. Prodejna skript během 
celého roku obsloužila více než 1 700 kupujících.  

V rámci projektu „IROP – Rozvoj JU – Akademická knihovna“ proběhla v budově AK JU výměna vybraných 
otvorových výplní a bylo pořízeno nové technické vybavení.   

V roce 2024 plánuje AK JU rozvíjet a zkvalitňovat již fungující služby a zavádět služby nové, a to na základě 
poptávky studentů a akademických pracovníků JU. K významným aktivitám ročního plánu AK JU patří také 
aktivní zapojení se do projektu CARDS – Platforma nové generace (PNG) a pokračující obměna 
technického vybavení knihovny. 

9.1.4 Ubytovací a stravovací služby 

V roce 2023 byla dokončena projektová dokumentace pro rekonstrukci koleje K2. Na koleji K5 byla v roce 
2023 do provozu uvedena venkovní kolárna. Dále byla na koleji K5 vybudována nová recepce, při jejím 
uvedení do provozu došlo k propojení průchodu mezi kolejí a Zdravotně sociální fakultou JU. Koleje JU 
byly v roce 2023 také nově vybaveny sušičkami prádla a dovybaveny novými výkonnými pračkami. V roce 
2023 také započaly aktivity týkající se rekonstrukce vývařovny menzy JU spojené s energetickými 
úsporami. 

Již v roce 2023 byla také zahájena příprava konání XI. Olympiády dětí a mládeže, která se uskuteční v roce 
2024. V době jejího konání bude na kolejích JU ubytováno na 1 500 sportovců. Zároveň jim bude menzou 
JU poskytnuta celodenní strava. 

 
27 https://lib.jcu.cz/cz/ 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

76 

 

9.1.5 Informační a komunikační technologie 

Centrum informačních technologií JU (dále jen „CIT JU“) je celouniverzitním pracovištěm, které 
zabezpečuje správu a rozvoj centralizovaných informačních systémů a informační infrastruktury na JU. Na 
konci roku 2023 pracovalo na CIT JU celkem 28 osob. Struktura CIT JU a personální obsazení jednotlivých 
pracovišť byly na konci roku 2023 následující: 

 
Služby poskytované CIT JU zasahují do všech klíčových oblastí na JU – tomu odpovídá i počet 
poskytovaných služeb: 

 

 
 

CIT JU v současné době zajišťuje kromě správy a rozvoje centralizovaných informačních systémů 
a informační infrastruktury na JU také správu lokální sítě a zařízení na následujících součástech JU:  

 Britské Centrum JU; 
 Centrum informačních technologií JU; 
 Filozofická fakulta JU; 
 Goethe centrum JU; 
 Předškolní zařízení DS Kvítek; 
 Rektorát JU. 

V roce 2023 bylo na CIT JU řešeno následujících 7 projektů: 

 MILOTA, J. a kol. Koordinovaný rozvoj ekonomických aplikací vysokých škol. Centralizovaný 
rozvojový program VVŠ pro rok 2023, č. 307-CRP23 C03/REK; 

 BULÁNOVÁ, L. a kol. Budování situačního povědomí v kyberprostoru VVŠ a efektivní reakce na 
krizové situace. Centralizovaný rozvojový program VVŠ pro rok 2023, č. 307-CRP23 C9/REK; 

Centrum 
informačních 
technologií

ředitel CIT

Útvar správy 
informační 

infrastruktury

vedoucí USII CIT

+ 6 zaměstnanců

Útvar správy 
informačních 
systémů

vedoucí USIS CIT 

+ 10 zaměstnanců

Útvar správy 
koncových zařízení

vedoucí USKZ CIT 

+ 4 zaměstnanci

HelpDesk a 

Kartové centrum

vedoucí HDKC CIT 

+ 3 zaměstnanci

25 29
35 36 37 39

48 52 55
63 68

82
88

96 101
104

116120
123126128

134
144149148146

11 12 12 14 15 16 16 16 17 17 20 21 19 19 19 18 17 16 16 18 18 20 20 22 26 28

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Počet poskytovaných služeb CIT 
Počty pracovníků CIT 

Počet poskytovaných služeb Počet pracovníků CIT (fyz. osoby)



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

77 

 

 KRLÍN, E. a kol. Rozvoj centrálních informačních systémů na JU. Projekt PPSŘ 2022-23 JU 
č. PPSŘ22 25/REK; 

 MILOTA, J. a kol. Rozvoj IT infrastruktury JU. Projekt PPSŘ 2022-23 JU č. PPSŘ22 26/REK; 
 MILOTA, J. a kol. Přechod JU na VoIP telefonii. Projekt FSP 2021-2023, č. FSP21 25/REK; 
 Kolektiv řešitelů. Projekt NPO MŠMT 2022-23: 

o A1 CIT: Adaptace JU na nové formy učení s ohledem na měnící se potřeby trhu práce; 
o C2: Bezpečnost distančních forem výuky; 
o C3: Digitalizace činností přímo souvisejících se zajištěním vzdělávací činnosti 

a administrativních úkonů spojených se studijní agendou; 
 Kolektiv řešitelů. Implementace nařízení SDG – Zavedení služby VŠ. Projekt NPO MV 2023-2026. 

Celkový objem finančních prostředků získaných v roce 2023 z uvedených projektů dosáhl 18,357 mil. Kč.  

Zejména z projektových prostředků došlo v roce 2023 v oblasti síťové a informační infrastruktury 
k těmto významným změnám: 

 byla provedena obnova centrálního routeru JU; 
 byl vytvořen provozní ProxMox cluster pro Windows servery se třemi virtualizačními nody; 
 byl zprovozněn nový DB server pro IS/STAG; 
 byl vytvořen nový provozní Ceph SSD cluster s 12 nody; 
 díky pořízení čtyř nových 100Gbps switchů bylo výrazně posíleno a zkvalitněno propojení Ceph 

nodů; 
 byl dokončen kompletní přechod telefonních služeb JU na VoIP; 
 na VoIP bylo přepojeno i připojení telefonní sítě JU na poskytovatele veřejných telefonních služeb; 
 do optické sítě JU byla připojena nová budova chemie; 
 byl vyměněn a výrazně posílen bezdrátový spoj na pracoviště ZSF JU v areálu nemocnice České 

Budějovice; 
 byla realizována první etapa modernizace velké zasedací místnosti REK JU. 

 

V oblasti informačních systémů jsou v centru pozornosti komponenty, které se týkají studia a podpory 
e-learningu. V roce 2023 došlo v této oblasti k těmto významným změnám: 

 další rozvoj IS/STAG v oblasti Erasmus Without Paper (EWP) v rámci NPO C3; 
 byl spuštěn elektronický zápis o státní závěrečné zkoušce; 
 byl spuštěn modul pro členy státnicové komise, přes který je možné anonymně hlasovat o SZZ, 

modul je přístupný i pro externisty; 
 bylo realizováno mnoho dílčích úprav IS/STAG, které vedou ke zlepšení funkcionalit a komfortu 

pro uživatele; 
 byl upgradován LMS Moodle na LTS verzi 4.1., spolu s tím bylo upgradováno propojení IS/STAG<-

>LMS Moodle. 
 

V oblasti automatizace a digitalizace činností a provozních agend došlo v roce 2023 k následujícím 
významným změnám: 

 byly provedeny úpravy a vylepšení v modulech IS VERSO dle aktuálních potřeb; 
 byly provedeny další úpravy a vylepšení webových prezentací JU a fakult, byl spuštěn nový web 

CŽV; 
 do rutinního provozu byl zaveden HR portál na FZT, FF, FROV, PřF, PF a ZSF JU, jeho součástí je 

i evidence pracovní doby, schvalování dovolenek a žádosti o změnu osobních údajů; 
 byly provedeny úpravy a vylepšení iFIS a doplněny nové funkcionality (zaveden skupinový tisk, 

napojení aplikací iFIS na Single Sign On, úpravy pro efektivní správu přístupových práv); 
 došlo ke spuštění pilotního provozu elektronických cestovních příkazů na REK JU a CIT JU; 
 v e-shopu JU byla spuštěna sekce pro prodej kurzů CŽV jakožto náhrada za již nevyhovující 

evidenci v IS VERSO, a to včetně přihlašování na konference; 
 byl spuštěn systém ServiceDesk jakožto náhrada za již nevyhovující systém RT; 
 byl spuštěn systém pro Asset Management a proběhla jeho pilotní implementace na REK JU a FF 

JU; 
 byla spuštěna univerzitní Wiki jakožto náhrada za již nevyhovující web HelpDesku; 
 byl propojen LMS Moodle s EGJE (HR portálem) pro realizaci online školení zaměstnanců a přenos 

výsledků; 
 byla realizována odlehčená část IDM pro identity bez rodného čísla. 

 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

78 

 

V oblasti kybernetické bezpečnosti:  

 bylo provedeno penetrační testování vybraných skupin zaměstnanců vůči potenciálním útokům 
na uživatele za použití technik sociálního inženýrství (simulovaný útok formou phishingu, 
vishingu, aktivního testu fyzické bezpečnosti a pasivního testu fyzické bezpečnosti); 

 byla provedena první část analýzy kyberbezpečnosti na JU externím dodavatelem. 

Vzhledem ke končící podpoře stávající verze redakčního systému webových prezentací JU byl zahájen 
postupný upgrade na novější verze. 

Díky řešeným projektům se v roce 2023 podařilo udržet platové ohodnocení řady pracovníků CIT JU, avšak 
v roce 2024 bude nutné najít finanční zdroje na to, aby zůstala, pokud možno, zachována výše platů 
pracovníků CIT JU, jinak hrozí, že mnozí pracovníci CIT JU z univerzity odejdou. 

9.1.6 Goethe centrum JU 

Goethe centrum JU28 působí v Českých Budějovicích za podpory Goethe-Institutu a JU již od roku 2005. 
Statut Goethe centra JU coby samostatného celoškolského pracoviště byl schválen Akademickým 
senátem JU dne 11. června 2013. Od samotného vzniku Goethe centra JU zůstává jeho cíl neměnný – 
propagace německého jazyka a prezentace kultury v německy mluvících oblastech v jižních Čechách, 
přičemž tento cíl je naplňován organizací a realizací nejrůznějších kulturních a vzdělávacích akcí. Svou 
nabídkou oslovuje Goethe centrum JU všechny věkové i profesní kategorie a podporuje u nich zájem jak 
o německý jazyk, tak i o kulturu dotčených zemí. V roce 2023 byla činnost centra podpořena z Fondu 
strategických priorit JU, dále z programu PPSŘ, z Goethe-Institutu v Praze a z programu na podporu 
vzdělávání Jihočeského kraje.  

Jedním z nejvýznamnějších stavebních pilířů Goethe centra JU je jazyková práce. Ta sestává ze dvou 
základních oblastí – pořádání mezinárodních jazykových zkoušek Goethe-Zertifikat a k nim směřujících 
kurzů němčiny, a to jak standardních, tak přípravných ke zkouškám. Goethe centrum JU je licenčním 
zkouškovým centrem Goethe-Institutu se sídlem v Mnichově. Od roku 2010 se zde konají mezinárodně 
uznávané zkoušky Goethe-Zertifikat pro jazykové úrovně A2, B1, B2 a C1 dle Společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky. Celkově bylo v Goethe centru JU v roce 2023 vykonáno 138 zkoušek, 
z toho úspěšně absolvovaných bylo 130. Dalších 70 zkoušek bylo absolvováno tzv. nanečisto. Tyto 
pretestace jsou určené jak pro širokou veřejnost, tak i pro potřeby středních škol, resp. studentů 
maturujících ročníků. Pracovnice Goethe centra JU jsou pravidelně školeny k vyhodnocování jak písemné, 
tak i ústní části těchto zkoušek, tudíž veškeré opravy, hodnocení a administrativa spojená s organizací 
zkoušek a tisk vysvědčení probíhá přímo v Českých Budějovicích. Externě spolupracují s Goethe centrem 
JU celkem 4 certifikovaní hodnotitelé. Frekventantům standardních kurzů Goethe centra JU či přípravných 
kurzů ke zkouškám Goethe-Zertifikat jsou navíc poskytovány zvýhodněné interní ceny zkoušek.  

Do nabídky Goethe centra JU pro veřejnost patří jak standardní kurzy němčiny, tak i kurzy specializované, 
tedy konverzační, oborové či přípravné, jež svým charakterem a koncepcí vedou přímo ke zdárnému 
zvládnutí zkoušek Goethe-Zertifikat.  

Koncepce výuky v jazykových kurzech se řídí standardy Goethe-Institutu, přičemž velký důraz je kladem 
na situační výuku a mluvenou němčinu. Aby byla zajištěna co nejjednotnější úroveň znalostí frekventantů 
v jednotlivých kurzech, je jejich zápis podmíněn absolvováním vstupního rozřazovacího testu a pohovoru 
v němčině, který ihned před vstupem do vlastního kurzu prověří jejich jazykové znalosti a umožní tak 
jejich zařazení do odpovídajícího kurzu. Samotná výuka je založena na moderních metodách s důrazem 
na dorozumění se v každodenních životních situacích a na intenzivní komunikaci, přičemž všechny kurzy 
Goethe centra JU směřují postupně ke složení mezinárodně uznávaných zkoušek Goethe-Zertifikat.  

V roce 2023 bylo realizováno celkem 36 kurzů němčiny napříč jazykovými úrovněmi od A1 až do C1, ve 
kterých bylo zapsáno na 187 frekventantů.  

V září 2023 byl otevřen 3. ročník pomaturitního studia německého jazyka. Toto studium je akreditováno 
MŠMT. Výuka probíhá intenzivně každý den, v celkové dotaci 20 hodin týdně. Posluchači tohoto kurzu 
mají status studenta. Vedle klasické výuky jsou studentům nabízeny konverzace s rodilým mluvčím, účast 
na akcích a projektech Goethe centra JU, včetně exkurzí a poznávacích výjezdů na zahraniční kulturní a 
vzdělávací instituce. Celoroční studium je zpoplatněno. Na základě dostačující docházky a úspěšnosti 

 
28 https://www.goethecentrum.cz/ 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

79 

 

v závěrečném testování znalostí lze složit mezinárodní zkoušku Goethe-Zertifikat B1 a získat tak doklad 
potřebný pro další studium či uplatnění na trhu práce, který je uznatelný po celém světě. 

V roce 2023 vyučovalo v kurzech němčiny Goethe centra JU celkem 10 lektorů. Vedle českých učitelů 
němčiny patří do týmu i rodilí mluvčí, kteří mají němčinu vystudovanou coby cizí jazyk či se v tomto oboru 
průběžně vzdělávají. 

Zaměstnanci Goethe centra JU jsou pravidelně proškolováni v metodicko-didaktické oblasti výuky 
němčiny coby cizího jazyka, dále se účastní každoročních testování hodnotitelských kompetencí při tzv. 
certifikaci licenčních hodnotitelů zkoušek Goethe-Zertifikat. Tím je zaručena objektivita hodnocení 
mezinárodně uznávaných zkoušek z německého jazyka na celosvětové úrovni. Tato školení probíhají buď 
v Goethe-Institutu v Praze či přímo v Mnichově, resp. prostřednictvím on-line školení na Moodle 
platformách. Zároveň jsou v Goethe centru JU pravidelně sledovány novinky jednotlivých vydavatelství. 
Centrum spolupracuje s předními vydavateli jazykových učebnic a didaktických materiálů, jakými jsou 
např. Klett, Langenscheidt či Hueber Verlag. Veškeré novinky a poznatky jsou centrem zprostředkovávány 
dál mezi učitele němčiny na základních, středních a jazykových školách, a to formou seminářů, workshopů 
a prezentací. 

V letním semestru 2023 byly učitelům v rámci programu CŽV nabídnuty dva vzdělávací programy 
akreditované MŠMT, a to Vademecum I. Basiswissen Deutsch als Fremdsprache, a Vademecum II. 
Sprachkurs Deutsch für Fortgeschrittene, jehož součástí byly i dvě poznávací exkurze. Jedna proběhla 
v Dolním Bavorsku, druhá pak v Horním Rakousku. Na podzim roku 2023 pak proběhl vzdělávací seminář 
ve spolupráci se vzdělávacím centrem Contexta s.r.o. v Litoměřicích. Jeho součástí byla i prezentace 
učebních materiálů pro výuky němčiny. Tyto vzdělávací aktivity úspěšně zakončilo 22 zúčastněných 
vyučujících. Celkem se veškerých vzdělávacích akcí pro učitele zúčastnilo 234 vyučujících či studujících na 
JU.  

Také v roce 2023 byl realizován projekt Jihočeský knihomol/Bücherwurm Südböhmen, který si klade za 
cíl seznámení s německy psanou literaturou. Hodnotí se následné umění zprostředkovat čtený text, 
přednes a interpretace textu, či správná německá výslovnost. Ta je na rozdíl od gramatiky často 
podceňována. Tento projekt probíhá současně v koordinaci s dalšími vzdělávacími subjekty po celé ČR.  
Hodnocení jednotlivých soutěžících probíhalo prezenčně ve dvou blocích v Goethe centru JU, zároveň 
mohli posluchači hlasovat také na Facebooku. Výherce určila odborná porota. V porotě Jihočeského 
knihomola již tradičně zasedají fundovaní odborníci na němčinu z Pedagogické a Filozofické fakulty JU a 
odborníci na přednes a práci s hlasem, např. představitelé regionální televize a rozhlasoví reportéři 
Rozhlasu České Budějovice. Pro 8. ročník Jihočeského knihomola byl vybrán titul „ICH, ZEUS, UND DIE 
BANDE VOM OLYMP“ od Franka Schwiegera. Kniha vyšla v roce 2017 a je jednou ze série dětských knih 
přibližujících bájnou starořeckou mytologii skutečně zábavným způsobem. Kniha je napsána současnou 
němčinou, navíc velice vtipně a jednoduše. Celkově se do finále Jihočeského knihomola etablovalo 21 
jihočeských škol a 45 finalistů v šesti kategoriích. 

V roce 2023 bylo dále ve spolupráci s mnichovským divadelním souborem Galli-Theater nabídnuto 
základním a středním školám jižních Čech hned několik představení, a to především ve formě tzv. 
Mitmachtheateru. Tentokrát se čtyř pohádkových představení v Českých Budějovicích zúčastnilo 13 škol 
z celých jižních Čech. Pro širokou veřejnost bylo určeno představení Die 68er Spätlese! v německém 
jazyce se spoustou melodií a známých skladeb populárních v 60. letech minulého století. Nabídky školních 
a večerního představení využilo celkem 775 návštěvníků. Po velkém úspěchu v předchozím roce proběhlo 
v roce 2023 opět promítání filmu Mein Vater, der Fürst, který natočila v roce 2022 Lila Schwarzenbergová. 
Se svým otcem Karlem Schwarzenbergem vede rozhovory samozřejmě v němčině. Tato projekce se 
setkala s obrovským ohlasem jak u vyučujících, tak i zájemců z řad veřejnosti. 

Pro všechny zájemce z řad veřejnosti disponuje Goethe centrum JU knihovnou čítající ke konci roku 2023 
na 4 604 titulů. Knihovní fond Goethe centra JU je pravidelně rozšiřován a aktualizován o nejnovější 
německou literaturu, a to zejména o tituly, které se probojovaly do každoročního užšího výběru kandidátů 
o Německou knižní cenu. V nabídce knihovny nechybí učebnice německého jazyka určené všem cílovým 
skupinám, dále odborné publikace, didaktické materiály k jednotlivým typům zkoušek, německy psaná 
beletrie, zjednodušená četba pro jazykové úrovně A1 – B1 a řada CD a DVD. Z celkové nabídky jednotlivých 
titulů činí tištěná média celkem 3 884 titulů, audiovizuálních a digitálních médií je celkem 720. Nabídka 
knihovny je uveřejněna na internetovém portále, odkud je zároveň možné výpůjčky prodlužovat, případně 
si rezervovat požadovaný titul online z pohodlí svého domova. Každému zájemci jsou kromě 
knihovnických služeb poskytovány i služby informační a odborné poradenství v oblasti metodiky výuky 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

80 

 

a při přípravě na jazykové zkoušky. Knihovna Goethe centra JU registruje ke konci roku 2023 celkem 176 
aktivních čtenářů, přičemž počet jednotlivých návštěv za rok 2023 činil 772. Tento údaj odpovídá 
celkovému počtu 1 114 výpůjček za rok.  

9.1.7 Předškolní zařízení JU – Dětská skupina Kvítek 

Předškolní zařízení JU – Dětská skupina Kvítek29 (dále jen „DS JU“) byla otevřena 1. září 2016 pro děti 
zaměstnanců JU, a to ve věkové hranici od 1 roku do 7 let, a je jim stále k dispozici. DS JU tvoří 2 skupiny, 
a to: 

 skupina „Sedmikrásky“ pro děti od 1 roku do tří let (max. počet 10 dětí); 

 skupina starších dětí „Kopretiny“ pro děti ve věku od tří do šesti let (max. počet 20 dětí).  

Celodenní péči v obou skupinách zajišťují pečující osoby s odpovídajícím vzděláním dle zákona 247/2014 
Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině. Provoz DS je zajištěn od 7:00 do 17:00 hodin.  

Příchod dětí do DS probíhá v průběhu celého dne, tím je umožněno co nejefektivnější propojení 
rodinného a profesního života. Z tohoto důvodu jsou také nabízeny dvě formy docházky během školního 
roku, a to je celodenní docházka nad 10 dnů v měsíci a celodenní docházka do 10 dnů v měsíci. V době 
letních prázdnin je volná kapacita nabízena i dalším zaměstnancům, kteří mají děti umístěné ve státních 
zařízeních a které mají přerušený provoz v období letních prázdnin. 

V rámci výchovně vzdělávacích plánů je dětem nabídnut dostatek podnětů k rozvoji jejich osobnosti, 
poznávacích schopností a smyslového vnímání. Výše uvedeného je dosaženo pestrým denním 
programem, který je uzpůsoben specifickým potřebám dětí a respektováním rozvoje jejich osobnosti. 
Nedílnou součástí aktivit v DS Kvítek je také péče o malá zvířátka (králíček, rybičky a želvy). 

Kromě denních řízených činností probíhají v DS Kvítek pravidelně různorodé dětské zájmové aktivity, ať 
už jde o kroužek Dětského domu dětí a mládeže v Českých Budějovicích „O zvířátkách se zvířátky“, jež 
probíhá přímo v DS Kvítek spolu s lektorkou DDM, výuku anglického jazyka, logopedický kurz či možnost 
absolvování kurzu bruslení.  

Na základě obnovené spolupráce mezi Pedagogickou fakultou JU a KS Kvítek docházeli během roku 2023 
do DS Kvítek studenti Pedagogické fakulty JU, kteří pod odborným vedením spolu s pedagogy připravovali 
pro děti přiměřeně jejich věku a potřebám vzdělávací a herní aktivity, workshopy apod. 

V roce 2023 provedla v DS Kvítek neohlášenou hygienickou kontrolu Krajská hygienická stanice v Českých 
Budějovicích. Tato kontrola neshledala žádné závady. Stejně tak následně provedený audit nevykázal 
žádné nedostatky. 

Roční provoz DS Kvítek je financován částečně z dotací MPSV a dále úhradou školkovného rodiči. 
Školkovné činí za celoměsíční docházku 4 000,- Kč, v případě 10-ti denní docházky pak 2 000,- Kč. Rok 
2023 se podařilo ukončit s kladným výsledkem hospodaření a bez finančních ztrát. DS Kvítek má 
naplněnou kapacitu nejen pro školní rok 2023/2024, ale i na příští školní rok 2024/2025.  

Přehled vybraných akcí realizovaných DS Kvítek v roce 2023 

Každoroční oslava narozenin DS Kvítek 

Uspořádání loučení s předškoláky společně s divadelním představením 

„Přespávačka“ v Kvítku 

Návštěva divadla – představení Nevýchovný koncert 

Program pro děti v Akademické knihovně JU 

Velikonoční a vánoční besídka spolu s tvořením s rodiči 

Návštěva Planetária v Českých Budějovicích 

Výlet do ZOO 

Naučný program uspořádaný fakultami JU  

Výlet spojený s výlovem Vlhavského rybníku včetně pohoštění 

 

 
29 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/ostatni-pracoviste/predskolni-zarizeni-ju-detska-skupina-kvitek 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností

 

81 

 

9.1.8 Nakladatelství JU 

V roce 2023 pokračovalo Nakladatelství JU kontinuálně ve své činnosti stanovené Statutem 
Nakladatelství JU a dalšími předpisy. Nakladatelství JU i v daném roce čelilo poklesu nákupní síly na 
knižním trhu, kdy zisk z prodaných knih zůstal na přibližně 60 % úrovně roku 2021 (identický pokles byl 
zaznamenán již v roce 2022). Personální obsazení Nakladatelství JU zůstalo stejné jako v předcházejících 
letech. 

Produkce knih i nadále zahrnovala jak knihy typu specifických grantových výstupů (někdy i s eliminací 
prodeje), podpořené obvykle finanční dotací na vydání, tak i knihy určené širší odborné veřejnosti, 
vydávané v nákladnějším knižním provedení. Jádrem je trvale produkce domácích autorů, ale opět se 
rozšířil i segment titulů překladových. 

Tisk knih nadále probíhá v tiskárně Inpress, a to na základě soutěže formou veřejné zakázky. Sazba 
a grafické zpracování publikací je řešeno rámcovými smlouvami na základě výsledku výběrového řízení na 
veřejnou zakázku malého rozsahu. 

Produkce tištěných knih i e-knih je nadále distribuována formou prodeje v síti Kosmas a případně i na e-
shopu JU. Starší či zcela odborné tituly jsou nadále zpřístupňovány v PDF e-verzi k volnému stažení na 
webu nakladatelství (Open Access, licence Creative commons 4.0 ve variantě BY-SA). 

Nakladatelství JU také nadále plní funkci univerzitního správce systému DOI (Digital Object Identifier) 
a poskytuje redakcím časopisů vydávaných na JU servisní pomoc s jeho přidělováním.  

Studenti JU mají i nadále možnost plnit si v Nakladatelství JU studijní povinnost odborné praxe. 

Činnost Nakladatelství JU byla i nadále řízena redakční radou ve složení prof. Kozák, prof. Machula, prof. 
Papoušek, prof. Polívka a ředitel nakladatelství. Kromě nově vydávaných titulů realizovalo Nakladatelství 
JU i dotisky a připravilo nová revidovaná vydání úspěšně prodávaných titulů. 

Ekonomicky je Nakladatelství JU stabilizované a může ve stávajících podmínkách nadále fungovat. 

Vydané tištěné a zároveň e-knihy (vč. dotisků) v roce 2023 

Markéta Šmídová: Problemas teóricos y metodológicos en el análisis sociolingüístico de los 
marcadores conversacionales: boludo en el español argentino  
Monografie poskytuje interdisciplinární přístup ke studiu markerů hovorové interakce. Ty nejsou 
vnímány jako pouhá výplň, ale jako prvky, které usnadňují plynulost osobní komunikace. 
Východisko se nachází na průsečíku konverzační analýzy, diskurzivní analýzy, sociolingvistiky a 
pragmatiky. Autorka identifikuje teologická a metodologická úskalí a sestavuje vlastní korpus. 

 

Miroslav Boček: Uršula plave domů (také v anglické mutaci) 
Úhořice Uršula žila poklidně v řece. Až jednoho dne se probudila a ucítila vůni, která v ní vyvolala 
touhu vydat se na cestu. Úhoří putování je ale plné nástrah a cíl je v nedohlednu. Příběh Uršula 
plave domů líčí tajemnou pouť úhořů do dalekého Sargasového moře. Uršula musí zdolávat jezy, 
vyhnout se lopatkám turbín a také se naučit pravidlům úhoří lásky. Dokáže se s těmito 
překážkami a výzvami vypořádat, aby splnila svůj úkol? Environmentálně laděný příběh 
s dobrodružnou zápletkou a kapkou mystiky je svědectvím nejen o tajemných úhořích a vůbec 
rybích cestách, ale hodně i o nás lidech. 



Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

 

82 

 

Veronika Faktorová, Michal Hořejší: Karel Klostermann a zrod Šumavy (tištěná kniha) 
Obrazová publikace založená na bohatém a dosud nepublikovaném archivním materiálu vychází 
u příležitosti sta let od úmrtí spisovatele Karla Klostermanna (1848-1923) pevně spjatého se 
Šumavou – pohořím, které má pro Čechy specifickou hodnotu. Kniha určená odborné i širší 
veřejnosti se odklání od obvyklé prezentace autorova života a díla a vydává se cestou výkladu 
"básníka Šumavy" jakožto komplexního kulturního a literárního fenoménu. Tematizuje proto 
mimo jiné nástup masového turismu, nacionalizaci zemských periférií či rozvoj knižního trhu 
orientovaného na profit. Záměrem knihy je Karla Klostermanna a obraz "naší" Šumavy vymanit 
ze zažitých stereotypů. Není proto oslavou, nýbrž terapií. 

 
 

Martina Kočerová: Tělesnost: Inspirace pro hledání tělesnosti v postmoderním světě 
Kniha představuje výsledky badatelské sondy do vztahu křesťanských církví – Českobratrské 
církve evangelické, Církve římskokatolické a Církve československé husitské – k tělu a tělesnosti. 
Základní otázkou, kterou si autorka knihy klade, je, jaký byl vztah křesťanských církví k tělu a 
tělesnosti v době tak bohaté na společensko-kulturně-politické dění, jako bylo dvacáté století. 
Proto se zaměřuje na období mezi lety 1917 a 1970, konkrétně pak na to, jak byl v českých 
zemích pohled na tělo a tělesnost prezentován uvedenými církvemi prostřednictvím jimi 
vydaných církevních dokumentů a dobových komentářů. 

Tomáš Machula, Lukáš Novák: Tomáš Akvinský: Traktát o jsoucnu a esenci (tištěná kniha) 
Vizuálně i obsahově poutavá kniha přináší nový český překlad traktátu Tomáše Akvinského, 
doplněný latinským originálem i nejstarším českým překladem od Votky a Vojáčka z roku 1887. 
Text traktátu dále doprovází podrobný, didakticky koncipovaný průběžný komentář a vše je 
proloženo třiceti kvestiemi ve stylu Tomášovy Teologické sumy, v nichž se autoři pokoušejí 
o samostatné systematické řešení obtížných bodů, které při četbě Tomášova textu vyvstávají. 
Publikaci autoři připravili jako hold filosofickému a pedagogickému dílu svého učitele, prof. 
Stanislava Sousedíka, průkopníka scholastických studií v českých zemích. 

 

E-knihy v roce 2023 

Jan Husák, Martin Kotek, Lenka Lhotská, Jakub Stejskal, Věra Suchomelová, Renata 
Tetourová: Virtual Reality and Its Use in Care Homes and Beyond 
 
Virtuelle Realität und ihr Einsatz (nicht nur) in Altenheimen 
Cílem metodiky je poskytnout čtenářům znalostní, dovednostní a postojovou bázi pro 
komplexní využití virtuální reality jako smysluplné akviziční činnosti. Metodika je primárně 
určena aktivizačním pracovníkům v geriatrických zařízeních, nicméně uvedené postupy lze 
aplikovat i v domácí péči. Autorský kolektiv se věnuje jak technickému řešení využití virtuální 
reality, tak aspektům kvality virtuálního zážitku a postupům, které umožní naplno využít 
potenciál této metody. Zaměřuje se na obsah a formu zážitku, provádí pracovníka způsobem 
komunikace se seniorem od pozvání k virtuálnímu zážitku po jeho ukončení a přináší 
praktické příklady využití virtuálního zážitku v trénování paměti či reminiscenci. Virtuální 
realita by nikdy neměla představovat jakýsi šťastný svět, kam je senior „odkládán“ bez další 
pozornosti aktivizačního pracovníka nebo pečujícího. S určitou nadsázkou lze říci, že teprve 
skrze sdílení se virtuální prožitek stane reálným. 
 

 



Národní a mezinárodní excelence

 

83 

 

10 Národní a mezinárodní excelence  

10.1 Mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová a tvůrčí 
činnost, integrace výzkumné infrastruktury do mezinárodních 
sítí a zapojení do profesních či uměleckých sítí 

Jedním z pilířů JU je výzkum a jeho mezinárodní kvalita. Vědecké bádání na JU probíhá ve značné míře ve 
spolupráci se zahraničními vědeckými kolegy a institucemi. Mezinárodních je také řada výzkumných 
projektů řešených na JU (např. projekty Interreg či konsorciální týmy v rámci programu Erasmus+). JU je 
mimo jiné zapojena do několika výzkumných konsorcií v rámci programů H2020 či Horizon Europe. Na JU 
se také každoročně pořádá řada významných mezinárodních vědeckých konferencí. FROV JU má ve své 
struktuře velkou vědeckou infrastrukturu CENAKVA, která je nejen otevřeným centrem důležitého 
národního i mezinárodního výzkumu v oblasti rybářství a ochrany vod, ale je také součástí Cestovní mapy 
velkých výzkumných infrastruktur MŠMT, omezeného seznamu špičkových českých vědeckých pracovišť. 
Součástí Centra polární ekologie Přírodovědecké fakulty JU je výzkumná infrastruktura Česká arktická 
výzkumná stanice Josefa Svobody v Arktidě na souostroví Špicberky. Mnozí akademičtí pracovníci JU jsou 
členy vedení mezinárodních odborných společností či edičních rad mezinárodních odborných časopisů. 
Některé fakulty jako celek jsou také členy mezinárodních odborných organizací a profesních sítí.  

Ekonomická fakulta JU prohlubovala spolupráci v rámci mezinárodní partnerské sítě, do níž jsou zapojeni 
vědci a odborná pracoviště s významných univerzit z celého světa. Kooperace probíhala v roce 2023 
zejména v oblasti přípravy a realizace projektů, účasti na mezinárodních konferencích, participaci na 
tvorbě publikací a propojování se zástupci praxe. 

Vědecké směřování ústavů Filozofické fakulty JU dlouhodobě probíhá v zahraničním kontextu bádání, jak 
dokládají společné výzkumné projekty, publikační činnost či pořádání konferencí s mezinárodní účastí. 
Vedle významných národních institucí spolupracuje fakulta úzce i s celou řadou zahraničních partnerů 
(literárněvědný výzkum s Opolskou univerzitou nebo Ústavem pre slovenskú literatúru SAV v Bratislavě; 
ve výzkumu románských jazyků a literatury např. při přípravě společných monografických čísel časopisů 
s pracovníky Université Paris Descartes, Université Lorraine nebo Università Cattolica del Sacro Cuore 
či Universidad de Salamanca; v historických oborech vznikají společné publikace s pracovníky Karl-
Eberhard-Universität Tübingen nebo L’École des hautes études en sciences sociales v Marseille; Ústav 
archivnictví a PVH působí jako člen mezinárodní organizace ICARus (International Centre for Archival 
Research).  

Aktivní spolupráce probíhala v roce 2023 zejména při řešení společných mezinárodních projektů, např. 
projektu Obnovení dávného partnerství: Kontakty mezi Čechami a Tyrolskem ve starší době bronzové, 
který probíhá ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR, v. v. i. a Universitou v Innsbrucku; nebo 
u projektu Spanish as a Foreign Language in Central Europe: A Demolinguistic Approach, při kterém FF JU 
spolupracuje se zahraničními partnery z Polska, Slovenska, Německa a Maďarska.  

Z hlediska profesních sítí má pracoviště zastoupení v Radě vysokých škol a v Asociaci děkanů Filozofických 
fakult ČR.  

V roce 2023 pokračovala činnost Mezinárodní rady FF JU, jejíž členové jakožto erudovaní odborníci působí 
v roli poradního orgánu fakulty zejména při posuzování kvality tvůrčí a vzdělávací činnosti. 

Zapojení do mezinárodní tvůrčí činnosti bylo na Pedagogické fakultě JU v r. 2023 realizováno formou 
konsorciálních výzkumných týmů v rámci programu Erasmus+ (pokračovaly projekty zaměřené na 
možnosti předcházení technostresu ve vysokoškolském vzdělávání a na vzdělávání k udržitelnému 
rozvoji, dále fakulta získala projekty zaměřené na rozvoj komunikačních dovedností potřebných pro 
zvýšení veřejné angažovanosti vědců, a na gamifikační model pro práci s kulturním dědictvím.)  Pracovníci 
Pedagogické fakulty JU jsou zapojeni v řadě významných odborných grémií, např.  ve vědeckém výboru 
33. světového kongresu psychologie v r. 2024 v Praze, ve výkonných výborech nebo odborných radách 
mezinárodních vědeckých společností European Federation of Psychology Teachers' Associations, 
European Federation of Psychologists Association, European Science Education Research Association, 
International Society for Education through Art, European Society of Psychology Learning and Teaching.  

Přírodovědecká fakulta JU byla v roce 2023 zapojena do tří mezinárodních výzkumných konsorcií 
financovaných z Horizon 2020 (projekty INTERACT 3, EU-PolarNet 2 a EvoGamesPlus), do jednoho H2020 



Národní a mezinárodní excelence 

 

84 

 

MSCA Postdoctoral Fellowship (IMMUNETREH), do pěti projektů 7. rámcového programu EK H2022 
(z toho 3 projekty Marie-Curie Action), jednoho mezinárodního konsorcia v rámci projektu TRAINER ve 
výzvě ERASMUS+, dvou přeshraničních spoluprací s Rakouskem (projekty NABIAM, PredMAIn), pěti 
přeshraničních spoluprací s Bavorskem (projekty: Květena Šumavy, MAID, Open Data, Informační systém 
pro středověké památky, ARCHAEOPLANT), a jednoho projektu LIFE (LIFE for MIRES).  Mezinárodní 
spolupráce PřF JU se rozvíjela také prostřednictvím pěti projektů GAČR Mezinárodních a tří projektů MŠMT 
Mobility a INTER-ACTION. PřF JU je zapojena do aktivit výzkumné infrastruktury ELIXIR-CZ: Česká národní 
infrastruktura pro biologická data (projekt LM2018131), a je také součástí mezinárodního konsorcia 15 
institucí v rámci projektu EvoGamesPlus ve výzvě MSCA ITN. V roce 2023 se PřF JU podílela na přípravě 
a úspěšně se zapojila do mezinárodního projektu European Health and Digital Executive Agency (HADEA) 
EU v rámci výzvy HORIZON-HLTH-2023-DISEASE-03 (PANVIPREP 101137229) zaměřeného na vývoj 
širokospektrých antivirotik pro připravenost na pandemii. 

Mezinárodní a významná národní výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost Fakulty rybářství a ochrany vod JU 
a rovněž centra výzkumu CENAKVA, které jako jedna z mála fakult v ČR má ve své struktuře, je dána 
rozsahem mezinárodně uznávané spolupráce a publikační činnosti v oblasti rybářství a ochrany vod. 
Centrum CENAKVA VVI je od roku 2019 zároveň velkou výzkumnou infrastrukturou s otevřeným 
přístupem do svého infrastrukturního, znalostního a expertního zázemí, čímž podstatnou měrou 
napomáhá rozvoji vědy a výzkumu v daných oblastech. FROV JU je rovněž součástí konsorcia projektů 
AQUAEXCEL2020 a navazujícího AQUAEXCEL3.0, jež podporují udržitelný růst odvětví akvakultury 
v Evropě. Konsorcium je tvořeno 22 předními evropskými univerzitami nebo výzkumnými ústavy, jež 
nabízejí služby a podporují provádění výzkumu v oblasti akvakultury na světové úrovni. Dále je 
CENAKVA/FROV JU součástí konsorcia projektu AquaServ, jehož cílem je spojit, posílit, integrovat kapacity 
výzkumných infrastruktur a prostřednictvím poskytování nadnárodního přístupu (na místě/na dálku) 
významně přispět ke zlepšování kvality výzkumných infrastruktur. Navazující aktivitou byla příprava 
projektu Pheno-Live, jehož podání se uskuteční v programu HORIZON EUROPE INFRADEV s cílem 
vybudování nového ESFRI konsorcia s účastí CENAKVA. 

CENAKVA pokračuje v jednání se zástupci ESFRI konsorcia ELIXIR pro rozvoj systému sdílení 
experimentálních dat a metadat a zahájila aktivity vedoucí k napojení na systém e-infrastruktur EOSC 
v rámci environmentálních výzkumných infrastruktur. Fakulta je dále jako velká výzkumná infrastruktura 
ČR přímo napojena na evropský výzkumný prostor skrze výzkumnou infrastrukturu Danubius – RI, jež 
sdružuje přední subjekty zabývající se oblastí environmentálních věd. Fakulta je taktéž součástí členem 
EAS (Evropská společnost o akvakultuře) a W.S.C.S. (Mezinárodní společnost na ochranu jeseterů). V roce 
2023 proběhlo plné začlenění FROV JU/CENAKVA jako správce výzkumné lokality „Labe“ v rámci 
celosvětového konsorcia eLTER. FROV JU/CENAKVA se zapojila do činnosti významného konsorcia v rámci 
evropského projektu partnerství PARC – Partnership for the Assessment of Risks from Chemicals. Fakulta 
uspěla s projektovou žádostí v programu HORIZON EUROPE – JPI Water a projektu pro podporu 
implementační fáze konsorcia DANUBIUS IP. V roce 2023 byl implementován nový komponent 
výzkumného konsorcia DANUBIUS RI nazvaný" Hydrological Nexus of Central Europe ". Česká republika, 
s její strategickou polohou v srdci Evropy, je známá jako pramenná oblast několika klíčových evropských 
říčních systémů, což ji činí nezbytným aktérem pro udržitelné hospodaření s vodou v globálním měřítku. 
Evropské konsorcium DANUBIUS RI v roce 2023 včlenilo do své struktury nový komponent s názvem 
"Hydrologický uzel střední Evropy" lokalizovaný v České republice. Nový komponent je vybudovaný na 
základě infrastruktury poskytované výzkumnými centry CENAKVA a CZECHGLOBE zaměřenými na 
komplexní zkoumání procesů ve sladkovodních ekosystémech, s důrazem na udržení biodiverzity 
a ochranu vodního prostředí. Unikátní služby poskytované českým komponentem budou přispívat 
k výzkumu udržitelnosti využívání vodních zdrojů v celoevropském kontextu. 

V roce 2023 pokračovala spolupráce s FAO UN (Food and Agriculture Organization of the United Nations) 
s cílem vzájemné interakce při nastavování politik v oblasti potravin, zemědělství v rámci členských států 
FAO. FROV JU/CENAKVA pořádala pod záštitou FAO UN (Food and Argiculture Organization of the United 
Nations) v termínu 08.-14.10.2023 mezinárodní workshop s názvem „Inland Fisheries Management And 
Aquatic Biodiversity Conservation“. 

Pestrý program pro 15 účastníků z 10 zemí zahrnoval tematické přednášky pracovníků výzkumného 
centra CENAKVA, Fakulty rybářství a ochrany vod JU, Hydrobiologického ústavu z Biologického centra 
Akademie věd ČR či České zemědělské univerzity. Program workshopu zahrnoval také praktické 
demonstrace (kryobanka, laboratoř zárodečných buněk, akvaponie), řadu exkurzí na rybochovná 
pracoviště a návštěvu vodní nádrže Římov. 



Národní a mezinárodní excelence

 

85 

 

FROV JU se jako zakládající člen mezinárodního konsorcia The Global Sustainable Aquaculture 
Advancement Partnership (GSAAP) účastnila prvního general assembly v Shangaji. 

Prof. Tóthová a Dr. Dolák z Ústavu ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče Zdravotně 
sociální fakulty JU jsou zapojeni do projektu Cancer-Understanding Prevention in Intellectual Disabilities 
(CUPID), který získal finanční podporu EU. Na plnění cílů CUPID pracuje multidisciplinární tým odborníků 
z 30 států. Prof. Tóthová je členem Managament Commitee za Českou republiku. 

Zdravotně sociální fakulta je zapojená do mezinárodní sítě vzdělavatelů v ošetřovatelství s názvem Udine-
C Network: Understanding Development Issues in Nurse Educator Careers podporující spolupráci ve 
výzkumu a vzdělávání. 

Zdravotně sociální fakulta je zapojená do mezinárodní sítě odborníků v transkulturním ošetřovatelství 
(European Transcultural Nursing Association). Zdravotně sociální fakulta je zapojená so sítě SocNet98 – 
European Network of Universities/Schools of Social Work. 

Proděkanka pro vědu a výzkum a ředitelka Ústavu ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče 
ZSF JU profesorka Valérie Tóthová převzala 6. listopadu 2023 z rukou maďarského velvyslance v České 
republice nejvyšší státní vyznamenání, Rytířský kříž Maďarského řádu za zásluhy (občanská skupina), 
udělené maďarským prezidentem za její desítky let trvající práce na rozvoji maďarsko-českých vztahů 
v oblasti zdravotnictví a vzdělávání ve zdravotnictví. Obor ošetřovatelství, byl vždy její životní vášní 
a posilování spolupráce na národní i mezinárodní úrovni patřilo k jejím cílům. V uplynulých desetiletích 
investovala s kolegy mnoho úsilí do podpory spolupráce mezi maďarským a českým zdravotnictvím a do 
kvalitního zdravotnického vzdělávání. 

Výzkumná, vývojová a tvůrčí činnost je na Fakultě zemědělské a technologické JU soustředěna zejména 
na řešení výzkumných projektů a tvorbu publikačních nebo aplikačních výstupů. Významných projektů od 
národních poskytovatelů řešila FZT JU v roce 2023 celkem 22, z nichž 5 mělo mezinárodní přesah. Díky 
řešení projektu TAČR Epsilon v rámci mezinárodní výzvy AquaticPollutants Call 2020, byla FZT JU zapojena 
do mezinárodního konsorcia. Stejně jako v rámci řešení 4 projektů Erasmus + a 1 projektu 
financovaného polskou agenturou NAWA. V roce 2023 byl rovněž ukončen projekt MŠMT Mobility, v jehož 
rámci FZT JU spolupracovala s vídeňskou Universität für Bodenkultur (BOKU). Navázaná spolupráce 
přispěla ke společné tvůrčí činnosti, díky níž byla vytvořena řada publikací reflektujících současnou 
problematiku v oblasti zemědělství a technologií. Zástupce FZT JU je rovněž dlouhodobým členem ediční 
rady mezinárodního časopisu Journal of Central European Agriculture. 

10.2 Národní a mezinárodní ocenění  
Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2023 se dostalo významného individuálního i skupinového 
ocenění několika studentům, absolventům, zaměstnancům a dalším osobám spjatým s JU, oceněny byly 
také některé publikace, univerzitní projekty či subjekty, které s JU velmi úzce spolupracují a/nebo na 
jejichž činnosti se JU podílí. Za významné ocenění je možné rovněž považovat zvyšující se zájem 
o spolupráci s JU na bázi národních i mezinárodních projektů, studií a šetření a snahu využít odborných 
znalostí zaměstnanců univerzity formou jejich účasti v nejrůznějších odborných panelech a porotách, 
národních a mezinárodních radách a dalších odborných grémiích. Za neméně významné ocenění je možné 
rovněž považovat umístění JU a jejích jednotlivých fakult v rámci nejrůznějších domácích i zahraničních 
žebříčků, průzkumů a studií, jejichž výsledky univerzita pravidelně sleduje v rámci svých 
benchmarkingových aktivit. Za důkaz národního a mezinárodního ocenění JU lze také vnímat trvalý zájem 
českých i zahraničních partnerů o rozvíjení a prohlubování stávající či navazování nové, v řadě případů 
smluvně podložené, spolupráce, a to nejen ve vzdělávací a vědeckovýzkumné oblasti, ale i v řadě dalších 
oblastí, včetně oblastí, které lze souhrnně zařadit do tzv. třetí role vysoké školy. 

Příklady ocenění udělených v roce 2023 

Dne 20. listopadu 2023 byly v budově Lichtenštejnského paláce uděleny ceny MŠMT v oblasti vysokého školství, vědy a 
výzkumu. V rámci těchto cen se od roku 2009 uděluje i Cena Milady Paulové za celoživotní přínos vědě. Ta v roce 2023 
vůbec poprvé zamířila na JU, konkrétně do rukou doc. Ing. Evy Cudlínové, CSc., z Ekonomické fakulty JU. Cena Milady 
Paulové se uděluje od roku 2009 ženě-vědkyni za celoživotní přínos vědě a mimořádný přínos rozvoji daného oboru. Cena 
Milady Paulové je každý rok udělována v jiné výzkumné oblasti. Letošní ročník se zaměřil na oblast bioekonomiky. 

V červenci 2023 se v Turecku uskutečnila největší evropská přehlídka studentských firem GEN-E, kterou pořádá organizace 
Junior Achievement Europe. Cenu publika i pozornost investorů získal český projekt Cartoon Yooself, startup, za nímž stojí 
studentka Ekonomické fakulty JU Tereza Jandová. Její startup zvítězil nad 104 vysokoškolskými týmy z 26 zemí. Firma 
zaujala na evropském festivalu mladých byznysmenů kreativním nápadem a precizním zpracováním. Tereza Jandová vyrábí 



Národní a mezinárodní excelence 

 

86 

 

na objednávku plakáty s ručně kreslenými portréty ve stylu populárních animovaných postav. Osobně se 34. ročníku soutěže 
v tureckém Istanbulu zúčastnilo přes 800 mladých inovátorů ve věku od 15 let, jejich učitelů, zástupců firem i politických 
elit ze 39 evropských zemí. Další tisíce studentů včetně Terezy Jandové pak měly možnost po splnění podmínek prezentovat 
své projekty na virtuálním tržišti Expo.  

Online software DestinACE, za kterým stojí vědci z Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni (ZČU), získal hlavní 
cenu na konferenci Mezinárodní asociace vědeckých expertů v cestovním ruchu AIEST v Madridu. Program simuluje scénáře 
vývoje zvolené destinace, pomůže při rozhodování o poplatcích z pobytu, rozpočtu na marketing, výběru cílových segmentů 
návštěvníků i s vyčíslením příjmů z cestovního ruchu a při definování dopadů na životní prostředí a obyvatele. Zájem 
o aplikaci projevili manažeři z Německa, Švýcarska, Velké Británie a Nového Zélandu. Na vývoji této novinky se čtyři roky 
podíleli také spolupracovníci z Ekonomické fakulty JU a ze slovinské University of Primorska, ale také řada odborníků 
z praxe z Plzeňského kraje, Jihočeské centrály cestovního ruchu a agentury Živý kraj. Vznik softwaru podpořila 
Technologická agentura ČR z programu Éta.  

Autorský tým, který tvoří literární a umělečtí historici a teoretici z filozofických fakult Jihočeské a Karlovy univerzity v čele 
s prof. PaedDr. Vladimírem Papouškem, CSc., zvítězil s knihou Chór a disonance v kategorii Litera za naučnou literaturu 
českého literárního ocenění Magnesia Litera 2023. Posláním této ceny, kterou od roku 2002 každoročně uděluje Sdružení 
Litera, je podpora a popularizace kvalitních knih. Kolektivní monografie Chór a disonance vyšla na konci roku 2022 pod 
nakladatelstvím Akropolis (Filip Tomáš) ve spolupráci s Centrem pro výzkum novější české literatury a literární 
teorie Filozofické fakulty JU. O grafickou úpravu se postaralo studio Stará škola. Slavností vyhlášení vítězů proběhlo 17. 
dubna 2023 na Nové scéně Národního divadla v Praze.  

Ústavu anglistiky Filozofické fakulty JU se podařilo získat významný grant ve výši 250 000 EUR pro realizaci projektu TEFE 
A+ "Teachers of English for a Future Europe – Putting the Internationalisation of Teaching Practice into Action". Projektem 
TEFE A+ Filozofická fakulta JU navazuje na poslední tři roky mezinárodní spolupráce TEFE konsorcia evropských univerzit. 
Do soutěže pro rok 2023 se přihlásilo nejvíce žadatelů od roku 2014. Projekt TEFE A+ byl jedním z osmi projektů vybraných 
ze řady 47 žadatelů. Hlavní myšlenkou projektu TEFE A+ je internacionalizace vzdělávání učitelů, především se zaměřením 
na praktickou složku učitelských studijních programů. Projekt usiluje o zavedení mezinárodní pedagogické praxe 
(International Teaching Practice – ITP), vytvoření mezinárodních pedagogických stáží a poskytování podpory mentorům 
učitelů. Úkolem projektu je také šířit implementaci kompetenčního rámce TEFE. Strategicky se TEFE A+ zaměřuje na nejvyšší 
úroveň internacionalizace ve vzdělávání učitelů. Tento projekt díky mezinárodnímu partnerství podporuje vzájemně 
propojené systémy vysokoškolského vzdělávání a má potenciál stimulovat inovativní výukové postupy. Data, která budou 
během implementace získána, mohou poskytnout cenné údaje pro systémová řešení ve vzdělávání a celkově přispět 
k oblasti vzdělávání budoucích učitelů na evropské úrovni. 

Pedagogická fakulta JU se dlouhodobě podílí na tvorbě strategických dokumentů ČR v oblasti vzdělávání. V roce 2023 
ocenilo MŠMT děkovným dopisem zapojení pracovníků Pedagogické fakulty JU do tvorby Kompetenčního profilu 
absolventa a absolventky učitelství. 

Student Pedagogické fakulty JU Martin Drábek získal bronzovou medaili na Mistrovství Evropy mládeže v kumite 
v kategorii U21 do 60 kg. Mistrovství se konalo na počátku roku 2023 v Larnace na Kypru. 

Anil Axel Tellbüscher z Fakulty rybářství a ochrany vod JU vyhrál celostátní kolo soutěže Falling Walls Lab Czech Republic. 
Cílem mezinárodní soutěže Falling Walls je dát dohromady budoucí generaci vědců a inovátorů a přijít s vědeckým 
projektem, byznys plánem nebo sociální iniciativou, která zboří všechny zdi a bariéry. Anil Axel Tellbüscher zaujal porotu 
svým nápadem recyklace organického odpadu z vodního prostředí. Díky svému vítězství v celostátním kole této soutěže, 
které se uskutečnilo dne 12. září 2023 v prostorách Národní technické knihovny v Praze, získal mimo jiné i možnost 
reprezentovat ČR v celosvětovém finále v Berlíně.  

Ve čtvrtek 24. srpna 2023 byla v rámci výstavy Země živitelka předána ocenění mimořádných výsledků výzkumu a 
experimentálního vývoje za rok 2023 - Cena ministra zemědělství pro mladé vědkyně a vědce, jejímž cílem je podpořit a 
ocenit výzkumné aktivity vědců do 35 let, a Cena ministra zemědělství za nejlepší realizovaný výsledek výzkumu a 
experimentálního vývoje. V tomto ročníku se do soutěže o Ceny ministra přihlásilo celkem 59 návrhů – 28 na Cenu pro 
mladé vědkyně a vědce a 31 na Cenu za nejlepší realizovaný výsledek. Hodnoticí komise vybrala a ministr zemědělství 
schválil v každé soutěži první tři místa. Navíc bylo v každé soutěži uděleno jedno Uznání ministra zemědělství a předsedy 
České akademie zemědělských věd (ČAZV) za kvalitní dosažené výsledky. Toto Uznání získal Ing. Martin Prchal, Ph.D., 
z Fakulty rybářství a ochrany vod JU za výsledek druhu Jimp – recenzovaný odborný článek „Zjednodušená metoda 
genetického zlepšování výtěžnostních ukazatelů u kapra obecného“ (Simplified method for genetic slaughter yields 
improvement in common carp). 

Parazitolog a molekulární biolog prof. RNDr. Julius Lukeš, CSc., který působí v Parazitologickém ústavu Biologického centra 
AV ČR a také na Přírodovědecké fakultě JU, byl v polovině roku 2023 zvolen novým členem Evropské organizace pro 
molekulární biologii (EMBO), sdružující přední evropské vědce z molekulárněbiologických oborů. 

Dne 17. ledna 2023 byly vyhlášeny výsledky „EMBO Installation Grants“, které poskytují víceleté finanční prostředky 
hlavním výzkumným pracovníkům na založení a rozvoj jejich vědeckých týmů a laboratoří v jednotlivých zúčastněných 
zemích. Jedním z vítězů a příjemců grantu se stala i Mgr. Michaela Fencková, Ph.D., z Katedry molekulární biologie a 
genetiky Přírodovědecké fakulty JU. Ta uspěla ve velké konkurenci výzkumem základní formy učení zvané habituace. Ta je 
rozšířena od jednobuněčných organismů až po člověka. Slouží k odfiltrování nepodstatných informací z prostředí a 
umožňuje soustředit se na důležité podněty, jako je potrava nebo nebezpečí. Genetické faktory však mohou způsobit, že 
se habituace pokazí, což přispívá k poruchám, jako jsou mentální postižení a autismus. Doktorka Michaela Fencková se 
snaží tyto vlivy objasnit studiem habituace u ovocné mušky drozofily. EMBO je organizace sdružující více než 1 900 předních 
výzkumných pracovníků, která podporuje excelentní výzkum ve vědách o živé přírodě v Evropě i mimo ni. Cílem organizace 
je podporovat talentované vědce ve všech fázích jejich kariéry, stimulovat výměnu vědeckých informací a pomáhat budovat 
výzkumné prostředí, v němž mohou vědci dosahovat svých nejlepších výsledků. 

Mgr. Michaela Fencková, Ph.D., z Katedry molekulární biologie a genetiky Přírodovědecké fakulty JU, získala cenu L´Oreal 
pro ženy ve vědě v rámci 17. ročníku tohoto talentového programu, který dlouhodobě podporuje mladé vědkyně a usiluje 
o navýšení počtu žen ve sféře vědy a výzkumu. Dr. Fencková se v roce 2023 také stala členkou prestižní multidisciplinární 
mezinárodní sítě vědců FKNE. FENS-Kavli Network of Excellence (FKNE) je dynamická a velmi prestižní skupina 30 



Národní a mezinárodní excelence

 

87 

 

vynikajících evropských neurovědců v počáteční či střední fázi kariéry, kteří jsou vybíráni pro svou vědeckou excelenci, 
originalitu a vedoucí postavení. FKNE byla založena v roce 2014 na základě spolupráce Federace evropských neurovědních 
společností (FENS) a nadace The Kavli Foundation. V roce 2023 byla vybrána nová skupina 15 stipendistů, kteří zastupují 
10 různých evropských zemí. Tito noví členové FKNE se připojili k 15 dalším zástupcům z roku 2021 a vytvořili tak aktivní 
síť 30 vědců se sídlem v 15 různých zemích. Členové FKNE jsou vybíráni na 2 dvouletá období, po jejichž uplynutí se stávají 
členy rostoucí sítě FKNE Alumni. 

MSc. Vedrana Šlipogor, Ph.D., z Katedry zoologie Přírodovědecké fakulty JU, byla vybrána k účasti na prestižním 72. 
setkání laureátů Nobelovy ceny v Lindau v oboru fyziologie/medicína ve dnech 25.–30. června 2023. Dr. Šlipogor se zabývá 
evolučními otázkami v oblasti behaviorální ekologie, komparativní kognitivní etologie a zejména výzkumu osobnosti zvířat, 
a jejími souvislostmi s učením u primátů (kosmanů bělovousých) a podzemních hlodavců (rypošů lysých). Dr. Šlipogor 
studovala v oboru molekulární biologie na univerzitě v chorvatském Záhřebu, účastnila se několika výzkumných stáží ve 
Francii a Rakousku, dvou terénních sezón v Brazílii a doktorské studium v oboru biologie, stejně jako první 
postdoktorandské místo, absolvovala na Vídeňské univerzitě v Rakousku, poté se přestěhovala do České republiky na 
postdoktorandský pobyt na JU, kde se také podílí na výzkumu, vedení studentů a výuce. Za svůj výzkum získala Dr. Šlipogor 
několik postgraduálních stipendií a grantů, včetně postgraduálního stipendia L'ORÉAL-UNESCO Austria „For Women in 
Science“. Setkání laureátů Nobelovy ceny v Lindau, která probíhají od roku 1951, slouží jako celosvětově uznávaná platforma 
pro podporu výměny zkušeností mezi laureáty Nobelovy ceny a mladými vědci. Tato setkání se stala symbolem vědecké 
inspirace, výchovy nové generace vědců a budování trvalých sítí mladých vědců z celého světa. 

15 zlatých, 4 stříbrné a 19 bronzových medailí vybojovali karatisté Fight Clubu první prosincový víkend roku 2023 v Karlových 
Varech v rámci Mistrovství České republiky v karate. Nejúspěšnějším závodníkem celého mistrovství se stala studentka 
Přírodovědecké fakulty JU Klára Muzikářová, která s přehledem vyhrála kategorii žen i kategorii juniorek do 21 let. 

Vládní Rada pro výzkum, vývoj a inovace zvolila na počátku roku 2023 doc. Dr. phil. Jakuba Sirovátku z Katedry filosofie a 
religionistiky Teologické fakulty JU předsedou poradního panelu 6. Humanities and the Arts, který hodnotí výsledky vědy 
všech humanitních oborů a umění. 

Osmý ročník soutěže Jihočeská sestřička, který se konal 21. října 2023 v nemocnici v Prachaticích, zcela ovládly (ve své 
kategorii) tři týmy Zdravotně sociální fakulty JU. Soutěže se zúčastnili studentky a studenti Všeobecného ošetřovatelství, 
Zdravotnického záchranářství a Porodní asistence. Tým č. 2 (Vojtěch Andrlík, Adéla Schmidtová, Linda Vávrovská a Radka 
Janissová) se umístil na bronzové příčce, stříbro získalo družstvo č. 3 (Josef Kostěnec, Lucie Eisenwortová, Anna Fikarová 
a Tereza Pochová) a první místo vybojoval tým č. 1 (Radek Rothschedl, Adéla Plačková, Kristýna Dvořáková a Roman 
Klabouch). Tým č. 1 se zároveň stal i absolutním vítězem této soutěže, která každý rok zábavnou formou prověřuje znalosti 
a dovednosti týmů složených ze studentů třetích ročníků VOŠ a VŠ a studentů čtvrtých ročníků středních zdravotnických 
škol, oboru praktická sestra.  

Prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., a doc. Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D., převzali 6. listopadu 2023 z rukou maďarského 
velvyslance v České republice nejvyšší státní vyznamenání, Rytířský kříž Maďarského řádu za zásluhy (občanská skupina), 
udělené maďarským prezidentem. Proděkanka pro vědu a výzkum a ředitelka Ústavu ošetřovatelství, porodní asistence a 
neodkladné péče Zdravotně sociální fakulty JU profesorka Valérie Tóthová převzala ocenění za její desítky let trvající práci 
na rozvoji maďarsko-českých vztahů v oblasti zdravotnictví a vzdělávání ve zdravotnictví. Docent Andrej Tóth z Filozofické 
fakulty JU převzal ocenění za jeho nepostradatelnou badatelskou a faktografickou práci v oblasti maďarsko-českých a 
maďarsko-slovenských vztahů 20. století, československé národnostní politiky a života hraběte Jánose Esterházyho.  

Ve dnech 25. a 26. ledna 2023 se v Praze uskutečnilo první setkání nově ustanovené Focus Group Social Farming and 
Innovations, která vznikla v rámci EIP-AGRI (Evropské inovační partnerství pro produktivitu a udržitelnost zemědělství). EIP-
AGRI bylo zahájeno Evropskou komisí v roce 2012 a sdružuje aktéry inovací (zemědělce, poradce, výzkumníky, podniky, 
nevládní organizace atd.) do celosvětové sítě EIP, za účelem propojení výzkumu s praxí. Za deset let působení vzniklo 
v rámci EIP-AGRI 49 expertních skupin, poslední tři na konci roku 2022, přičemž jednou z nových skupin je Focus Group 
Social Farming and Innovations. Do partnerství bylo na základě výběrového řízení jmenováno dvacet odborníků ze 
dvanácti evropských zemí, zastoupena je zemědělská praxe, výzkumné organizace, poradenství i neziskový sektor. Českou 
republiku ve skupině zastupuje doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D., z Fakulty zemědělské a technologické JU, spolu s Dr. Hudcovou 
z Karlovy Univerzity. Cílem skupiny je vyhodnotit současný stav sociálního zemědělství na evropské úrovni, identifikovat 
hlavní výzvy a příležitosti, shromáždit příklady správné praxe a v neposlední řadě také nastavit doporučení pro prioritní 
inovační opatření a výzkumné záměry, včetně programů Horizon Europe. 

Ve dnech 20. – 28. října 2023 hostilo bulharské město Sopot, nacházející se ve středním Bulharsku v Karlovské kotlině, 12. 
FAI Mistrovství světa v přesnosti přistání. Do Sopotu přijelo závodit 129 nejlepších pilotů z 31 zemí světa, mezi nimiž 
nechybělo ani 18 juniorů a samozřejmě ani čeští zástupci. Součástí české reprezentace byli také tři akademici, mezi nimi 
i Lucie Martínková, studentka Fakulty zemědělské a technologické JU, která obsadila výtečné 5. místo v kategorii žen a 10. 
příčku v kategorii juniorů. 

Asociace inovačního podnikání České republiky vyhlašuje pravidelně již od roku 1996 prestižní soutěž o Cenu Inovace roku 
pod záštitou prezidenta republiky. Cílem soutěže je ohodnotit a ocenit nejlepší inovační produkty v ČR. Přihlášky mohou 
podávat malé, střední i velké firmy se sídlem v ČR. V roce 2023 se o toto prestižní ocenění ucházelo celkem 312 inovativních 
technologií, jednou z nich byla i technologie z Fakulty zemědělské a technologické JU „Způsob přípravy černého česneku 
s antioxidační aktivitou a černý česnek připravený tímto způsobem“. Tato technologie se umístila mezi TOP 10 produkty 
oceněnými v rámci Ceny Inovace roku 2023, což je mimořádný úspěch. 

Stejně jako v předchozích letech se i v roce 2023 konala soutěž potravinářských výrobků „Chutná hezky. Jihočesky.“, kde 
jednou ze soutěžních kategorií byla piva s výstavem do 10 tis. hl/rok. V této kategorii se účastnilo soutěže i akademické 
pivo JU „ČTYRÁK 14° – Silný tmavý ležák“. V tradičně početně obsazené kategorii se pivu z Výzkumného a výukového 
minipivovaru Fakulty zemědělské a technologické JU velmi dařilo a odborná porota jej ocenila na 1. místě v dané kategorii. 
Slavnostní vyhlášení se konalo v rámci Czech Food Expo na Výstavišti České Budějovice dne 12. května 2023. 

Na základě souhlasu Rady Evropské unie se JU v roce 2023 stala jedním z dvanácti nových členů Asociace evropských 
univerzit (EUA). Mezi další nové členy patří instituce z Francie, Německa, Maďarska, Irska, Itálie, Španělska, Turecka a Velké 
Británie. Dvě instituce z Albánie a Ukrajiny se navíc staly samostatnými přidruženými členy a dvě organizace z Dánska a 
Maďarska se staly přidruženými členy. JU byla přijata za řádného člena EUA. V rámci EUA jsou jednotlivými řádnými členy 



Národní a mezinárodní excelence 

 

88 

 

vysokoškolské instituce, které provádějí výzkum, poskytují studijní programy ve dvou ze tří studijních cyklů (BA, MA, 
doktorát) a dostávají přímé veřejné financování nebo nepřetržitě fungují po dobu pěti let. Jednotlivými přidruženými členy 
jsou vysokoškolské instituce, které udělují tituly na úrovni prvního a druhého cyklu, ale nesplňují kritéria výzkumu stanovená 
pro jednotlivé řádné členy. Evropské nebo jiné organizace se zájmem o evropskou spolupráci ve vysokoškolském vzdělávání 
mohou požádat o status „přidružené organizace“. 

Konsorcium evropských univerzit KreativEU (Knowledge & Creativity European University), jehož členem je rovněž JU, 
získalo ocenění Seal of Excellence v hodnocení evropských aliancí ve výzvě 2023 v rámci programu ERASMUS+ (výzva 
ERASMUS-EDU-2023-EUR-UNIV-2 - Evropské univerzity, okruh Rozvoj nové mezinárodní spolupráce mezi institucemi). Návrh 
projektu byl uznán jako vysoce kvalitní, nicméně z důvodu rozpočtových omezení nezískal finanční prostředky, a proto byl 
Evropskou komisí doporučen k financování z jiných zdrojů. Konsorcium KreativEU bude žádost o finanční podporu 
z prostředků EU připravovat do výzvy 2024. Do konsorcia univerzit KreativEU jsou kromě JU zapojeny Instituto Politécnico 
de Tomar (hlavní koordinátor projektu), Universitatea Valahia din Târgovişte, D. A. Tsenov Academy of Economics, Adana 
Alparslan Türkeş Science and Technology University, Università degli Studi di Camerino a Trnavská univerzita v Trnavě. 
Projekt univerzit sdružených v konsorciu KreativEU je postaven na sdílené vizi o významu evropské kulturní a umělecké 
rozmanitosti jako hnací síly soudržnosti, rovnosti, míru a udržitelnosti, stejně jako na vzdělávacích, ekonomických, 
politických, sociálních a vědeckých aspektech inovace a rozvoje. V současné době existuje celkem 50 aliancí, do kterých je 
zapojeno přes 430 evropských VŠ institucí. 

Ve čtvrtek 21. září 2023 proběhly v pražském Obecním domě oslavy třiceti let od založení Agrární komory České republiky. 
V rámci oslav předal prezident Agrární komory ČR Jan Doležal ocenění významným spolupracovníkům a partnerům Agrární 
komory ČR. Mezi oceněnými byla také JU, která obdržela Pamětní medaili za práci pro Agrární komoru České republiky a za 
významný přínos pro české zemědělství. 

Na summitu PATLIB konaném v roce 2019 přijali zástupci středisek patentových informací (PATLIB) z celé Evropy 
v dokumentu nazvaném Porto Paper soubor doporučení, jejichž cílem je posílit podporu sítě PATLIB ze strany Evropského 
patentového úřadu. Na základě těchto doporučení byl v roce 2020 zřízen sedmičlenný výbor. Výbor má stanovené dvouleté 
funkční období a každý představitel může participovat maximálně dvě po sobě jdoucí funkční období. Na počátku roku 
2023 se proto uskutečnily nominace nových členů, kdy z celkových 16 navržených bylo zvoleno 7 nových členů výboru. 
Jednou z opětovně zvolených členek je i RNDr. et Mgr. Růžena Štemberková, Ph.D., MPA, vedoucí Kanceláře transferu 
technologií JU, která v rámci Evropy opět zastupuje celou Visegrádskou oblast. 

V sobotu 25. února 2023 se v Českých Budějovicích uskutečnilo druhé závěrečné kolo fotbalové halové ligy firem Golden 
Tour České Budějovice 2023. Po několika napínavých zápasech se nakonec tým JU umístil na 3. místě, které mu zaručilo 
postup do mezinárodního finále v Polsku.  

Fotbalisti JU se 16. března 2023 utkali v tréninkovém centru SK Dynama s protihráči z VŠTE v rámci UFoL (Univerzitní 
fotbalová liga) a získali krásné vítězství 3:0. Rektor JU prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr., společně s prorektorem Ing. 
Michalem Hojdekrem, MBA, před začátkem zápasu předali našim hráčům nové dresy.  

Důležitými oceněními jsou rovněž ocenění udělovaná v rámci samotné JU. Takovým oceněním je např. 
každoročně udělovaná Cena rektora za prestižní vědeckou publikaci, která je udělována vždy za předchozí 
kalendářní rok. V roce 2023 byly také poprvé uděleny ceny za vynikající pedagogické výsledky 
a popularizaci vědy. V tomto roce bylo také v rámci oslav 75. výročí založení Pedagogické fakulty JU 
oceněno celkem 18 osobností, jejichž aktivity byly či stále jsou významným způsobem spojeny s rozvojem 
dané fakulty. Další tři osobnosti pak obdržely Cenu Miroslava Papáčka. Ta se uděluje za mimořádný 
společenský přínos akademického pracovníka Pedagogické fakulty JU a za mimořádný společenský přínos 
studenta Pedagogické fakulty JU. Může být udělena za mimořádný výkon, vytvořený v souvisejících 
vědeckých disciplínách, který byl publikován nebo uskutečněn v daném kalendářním roce. 

Za důkaz národního a mezinárodního ocenění Fakulty rybářství a ochrany vod JU lze vnímat zařazení 
centra CENAKVA mezi velké výzkumné infrastruktury ČR. Počínaje rokem 2019 je CENAKVA velkou 
výzkumnou infrastrukturou s otevřeným přístupem do svého infrastrukturního, znalostního a expertního 
zázemí. Mezinárodní význam fakulty nejlépe odráží její schopnost se začleňovat do Evropských 
výzkumných infrastruktur, které akceptují pouze významné národní a mezinárodní subjekty. Od roku 
2023 se CENAKVA stala plnohodnotným partnerem panevropského výzkumného sdružení DANUBIUS – 
RI, které je součástí ESFRI roadmapy a usiluje o získání statutu ERIC (European Research Infrastructure 
Consortium). V roce 2023 byla fakulta rovněž vybrána jako jeden ze sedmi klíčových partnerů pro 
vytvoření nového ESFRI zaměřeného na výzkum v oblasti produkce hospodářských zvířat a jejich welfare. 
Výzkumné centrum CENAKVA bylo na základě hodnocení mezinárodním panelem zařazeno do skupiny 
vysoce kvalitních velkých výzkumných center v ČR (hodnocení „4 – High“). Do skupiny „4 – High“ byla 
mezinárodním panelem zařazena také velká výzkumná infrastruktura SoWa (National Infrastructure for 
Comprehensive Monitoring of Soil and Water Ecosystems in Context of Sustainable Use of Landscape / 
Národní infrastruktura pro komplexní monitorování půdních a vodních ekosystémů v kontextu trvale 
udržitelného využívání krajiny), do které je v roli partnerské instituce zapojena také Přírodovědecká 
fakulta JU. 

 



Národní a mezinárodní excelence

 

89 

 

10.3 Mezinárodní hodnocení vysoké školy nebo její součásti, včetně 
zahraničních akreditací 

JU má od roku 2018 (s účinností od 1. ledna 2018) zřízenu Mezinárodní radu JU, která je významným 
poradním orgánem rektora JU pro posuzování směřování a kvality vzdělávací a tvůrčí činnosti JU. Tvoří ji 
výrazné osobnosti evropské a světové vědy, obvykle také se zkušenostmi v managementu vysokých škol. 
Členové Mezinárodní rady JU jsou jmenováni rektorem JU, a to na období pěti let. S účinností od 1. ledna 
2023 byla jmenována nová Mezinárodní rada JU, jejím prezidentem se opětovně stal prof. Dr. Norbert 
Müller. První zasedání Mezinárodní rady JU se uskutečnilo ve dnech 14. – 16. září 2022 na půdě JU. V rámci 
zasedání se členové Mezinárodní rady JU setkali s vedením JU a děkany všech fakult JU a získali základní 
informace o činnosti JU, mezinárodní spolupráci a vědecké činnosti, seznámili se se vzdělávacími 
programy uskutečňovanými na JU, způsobem hodnocení kvality vzdělávací a výzkumné činnosti a se 
způsobem financování a řízení JU. Jednotlivé fakulty seznámily členy Mezinárodní rady JU se svou 
vzdělávací, vědeckou a společenskou činností. Podrobné závěry a doporučení, které Mezinárodní rada JU 
písemně zaslala vedení JU, byly v lednu 2023 diskutovány na společném zasedání vedení JU a děkanů 
fakult. Závěry z diskuse přispěly k dalším úvahám o rozvoji JU a promítly se do aktualizace plánů na roky 
2023 a 2024 v rámci strategického řízení JU. Další zasedání Mezinárodní rady JU je plánováno v roce 2025. 
Mezinárodní rady mají kromě Přírodovědecké fakulty JU ustaveny také jednotlivé fakulty JU. Fakultní 
mezinárodní rady slouží jako poradní orgány děkanů příslušných fakult pro posuzování kvality především 
tvůrčí a vzdělávací činnosti. Rady se skládají z uznávaných zahraničních odborníků napříč obory, ve kterých 
mají fakulty akreditovány své studijní programy. V roce 2023 svou Mezinárodní radu zřídila Pedagogická 
fakulta JU, Přírodovědecká fakulta JU bude zřízení fakultní Mezinárodní rady dále zvažovat.  

Velmi úspěšná byla JU v posledních letech v oblasti mezinárodních akreditací. Navazující magisterský 
studijní program Ekonomické fakulty JU typu joint degree s názvem „Regional and European Project 
Management“ získal kromě akreditace Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (akreditace 
byla udělena na konci roku 2019) také akreditaci Francouzské republiky na období 2022−2026, dále má 
platnou akreditaci udělenou nezávislou akreditační autoritou v Německu a disponuje certifikací Německo-
francouzské/Francouzsko-německé univerzity. V roce 2022 pak byla udělena akreditace navazujícímu 
magisterskému studijnímu programu Přírodovědecké fakulty JU s názvem „Artificial Intelligence and Data 
Science“. Jedná se o přeshraniční studijní program typu joint degree, který je uskutečňován ve spolupráci 
s Technische Hochschule Deggendorf, Německo. Výjimečný není jen svým přeshraničním konceptem, ale 
především svým zaměřením na fenomén umělé inteligence ve spojení s pokročilou analýzou dat. Zimní 
semestr je vyučován vždy od října v Českých Budějovicích, druhý letní semestr pak od března 
v Deggendorfu. Další dva semestry si student vybírá podle svých priorit. Studium nabízí vysokou míru 
flexibility, a je tak možné ho zahájit také v letním semestru v Německu a pokračovat v Českých 
Budějovicích, a to díky minimalizaci předmětových návazností a prerekvizit. Artificial Intelligence and Data 
Science je profesně zaměřený studijní program, který vznikl ve spolupráci s nejvýznamnějšími firmami 
v příhraničním regionu, ale také za značné podpory Jihočeské hospodářské komory. Vznik studijního 
programu byl podpořen z programu přeshraniční spolupráce mezi svobodným státem Bavorsko a Českou 
republikou, CÍL EUS 2014-2020. Přírodovědecká fakulta JU v současné době vzdělává studenty ve dvou 
přeshraničních studijních programech, kromě navazujícího magisterského programu „Artificial 
Intelligence and Data Science“ se jedná také o již řadu let uskutečňovaný bakalářský a navazující program 
„Biological Chemistry“, který je akreditován společně s JKU Linz, Rakousko. 

Za mimořádný úspěch v oblasti mezinárodního hodnocení je možné považovat také skutečnost, že se JU 
v posledních letech daří prosazovat v rámci respektovaných mezinárodních žebříčků, ve kterých JU 
v minulosti zastoupena nebyla, a to jak v rámci žebříčků globálních a regionálních, tak i žebříčků 
oborových. V roce 2023 se např. JU historicky poprvé probojovala do tzv. Leidenského žebříčku30, který 
sestavují odborníci z Centre for Science and Technology Studies (CWTS) Leidenské univerzity. Na rozdíl 
od většiny ostatních mezinárodních žebříčků neřadí Leidenský žebříček hodnocené univerzity do jednoho 
celkového pořadí daného kombinací a hodnotou jednotlivých indikátorů, ale umožňuje zájemcům 
porovnat a seřadit si hodnocené instituce dle pro něj relevantních indikátorů. V rámci recentního ročníku 
tohoto žebříčku, který porovnával vědecký výkon více než 1 400 univerzit po celém světě, a to ve čtyřech 
sledovaných oblastech (vědecký dopad, mezinárodní spolupráce, otevřený přístup a genderová diverzita), 
byly hodnoceny publikace z let 2018−2021 evidované v databázi Web of Science. Bližší informace 

 
30  https://www.leidenranking.com/ 



Národní a mezinárodní excelence 

 

90 

 

o umístění JU nejen v tomto, ale i v řadě dalších mezinárodních žebříčků, podává Dodatek Zprávy 
o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností za rok 2023. 

 



Třetí role

 

91 

 

11 Třetí role 

11.1 Přenos poznatků do praxe a jeho výsledky 
Aktivity v oblasti přenosu poznatků do praxe probíhají na JU standardně v součinnosti a koordinaci 
s Kanceláří transferu technologií JU (dále KTT). Toto pracoviště nabízí služby mimo jiné pro 
zprostředkování komercializace výsledků výzkumu JU, právní servis, zprostředkování ochrany duševního 
vlastnictví a sledování významných časových lhůt při ochraně duševního vlastnictví. K podpoře rozvoje 
komercializace během posledních let docházelo mimo jiné zejména implementací projektu Technologické 
agentury ČR k rozvoji tzv. proof-of-concept aktivit. V rámci nově generovaných výsledků VaV pak byly 
průběžně navazovány kontakty s podnikatelskými subjekty a potenciálními investory. V poslední době se 
na JU daří úspěšně komercializovat některé výsledky aplikovaného výzkumu, přičemž se stále více zapojují 
i fakulty humanitně či společensky zaměřené (EF, TF, PF). V roce 2023 byla založena první spin-off 
společnost s podílem JU, a to v oboru výzkumu imunoterapie, které je společníkem a ve které také pracuje 
dr. Jan Ženka z Přírodovědecké fakulty JU. V roce 2023 navíc probíhaly jednání o založení dalších spin-off 
společností s podílem JU. Přes tento kvalitativní pokrok v oblasti přenosu poznatků do praxe se však stále 
snažíme dívat a dostat třetí roli vysoké školy všem akademickým pracovníkům tzv. pod kůži. 

11.2 Působení v regionu, spolupráce s regionálními subjekty 
Tradičně univerzita spolupracuje s magistrátem Statutárního města České Budějovice a s Krajských 
úřadem Jihočeského kraje. Vedle toho jsou zástupci JU členy statutárních orgánů dalších společností 
působících v oblasti inovací a transferu technologií v regionu. 

Jihočeská univerzita v roce 2023 komunikovala s veřejností přes pravidelně aktualizované webové 
stránky, příspěvky na sociálních sítích, vydáváním tiskových zpráv, články o vědě a výzkumu na portálu 
sciencezoom.cz a vydáváním tištěného časopisu Journal. Po celý rok také spolupracovala s regionálními 
médii jako např. Jihočeská televize, Budějcká drbna, Deník nebo MF DNES apod., která se díky tiskovým 
zprávám pravidelně věnovala dění na Jihočeské univerzitě. 

V Nakladatelství JU byly publikovány prestižní odborné monografie, ale i texty určené pro výuku. Touto 
činností je spoluvytvářeno povědomí o výsledcích badatelské práce na JU u odborné i laické veřejnosti. 
Univerzita pokračovala ve vydavatelské činnosti i pomocí specializovaných webových portálů (např. 
www.sciencezoom.cz; eknihovna.jcu.cz; www.jctt.cz). 

Své působení v regionu univerzita podporuje nejen jako tradiční poskytovatel VŠ vzdělávání ale 
i prostřednictvím portálů czv.jcu.cz a elearning.jcu.cz, kde jsou k dispozici prezenční i e-learningové kurzy 
pro širokou veřejnost. 

Útvar marketingu JU realizoval v roce 2023 řadu významných akcí rozvíjejících spolupráci s klíčovými 
partnery, podporující šíření dobrého jména univerzity a komunikaci s potenciálními studenty 
a s veřejností. 

První z těchto akcí byl tradiční Den otevřených dveří. Jedná se o jednu z největších a nejnavštěvovanějších 
akcí, do které se tradičně zapojuje všech osm fakult univerzity. Akce, kterou navštěvují především zájemci 
o studium, se konala v pátek 20. ledna. Uchazeči o studium získali podrobné informace o nabízených 
studijních oborech a programech jednotlivých fakult, náplni studia, požadavcích pro přijetí, uplatnění 
absolventů v praxi, možnostech vyjet na stáž do zahraničí a o novinkách, které jednotlivé fakulty Jihočeské 
univerzity studentům nabízí. 

Další akcí pořádanou Jihočeskou univerzitou, která se v předchozích dvou letech bohužel nemohla konal 
ve své tradiční podobě z důvodu pandemie koronaviru, byl Reprezentační ples Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. Ten se po osmadvacáté uskutečnil 10. února 2023 a o vstupenky byl opět veliký 
zájem. Hlavním hostem byla tentokrát kapela Prague Queen. K tanci a poslechu hrál celý večer Metroklub 
Big Band. Kruhový sál byl pod taktovkou Djs, a v komorním sále se hosté mohli těšit ze swingu a jazzu 
v podání kapely Jazzika. Ples se opět konal v českobudějovickém Metropolu. 

Dne 15. 3. 2023 byla udělena ocenění dalšího ročníku soutěže JU INNOVATION. Hlavními hodnotícími 
kritérii této soutěže jsou technická úroveň, inovativnost řešení, postavení na trhu, efektivnost 
a celospolečenský přínos. Posuzující porotou jsou členové rady pro komercializaci Jihočeské univerzity. 



Třetí role 

 

92 

 

Ve stanovené lhůtě byly podány celkem 3 přihlášky ze 3 fakult Jihočeské univerzity. Kancelář 
transferu technologií JU založila tuto interní soutěž s cílem zhodnotit a ocenit nejlepších inovativní 
výsledky vědy a výzkumu bez ohledu na jejich zaměření. Soutěže se mohli zúčastnit nejen studenti, ale 
i akademičtí a vědečtí pracovníci, postdoktorandi a vedoucí pracovníci, kteří pracují nebo studují na 
Jihočeské univerzitě. 

Fotbalisti Jihočeské univerzity se 16. března 2023 v tréninkovém centru SK Dynama utkali s protihráči 
z VŠTE v rámci UFoL (Univerzitní fotbalová liga) a vybojovali krásné vítězství 3:0. Rektor Jihočeské 
univerzity prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr., společně s prorektorem Ing. Michalem Hojdekrem, MBA, před 
začátkem zápasu předali hráčům nové dresy. Jednalo se tak o další intenzivní podporu sportu a sportovců 
ze strany vedení JU. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (JU) se v roce 2023 rozhodla znovu účastnit mezinárodní 
cyklistické výzvy Academic Bicycle Challenge. Svým zapojením a skvělým umístěním JU prokázala nejen 
týmového ducha a vášeň pro pohyb ve spojení s ochranou životního prostředí, ale také nadšení pro 
dobrou věc. Za každý ujetý kilometr univerzita věnovala 1 Kč na dobročinné účely. 

Academic Bicycle Challenge (ABC) je mezinárodní cyklistická soutěž pro univerzity a vysoké školy, která 
si klade za cíl najít nejaktivnější cyklistické instituce vysokoškolského vzdělávání po celém světě. Pomáhá 
nejen ke zvýšení mezinárodní prestiže a povědomí o jednotlivých zapojených univerzitách, ale především 
propaguje zdravý životní styl a podporuje aktivní ochranu životního prostředí. 

Jihočeská univerzita v tomto ročníku najezdila neuvěřitelných 36 055 km a svým umístěním na předních 
příčkách v ABC tak ukázala, že je prvoligovou institucí nejen v oblastech vzdělávání, vědy a výzkumu, ale 
také v odhodlání, sportovních výkonech a týmové spolupráci. Vyježděná částka byla věnována Autis 
Centru o.p.s., České Budějovice, které pomáhá lidem s autismem a jejich rodinám. V pátek 30. 6. 2023 
předal rektor JU prof. PhDr. Bohumil Jiroušek šek ředitelce Autis Centra České Budějovice Mgr. Mileně 
Urbanové. 

Jednou z nejvýznamnějších akcí roku byla Oslava 75. výročí založení Pedagogické fakulty Jihočeské 
univerzity, která se konala 11. května v areálu sportovního stadionu Pedagogické fakulty JU. 
V dopoledních hodinách se v rámci této akce konal Den s univerzitou, na kterém se studentům pozvaných 
středních škol představily všechny fakulty JU. V odpolední části pak proběhla oslava pro všechny příznivce 
Pedagogické fakulty JU, na které vystoupily kapely Denyho parťáci, Sto zvířat, Mňága a Žďorp a 7krát3. 

Jihočeská univerzita se také v tomto roce poprvé účastnila celostátního Veletrhu vědy, který se konal od 
8. do 10. června 2023. Veletrh vědy je největší populárně naučná akce v ČR, kterou každoročně pořádá 
Akademie věd ČR. Zabývá se vědou ve všech jejích podobách a nabízí svým návštěvníkům to nejzajímavější 
ze světa přírodních, technických, humanitních i společenských oborů. V roce 2023 se ho účastnili zástupci 
z Fakulty rybářství a ochrany vod a Pedagogické fakulty. 

Už popáté se Jihočeská univerzita zapojila do celorepublikového projektu Noc vědců, a tak se 6. října v 17 
hodin otevřely brány kampusu, všech fakult Jihočeské univerzity a Akademické knihovny a návštěvníci si 
mohli vybírat z více než 80 programů nejen v Českých Budějovicích, ale i v Nových Hradech. Ústředním 
tématem letošní Noci vědců bylo Tajemství a všechny fakulty nabídly nesmírně zajímavý a rozmanitý 
program, který měl za cíl ukázat prostory všech fakult, učebny a laboratoře, ale hlavně přiblížit 
návštěvníkům, jak taková práce vědce vypadá. Na Jihočeské univerzitě jsme tak zavítali třeba na tajemná 
místa naší země a snažili jsme se poznat místa tzv. dark tourism podle zvuků, snažili jsme se rozklíčovat 
tajemství vody a jejího koloběhu, zkoušeli jsme odhalit tajemství, jak můžeme využívat barvy 
v zemědělství, zjišťovali jsme víc o špionech, šifrovaných zprávách a tajemné řeči robotů a anatomické 
virtuální brýle nám umožnily odhalit tajemství lidského těla. 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích se v roce 2023 centrálně účastnila také nejvýznamnějších 
vzdělávacích veletrhů v ČR a na Slovensku určených pro zájemce o studiu z řad středoškolských studentů. 
Konkrétně se jednalo o veletrh Gaudeamus Praha (24. – 26. 1. 2024), Gaudeamus Brno (31. 10. – 3. 11. 
2023) a Gaudeamus Bratislava (10. – 12. 10. 2023). Jihočeská univerzita se zapojila i do dvou on-line 
veletrhů portálu vysokeskoly.cz, které se konaly 18. – 19. ledna a 22. – 23. listopadu 2023, a také se 
univerzita a všechny její fakulty zúčastnily veletrhu Vzdělání a řemeslo na českobudějovickém výstavišti 
(2. - 4. 11. 2023).  

Poslední akce v roce 2023 pořádaná Útvarem marketingu JU byl tradiční Adventní koncert, který se konal 
12. prosince v Katedrále svatého Mikuláše v centru Českých Budějovic. Ten zahájil svým proslovem rektor 



Třetí role

 

93 

 

Jihočeské univerzity profesor Bohumil Jiroušek. Hosty byly tentokrát českobudějovický dětský pěvecký 
sbor Canzonetta a ženský pěvecký sbor Vox Novus, jejichž členové předvedli nádherný výkon. Oba sbory 
jsou pod vedením Petry Nové ve spolupráci s Evou Kočerovou. 

Ekonomická fakulta JU má tři hlavní role. Za prvé, funguje jako významná vzdělávací instituce v oblasti 
ekonomických, socio-environmentálních a informatických disciplín na jihu Čech. Za druhé, provádí 
expertní činnost v oblastech socio-ekonomických pro orgány státní správy, samosprávy a soukromý 
sektor. EF JU aktivně spolupracuje na výzkumu na regionální úrovni s Jihočeským krajem, Jihočeskou 
centrálou cestovního ruchu, KS NS MAS a Místními akčními skupinami, nejen v regionu, ale i na širší úrovni. 

Filozofická fakulta JU má nezastupitelné místo v oblasti humanitního vzdělání ve městě České Budějovice 
i jihočeském regionu. Je přirozenou spádovou vzdělávací institucí pro absolventy SŠ z jihočeského 
i z dalších regionů, kteří mají zájem získat vzdělání v oborech, jež fakulta nabízí. FF JU zároveň 
spolupracuje se samosprávnými, státními, regionálními, vzdělávacími, kulturními či mediálními 
organizacemi v kraji, a to zejména se státními i nestátními archivy, všemi muzei v kraji, galeriemi, divadly 
a studijními centry. 

Konkrétně jmenujme alespoň Alšovu jihočeskou galerii, Jihočeské muzeum, Národní památkový ústav, 
Archeologický ústav AV ČR v Praze, Národní archiv v Praze, Francouzskou alianci Jižní Čechy a Instituto 
Cervantes. Pro filologické programy FF JU nabízí stáže a kontakty v nakladatelstvích a vydavatelstvích, 
rovněž má uzavřenou smlouvu o spolupráci s překladatelskou agenturou Sophia. V oblasti školství 
spolupracuje se sítí SŠ v Jihočeském kraji. Vybraní zástupci potenciálních zaměstnavatelů se podílejí na 
činnosti rad některých fakultních studijních oborů/programů. FF JU se rovněž snaží podporovat 
a organizačně spolupracovat při realizaci nejrůznějších akcí zaměřených nejen na propagaci studia 
nabízeného na fakultě, ale i na představení potenciálních zaměstnavatelů svých absolventů. 

V roce 2023 probíhala spolupráce Pedagogické fakulty JU s odborem školství, mládeže a tělovýchovy 
Jihočeského kraje na konceptu rozvoje regionálního školství Kompas vzdělávání pro 21. století. Proběhla 
konference Kompas 21 10.11.2023 kde měli společný referát náměstek Klíma, s Robertem Plagou 
a Helenou Koldovou o Implementaci Kompetenčního rámce absolventa učitelství do přípravy budoucích 
učitelů.  

Zároveň i nadále probíhala spolupráce s odborem školství a tělovýchovy Magistrátu České Budějovice na 
přípravě a realizaci dlouhodobé koncepce pro zřizovatele ZŠ v Č. Budějovicích cestou EDUZMĚNY31.  

Přírodovědecká fakulta JU je významnou akademickou institucí na jihu Čech s odborným zaměřením na 
přírodní a informatické vědy, s rozšířením do technických oborů. Realizuje expertní činnosti v oblastech 
ochrany přírody a rozvoje krajiny pro státní správu a samosprávu. Výzkum prováděný na fakultě zahrnuje 
spolupráci na regionální úrovni. V rámci partnerství s Nemocnicí České Budějovice se věnuje výzkumu 
imunoterapie nádorového onemocnění slinivky břišní a studiu infekčních onemocnění. Tradiční 
výzkumnou spolupráci tvoří projekty s ústavy Biologického centra Akademie věd České republiky, 
zabývající se výzkumem klíšťové encefalitidy a vektory přenosných infekčních chorob. Fakulta 
spolupracuje s Národním parkem Šumava na včasném monitoringu lokalit zasažených kůrovcovou 
kalamitou. Dále spolupracuje s Magistrátem města České Budějovice na implementaci ekologického 
managementu zelených ploch, zahrnujícího například mozaikové sečení trávníků. Fakulta se také angažuje 
v ekologickém monitoringu a navrhování obnovy po povrchové těžbě, například ve spolupráci s firmou 
Heidelberg Materials ve městě Suchdol nad Lužnicí. 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU spolupracuje s místní samosprávou, Jihočeským krajem i významnými 
organizacemi a institucemi v rámci přípravy a následné realizace nejrůznějších projektů, strategií, studií 
apod. Aktivně se zapojuje i do členství v různých platformách, uskupeních formujících dění v regionu 
v oblastech rybářství, ochrany vod a životního prostředí. Jedná se o spolupráci odbornou s přesahem do 
propagace, šíření dobrého jména JU a partnerů. Díky středisku MEVPIS se aktivity fakulty rozšířily 
o nejrůznější druhy školení a vzdělávací programy pro laickou veřejnost a obyvatele Vodňan a okolí. 

Zdravotně sociální fakulta JU spolupracuje se většinou významných poskytovatelů zdravotních 
a sociálních služeb v regionu, mj. se všemi nemocnicemi Jihočeského kraje, jež jsou klinickými pracovišti 
fakulty, se Zdravotnickou záchrannou službou Jihočeského kraje, Hasičským záchranným sborem 
Jihočeského kraje, Diecézní charitou České Budějovice apod.   

 
31 https://www.eduzmena.cz/cs 



Třetí role 

 

94 

 

V roce 2023 pokračovala Zdravotně sociální fakulta JU v realizaci projektu TA ČR „Podpora neformálních 
pečovatelů v Jihočeském kraji prostřednictvím audiovizuálních prostředků včetně virtuální reality“, 
přičemž byla prohloubena aktivní spolupráce s aplikačními garanty projektu. V roce 2023 byly výstupy 
projektu využity třemi aplikačními garanty v regionu. Šlo o centrum ARPIDA v Českých Budějovicích, Autis 
Centrum v Českých Budějovicích a Domácí hospic sv. Markéty ve Strakonicích. Výstupem projektu byla mj. 
analýza potřeb neformálních pečovatelů a SWOT analýza současné situace neformální péče z pohledu 
vybraných poskytovatelů sociálních služeb v Jihočeském kraji. Na základě získaných poznatků byla 
navržena opatření a doporučení pro zlepšení podpory neformální péče v regionu. V roce 2023 zahájila 
Zdravotně sociální fakulta JU řešení projektu TAČR “Podpora a rozvoj finanční, digitální, sociální 
a zdravotní gramotnosti u populace 65+” ve spolupráci se společností Ledax v Českých Budějovicích. 
Součástí výzkumných intervencí je reprezentativní sociologické šetření v rámci jihočeského regionu, jehož 
cílem je vyhodnotit úroveň gramotnosti u populace 65+ ve vybraných oblastech. Výstupem projektu bude 
návrh koncepce rozvoje a podpory finanční, digitální, zdravotní a sociální gramotnosti v regionu.   

Fakulta zemědělská a technologická JU zohlednila regionální charakteristiky a specifika přímo při tvorbě 
svého strategického dokumentu Cílový stav 2030, kde se jeden z klíčových bodů přímo zabývá regionální 
problematikou. Fakulta spolupracuje v regionu na mnoha úrovních od Vědecko-technického parku, 
Agrární komoru, mnoho středních škol, přes podniky (smlouva o spolupráci s národním podnikem Budvar) 
až po regionální zemědělská družstva. FZT JU je již 17 let provozovatelem útulku zvířat, jehož zřizovatelem 
je Magistrát města České Budějovice. Fakulta je také výrobcem regionálních výrobků (např. tradiční české 
pivo Čtyrák). Nově rozvíjenou aktivitou je vznik Laboratoře LCA, která nabízí hodnocení životního cyklu 
výrobků pro privátní sféru, kdy se jedná o reakci na environmentální politiky EU. 

  



Třetí role

 

95 

 

  

Příklady dalších aktivit roku 2023 (řazeno podle data zahájení akce) 

Art day 
Ve dnech 11. – 12. dubna se konal festival umění Art day, který díky dotaci z města České Budějovice pořádala naše 
Studentská unie Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na dvoudenní akci dorazilo bezmála 600 hostů na různé části 
programu. Festival probíhal převážně ve Studentském klubu Kampa a v Akademické knihovně Jihočeské univerzity. 

Setkání u Stromu Olgy Havlové 
9. května 2023 proběhla v centrálním kampusu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích vzpomínková akce k výročí 
nedožitých 90. narozenin Olgy Havlové. 

Běh o pohár rektora 
V rámci Mattoni ½ maratonu byl i tentokrát součástí Běh o pohár rektora Jihočeské univerzity. Jihočeská univerzita 
dlouhodobě pomáhá i s technickým a personálním zajištěním akce. Do organizace závodu se zapojilo značné množství 
studentek a studentů Zdravotně sociální fakulty, kteří zajišťovali medical servis na trati. Budoucí záchranáři vyrazili do akce 
na kolech a budoucí fyzioterapeuti poskytovali běžcům a běžkyním masáže ve stanu na náměstí Přemysla Otakara II. 
Součástí závodu byl i doprovodný program, který začal už dopoledne a jeho součástí byla i tradiční nabídka ve stanu 
Jihočeské univerzity, kde odbornice z Centra prevence civilizačních chorob ZSF JU a studentky Všeobecného ošetřovatelství 
nabízely sportovcům i zájemcům z řad veřejnosti poradenství o zdravém životním stylu s měřením vybraných zdravotních 
hodnot. 

Vodňanské rybářské dny 
V roce 2023 se tradiční, oblíbená a nejrozsáhlejší kulturně společenská akce ve Vodňanech uskutečnila od 18. do 20. května. 
Vodňanské rybářské dny jsou nejvýznamnějšími oslavami města Vodňany a na jejich organizaci se i tentokrát podílela FROV 
JU. Součástí programu byl mimo jiné křest knihy Uršula plave domů. 

FROVfest 10 
FROVfest je rockově multižánrový festival, který je pořádaný k příležitosti zahájení nového akademického roku na Fakultě 
rybářství a ochrany vod JU. 11. ročník festivalu se konal ve Vodňanech 2. září 2023. 

Evropský týden udržitelného rozvoje 
Letos poprvé se od 20. – 26. září Jihočeská univerzita zapojila do Evropského týdne udržitelného rozvoje a společně s dalšími 
vysokými školami dala najevo, že jí není budoucnost této planety lhostejná.  

Seznamovák JU 
Již podesáté se v září konal tradiční Seznamovák JU. 

Knihovna TOUR 2023 - poznejte svou knihovnu 
Během prohlídky byly zájemcům představeny služby, vybavení i další vychytávky, které se při studiu jistě hodí. Zájemci se 
během prohlídky dostali i do míst, kam se běžně návštěvník knihovny nedostane. 

Vzpomínková akce 28. října 
Rektor Jihočeské univerzity prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr., spolu s prorektorkou pro zahraniční vztahy doc. PaedDr. 
Radkou Závodskou, Ph.D., prorektorem pro studium PaedDr. Petrem Baumanem, Ph.D., a prorektorem pro vědu a výzkum 
doc. Ing. Luďkem Berecem, Dr., uctil památku obětí první a druhé světové války položením kytice u pomníku, který se 
nachází v blízkosti Jihočeské univerzity. Pomník byl odhalen roku 1920 a symbolizuje vznik samostatného Československa 
ve všech dimenzích. 

Přírodovědné vycházky a exkurze 
Přírodovědecká fakulta JU ve spolupráci se sdružením pro záchranu prostředí Calla organizovala vycházky a exkurze 
zaměřené na rostliny, ptáky nebo houby.  

Vzpomínkové akce 17. listopadu 
Rektor Jihočeské univerzity prof. Bohumil Jiroušek se v pátek 17. listopadu, v Den boje za svobodu a demokracii a 
Mezinárodní den studenstva, zúčastnil vzpomínkových akcí uspořádaných vysokými školami, Akademií věd ČR, Studentskou 
komorou Rady vysokých škol a dalšími organizace před budovou Hlávkovy koleje, u pamětní desky Jana Opletala a Václava 
Sedláčka v Žitné ulici a na Národní třídě v Praze. Na Národní třídě v Praze již tradičně položil za Jihočeskou univerzitu kytici 
u pamětní desky událostí roku 1989 jako připomenutí významného dne našich moderních dějin. 16. listopadu 2023 se 
zároveň konala vzpomínková akce přímo v kampusu JU. Pietní setkání s následným hudebním programem proběhlo ve 
Studentském klubu Kampa. 

Týden humanitních věd 2023 
Filozofická fakulta JU se poprvé zapojila do celorepublikové akce Týden humanitních věd 2023, kterou společně pořádá 
jedenáct filozofických fakult v České republice pod záštitou Asociace děkanů filozofických fakult. FF JU v rámci Týdne 
humanitních uspořádala přednášky, workshopy, vernisáž a další doprovodný program. 



Třetí role 

 

96 

 

Příklady výstav konaných v roce 2023 (řazeno podle data zahájení akce) 

Zvětšenina (6. 12. 2022 – 13. 1.) – Galerie D9 
Fotografická expozice s názvem Zvětšenina. Autorkami výstavy byly Magdaléna Černá a Nikola Příhodová. 

Pernštejnské ženy a Evropa (14.3. – 5. 4.) 
Historický ústav a Ústav romanistiky Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích zorganizoval výstavu, 
která proběhla ve vestibulu FF JU. 

Cestou (16. 3. – 14. 4.) – Galerie D9 
Výstava malířky Evy Výborné, zaměřená na zkoumání jediné barvy, její proměnlivost a působení. 

Mohou technologie zachránit svět? 
Ve vestibulu rektorátu a FF JU byla zpřístupněna putovní výstava, která předkládá několik zajímavých řešení problémů 
souvisejících se změnou klimatu, které vyvinuly české a švýcarské instituce spolu s podniky a neziskovými organizacemi. Do 
projektu, jenž přibližuje především nové švýcarské zelené technologie, se zapojilo také několik mladých českých firem. 

Lidé a jejich světy (29. 9. – 17. 11.) – Galerie Na chodbě 
Výstava fotografií Kristýny Knotové, studentky Ateliéru arteterapie. 

Koláž jako nástroj (arte)terapie a sebepoznání (24. 11. - 30. 1. 2024) – Galerie Na chodbě 
V ateliéru arteterapie Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity proběhla výstava koláží. V rámci vernisáže proběhl zároveň 
křest knihy. 

11.3 Nadregionální působení 
Ekonomická fakulta JU aktivně spolupracuje formou účasti v jednotlivých pracovních skupinách na MŽP, 
MMR a MZE či projektových konsorciích projektů H2020. Ve spolupráci s MMR a NS MAS vznikla 
certifikovaná metodika, která v roce 2023 našla celorepublikové uplatnění v oblasti sdílení příkladů dobré 
praxe. Aktivně se zapojuje i do členství v různých platformách, uskupeních formujících dění v regionu 
v oblastech cirkulární ekonomiky a bioekonomiky. Ekonomická fakulta JU je součástí Platformy pro 
bioekonomiku České republiky a C-Bio a mezinárodního konsorcia Power4BIO. Prostřednictvím řešených 
projektů a dílčích úkolů se jedná o spolupráci odbornou s přesahem do regionu, doplněnou o přednášky 
a workshopy pro veřejnost. 

Nadregionální charakter Filozofické fakulty JU se promítá do různých oblastí její činnosti. Kromě zájmu 
uchazečů o studium z jiných částí republiky o něm svědčí umístění v žebříčcích hodnocení vysokých škol, 
v nichž fakulta obsazuje přední místa. 

Na Pedagogické fakultě JU proběhla práce v participativních skupinách k Reformě přípravy učitelství 
v oblasti: 

 profilu absolventa – MŠMT na konferenci 13.10.2023 v Praze představilo Kompetenční rámec 
profilu absolventa/tky učitelství, který je v současné době a bude implementován každoročně 
prostřednictvím konferencí Pro Futuro do přípravy učitelů na PF JU 

 přípravy modelu edukačních praxí, jsou realizována školení turorů praxí na základních školách 
a jsou vytipováni učitelé z praxe do tandemové výuky s fakultním učitelem PF JU 

 přípravy modelu profesních studijních programů v oblasti učitelství, jsou pravidelně čtvrtletně 
svolávány rady oborových didaktiků k diskuzím o obsahu vzdělávání v profesních studijních 
programech vedoucích k učitelství, jejich výsledky jsou předávány prostřednictvím 
participativních skupin MŠMT k formulování Rámcových požadavků pro uskutečňování 
učitelských studijních programů. Pravidelná měsíční setkávání participativních skupin MŠMT se 
jmenovanými zástupci z PF JU ve všech skupinách v bodech 1-3 konzultují a modelují koncepci 
rozvoje přípravy učitelů s MŠMT. 

 

Přírodovědecká fakulta JU je v mnoha směrech na světové špičce ve výzkumu, čímž splňuje význam 
nadregionálního působení. To charakterizuje i významné množství mezinárodní spolupráce na projektech, 
zastoupení ve významných odborných organizacích, účast na zvaných přednáškách a publikace článků 
v prestižních vědeckých časopisech. Konkrétními příklady by mohly být: 

Prestižní publikace v Nature 

Publikace otištěná na titulní straně časopisu Nature, jejímž hlavním autorem byl doktorský student PřF 
JU, získala značný mezinárodní ohlas. Výzkum, kterého se účastnilo několik dalších studentů a který se 
uskutečnil společně s Biologickým Centrem AVČR v Č. Budějovicích, přinesl přelomový objev unikátního 
molekulárně biologického mechanismu, kterým jednobuněčné organismy příbuzné trypanozomám 



Třetí role

 

97 

 

(původcům spavé nemoci) dokáží modifikovat genetický kód. Zatímco u naprosté většiny organismů 
způsobují tzv. stop-kodon mutace přerušení syntézy (translace) proteinů podle informace obsažené 
v mutovaném genu a narušení jeho funkce, trypanozoma druhu Blastoctrithidia nonstop dokáže správně 
přečíst i takto mutované geny díky pozměněným molekulám účastnícím se translace (tzv. tRNA). Autoři 
předpokládají, že tento unikátní mechanismus mohl vzniknout v reakci na nutnost obrany trypanozom 
před viry, anebo jako důsledek akumulace velkého množství mutací v důsledku pozměněného obsahu 
jednotlivých nukleotidů (ATCG) v genomu. Podobný mechanismus korekce stop-kodon mutací navíc 
autoři objevili i u nepříbuzného jednobuněčného organismu, nálevníka Condylostoma magnum. 

Mechanismy a dynamika makromolekulárních komplexů: Od jednotlivých molekul po buňky 

Tento projekt se zaměřuje na zkoumání mechanismů fungování velkých makromolekulárních komplexů. 
Jeho cílem je propojit biofyzikální a strukturní metody a aplikovat je na studium různých systémů, jakými 
jsou např. fotosyntetické pigmenty, výzkum role RNA v replikaci virů a regulaci, mechanismus V(D)J 
rekombinace, přestavba chromatinu či fungování membránových komplexů. Projekt využívá vybudovanou 
přístrojovou infrastrukturu a rozšiřuje mezinárodní propojenost a profil centra. Součástí projektu je také 
spolupráce s předními zahraničními institucemi, například University of Leeds, kde probíhají stáže 
výzkumných pracovníků zaměřené na hmotnostní spektroskopii a kryomikroskopickou tomografii. 

Elixir-CZ 

Elixir-CZ je velká výzkumná infrastruktura v oblasti věd o živé přírodě zaměřená na biologická data, jejich 
zpracování, uchovávání, sdílení a analýzu. Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České 
republiky (ÚOCHB AV ČR) je zastoupením Českého uzlu ELIXIR, který funguje jako národní centrum pro 
bioinformatiku. Tento uzel obsahuje pokročilá výpočetní zařízení, specializované datové sbírky a unikátní 
nástroje, které slouží vědecké komunitě zaměřené na studium živých systémů. Uzel je navržen 
a provozován jako distribuovaná infrastruktura, která je v současné době tvořena čtrnácti organizacemi. 
Partnerské instituce poskytují českým vědcům a mezinárodní vědecké komunitě nástroje a databáze 
v režimu otevřeného přístupu. Jedním z partnerů je i Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.  

Magisterské studium umělé inteligence a Data Science 

V rámci tohoto projektu byl realizován společný přeshraniční navazující magisterský studijní program 
zaměřený na umělou inteligenci, data science, big data a data mining mezi Jihočeskou univerzitou 
v Českých Budějovicích a Technickou vysokou školou v Deggendorfu. Cílem projektu bylo připravit 
akreditační materiály a úspěšně projít akreditačním procesem na obou stranách hranic, čímž byl získán 
akreditovaný double degree studijní program s udělením dvojitého diplomu. Společný studijní program 
zahrnuje povinný semestr na každé z obou vysokých škol. Do přípravy programu se společně s oběma 
partnerskými univerzitami zapojily i regionální firmy, aby se zajistilo, že obsah programu odpovídá jejich 
potřebám a zájmům jako budoucích zaměstnavatelů absolventů. V rámci projektu byly také vybaveny 
laboratoře umělé inteligence na obou stranách hranice. Celý projekt přispívá k dlouhodobému rozvoji 
technologických odvětví v regionu způsobem, který je jedinečný a udržitelný. 

Květena Šumavy 

Výzkum květeny na Šumavě má dlouhou tradici na obou stranách hranice, avšak dosud se syntéza 
dostupných informací potýkala s rozdílnými metodickými přístupy v jednotlivých zemích, nerovnoměrným 
pokrytím jednotlivých regionů a omezenou spoluprací mezi odborníky z důvodů jazykových nebo 
politických. Tento projekt proto zcela unikátním způsobem rozšířil a spojil dostupná data o výskytu 
a ekologických nárocích cévnatých rostlin na Šumavě bez ohledu na státní hranice. Díky kritickému 
zhodnocení těchto informací je nyní možné prezentovat současné i historické rozšíření a hojnost 
cévnatých rostlin na společné webové stránce. Tyto informace jsou zcela zásadní pro tvorbu koncepčních 
opatření v rámci rozhodování o prioritách druhové i ekosystémové ochrany na obou stranách hranice, 
včetně monitorování vývoje populací ohrožených druhů. Díky snadné dostupnosti znalostí o květeně 
a jejích změnách se zvýší nejen zájem o další studium rostlin na Šumavě, ale také ochota veřejnosti převzít 
odpovědnost za jejich ochranu. Při tomto projektu spolupracovala Přírodovědecká fakulta Jihočeské 
univerzity se Správou Národního parku Šumava, Přírodovědnými sbírkami Bavorska a Správou národního 
parku Bavorský les. 

Mezinárodní konference  



Třetí role 

 

98 

 

V loňském roce proběhly na půdě PřF JU čtyři mezinárodní konference včetně GTOE2023 6th European 
Conference of Tropical Ecology, největší evropské konference pro tropickou ekologii, které se zúčastnilo 
více než 200 lidí. 

V rámci Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích jako jednoho právního subjektu má Fakulta rybářství 
a ochrany vod JU své výsadní a unikátní postavení v celorepublikovém a evropském kontextu. FROV JU 
velmi dobře odráží regionální rybářský charakter jižních Čech a svým postavením s administrativním 
zázemím a vědeckou autonomií je plně odpovědná za svůj do jisté míry nezávislý rozvoj. Fakultu je rovněž 
možné chápat jako interdisciplinární centrum s širokým potencionálem zaměření na vědu, vzdělávání, 
šíření a uplatnění znalostí. Fakultní inovativní nástroje jsou optimálně nastaveny, protože zaměstnanci 
mohou pracovat v úzké spolupráci s vědeckou komunitou po celém světě. Fakulta je tak schopna 
reagovat na plnění současných, ale i budoucích výzev a perspektiv v rámci rybářství, akvakultury, 
managementu a ochrany sladkých vod. Důkazem nadregionálního významu je zájem ostatních subjektů 
o odbornou spolupráci s fakultou – členství v radách, společné projekty, výstupy (publikace), poptávka 
po službách nabízených fakultou apod.  

Zdravotně sociální fakulta JU byla zapojena do projektu TAČR “Kvalita a udržitelnost programů dárcovství 
částí těla v ČR”. Výstupy tohoto projektu jsou využívány jako odborná doporučení pro reformulaci české 
legislativy v oblasti nakládání se substancemi lidského původu.   

V roce 2023 byly výstupy projektu TAČR ÉTA „Podpora neformálních pečovatelů v Jihočeském kraji 
prostřednictvím audiovizuálních prostředků včetně virtuální reality“ využity i institucemi mimo jihočeský 
region včetně jedné instituce zahraniční: IGF Alzheimer centrum, Třebíč, s.r.o., TŘI, z.ú. Čerčany, Domov 
třetího věku, s.r.o. Praha, Háta, o.p.s. Ledeč nad Sázavou a RYČL CONSULTING GmbH Münich.    

Fakulta zemědělská a technologická JU může uvést dva ilustrativní příklady nadregionálního působení, 
které jsou smluvně ukotveny. Jedná se o opakovaně uzavíranou smlouvu o dílo s Ministerstvem 
zemědělství ČR: odborná podpora zemědělským podnikům, krajským úřadům, ČIŽP a dalším dotčeným 
subjektům napříč Českou republikou – konzultace a poradenská činnost v otázkách technického řešení 
a možnosti implementace nejlepších dostupných technik (BAT), realizace a vyhodnocení měření pro 
potřeby provozovatele zařízení a další. Příprava podkladů pro jednání Ministerstva zemědělství na 
Evropské úrovni. Druhým příkladem může být smlouva o dílo s PRO BIO svazem ekologických zemědělců: 
realizace odrůdového zkoušení (pšenice setá, ječmen jarní) pro Seznam doporučených odrůd pod 
odbornou supervizí Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského se sídlem v Brně.   

 



Činnosti v souvislosti s dopady válečného stavu na Ukrajině

 

99 

 

12 Činnosti v souvislosti s dopady válečného stavu na 
Ukrajině 

V roce 2023 pokračovala JU v podpoře studia běloruských a ukrajinských studentů vzhledem k politické 
situaci v Bělorusku a válce na Ukrajině. JU se zapojila do Podnětu na podporu studia běloruských 
a ukrajinských studentů z fondu vzdělávací politiky MŠMT. Z tohoto fondu byli podpořeni 4 běloruští 
studenti, kteří byli přijati ke studiu na EF a FF Jihočeské univerzitě v Č. Budějovicích v úzké návaznosti na 
současnou situaci v Bělorusku a 22 ukrajinských studentů přijatých ke studiu na Jihočeské univerzitě 
v Č. Budějovicích, neboť jim bylo studium na Ukrajině znemožněno či se jednalo o studenty obávající se 
za současné situace ve studiu na Ukrajině pokračovat. 

12.1 Vzdělávací činnost – zájem o studium ze strany ukrajinských 
studujících po 24. 2. 2022 

Zájem ukrajinských uchazečů o studium na Ekonomické fakultě JU v roce 2023 nadále rostl. V roce 2023 
si podalo přihlášku ke studiu na EF JU 121 uchazečů z Ukrajiny (v roce 2022 to 88 uchazečů z Ukrajiny). 

Filozofická fakulta JU v akademickém roce 2022/2023 zorganizovala dlouhodobý dvousemestrální 
intenzivní kurz češtiny pro cizince určený speciálně pro ukrajinské studující (výuková dotace 20 hodin 
týdně, cílová jazyková úroveň B2, cena kurzu byla snížena oproti standardnímu intenzivnímu kurzu češtiny 
pro cizince na 16 000 Kč oproti 79 000 Kč). Kurz, který byl zakončen v květnu 2023, absolvovalo 20 
účastníků. 

V rámci přijímacího řízení do AR 2023/24 podali ukrajinští uchazeči o studium na některý ze studijních 
programů FF JU v úhrnu 31 přihlášek (29 na bakalářské stud. programy, 2 na navazující magisterské stud. 
programy). Do studia se zapsali 3 studenti: 1 na bakalářský studijní program Anglický jazyk a literatura, 
1 na bakalářský studijní program Francouzský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod, 1 na navazující 
magisterský studijní program Románská filologie (se specializací Španělská filologie). V úhrnu nyní na FF 
JU studuje 13 ukrajinských studentů. 

Někteří frekventanti kurzů češtiny se zúčastnili jako stipendisté MŠMT Letní školy slovanských studií, 
kterou Filozofická fakulta pořádala na přelomu srpna a září. 

Na Pedagogické fakultě JU v současné době studují 1 studentka a 1 student z Ukrajiny, kteří byli přijati 
v souladu s Opatřením děkanky č. 3/2022, jímž bylo vyhlášeno přijímání ke studiu na Pedagogické fakultě 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích se zahájením výuky v akademickém roce 2022/2023 pro 
uchazeče z Ukrajiny dle zákona č. 67/2022 sb. 

Na Fakultě zemědělské a technologické JU studovalo v českých studijních programech v roce 2023 
celkem 19 ukrajinských studentů. Z tohoto počtu se do akademického roku 2023/2024 zapsalo 
6 studentů, z nichž 5 byli studenti prvního ročníku. Studijní aktivita ukrajinských studentů je velmi nízká, 
k 31. 12. 2023 byli ve stavu studentů pouze čtyři studenti. Ostatní studenti sami studium ukončili, nebo 
jim bylo ukončeno pro neplnění studijních povinností. 

12.2 Aktivity vysoké školy 
V rámci pomoci postiženým válkou na Ukrajině navázala Ekonomická fakulta JU spolupráci s prof. Viktorií 
Kulyk v podobě pracovního poměru do 30. 6. 2023, následně recenzovala příspěvky na mezinárodní 
konferenci Inproforum.  

V roce 2023 Fakulta rybářství a ochrany vod JU nadále poskytovala dvě pracovní pozice pro ukrajinské 
občany, kteří opustili svoji zemi v souvislosti s agresí ze strany Ruska. 

12.3 Dobrovolnické aktivity studentů a zaměstnanců 
Zástupci Fakulty rybářství a ochrany vod JU se aktivně účastnili benefičního Česko-Ukrajinského Dne: Pod 
stejnou oblohou, pořádaného při příležitosti Dne výročí ukrajinské nezávislosti (24. 8.) a okupace 
Československa vojsky Varšavské smlouvy (21. 8.).  Čeští ukrajinští vědci z FROV JU se společně podíleli 



Činnosti v souvislosti s dopady válečného stavu na Ukrajině 

 

100 

 

na přípravě doprovodného vzdělávacího programu nejen pro děti s ukázkou živých jeseterů, nepůvodních 
druhů raků, mikroskopováním rybničního a říčního bentosu či zárodečných buněk ryb. Výtěžek 
z benefičního trhu podpořil sbírku Paměti národa na nákup neprůstřelných vest, ochranných helem, 
nočního vidění, pancéřovaných sanitek a dalších nesmrtících prostředků, které putovaly přímo na 
Ukrajinu. V rámci dalšího programu se v „Žižkárně“ představili čeští a ukrajinští umělci s živou hudbou, 
tancem či divadlem.  

 



Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí

 

101 

 

13 Podpora well-beingu v akademickém prostředí: 
genderová rovnost a bezpečné prostředí 

13.1 Sexuální a genderově podmíněné obtěžování 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích se v této oblasti řídí zejména opatřením ze dne 19. 5. 2020 
(Opatření rektora R 432), kterým se vydal Etický kodex JU, stanovující postup v případech obtěžování na 
pracovišti. V rámci projektu OP VVV „Rozvoj JU - Kapacity pro VaV“, jsou na JU mj. rozpracována témata 
souvisejících se sexuálním a genderovým obtěžováním a to vč. vzniku nových pozic na JU podporujících 
aktivní možnosti vlastní obrany (pozice ombudsmana apod.). 

V této souvislosti bylo rozhodnuto o řazení pozice ombudsmana jako člena Etické komise JU a dne 19. 5. 
2020 byl vydán Dodatek číslo 1 k rozhodnutí rektora č. R 253 o zřízení Etické komise Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích, kterým se stanovuje, že členem EK JU je rovněž osoba ombudsmana JU. Dne 27. 
5. 2020 byl na zasedání Etické komise JU zvolen ombudsmanem JU doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc., ze ZSF JU. 
Více o činnosti Etické komise je uvedeno v dokumentu výše, kap. 1.3.8 Etická komise. 

Pozici ombudsmana obsadila také Fakulta rybářství a ochrany vod JU, kde je veřejným ochráncem práv 
doc. Ing. Miloš Buřič, Ph.D. 

13.2 Strategie řízení lidských zdrojů (Plán genderové rovnosti) 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích má od roku 2021 zpracovaný svůj vlastní Plán genderové 
rovnosti na období 2021-2024.32 Jde o jeden z nástrojů, pomocí něhož bude univerzita implementovat 
opatření ke zlepšení podmínek v oblasti genderové politiky. Zároveň je genderová oblast na některých 
součástech JU přímo řešena v kariérních řádech. JU se dlouhodobě věnuje tématu podpory rodičovství 
mezi svými zaměstnanci. Je kladen důraz na flexibilitu a vstřícné pracovní prostředí, které udrží nebo 
přiláká kvalitní zaměstnance. Personální politika JU přistupuje s maximální vstřícností k těhotným ženám 
a matkám/otcům malých dětí. Konkrétním příkladem je možnost práce na částečný úvazek, na dohodu, 
práce z domova, příměstské tábory, vánoční besídky, den dětí apod. Během rodičovské dovolené je 
udržován kontakt se zaměstnanci a zpravidla i ponechán pracovní e-mail, díky kterému dochází k přenosu 
informací o aktuálním dění. JU si mimo to plně uvědomuje potřebu investice do vzdělávání a rozvoje 
zaměstnanců, kteří by odešli, tzn. nově vzniklé náklady na hledání, výběr a školení nově příchozích 
zaměstnanců. Strategii řízení lidských zdrojů je na JU věnována velká pozornost a důkazem je řešení 
mnoha projektů např. v rámci OP VVV „Rozvoj JU – Kapacity pro VaV“ a „Rozvoj JU – Kapacity pro VaV II“. 

V roce 2023 bylo dne 29. 9. vydáno Opatření rektora R 531 k výkonu práce zaměstnanců Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích mimo pracoviště zaměstnavatele – na dálku. Toto opatření upravuje 
postup, zásady a pravidla při uplatnění formy výkonu práce, kdy zaměstnanec Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích (dále jen „JU“ nebo „zaměstnavatel“) vykonává sjednanou práci plně nebo 
částečně mimo pracoviště JU (dále jen „práce na dálku“). Pokud se zaměstnanec JU se zaměstnavatelem 
dohodne, že pro něj bude konat práci na dálku v pracovní době, kterou si za sjednaných podmínek sám 
rozvrhne. 

V souladu se Strategickým záměrem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na období 2021-2030 
se JU zaměřuje na oblast personální politiky. Očekávanými aktivitami a výstupy jsou například: podpora 
rozvoje manažerských kompetencí, metodická podpora při zveřejňování, propagaci a administraci 
otevřených výběrových řízení, též s využitím platformy Euraxess, podpora mladých a začínajících 
pracovníků ve vazbě na kariérní řád, mentoring, aktualizace mzdového přepisu a zejména aktivní 
formování genderové politiky. 

Na základě Opatření rektora R 479 ze dne 24. září 2021 byl vydán Kariérní řád Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. Ten upravuje na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích (dále jen „JU“) 
v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce), Statutem JU, Mzdovým předpisem JU, Etickým 

 
32 https://www.jcu.cz/images/UNIVERZITA/rozvoj/strategie-a-rozvoj/gender-plan/2021-02-12_Plan_genderove_rovnosti_JU.pdf 



Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí 

 

102 

 

kodexem JU, Organizačními řády součástí JU, Dlouhodobým záměrem JU a Pravidly systému zajišťování 
kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí 
a s nimi souvisejících činností JU základní principy kariérního rozvoje zaměstnanců JU. Kariérní řád je 
jedním z nástrojů k naplnění mise, vize a strategických cílů JU. 

JU se v souladu se svým Strategickým záměrem na období 2016–2020 v prosinci 2017 přihlásila 
k principům zakotveným v Evropské chartě pro výzkumné pracovníky a Kodexu chování pro nábor 
výzkumných pracovníků. Cílem bylo získání prestižního ocenění HR Award, které JU dne 22. července 2019 
také obdržela. Součástí implementační fáze je průběžné hodnocení, dále podání zprávy o pokroku plnění 
opatření uvedených v Akčním plánu a současně také zpracovaný Revidovaný akční plán. V roce 2021 
proběhlo na JU sebehodnocení, které bylo předloženo Evropské komisi k evaluaci. Ta ve svém pozitivním 
stanovisku kladně hodnotila jak systematičnost plnění Akčního plánu, tak i kvalitu a implementaci jeho 
aktivit. Na základě tohoto stanoviska JU pokračuje v plnění stanovených cílů a výstupů do roku 2024, kdy 
se dostane do fáze pro obnovení ocenění HR Award, jejíž součástí je mimo jiné i jednodenní kontrola na 
půdě JU prováděná nezávislými hodnotiteli jmenovanými Evropskou komisí. 

V roce 2023 zasedal Řídící výbor HR Award (7. 2. 2023) a schvaloval aktualizaci Akčního plánu, 
vyhodnocení jeho stavu a nové výstupy: 

 Strategie nastavení a rozvoje vnitřního hodnocení JU, 
 Strategické nastavení a rozvoj mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji a internacionalizace 

JU, 
 Strategie pro rozvoj mezisektorové spolupráce, nakládání s duševním vlastnictvím a pro transfer 

znalostí z výzkumného prostředí do praxe a na úrovni pracovní skupiny. 

Nad rámec povinností implementační fáze bylo ze strany JU během února 2023 vyvoláno dotazníkové 
šetření „Ocenění HR AWARD a jeho vliv na vybrané oblasti fungování VVŠ“ s cílem zjistit vliv držení ocenění 
HR AWARD na vybrané oblasti fungování VVŠ. Dotazník byl rozeslán na vysoké školy v České republice, 
které získaly toto ocenění, a zároveň byl vložen do komunikačního kanálu řešitelům CRP projektu 
zaměřeného na sociální bezpečí a etiku vysokých škol. Dotazníkové šetření probíhalo ve dvou vlnách, kdy 
v druhé vlně byla zaslaná opětovná prosba o vyplnění dotazníku. Celkově bylo osloveno 136 respondentů, 
přičemž se vrátilo 47 reakcí, tj. návratnost 34,55 %. 

Veškeré aktivity v roce 2023 i v nadcházejícím období směřují do fáze obnovení ocenění HR Award, jejíž 
součástí je mimo jiné i jednodenní kontrola na půdě JU prováděná nezávislými hodnotiteli jmenovanými 
Evropskou komisí. Toho hodnocení a případné obhájení ocenění proběhne v září 2024. 

V roce 2023 byla JU zapojena společně s dalšími VVŠ do realizace projektu CRP „Prevence neetického 
jednání na akademické půdě a podpora kompetencí v péči o oběti“. Mezi jeden z výstupů patří tvorba 
webových stránek věnované sociálnímu bezpečí, akademické integritě a rovným příležitostem33. Na 
tomto místě je možné najít maximum možných informací k tématu, ale také i videa věnovaná možným 
postům a reakcím na mocenské vystupování apod. 

13.3 Integrace genderu v oblasti výzkumu a výuky  
JU bezvýhradně podporuje principy genderové rovnosti ve své vzdělávací i výzkumné oblasti a aktivně 
integruje genderová specifika do obsahu výzkumu a výuky s cílem zajištění rovných příležitostí pro 
všechny. Univerzita má vypracován Plán genderové rovnosti a ve své každodenní činnosti usiluje o jeho 
naplňování. Je také nositelem HR Award a důsledně aplikuje standardy z ní vyplývající. 

Pracovní úvazky na Ekonomické fakulty JU jsou z hlediska genderové rovnosti rozvrženy následovně: 117 
zaměstnanců – z toho 60 žen, 19 docentů – z toho 9 žen, 13 profesorů – z toho 3 ženy. Podpora 
zaměstnanců ke sportu v rámci akce Do práce na kole – principem soutěže je vyměnit auto za kolo či 
chůzi a pravidelně se hýbat. Ekonomická fakulta navíc nabízí svým zaměstnancům možnost vstupu do 
fakultního fitness. Pro studenty byly v roce 2023 nově zřízeny prostory coworkingového centra a nové 
studentské místnosti. Zaměstnanci fakulty se pravidelně setkávají na akcích pro zaměstnance, navíc 
dochází i k neformálním setkáváním se studenty v rámci akcí „Káva s děkankou“, WelcomeEF – vítání 
prvních ročníků atd.  

 
33 https://www.jcu.cz/cz/univerzita/rozvoj/strategie-a-rozvoj/socialni-bezpeci 



Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí

 

103 

 

Z hlediska bezpečnostní situace na EF JU byli studenti i zaměstnanci ze strany vedení informováni 
o zásadách bezpečného chování a identifikace hrozeb. Vznikla USB karta, která je přístupná všem 
studentům v budově EF JU. 

Filozofická fakulta JU plně souzní s principy genderové rovnosti jak ve své vzdělávací, tak i tvůrčí 
výzkumné činnosti a usiluje o její prosazování. K udržení podpory rovnosti mužů a žen využívá FF JU 
i institucionální systémové zázemí, např. Plán genderové rovnosti JU, jež je jedním se zásadních pilířů 
strategického řízení instituce. Oporu z hlediska genderové problematiky, well-beingu a bezpečného 
prostředí nachází i v dalších institucionálně ukotvených strategických dokumentech a orgánech, např. 
Etickém kodexu JU a s ním spojenou Etickou komisí, roli ombudsmana JU, Kolektivní smlouvě JU a dalších.  

FF JU poskytuje férové pracovní podmínky pro všechny své zaměstnance, podporuje excelentní výzkum 
a vytváří kvalitní vzdělávací prostředí, to vše bez ohledu na pohlaví. 

Pedagogická fakulta JU se intenzivně podílí na zvyšování povědomí o wellbeingu zaměstnankyň 
a zaměstnanců a studentek a studentů a v rámci něho rovněž tématu genderových stereotypů 
a nerovností a utváření bezpečného prostředí. V současném kurikulu je tato problematika zahrnuta 
především v předmětech pedagogicko-psychologického základu. V návaznosti na Kompetenční rámec 
absolventa a absolventky učitelství fakulta rovněž implementuje tyto principy do připravované profesní 
akreditace se zaměřením na učitelství pro základní školy a střední školy. Konkrétně vlastní práce 
s předsudky a stereotypy budoucích učitelek a učitelů pro rovné podmínky žáků a žákyň ve třídě 
a respektování jejich potřeb bez ohledu na sociální postavení, etnicitu či pohlaví/gender, dále vytváření 
bezpečného prostředí (digitálního a fyzického) pro učení. 

V rámci revize rámcového vzdělávacího programu se členka fakulty (doc. Alena Nohavová) podílela na 
začlenění tématu wellbeingu do kurikula základní školy. Fakulta vzdělávání v této oblasti podpořila 
u studentek a studentů a akademických pracovnic a pracovníků konferencí Pro Futuro 5 s názvem 
Podpora duševního zdraví a wellbeingu žáků/studentů (včetně digitálního wellbeingu) nebo konferencí 
Z Hloubi 2. Konference nepořádají pouze akademičtí pracovnice a pracovníky, ale také studenti 
a studentky. V roce 2023 se uskutečnila pod záštitou PF studentská konference Carpe Diem. Dále 
Katedra psychologie spolu se studentkami stud. programu Psychologie připravila materiál k rozvoji 
wellbeingu „Materiál k rozvoji wellbeingu pro studenty vysokých škol“. Důležitost tohoto tématu se 
odráží ve fakultní koncepci Učitel Pro Futuro, tj. ve vizi učitele pro budoucnost.  

Fakulta nejenom svým studentkám a studentům a zaměstnankyním a zaměstnancům poskytuje prostory 
a služby Vysokoškolské psychologické poradny JU. Téma genderových předsudků a nerovností je zde 
možno řešit v bezpečném a podporujícím prostředí za pomoci odborného vedení. V rámci poradny se 
také věnujeme individuálnímu poradenství se zaměřením na proces integrace ukrajinských studentek 
a studentů a dalších menšin do českého vzdělávacího prostředí, podílíme se na překonávání kulturní 
a jazykové bariéry, podpoře komunikace, vzájemné interakce a spolupráce mezi studentkami a studenty 
různých národností (Mgr. Myroslava Tomashevska, Ph.D.). I toto je podstatné a důležité téma wellbeingu 
– vytváření bezpečného prostředí pro všechny. 

Fakulta umožňuje využívání prvků distančního vzdělávání v prezenční formě studia podle metodického 
pokynu NAÚ, čímž podporuje pracovní podmínky akademických pracovnic a pracovníků. 

Výzkumy realizované členkami a členy fakulty podle kontextu a zaměření výzkumu zohledňují možný vliv 
stereotypů a předsudků na výsledky výzkumu. Samostatnou oblastí je feminizace pedagogiky, kde se 
předsudky vůči ženám nevyskytují a naopak, muži jsou v této profesi vítáni. 

Přírodovědecká fakulta JU aktivně integruje genderová specifika do obsahu výzkumu a výuky s cílem 
zajištění rovných příležitostí pro všechny. Wellbeing a spokojenost zaměstnanců mají na PřF JU vysokou 
prioritu a řeší se prostřednictvím politiky otevřených dveří vedoucích pracovníků. Fakulta aktivně usiluje 
o vytváření přátelského prostředí pro zaměstnance i studenty a všechny návrhy na zlepšení fakultního 
prostředí jsou pečlivě vyslyšeny a reflektovány. Pokud jde o relevantní metodiky, fakulta využívá 
celouniverzitní přístupy a postupy.  

Fakulta rybářství a ochrany vod JU nemá vypracován vlastní plán genderové rovnosti. Fakulta vychází 
v této oblasti z národních strategií a doporučení v oblasti své činnosti a nadřazených dokumentů 
připravovaných Rektorátem JU. Genderová oblast je na fakultě přímo řešena v Kariérním řádu FROV JU. 
FROV JU ve Vodňanech se dlouhodobě taktéž věnuje tématu podpory rodičovství mezi svými 
zaměstnanci. Je kladen důraz na flexibilitu a vstřícné pracovní prostředí, které udrží nebo přiláká kvalitní 



Podpora well-beingu v akademickém prostředí: genderová rovnost a bezpečné prostředí 

 

104 

 

zaměstnance. Personální politika fakulty přistupuje s maximální vstřícností k těhotným ženám 
a matkám/otcům malých dětí. Konkrétním příkladem je možnost práce na částečný úvazek, na dohodu, 
práce z domova (Opatření rektora k výkonu práce zaměstnanců JU mimo pracoviště zaměstnavatele – 
Homeworking), příměstské tábory, vánoční besídky, den dětí apod. Během rodičovské dovolené je 
udržován kontakt se zaměstnanci a zpravidla i ponechán firemní e-mail, díky kterému dochází k přenosu 
informací o dění na FROV JU. Fakulta rybářství a ochrany vod JU si mimo to plně uvědomuje investici do 
vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, kteří by odešli, tzn. nově vzniklé náklady na hledání, výběr a školení 
nově příchozích zaměstnanců.  

Na FROV JU je mimo jiné od roku 2022 zřízena i pozice Veřejného ochránce práv, jehož cílem je zajistit 
v rámci FROV JU spravedlivé a rovné zacházení mezi zaměstnanci i studenty a zlepšit celkovou kvalitu 
pracovního a studijního prostředí. Ve své činnosti se zaměřuje na mediaci a řešení nejrůznějších podnětů 
či sporů (nad rámec již existujících předpisů). 

Teologická fakulta JU aplikuje důsledně principy a standardy vyplývající z HR Award JU. 

Zdravotně sociální fakulta JU uspořádala v roce 2023 veřejnou debatu na téma Domácí a genderově 
podmíněné násilí v níž se odborníci z praxe zaměřili na otázky vymezení a legislativního ukotvení 
problematiky, stigmatizace obětí a práce s oběťmi domácího a genderově podmíněného násilí. 

Fakulta zemědělská a technologická JU zaručuje zcela rovný přístup k mužům i ženám, jak z řad 
zaměstnanců, tak i studentů.  K 31. 12. 2023 bylo na FZT JU zaměstnáno 76 mužů a 41 žen z řad 
akademických pracovníků. FZT JU nevytváří žádná omezení v závislosti na pohlaví v kvalifikačním růstu, 
zapojení do grantových projektů, v pedagogické a výzkumné práci.  



 

105 

 

Příloha 1 - Organizační struktura JU, Rektorátu JU a součástí JU, které nejsou fakultami 

 



 

 

     

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Výroční zpráva  
o činnosti za rok 2023 
 
Tabulková příloha 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

SEZNAM TABULEK 
 
 

Tab. 2.1 Akreditované studijní programy (počty) – JU celkem ....................................................................................... 7 

Tab. 2.1.1 Akreditované studijní programy (počty) – Ekonomická fakulta JU ........................................................................ 7 

Tab. 2.1.2 Akreditované studijní programy (počty) – Filozofická fakulta JU .......................................................................... 7 

Tab. 2.1.3 Akreditované studijní programy (počty) – Pedagogická fakulta JU....................................................................... 8 

Tab. 2.1.4 Akreditované studijní programy (počty) – Přírodovědecká fakulta JU ................................................................. 8 

Tab. 2.1.5 Akreditované studijní programy (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ................................................... 8 

Tab. 2.1.6 Akreditované studijní programy (počty) – Teologická fakulta JU .......................................................................... 8 

Tab. 2.1.7 Akreditované studijní programy (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU ............................................................ 9 

Tab. 2.1.8 Akreditované studijní programy (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU .......................................... 9 

Tab. 2.2 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – JU celkem ....................................................................................... 9 

Tab. 2.2.1 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Ekonomická fakulta JU ..................................................................... 10 

Tab. 2.2.2 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Filozofická fakulta JU ....................................................................... 10 

Tab. 2.2.3 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Pedagogická fakulta JU .................................................................... 10 

Tab. 2.2.4 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Přírodovědecká fakulta JU ............................................................... 10 

Tab. 2.2.5 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ................................................ 10 

Tab. 2.2.6 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Teologická fakulta JU ....................................................................... 10 

Tab. 2.2.7 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU ......................................................... 11 

Tab. 2.2.8 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU ....................................... 11 

Tab. 2.3 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – JU celkem ........................ 11 

Tab. 2.3.1 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Ekonomická fakulta JU .. 11 

Tab. 2.3.2 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (I) 11 

Tab. 2.3.3 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (II)
 .......................................................................................................................................................................................... 11 

Tab. 2.3.4 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (III)
 .......................................................................................................................................................................................... 12 

Tab. 2.3.5 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (IV)
 .......................................................................................................................................................................................... 12 

Tab. 2.3.6 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (V)
 .......................................................................................................................................................................................... 12 

Tab. 2.3.7 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (VI)
 .......................................................................................................................................................................................... 12 

Tab. 2.3.8 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU 
(I) ...................................................................................................................................................................................... 12 

Tab. 2.3.9 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU 
(II)..................................................................................................................................................................................... 13 

Tab. 2.3.10 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta 
JU (III) .............................................................................................................................................................................. 13 

Tab. 2.3.11 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta 
JU (IV) .............................................................................................................................................................................. 13 

Tab. 2.3.12 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Pedagogická fakulta JU13 

Tab. 2.4 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – JU celkem............................................................................................................................... 14 

Tab. 2.4.1 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (I) ........................................................................ 14 

Tab. 2.4.2 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (II) ....................................................................... 14 

Tab. 2.4.3 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (III) ...................................................................... 14 

Tab. 2.4.4 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (I) ................................................................... 14 

Tab. 2.4.5 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (II) .................................................................. 14 

Tab. 2.4.6 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (III) ................................................................. 15 

Tab. 2.4.7 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (IV) ................................................................. 15 

Tab. 2.4.8 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (V) .................................................................. 15 



 

 

Tab. 2.4.9 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VI) ...................................................................... 15 

Tab. 2.4.10 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VII) ..................................................................... 15 

Tab. 2.4.11 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VIII) .................................................................... 16 

Tab. 2.4.12 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (IX) ...................................................................... 16 

Tab. 2.4.13 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (X) ....................................................................... 16 

Tab. 2.4.14 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XI) ...................................................................... 16 

Tab. 2.4.15 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XII) ..................................................................... 16 

Tab. 2.4.16 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIII) ................................................................... 17 

Tab. 2.4.17 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIV) ................................................................... 17 

Tab. 2.4.18 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XV) .................................................................... 17 

Tab. 2.4.19 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVI) ................................................................... 17 

Tab. 2.4.20 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVII) .................................................................. 17 

Tab. 2.4.21 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVIII) ................................................................. 17 

Tab. 2.4.22 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIX) ................................................................... 18 

Tab. 2.4.23 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Fakulta rybářství a ochrany vod JU (I)..................................................... 18 

Tab. 2.4.25 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Teologická fakulta JU ................................................................................. 18 

Tab. 2.4.26 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Filozofická fakulta JU (I) ............................................................................ 18 

Tab. 2.4.27 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou 
výzkumnou institucí se sídlem v ČR – Filozofická fakulta JU (II) ........................................................................... 18 

Tab. 2.5 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s vyšší odbornou školou ..................................... 18 

Tab. 2.6 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty kurzů ............................................................................. 19 

Tab. 2.7 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty účastníků ...................................................................... 19 

Tab. 2.8 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty kurů a účastníků (microcredentials) ............................ 20 

Tab. 3.1 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – JU celkem............................................... 21 

Tab. 3.1.1 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Ekonomická fakulta JU ........................... 21 

Tab. 3.1.2 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Filozofická fakulta JU ............................. 21 

Tab. 3.1.3 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Pedagogická fakulta JU .......................... 22 

Tab. 3.1.4 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Přírodovědecká fakulta JU ..................... 22 

Tab. 3.1.5 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ...... 22 

Tab. 3.1.6 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Teologická fakulta JU ............................. 23 

Tab. 3.1.7 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Zdravotně sociální fakulta JU ............... 23 

Tab. 3.1.8 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Fakulta zemědělská a technologická JU
 .......................................................................................................................................................................................... 23 

Tab. 3.2 Studenti – samoplátci (počty studií) – JU celkem ........................................................................................... 23 

Tab. 3.3 Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia (v %) ................................................................................................. 24 

Tab. 3.4 Stipendia studentům podle účelu stipendia (počty fyzických osob) .............................................................. 24 

Tab. 3.5 Průměrná měsíční výše příjmů studentů (fyzických osob) doktorského studia ............................................ 25 

Tab. 3.6 Studenti – počty na 1 akademického pracovníka ............................................................................................ 25 

Tab. 4.1 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – JU celkem ......................... 26 

Tab. 4.1.1 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Ekonomická fakulta JU ... 26 

Tab. 4.1.2 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Filozofická fakulta JU ...... 26 

Tab. 4.1.3 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Pedagogická fakulta JU .. 27 

Tab. 4.1.4 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Přírodovědecká fakulta JU
 .......................................................................................................................................................................................... 27 



 

 

 

Tab. 4.1.5 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Fakulta rybářství a ochrany 
vod JU ............................................................................................................................................................................... 27 

Tab. 4.1.6 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Teologická fakulta JU...... 27 

Tab. 4.1.7 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Zdravotně sociální fakulta 
JU ...................................................................................................................................................................................... 28 

Tab. 4.1.8 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Fakulta zemědělská 
a technologická JU......................................................................................................................................................... 28 

Tab. 5.1 Zájem o studium – JU celkem (celkový údaj za VŠ není součtem údajů za jednotlivé fakulty) ...................... 29 

Tab. 5.1.1 Zájem o studium – Ekonomická fakulta JU .............................................................................................................. 29 

Tab. 5.1.2 Zájem o studium – Filozofická fakulta JU ................................................................................................................. 30 

Tab. 5.1.3 Zájem o studium – Pedagogická fakulta JU ............................................................................................................. 30 

Tab. 5.1.4 Zájem o studium – Přírodovědecká fakulta JU ........................................................................................................ 30 

Tab. 5.1.5 Zájem o studium – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ......................................................................................... 31 

Tab. 5.1.6 Zájem o studium – Teologická fakulta JU ................................................................................................................ 31 

Tab. 5.1.7 Zájem o studium – Zdravotně sociální fakulta JU ................................................................................................... 31 

Tab. 5.1.8 Zájem o studium – Fakulta zemědělská a technologická JU ................................................................................ 32 

Tab. 6.1 Akademičtí, vědečtí a ostatní zaměstnanci JU (průměrné přepočtené počty)............................................... 33 

Tab. 6.2 Věková struktura akademických a vědeckých a ostatních pracovníků JU (počty fyzických osob) ................ 34 

Tab. 6.3 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – JU celkem ............................................................................. 34 

Tab. 6.3.1 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Ekonomická fakulta JU .............................................. 34 

Tab. 6.3.2 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Filozofická fakulta JU................................................. 35 

Tab. 6.3.3 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Pedagogická fakulta JU ............................................. 35 

Tab. 6.3.4 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Přírodovědecká fakulta JU ........................................ 35 

Tab. 6.3.5 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ......................... 35 

Tab. 6.3.6 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Teologická fakulta JU ................................................ 36 

Tab. 6.3.7 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Zdravotně sociální fakulta JU................................... 36 

Tab. 6.3.8 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Fakulta zemědělská a technologická JU ................ 36 

Tab. 6.3.9 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 
kvalifikace (počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Ostatní pracoviště JU ................................................ 36 

Tab. 6.4 Vedoucí pracovníci (fyzické osoby) ................................................................................................................. 37 

Tab. 6.5 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty) – JU celkem .... 38 

Tab. 6.5.1 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Ekonomická 
fakulta JU ........................................................................................................................................................................ 38 

Tab. 6.5.2 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Filozofická 
fakulta JU ........................................................................................................................................................................ 39 

Tab. 6.5.3 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Pedagogická 
fakulta JU ........................................................................................................................................................................ 39 

Tab. 6.5.4 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – 
Přírodovědecká fakulta JU............................................................................................................................................ 40 

Tab. 6.5.5 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Fakulta 
rybářství a ochrany vod JU ........................................................................................................................................... 40 

Tab. 6.5.6 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Teologická 
fakulta JU ........................................................................................................................................................................ 41 

Tab. 6.5.7 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Zdravotně 
sociální fakulta JU .......................................................................................................................................................... 41 

Tab. 6.5.8 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Fakulta 
zemědělská a technologická JU .................................................................................................................................. 42 

Tab. 6.5.9 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  – Ostatní 
pracoviště JU .................................................................................................................................................................. 42 

Tab. 6.6 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – JU celkem ............................................................................... 43 

Tab. 6.6.1 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Ekonomická fakulta JU .............................................................. 43 

Tab. 6.6.2 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Filozofická fakulta JU ................................................................. 43 

Tab. 6.6.3 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Pedagogická fakulta JU ............................................................. 43 

Tab. 6.6.4 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Přírodovědecká fakulta JU ........................................................ 43 



 

 

Tab. 6.6.5 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ......................................... 44 

Tab. 6.6.6 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Teologická fakulta JU ................................................................. 44 

Tab. 6.6.7 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU ................................................... 44 

Tab. 6.6.8 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU ................................ 44 

Tab. 7.1 Zapojení JU do programů mezinárodní spolupráce (bez ohledu na zdroj financování).................................. 45 

Tab. 7.2 Mobilita studentů, akademických a ostatních pracovníků podle zemí (bez ohledu na zdroj financování) ... 45 

Tab. 7.3 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – JU celkem ........................................................ 47 

Tab. 7.3.1 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Ekonomická fakulta JU ..................................... 47 

Tab. 7.3.2 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Filozofická fakulta JU ........................................ 47 

Tab. 7.3.3 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Pedagogická fakulta JU .................................... 47 

Tab. 7.3.4 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Přírodovědecká fakulta JU ............................... 47 

Tab. 7.3.5 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU ................ 48 

Tab. 7.3.6 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Teologická fakulta JU ....................................... 48 

Tab. 7.3.7 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Zdravotně sociální fakulta JU .......................... 48 

Tab. 7.3.8 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Fakulta zemědělská a technologická JU ....... 48 

Tab. 8.1 Konference (spolu)pořádané JU (počty) ......................................................................................................... 49 

Tab. 8.2 Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce a na praxi v akreditovaných studijních programech (počty)
 49 

Tab. 8.3 Studijní programy/obory, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné praxe po dobu 
alespoň 1 měsíce (počty) ............................................................................................................................................... 50 

Tab. 8.4 Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe .............................................................................................. 51 

Tab. 8.4.1 Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe – souhrnné informace ............................................................. 51 

Tab. 12.1 Ubytování a stravování .................................................................................................................................. 51 

Tab. 12.2 Vysokoškolské knihovny ................................................................................................................................ 52 

 
  

 
 



 

7 

 

Tab. 2.1 Akreditované studijní programy (počty) – JU celkem 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Programy a kvalifikace – všeobecné 
vzdělání 

00 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání a výchova 01 26 4 3 1 20 3 4 3 64 

Umění a humanitní vědy 02 26 6 3 1 19 3 18 18 94 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 

7 3 0 0 4 0 3 3 20 

Obchod, administrativa a právo 04 5 5 0 0 6 4 3 3 26 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 20 2 0 0 23 1 30 26 102 

Informační a komunikační technologie 06 5 2 0 0 4 0 0 0 11 

Technika, výroba a stavebnictví 07 4 2 0 0 1 0 0 0 7 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 

12 10 0 0 12 9 12 11 66 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 

21 14 0 0 10 9 8 8 70 

Služby 10 4 2 0 0 2 1 0 0 9 

Celkem  130 50 6 2 101 30 78 72 469 

Pozn.: ISCED-F – klasifikace oborů vzdělání. P – prezenční forma, K/D – kombinovaná/distanční forma. Pozn.: Do tabulky jsou započteny všechny 
studijní programy, které měly k 31. 12. 2023 platnou akreditaci, tedy jak dobíhající studijní programy (včetně programů, u kterých došlo 
k prodloužení akreditace a programů, které jsou určené pouze na dostudování), tak studijní programy nově akreditované v rámci platné 
institucionální akreditace i v rámci programové akreditace udělené NAÚ. Údaje vychází z Registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních 
programů MŠMT, z údajů Rady pro vnitřní hodnocení JU o studijních programech schválených v rámci platné institucionální akreditace 
a z usnesení NAÚ o udělení programové akreditace (do tabulky jsou v tomto případě zahrnuty pouze ty studijní programy, u kterých došlo 
k nabytí právní moci rozhodnutí o udělení akreditace nejpozději do 31. 12. 2023).  

Uvedené poznámky platí pro tab. 2.1 a 2.1.1 až 2.1.8. 
 

Tab. 2.1.1 Akreditované studijní programy (počty) – Ekonomická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 

2 1     1       4 

Obchod, administrativa a právo 04 5 5     6 4 3 3 26 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 1 1             2 

Informační a komunikační technologie 06 2 2     2       6 

Celkem  10 9 0 0 9 4 3 3 38 

 

Tab. 2.1.2 Akreditované studijní programy (počty) – Filozofická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 7       2       9 

Umění a humanitní vědy 02 18       14   11 11 54 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 

3       2       5 

Celkem  28 0 0 0 18 0 11 11 68 

 



 

8 

 

Tab. 2.1.3 Akreditované studijní programy (počty) – Pedagogická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 11 2 3 1 11 2 3 2 35 

Umění a humanitní vědy 02 1        1 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 2 2   1  3 3 11 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 1        1 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09     1 1   2 

Služby 10 2    1    3 

Celkem  17 4 3 1 14 3 6 5 53 

 

Tab. 2.1.4 Akreditované studijní programy (počty) – Přírodovědecká fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 6    7  1 1 15 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 16    22  26 22 86 

Informační a komunikační technologie 06 3    2    5 

Technika, výroba a stavebnictví 07 3 2       5 

Celkem  28 2 0 0 31 0 27 23 111 

 

Tab. 2.1.5 Akreditované studijní programy (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 2 1     2 2 7 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 2 2   4 4 3 3 18 

Celkem  4 3 0 0 4 4 5 5 25 

 

Tab. 2.1.6 Akreditované studijní programy (počty) – Teologická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 2 1   2 1   6 

Umění a humanitní vědy 02 7 6 3 1 5 3 7 7 39 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 4 4   4 4 1 1 18 

Celkem  13 11 3 1 11 8 8 8 63 

 



 

9 

 

Tab. 2.1.7 Akreditované studijní programy (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 1 1       2 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 17 10   5 4 7 7 50 

Služby 10 2 2   1 1   6 

Celkem  20 13 0 0 6 5 7 7 58 

 

Tab. 2.1.8 Akreditované studijní programy (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem  P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 1    1    2 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05     1 1 2 2 6 

Technika, výroba a stavebnictví 07 1    1    2 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 10 8   8 5 9 8 48 

Celkem  12 8 0 0 11 6 11 10 58 

 
Tab. 2.2 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – JU celkem 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Programy a kvalifikace – všeobecné 
vzdělání 

00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Umění a humanitní vědy 02 0 0 0 0 0 0 8 8 16 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 3 1 2 2 8 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 2 0 0 0 7 0 17 15 41 

Informační a komunikační technologie 06 2 0 0 0 1 0 0 0 3 

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 0 0 0 0 4 2 2 2 10 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 3 0 0 0 1 1 3 2 10 

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem   7 0 0 0 17 4 33 30 91 

Pozn.: ISCED-F – klasifikace oborů vzdělání. P – prezenční forma, K/D – kombinovaná/distanční forma. Do tabulky jsou započteny všechny 
studijní programy, které měly k 31. 12. 2023 platnou akreditaci, tedy jak dobíhající studijní programy (včetně programů, u kterých došlo 
k prodloužení akreditace a programů, které jsou určené pouze na dostudování), tak studijní programy nově akreditované v rámci platné 
institucionální akreditace i v rámci programové akreditace udělené NAÚ. Údaje vychází z Registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních 
programů MŠMT, z údajů Rady pro vnitřní hodnocení JU o studijních programech schválených v rámci platné institucionální akreditace 
a z usnesení NAÚ o udělení programové akreditace (do tabulky jsou v tomto případě zahrnuty pouze ty studijní programy, u kterých došlo 
k nabytí právní moci rozhodnutí o udělení akreditace nejpozději do 31. 12. 2023). Uvedené poznámky platí pro tab. 2.2 a 2.2.1 až 2.2.8.  
  



 

10 

 

Tab. 2.2.1 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Ekonomická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Obchod, administrativa a právo 04     3 1 2 2 8 

Informační a komunikační technologie 06 1        1 

Celkem   1 0 0 0 3 1 2 2 9 

 

Tab. 2.2.2 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Filozofická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Umění a humanitní vědy 02       4 4 8 

Celkem   0 0 0 0 0 0 4 4 8 

 

Tab. 2.2.3 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Pedagogická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01     1    1 

Společenské vědy, žurnalistika a 
informační vědy 

03       1 1 2 

Celkem   0 0 0 0 1 0 1 1 3 

 

Tab. 2.2.4 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Přírodovědecká fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 2    7  16 14 39 

Informační a komunikační technologie 06 1    1    2 

Celkem   3 0 0 0 8 0 16 14 41 

 

Tab. 2.2.5 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05       1 1 2 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08     2 2 2 2 8 

Celkem   0 0 0 0 2 2 3 3 10 

 

Tab. 2.2.6 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Teologická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Umění a humanitní vědy 02       4 4 8 

Celkem   0 0 0 0 0 0 4 4 8 

 

  



 

11 

 

Tab. 2.2.7 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 3    1 1 3 2 10 

Celkem   3 0 0 0 1 1 3 2 10 
 

Tab. 2.2.8 Studijní programy v cizím jazyce (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08     2    2 

Celkem   0 0 0 0 2 0 0 0 2 

 

Tab. 2.3 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – JU celkem 

Typ studia  
Bakalářské  

studium 
Magisterské  

 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium Celkem 

Počet studijních programů 4 0 8 0 12 

Počet aktivních studií v těchto programech 188 0 149 0 337 
 

Tab. 2.3.1 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Ekonomická fakulta JU 

Název programu 1 Regional and European Project Management 

Partnerské organizace Université Bretagne-Sud (UBS), Francie; Westsächsische Hochschule Zwickau 
(WHZ), Německo 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Joint Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 8 
 

Tab. 2.3.2 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (I) 

Název programu 2 Langues étrangères appliquées – anglais et espagnol ou anglais et allemand, 
spécialité „Commerce international" / Filologie – obor Francouzský jazyk pro 
evropský a mezinárodní obchod; Španělský jazyk pro evropský a mezinárodní 
obchod 

Partnerské organizace Université Bretagne Sud, Francie 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

bakalářský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 3 
 

Tab. 2.3.3 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (II) 

Název programu 3 Sciences du langage: Linguistique et sémiologie générales / Filologie – obor 
Francouzský jazyk 

Partnerské organizace Université de Paris, Francie 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 0 

  



 

12 

 

Tab. 2.3.4 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (III) 

Název programu 4 Sciences du langage et Didactique des Langues: Lexique, Texte et Discours / 
Filologie – obor Francouzský jazyk 

Partnerské organizace Université de Lorraine, Francie 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 0 

 
Tab. 2.3.5 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (IV) 

Název programu 5 Lingue, letterature e culture straniere – Scienze del linguaggio, terminologie e 
tipologie dei testi / Filologie – obor Italský jazyk 

Partnerské organizace Universitá Cattolica del Sacro Cuore (UCSC), Itálie 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 0 

 

Tab. 2.3.6 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (V) 

Název programu 6 Enseñanza de Español como Lengua Extranjera; Literatura Española e 
Hispanoamericana. Teoría de la Literatura y Literatura Comparada; Gestión del 
Patrimonio Textual y Humanidades Digitales / Filologie – obor Španělský jazyk 

Partnerské organizace Universidad de Salamanca, Španělsko 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 3 

 

Tab. 2.3.7 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Filozofická fakulta JU (VI) 

Název programu 7 Sprach-und Textwissenschaften/ Filologie – obor Německý jazyk a literatura 

Partnerské organizace Universität Passau, Německo 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

bakalářský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 1 

 

Tab. 2.3.8 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU (I) 

Název programu 8 Biochemistry/Biochemie – obor Biological Chemistry  

Partnerské organizace Johannes Kepler Universität Linz, Rakousko 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

bakalářský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 180 

 

  



 

13 

 

Tab. 2.3.9 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU (II) 

Název programu 9 Applied Informatics/Informatika – obor Bioinformatics 

Partnerské organizace Johannes Kepler Universität Linz, Rakousko 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

bakalářský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 4 

 
Tab. 2.3.10 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU (III) 

Název programu 10 Biochemistry/Biochemie – obor Biological Chemistry  

Partnerské organizace Johannes Kepler Universität Linz, Rakousko 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 18 

 
Tab. 2.3.11 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Přírodovědecká fakulta JU (IV) 

Název programu 11 Artificial Intelligence and Data Science 

Partnerské organizace Technische Hochschule Deggendorf, Německo 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Double Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 120 

 

Tab. 2.3.12 Joint/Double/Multiple Degree studijní programy realizované se zahraniční VŠ – Pedagogická fakulta JU  

Název programu 12 European Master in Migration and Intercultural Relations (EMMIR) 

Partnerské organizace Univerzita Carla von Ossietzkyho, Oldenburg, Německo (koordinující); Ahfad 
University for Women, Omdurman, Súdán; Mbarara University of Science and 
Technology, Uganda; University of Nova Gorica, Slovinsko; University of 
Stavanger, Norsko; University of the Witwatersrand, Johannesburg, Jihoafrická 
republika. 

Přidružené organizace  

Druh programu (Joint/Double/Multiple 
Degree) 

Joint Degree 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

navazující magisterský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 0 

 

  



 

14 

 

Tab. 2.4 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – JU celkem 

Typ studia  
Bakalářské  

studium 
Magisterské  

 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium Celkem 

Počet studijních programů 1 0 0 26 27 

Počet aktivních studií v těchto programech 0 0 0 280 280 

 

Tab. 2.4.1 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (I) 

Název studijního programu 1 Specializace v pedagogice – obor Informační a komunikační technologie ve 
vzdělávání 

Široce vymezený obor ISCED-F 01 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta; Univerzita Hradec Králové, 
Pedagogická fakulta; Západočeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 2 

 

Tab. 2.4.2 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (II) 

Název studijního programu 2 Specializace v pedagogice – obor Vzdělávání v biologii 

Široce vymezený obor ISCED-F 01 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 1 

 

Tab. 2.4.3 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Pedagogická fakulta JU (III) 

Název studijního programu 3 Didaktika Biologie 

Široce vymezený obor ISCED-F 01 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 5 

 
Tab. 2.4.4 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (I) 

Název studijního programu 4 Mechatronika – obor Mechatronika 

Široce vymezený obor ISCED-F 07 

Partnerská vysoká škola/ instituce* České vysoké učení technické v Praze 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

bakalářský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 0 

 

Tab. 2.4.5 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (II) 

Název studijního programu 5 Biofyzika/Biophysics (dobíhající stará akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice a Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v.v.i. Praha 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 1 

 



 

15 

 

Tab. 2.4.6 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (III) 

Název studijního programu 6 Botanika/Botany (dobíhající stará akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Botanický ústav AV ČR v Průhonicích  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 9 

 
Tab. 2.4.7 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (IV) 

Název studijního programu 7 Biologie, obor Biologie ekosystémů/Biology, obor Ecosystem biology 
(dobíhající stará akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 8 

 

Tab. 2.4.8 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta JU (V) 

Název studijního programu 8 Biologie, obor Entomologie/Biology, obor Entomology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 20 

 

Tab. 2.4.9 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VI) 

Název studijního programu 9 Biologie, obor Hydrobiologie/Biology, obor Hydrobiology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. Praha 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 9 

 

Tab. 2.4.10 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VII) 

Název studijního programu 10 Biologie, obor Infekční biologie/Biology, obor Infection Biology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 8 

 

  



 

16 

 

Tab. 2.4.11 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (VIII) 

Název studijního programu 11 Biologie, obor Parazitologie/Biology, obor Parasitology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 1 

 

Tab. 2.4.12 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (IX) 

Název studijního programu 12 Fyziologie a imunologie/ Physiology and Immunology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.vi. Praha 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 9 

 
Tab. 2.4.13 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (X) 

Název studijního programu 13 Molekulární a buněčná biologie/Molecular and cell biology (dobíhající stará 
akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. Praha  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 27 

 
Tab. 2.4.14 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XI) 

Název studijního programu 14 Zoologie/Zoology (dobíhající stará akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 9 

 
Tab. 2.4.15 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XII) 

Název studijního programu 15 Botanika/Botany (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Botanický ústav AV ČR v Průhonicích  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 24 

 
  



 

17 

 

Tab. 2.4.16 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIII) 

Název studijního programu 16 Biofyzika/Biophysics (nová akreditace) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. Praha  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 12 

 
Tab. 2.4.17 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIV) 

Název studijního programu 17 Biologie ekosystémů a ekologie/Ecosystem biology and Ecology (nová 
akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 13 

 
Tab. 2.4.18 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XV) 

Název studijního programu 18 Entomologie/Entomology (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 16 

 
Tab. 2.4.19 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVI) 

Název studijního programu 19 Hydrobiologie/Limnology (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. Praha  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 5 

 
Tab. 2.4.20 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVII) 

Název studijního programu 20 Integrativní biologie/Integrative Biology (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

a Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. Praha 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 43 

 
Tab. 2.4.21 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XVIII) 

Název studijního programu 21 Parazitologie/Parasitology (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 7 

 



 

18 

 

Tab. 2.4.22 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Přírodovědecká fakulta (XIX) 

Název studijního programu 22 Zoologie/Zoology (nová akreditace v rámci IA) 

Široce vymezený obor ISCED-F 05 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice  

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 15 

 
Tab. 2.4.23 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Fakulta rybářství a ochrany vod JU (I) 

Název studijního programu 23 Rybářství 

Široce vymezený obor ISCED-F 08 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 3 

 
Tab. 2.4.24 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Fakulta rybářství a ochrany vod JU (II) 

Název studijního programu 24 Fishery 

Široce vymezený obor ISCED-F 08 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Biologické centrum AV ČR, v.v.i., České Budějovice 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 16 

 
Tab. 2.4.25 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Teologická fakulta JU 

Název studijního programu 25 Filozofie – obor Filozofie 

Široce vymezený obor ISCED-F 02 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Filozofický ústav Akademie věd ČR 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 7 

 

Tab. 2.4.26 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Filozofická fakulta JU (I) 

Název studijního programu 26 Archeologie 

Široce vymezený obor ISCED-F 02 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Západočeská univerzita v Plzni, Archeologický ústav, AV ČR, Praha, v.v.i. 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 9 

 
Tab. 2.4.27 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou 
institucí se sídlem v ČR – Filozofická fakulta JU (II) 

Název studijního programu 27 Archeology 

Široce vymezený obor ISCED-F 02 

Partnerská vysoká škola/ instituce* Západočeská univerzita v Plzni, Archeologický ústav, AV ČR, Praha, v.v.i. 

Typ programu (bakalářský, navazující 
magisterský, magisterský, doktorský) 

doktorský 

Počet aktivních studií k 31. 12. 1 

 
Tab. 2.5 Akreditované studijní programy uskutečňované společně s vyšší odbornou školou 

Jihočeská univerzita v roce 2023 neměla akreditované žádné studijní programy společně s vyšší odbornou 
školou.  



 

19 

 

Tab. 2.6 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty kurzů 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Kurzy orientované  
na výkon povolání Kurzy zájmové 

U3V Celkem 
do 15 

hod. 

od 16 
do 100 

hod. 

více 
než 100 

hod. 
do 15 

hod. 

od 16 
do 100 

hod. 

více  
než 
100 
hod. 

Programy a kvalifikace – 
všeobecné vzdělání 

00 0 5 14 0 0 0 0 19 

Vzdělávání a výchova 01 10 9 63 16 8 2 22 130 

Umění a humanitní vědy 02 0 7 1 10 77 0 43 138 

Společenské vědy, žurnalistika a 
informační vědy 

03 2 0 0 0 0 0 3 5 

Obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 0 0 1 1 

Přírodní vědy, matematika 
a statistika 

05 3 8 1 66 17 0 8 103 

Informační a komunikační 
technologie 

06 0 0 0 1 1 0 0 2 

Technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 2 1 4 0 0 7 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 0 0 0 4 0 0 0 4 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09 2 5 0 0 6 0 0 13 

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem   17 34 81 98 113 2 77 422 

 

Tab. 2.7 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty účastníků 

Široce vymezené obory 
ISCED-F kód 

Kurzy orientované  
na výkon povolání Kurzy zájmové 

U3V Celkem 
Účastníci podle § 

60 zák. o VŠ1
do 15 

hod. 

od 16 
do 100 

hod. 
více než 

100 hod. 
do 15 

hod. 
od 16 do 
100 hod. 

více  
než 
100 
hod. 

Programy a kvalifikace – 
všeobecné vzdělání 

00 0 5 191 0 0 0 0 196 16 

Vzdělávání a výchova 01 169 100 1115 159 94 32 179 1848 1213 

Umění a humanitní vědy 02 0 70 8 132 523 0 1102 1835 0 

Společenské vědy, 
žurnalistika a informační 
vědy 

03 15 0 0 0 0 0 91 106 0 

Obchod, administrativa 
a právo 

04 0 0 0 0 0 0 7 7 0 

Přírodní vědy, matematika 
a statistika 

05 72 186 12 1843 455 0 177 2745 339 

Informační a komunikační 
technologie 

06 0 0 0 8 42 0 0 50 0 

Technika, výroba 
a stavebnictví 

07 0 0 6 2 13 0 0 21 0 

Zemědělství, lesnictví, 
rybářství a veterinářství 

08 0 0 0 5 0 0 0 5 0 

Zdravotní a sociální péče, 
péče o příznivé životní 
podmínky 

09 32 44 0 0 124 0 0 200 0 

Služby 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem   288 405 1332 2149 1251 32 1556 7013 1568 

1) Účastníci celoživotního vzdělávání, kteří byli přijímáni do akreditovaných studijních programů podle § 60 zákona o vysokých školách.  

  



 

20 

 

 
Tab. 2.8 Kurzy celoživotního vzdělávání (CŽV) na JU – počty kurů a účastníků (microcredentials) 

Široce vymezené obory 
ISCED-F kód 

Počet kurzů Celkem Počet účastníků kurzů Celkem 

Orientovaných 
na výkon 
povolání Zájmových U3V 

Orientovaných 
na výkon 
povolání Zájmových U3V 

Programy a kvalifikace – 
všeobecné vzdělání 

00    0    0 

Vzdělávání a výchova 01    0    0 

Umění a humanitní vědy 02    0    0 

Společenské vědy, 
žurnalistika a informační 
vědy 

03    0    0 

Obchod, administrativa 
a právo 

04    0    0 

Přírodní vědy, 
matematika a statistika 

05    0    0 

Informační a komunikační 
technologie 

06    0    0 

Technika, výroba 
a stavebnictví 

07    0    0 

Zemědělství, lesnictví, 
rybářství a veterinářství 

08    0    0 

Zdravotní a sociální péče, 
péče o příznivé životní 
podmínky 

09    0    0 

Služby 10    0    0 

Celkem      0    0 

  



 

21 

 

Tab. 3.1 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – JU celkem  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Programy a kvalifikace – všeobecné 
vzdělání 

00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání a výchova 01 1264 135 303 0 404 1 8 5 2120 

Umění a humanitní vědy 02 612 118 0 0 104 17 35 9 895 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 175 113 0 0 55 0 7 4 354 

Obchod, administrativa a právo 04 695 142 0 0 148 83 25 15 1108 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 508 16 0 0 188 7 255 16 990 

Informační a komunikační technologie 06 180 24 0 0 156 0 0 0 360 

Technika, výroba a stavebnictví 07 111 0 0 0 45 8 0 0 164 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 508 159 0 0 151 72 103 27 1020 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 1220 369 0 0 97 210 12 30 1938 

Služby 10 75 53 0 0 16 2 0 0 146 

Celkem  5348 1129 303 0 1364 400 445 106 9095 

Z toho počet žen celkem   3681 841 295 0 854 318 229 64 6282 

Z toho počet cizinců celkem  435 30 0 0 209 9 220 13 916 

Pozn.: ISCED-F – klasifikace oborů vzdělání. P – prezenční forma, K/D – kombinovaná/distanční forma. Uvedené poznámky platí pro tab. 3.1 
a 3.1.1 až 3.1.8.  
 

Tab. 3.1.1 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Ekonomická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 40    7    47 

Obchod, administrativa a právo 04 695 142   148 83 25 15 1108 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05  0       0 

Informační a komunikační technologie 06 95 24   34    153 

Celkem   830 166 0 0 189 83 25 15 1308 

z toho počet žen  506 103   112 62 17 7 807 

z toho počet cizinců  126 11   9 2 3 7 158 

 

Tab. 3.1.2 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Filozofická fakulta JU 

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 209    45    254 

Umění a humanitní vědy 02 546    94  24 6 670 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 40    23    63 

Celkem   795 0 0 0 162 0 24 6 987 

z toho počet žen  622    120  12 2 756 

z toho počet cizinců  25    7  4 1 37 

 



 

22 

 

Tab. 3.1.3 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Pedagogická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 953 135 303  327  8 5 1731 

Společenské vědy, žurnalistika a 
informační vědy 

03 94 108   25  6 3 236 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 3        3 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09     1    1 

Služby 10 34    16    50 

Celkem   1084 243 303 0 369 0 14 8 2021 

z toho počet žen  720 232 295  250  8 5 1510 

z toho počet cizinců  16 4 0  4  0 0 24 

 

Tab. 3.1.4 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Přírodovědecká fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 101    32    133 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 484    183  231 8 906 

Informační a komunikační technologie 06 85    122    207 

Technika, výroba a stavebnictví 07 11        11 

Celkem   681 0 0 0 337 0 231 8 1257 

z toho počet žen  407    174  119 4 704 

z toho počet cizinců  205    160  147 2 514 

 

Tab. 3.1.5 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 21 16     16 2 55 

Technika, výroba a stavebnictví 07     11 8   19 

Zemědělství, lesnictví, rybářství a 
veterinářství 

08 53 19   12 5 22 2 113 

Celkem   74 35 0 0 23 13 38 4 187 

z toho počet žen  20 9   11 6 21 1 68 

z toho počet cizinců  8 2   6 2 30 1 49 

 

  



 

23 

 

Tab. 3.1.6 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Teologická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 1     0   1 

Umění a humanitní vědy 02 66 118   10 17 11 3 225 

Společenské vědy, žurnalistika a 
informační vědy 

03 1 5     1 1 8 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09 166 178   40 94 4 2 484 

Celkem   234 301 0 0 50 111 16 6 718 

z toho počet žen  189 210   40 92 6 4 541 

z toho počet cizinců  13 5   1 0 8 0 27 

 

Tab. 3.1.7 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Zdravotně sociální fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01     0 1   1 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09 1054 191   56 116 8 28 1453 

Služby 10 41 53   0 2   96 

Celkem   1095 244 0 0 56 119 8 28 1550 

z toho počet žen  920 184   54 114 6 22 1300 

z toho počet cizinců  22 6   0 4 3 2 37 

 

Tab. 3.1.8 Studenti v akreditovaných studijních programech (počty studií) – Fakulta zemědělská a technologická JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05     5 7 8 6 26 

Technika, výroba a stavebnictví 07 100    34 0   134 

Zemědělství, lesnictví, rybářství a 
veterinářství 

08 455 140   139 67 81 25 907 

Celkem   555 140 0 0 178 74 89 31 1067 

z toho počet žen  297 103   93 44 40 19 596 

z toho počet cizinců  20 2   22 1 25 0 70 

 

 

Tab. 3.2 Studenti – samoplátci (počty studií) – JU celkem  

K 31. 12. 2023 nestudoval na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích žádný student – samoplátce. 
  



 

24 

 

Tab. 3.3 Studijní neúspěšnost 1. ročníku studia (v %) 

Fakulta  

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující magisterské 
studium 

Doktorské  
studium 

Celkem P K/D Celk. P K/D Celk. P K/D Celk. P K/D Celk. 

Ekonomická 
fakulta JU 

53,1% 64,7% 55,1%    19,7% 40,0% 27,8% 0,0% 0,0% 0,0% 48,6% 

Filozofická fakulta 
JU 

28,7%  28,7%    8,0%  8,0% 0,0% 0,0% 0,0% 25,0% 

Pedagogická 
fakulta JU 

23,0% 5,8% 21,2% 13,3%  13,3% 7,1% 0,0% 7,1% 0,0% 100,0% 16,7% 17,9% 

Přírodovědecká 
fakulta JU 

35,9%  35,9%    15,4%  15,4% 6,3% 0,0% 6,0% 25,5% 

Fakulta rybářství  
a ochrany vod JU 

72,9% 86,4% 76,5%    7,7% 50,0% 21,1% 28,6% 0,0% 25,0% 63,0% 

Teologická fakulta 
JU 

41,7% 48,7% 45,7%    12,5% 10,3% 10,8% 25,0% 60,0% 38,5% 39,3% 

Zdravotně sociální 
fakulta JU 

23,1% 41,3% 26,8%    14,3% 33,9% 27,8% 0,0% 0,0% 0,0% 26,5% 

Fakulta 
zemědělská a 
technologická JU 

55,6% 67,6% 58,4%    19,4% 25,0% 21,2% 14,3% 22,2% 16,7% 47,6% 

Celkem 37,4% 50,7% 40,0% 13,3%  13,3% 13,9% 27,6% 17,8% 9,5% 19,4% 11,8% 34,0% 

Pozn.: Studijní neúspěšností se rozumí podíl počtu studií započatých v kalendářním roce na součtu neúspěšných studií této kohorty 
v kalendářních letech n a n+1.  

P – prezenční forma, K/D – kombinovaná/distanční forma.  
 

Tab. 3.4 Stipendia studentům podle účelu stipendia (počty fyzických osob)  

Účel stipendia 
Počty  

studentů 
Průměrná výše 

stipendia 

za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 písm. a) 431 7 498 

za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 
dle § 91 odst. 2 písm. b) 

290 16 072 

na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního 
předpisu, § 91 odst. 2 písm. c) 

509 41 512 

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 2 písm. d) 0 0 

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 3 10 33 453 

v případech zvláštního zřetele hodných dle § 91 odst. 2 písm. e) 6 213 6 644 

z toho ubytovací stipendium 5 695 4 554 

na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 4 písm. a) 215 9 808 

na podporu studia v ČR dle § 91 odst. 4 písm. b) 5 77 750 

studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 písm. c)  462 99 443 

Jiná stipendia 0 0 

Celkem 8 135 14 637 

Pozn.: Průměrná výše stipendia – Podíl celkové sumy vyplacené na daný typ stipendia za rok a celkového počtu fyzických osob, kterým bylo 
dané stipendium za rok alespoň jednou vyplaceno. Pokud bylo stipendium jedné osobě vyplaceno vícekrát, je osoba započtena pouze jednou, 
ale do výpočtu vstoupí součet částek této osobě vyplacených.  
  



 

25 

 

Tab. 3.5 Průměrná měsíční výše příjmů studentů (fyzických osob) doktorského studia 

Fakulta 

Prezenční forma Kombinovaná a distanční forma Celkem 

počet 
studentů 

stipendium 
** 

celkový 
příjem *** 

počet 
studentů 

*** 
stipendium 

** 

celkový 
příjem *** počet 

studentů stipendium 

celkový 
příjem 

Ekonomická 
fakulta JU 

21 8 751 12 006 1 0 1 667 22 8 751 13 673 

Filozofická 
fakulta JU 

25 6 322 8 325 0 0 0 25 6 322 8 325 

Pedagogická 
fakulta JU 

14 6 399 8 924 0 0 0 14 6 399 8 924 

Přírodovědecká 
fakulta JU 

233 8 496 13 791 1 0 433 234 8 496 14 224 

Fakulta 
rybářství a 
ochrany vod JU 

39 20 313 20 871 2 108 316 41 20 421 21 187 

Teologická 
fakulta JU 

18 6 620 10 267 1 0 1417 19 6 620 11 684 

Zdravotně 
sociální fakulta 
JU 

8 10 195 19 488 10 0 363 18 10 195 19 851 

Fakulta 
zemědělská a 
technologická 
JU 

87 8 089 11 996 1 0 833 88 8 089 12 829 

VŠ CELKEM 445 9 231 13 476 16 13 539 461 9 244 14 015 

**Průměrná měsíční výše (viz níže) stipendia vyplaceného studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 písm. c) za daný 
kalendářní rok. Uvádí se pouze částky finančních prostředků vyplacených v rámci tohoto stipendia. 

*** = Průměrná měsíční výše všech příjmu studentů doktorských studijních programů vyplácených fakultou, respektive vysokou školou. Celkový 
údaj za vysokou školu nemusí být součet údajů za fakultu – s ohledem na možné příjmy z mimofakultní součásti VŠ. Uvádí se jak částky z 
předchozího sloupce, tak další finanční prostředky vyplacené dle metodiky. 
 

Tab. 3.6 Studenti – počty na 1 akademického pracovníka 

Fakulta 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

 

Celkem 

ženy celkem ženy celkem celkem celkem ženy celkem ženy celkem 

Ekonomická fakulta JU 9,69 15,85 0,00 0,00 2,77 4,33 0,38 0,64 12,84 20,81 

Filozofická fakulta JU 9,37 11,98 0,00 0,00 1,81 2,44 0,21 0,45 11,39 14,87 

Pedagogická fakulta JU 7,36 10,25 2,28 2,34 1,93 2,85 0,10 0,17 11,67 15,62 

Přírodovědecká fakulta JU 2,68 4,48 0,00 0,00 1,15 2,22 0,81 1,57 4,63 8,27 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU 0,69 2,60 0,00 0,00 0,41 0,86 0,53 1,00 1,62 4,47 

Teologická fakulta JU 10,37 13,91 0,00 0,00 3,43 4,19 0,26 0,57 14,06 18,66 

Zdravotně sociální fakulta JU 12,03 14,59 0,00 0,00 1,83 1,91 0,31 0,39 14,16 16,89 

Fakulta zemědělská a technologická JU 4,67 8,12 0,00 0,00 1,60 2,94 0,69 1,40 6,96 12,47 

VŠ CELKEM 6,74 9,65 0,44 0,45 1,75 2,63 0,44 0,82 9,36 13,55 

 
 



 

26 

 

Tab. 4.1 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – JU celkem  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Programy a kvalifikace – všeobecné 
vzdělání 

00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vzdělávání a výchova 01 238 88 26 0 157 2 2 0 513 

Umění a humanitní vědy 02 84 6 0 0 33 3 11 0 137 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 52 30 0 0 7 0 2 1 92 

Obchod, administrativa a právo 04 100 10 0 0 42 17 5 1 175 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 111 2 0 0 64 1 31 1 210 

Informační a komunikační technologie 06 28 2 0 0 24 0 0 0 54 

Technika, výroba a stavebnictví 07 7 3 0 0 40 2 0 0 52 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 78 16 0 0 39 21 6 7 167 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09 257 80 0 0 31 54 0 3 425 

Služby 10 28 1 0 0 13 6 0 0 48 

Celkem  983 238 26 0 450 106 57 13 1873 

z toho počet žen  716 197 24 0 288 87 30 7 1349 

z toho počet cizinců  44 1 0 0 28 1 22 1 97 

Pozn.: ISCED-F – klasifikace oborů vzdělání. P – prezenční forma, K/D – kombinovaná/distanční forma. Tabulka uvádí počty úspěšně 
absolvovaných studií (nikoliv fyzické osoby) v období 1. 1. – 31. 12. Uvedené poznámky platí pro tab. 4.1 a 4.1.1 až 4.1.8.  
 

Tab. 4.1.1 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Ekonomická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 2 0   1    3 

Obchod, administrativa a právo 04 100 10   42 17 5 1 175 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05  1       1 

Informační a komunikační technologie 06 17 2   17    36 

Celkem   119 13 0 0 60 17 5 1 215 

z toho počet žen  75 8   28 16 4 1 132 

z toho počet cizinců  6 0   6 1 0 0 13 

 

Tab. 4.1.2 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Filozofická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 22    17    39 

Umění a humanitní vědy 02 80    30  6 0 116 

Společenské vědy, žurnalistika a 
informační vědy 

03 5    6    11 

Celkem   107 0 0 0 53 0 6 0 166 

z toho počet žen  82    42  4 0 128 

z toho počet cizinců  1    2  0 0 3 

 



 

27 

 

Tab. 4.1.3 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Pedagogická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 206 88 26  128 1 2 0 451 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 26 11     2  39 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 6        6 

Zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 

09     1    1 

Služby 10 25    12    37 

Celkem   263 99 26 0 141 1 4 0 534 

z toho počet žen  179 86 24  104  2 0 395 

z toho počet cizinců  3 0 0  1    4 

 

Tab. 4.1.4 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Přírodovědecká fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 9    10    19 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 97    60  27 1 185 

Informační a komunikační technologie 06 11    7    18 

Technika, výroba a stavebnictví 07 1 3       4 

Celkem   118 3 0 0 77 0 27 1 226 

z toho počet žen  80    47  14 0 141 

z toho počet cizinců  28    14  15 0 57 

 

Tab. 4.1.5 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05 8 1     1 0 10 

Technika, výroba a stavebnictví 07     8 1   9 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 8 0   0  5 1 14 

Celkem   16 1 0 0 8 1 6 1 33 

z toho počet žen  8 1   1 0 2 1 13 

z toho počet cizinců  1 0   0 0 6 0 7 

 

Tab. 4.1.6 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Teologická fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 0        0 

Umění a humanitní vědy 02 4 6   3 3 5 0 21 

Společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 

03 19 19     0 1 39 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09 36 43   12 29 0 0 120 

Celkem   59 68 0 0 15 32 5 1 180 

z toho počet žen  49 61   10 30 1 0 151 

z toho počet cizinců  0 0   1  1 1 3 



 

28 

 

Tab. 4.1.7 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Zdravotně sociální fakulta JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Vzdělávání a výchova 01 1    2 1   4 

Zdravotní a sociální péče, péče o 
příznivé životní podmínky 

09 221 37   18 25 0 3 304 

Služby 10 3 1   1 6   11 

Celkem   225 38 0 0 21 32 0 3 319 

z toho počet žen  200 32   21 26 0 3 282 

z toho počet cizinců  3 0   0 0 0 0 3 

 

Tab. 4.1.8 Absolventi akreditovaných studijních programů (počty absolvovaných studií) – Fakulta zemědělská 
a technologická JU  

Široce vymezené obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
 studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 

studium 

Celkem P K/D P K/D P K/D P K/D 

Přírodní vědy, matematika a statistika 05     4 1 3 0 8 

Technika, výroba a stavebnictví 07 6    32 1   39 

Zemědělství, lesnictví, rybářství a 
veterinářství 

08 70 16   39 21 1 6 153 

Celkem   76 16 0 0 75 23 4 6 200 

z toho počet žen  43 9   35 15 3 2 107 

z toho počet cizinců  2 1   4 0 0  7 

 



 

29 

 

Tab. 5.1 Zájem o studium – JU celkem (celkový údaj za VŠ není součtem údajů za jednotlivé fakulty) 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Programy 
a kvalifikace – 
všeobecné vzdělání 

00                 

Vzdělávání a výchova 01 1 718 2 278 1 014 516 211 211 99 68 310 370 189 183 7 7 5 5 

Umění a humanitní 
vědy 

02 884 1 022 711 374 0 0 0 0 137 145 84 57 16 16 10 10 

Společenské vědy, 
žurnalistika 
a informační vědy 

03 638 650 124 91 0 0 0 0 76 76 42 36 7 7 5 5 

Obchod, 
administrativa 
a právo 

04 1 038 1 207 858 498 0 0 0 0 224 242 178 144 10 10 9 8 

Přírodní vědy, 
matematika 
a statistika 

05 542 622 347 210 0 0 0 0 268 308 95 72 69 70 49 49 

Informační 
a komunikační 
technologie 

06 247 268 184 134 0 0 0 0 124 124 48 27 0 0 0 0 

Technika, výroba 
a stavebnictví 

07 115 116 108 57 0 0 0 0 36 36 29 21 0 0 0 0 

Zemědělství, 
lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 591 692 671 347 0 0 0 0 210 232 160 121 47 49 37 31 

Zdravotní a sociální 
péče, péče o příznivé 
životní podmínky 

09 1 440 1 903 1 176 660 0 0 0 0 408 507 238 157 17 17 13 11 

Služby 10 145 146 105 75 0 0 0 0 27 27 14 13 0 0 0 0 

Celkem   6 219 8 904 5 298 2 962 211 211 99 68 1 733 2 067 1 077 831 173 176 128 119 

Pozn.: ISCED-F – klasifikace oborů vzdělání. Počet uchazečů – počet fyzických osob. Počet přihlášek – počet všech přihlášek, které JU obdržela. 
Počet přijetí – počet všech kladně vyřízených přihlášek (nejedná se o počet fyzických osob). Počet zápisů ke studiu – počet všech zápisů 
(nejedná se o počet fyzických osob). Celkový údaj za VŠ není součtem údajů za jednotlivé fakulty. Jedna osoba přijatá/zapsaná na více studií 
vstupuje do tabulky právě tolikrát, kolikrát byla přijata/zapsána. Uvedené poznámky platí pro tab. 5.1 a 5.1.1 až 5.1.8.  
 

Tab. 5.1.1 Zájem o studium – Ekonomická fakulta JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Společenské vědy, 
žurnalistika 
a informační vědy 

03 62 62 43 25     6 6 4 3     

Obchod, 
administrativa 
a právo 

04 1 038 1 207 858 498     224 242 178 144 10 10 9 8 

Informační 
a komunikační 
technologie 

06 148 150 111 78     31 31 25 21     

Celkem   1 187 1 419 1 012 601 0 0 0 0 258 279 207 168 10 10 9 8 



 

30 

 

Tab. 5.1.2 Zájem o studium – Filozofická fakulta JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Vzdělávání a výchova 01 238 270 160 87     52 53 24 24     

Umění a humanitní 
vědy 

02 689 779 472 266     113 120 65 42 10 10 8 8 

Společenské vědy, 
žurnalistika 
a informační vědy 

03 55 56 24 10     11 11 8 8     

Celkem   894 1 105 656 363 0 0 0 0 157 184 97 74 10 10 8 8 

 

Tab. 5.1.3 Zájem o studium – Pedagogická fakulta JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Vzdělávání a výchova 01 1 463 1 873 761 372 211 211 99 68 256 298 150 145 7 7 5 5 

Společenské vědy, 
žurnalistika 
a informační vědy 

03 526 532 57 56     59 59 30 25 7 7 5 5 

Služby 10 51 51 24 21     27 27 14 13     

Celkem   1 931 2 456 842 449 211 211 99 68 337 384 194 183 14 14 10 10 

 

Tab. 5.1.4 Zájem o studium – Přírodovědecká fakulta JU 

Široce vymezené obory 
ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Vzdělávání a výchova 01 124 135 93 57     18 19 15 14     

Přírodní vědy, 
matematika 
a statistika 

05 454 516 283 174     268 308 95 72 62 63 47 47 

Informační 
a komunikační 
technologie 

06 115 118 73 56     93 93 23 6     

Technika, výroba 
a stavebnictví 

07 14 15 7 5             

Celkem   683 784 456 292 0 0 0 0 376 420 133 92 62 63 47 47 

 



 

31 

 

Tab. 5.1.5 Zájem o studium – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Přírodní vědy, 
matematika 
a statistika 

05 106 106 64 36         7 7 2 2 

Zemědělství, 
lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 81 81 60 49     18 18 18 17 12 12 8 8 

Celkem   173 187 124 85 0 0 0 0 18 18 18 17 19 19 10 10 

 

Tab. 5.1.6 Zájem o studium – Teologická fakulta JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Umění a humanitní 
vědy 

02 217 243 239 108     25 25 19 15 6 6 2 2 

Zdravotní a sociální 
péče, péče o příznivé 
životní podmínky 

09 412 464 231 159     238 265 87 61 6 6 4 4 

Celkem   611 707 470 267 0 0 0 0 263 290 106 76 12 12 6 6 

 

Tab. 5.1.7 Zájem o studium – Zdravotně sociální fakulta JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Zdravotní a sociální 
péče, péče o příznivé 
životní podmínky 

09 1 077 1 439 945 501     192 242 151 96 11 11 9 7 

Služby 10 94 95 81 54             

Celkem   1 153 1 534 1 026 555 0 0 0 0 192 242 151 96 11 11 9 7 

 



 

32 

 

Tab. 5.1.8 Zájem o studium – Fakulta zemědělská a technologická JU 

Široce vymezené 
obory ISCED-F kód 

Bakalářské  
studium 

Magisterské  
studium 

Navazující 
magisterské studium 

Doktorské  
studium 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

P
o

če
t 

u
ch

az
e
čů

 

P
o

če
t 

p
ři

h
lá

še
k 

P
o

če
t 

p
ři

je
tí

 

P
o

če
t 

zá
p

is
ů

 
ke

 s
tu

d
iu

 

Technika, výroba 
a stavebnictví 

07 101 101 101 52     36 36 29 21     

Zemědělství, 
lesnictví, rybářství 
a veterinářství 

08 515 611 611 298     196 214 142 104 35 37 29 23 

Celkem   607 712 712 350 0 0 0 0 221 250 171 125 35 37 29 23 

 

  



 

33 

 

Tab. 6.1 Akademičtí, vědečtí a ostatní zaměstnanci JU (průměrné přepočtené počty) 

Součást JU  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

C
e
lk

em
 z

am
ě
st

n
an

ci
 

C
e
lk

em
 a

ka
d

e
m

ič
tí

 
p

ra
co

vn
íc

i 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

M
im

o
řá

d
n

í p
ro

fe
so

ři
 

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 
ka

te
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i 

V
aV

 

Ekonomická 
fakulta JU 

62,851 4,800 20,235 29,354 3,262 5,200    1,933  23,892 88,676 

z toho ženy 24,923 1,708 8,567 10,726 0,722 3,200    1,100  18,243 44,266 

Filozofická 
fakulta JU 

66,377 11,183 16,383 35,893  2,917   1,403 4,688  18,737 91,205 

z toho ženy 27,545 1,583 5,767 18,945  1,250   0,550 0,650  16,096 44,841 

Pedagogická 
fakulta JU 

129,402 3,750 23,281 86,462 8,450 7,459   1,000 0,510 0,238 64,202 195,351 

z toho ženy 59,367 1,000 11,081 38,118 3,742 5,426   0,000 0,300 0,238 50,460 110,364 

Přírodovědecká 
fakulta JU 

151,941 23,234 33,537 58,596 17,085 3,060 16,429  16,098 55,455 1,731 98,798 324,023 

z toho ženy 41,579 1,508 9,500 17,096 10,386 1,326 1,763  9,516 32,429 0,200 74,967 158,691 

Fakulta 
rybářství 
a ochrany vod 
JU 

41,848 6,450 12,671 19,173 0,600 1,900 1,053  14,864 25,948 0,700 89,018 172,378 

z toho ženy 11,348 0,100 1,633 7,114 0,600 1,900 0,000  4,788 11,620 0,700 45,115 73,570 

Teologická 
fakulta JU 

38,469 4,304 9,050 21,179 3,936    1,100 1,880  21,795 63,244 

z toho ženy 11,332 0,000 1,000 8,896 1,436    0,000 0,200  20,876 32,408 

Zdravotně 
sociální fakulta 
JU 

91,791 5,933 14,333 41,635 27,242 2,648   0,150 4,198 0,217 42,385 138,740 

z toho ženy 60,214 1,700 8,104 26,625 21,165 2,620   0,150 3,306 0,100 33,024 96,794 

Fakulta 
zemědělská a 
technologická 
JU 

85,575 8,225 19,233 43,742 11,203 2,625 0,547  0,075 5,989  49,720 141,359 

z toho ženy 29,170 2,000 5,400 16,783 2,362 2,625 0,000  0,075 3,549  28,863 61,657 

Ostatní 
pracoviště JU 

2,844  0,390 1,963  0,491      251,570 254,414 

z toho ženy 1,181  0,390 0,300  0,491      181,068 182,249 

CELKEM 671,096 67,880 149,113 337,998 71,778 26,299 18,029 0,000 34,691 100,601 2,885 660,117 1 469,389 

z toho ženy 266,657 9,600 51,442 144,603 40,412 18,838 1,763 0,000 15,078 53,154 1,238 468,712 804,839 

 

Pozn.: Průměrné přepočtené počty – Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období od 1. 1. do 31. 12. všemi 
pracovníky ve sledované kategorii (vč. DPČ, mimo DPP) a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance 
pracujícího na plnou pracovní dobu. Pedagogičtí pracovníci VaV – vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti. 
Vědecký pracovník – osoba, která není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Postdoktorand 
(“postdok“) – pracovník vysoké školy do pěti let po obhájení akademického titulu Ph.D., nebo jeho ekvivalentu. Pracuje jako součást vědeckého 
týmu dané instituce obvykle pod vedením zkušených vědeckých pracovníků na konkrétním úkolu a publikuje své výsledky samostatně i v rámci 
tvůrčího týmu. Má s výzkumnou institucí uzavřen pracovní poměr na dobu určitou (v trvání 1–3 let) na jedno, maximálně tři období po sobě. 
Jeho mzda podléhá pravidlům mzdového systému dané instituce, přičemž vedle toho může získat odměny v rámci výzkumných grantových 
projektů. Ostatní pracovníci VaV – techničtí a odborní pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost 
nepostradatelní (např. obsluha research facility). Ostatní zaměstnanci – všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání 
a výzkumu; jedná se tedy zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. Uvedené vymezení jednotlivých kategorií zaměstnanců/ 
pracovníků platí pro tab. 6.1, 6.2 a 6.3. 
 

  



 

34 

 

Tab. 6.2 Věková struktura akademických a vědeckých a ostatních pracovníků JU (počty fyzických osob) 

Věk 

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

C
e
lk

em
 

z 
to

h
o

 ž
e
n

y 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

M
im

o
řá

d
n

í 
p

ro
fe

so
ři

 

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 

n
e
sp

ad
aj

íc
í d

o
 

o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i 

V
aV

 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

C
e
lk

. 

že
n

y 

do 29 let     8 2 17 9 2 2     4 1 25 16   110 70 166 100 

30-39 let   5 3 102 45 30 14 9 4 4 0   37 16 70 32 1 1 186 111 444 226 

40-49 let 15 0 73 21 190 81 29 21 9 7 12 1   2 0 55 25 3 2 207 160 595 318 

50-59 let 24 3 47 17 83 37 23 14 11 9 4 1   2 0 10 3 1 0 173 139 378 223 

60-69 let 42 5 36 14 34 13 14 7 7 4 1 0     6 4   74 50 214 97 

nad 70 let 24 6 16 4 9 5 5 2         1 1   8 4 63 22 

Celkem 105 14 177 59 426 183 118 67 38 26 21 2 0 0 45 17 167 81 5 3 758 534 1860 986 

Pozn.: Počty fyzických osob – Celkový počet zaměstnanců/pracovníků bez ohledu na výši úvazku, ale pouze v pracovním poměru, bez zahrnutí osob pracujících na DPP 
a DPČ. Nezahrnuje jiné typy smluvních vztahů dle občanského zákoníku, které mají charakter nákupu služeb.  
 

Tab. 6.3 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – JU celkem 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 32 3 20 3 60 23 50 25 59 21 221 75 

0,31–0,5 18 3 23 8 44 24 33 20 47 23 165 78 

0,51–0,7 2 0 3 1 16 6 18 9 11 9 50 25 

0,71–1 53 8 131 47 306 126 76 45 100 48 666 274 

více než 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 105 14 177 59 426 179 177 99 217 101 1 102 452 

 

Tab. 6.3.1 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Ekonomická fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 4 1 2 1 4 3 1 0 1 0 12 5 

0,31–0,5 4 1 2 0 3 2 3 2   12 5 

0,51–0,7   1 0 2 0 2 0   5 0 

0,71–1,0 3 1 16 8 27 9 6 3 1 1 53 22 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 11 3 21 9 36 14 12 5 2 1 82 32 



 

35 

 

Tab. 6.3.2 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Filozofická fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 1 0 1 0   1 0 3 2 6 2 

0,31–0,5 1 0 3 1 8 4 1 0 3 1 16 6 

0,51–0,7   1 0 3 0 1 1   5 1 

0,71–1,0 11 2 14 5 25 14 6 4 3 1 59 26 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 13 2 19 6 36 18 9 5 9 4 86 35 

 

Tab. 6.3.3 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Pedagogická fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 1 0   6 2 3 1   10 3 

0,31–0,5 1 0 5 3 5 3 9 8   20 14 

0,51–0,7       2 0   2 0 

0,71–1,0 3 1 21 11 78 34 19 10 1 0 122 56 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 5 1 26 14 89 39 33 19 1 0 154 73 

 

Tab. 6.3.4 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Přírodovědecká fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 19 0 7 0 20 2 6 3 42 17 94 22 

0,31–0,5 5 1 3 1 6 2 3 1 40 21 57 26 

0,51–0,7 1 0   2 2 3 2 9 7 15 11 

0,71–1,0 16 1 31 9 70 18 14 9 51 29 182 66 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 41 2 41 10 98 24 26 15 142 74 348 125 

 

Tab. 6.3.5 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 1 1   1 0 1 1 3 0 6 2 

0,31–0,5 1 0 1 0     2 0 4 0 

0,51–0,7   1 1 2 0 1 1 2 2 6 4 

0,71–1,0 6 0 11 1 18 6 3 3 39 14 77 24 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 8 1 13 2 21 6 5 5 46 16 93 30 



 

36 

 

Tab. 6.3.6 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Teologická fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3   1 0 2 2 1 0 2 0 6 2 

0,31–0,5     7 4 1 0 1 0 9 4 

0,51–0,7           0 0 

0,71–1,0 4 0 9 1 18 7 3 1 1 0 35 9 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 4 0 10 1 27 13 5 1 4 0 50 15 

 

Tab. 6.3.7 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Zdravotně sociální fakulta JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 2 1 6 2 24 12 33 19 5 2 70 36 

0,31–0,5 4 1 6 2 10 6 13 9   33 18 

0,51–0,7 1 0   6 4 9 5   16 9 

0,71–1,0 3 1 11 7 27 19 15 14   56 41 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 10 3 23 11 67 41 70 47 5 2 175 104 

 

Tab. 6.3.8 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Fakulta zemědělská a technologická JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3 4 0 3 0 3 2 4 1 3 0 17 3 

0,31–0,5 2 0 3 1 5 3 3 0 1 1 14 5 

0,51–0,7     1 0     1 0 

0,71–1,0 7 2 18 5 43 19 9 1 4 3 81 30 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 13 2 24 6 52 24 16 2 8 4 113 38 

 

Tab. 6.3.9 Počty akademických a vědeckých pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace 
(počty fyzických osob dle rozsahu úvazků) – Ostatní pracoviště JU 

Rozsah úvazků 

Akademičtí pracovníci 

Vědečtí prac. 

Celkem 
z toho 

ženy 

Profesoři Docenti 

DrSc., CSc., 
Dr., Ph.D., 

Th.D. Ostatní 

Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy Celk. ženy 

do 0,3           0 0 

0,31–0,5           0 0 

0,51–0,7           0 0 

0,71–1,0       1 0   1 0 

Více než 1,0           0 0 

Celkem 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 



 

37 

 

Tab. 6.4 Vedoucí pracovníci (fyzické osoby) 

Součást JU 
Rektor/ 

Děkan 
Prorektor/ 
Proděkan 

Akadem. 
senát 

Vědecká/ 
umělecká/ 

akademická 
rada 

Kvestor/ 
Tajemník 

Správní 
rada 

Ředitel 
ústavu, 
vysok. 

zeměděl. 
nebo 

lesního 
statku 

Vedoucí 
katedry/ 

institutu/ 
výzkumn. 

pracoviště 

Vedoucí 
pracovníci 

celkem 

JU – mimo 
fakulty 

1 6 40 46 1 12 
 

 106 

     z toho ženy 0 1 16 11 0 3 
 

 31 

Ekonomická 
fakulta JU 

1 4 15 33 1 
 

 6 60 

     z toho ženy 1 2 3 11 1 
 

 1 19 

Filozofická  
fakulta JU 

1 4 11 31 1 
 

 8 56 

     z toho ženy 0 0 5 5 1 
 

 2 13 

Pedagogická 
fakulta JU 

1 7 14 34 1 
 

 18 75 

     z toho ženy 1 4 5 13 1 
  

7 31 

Přírodovědecká 
fakulta JU 

1 7 8 21 1 
  

17 55 

     z toho ženy 0 4 2 6 1 
  

5 18 

Fakulta rybářství  
a ochrany vod JU 

1 4 12 22 1 
  

33 73 

     z toho ženy 0 0 7 2 1 
 

 3 13 

Teologická  
fakulta JU 

1 3 12 25 1 
  

6 48 

     z toho ženy 0 0 7 1 1 
  

2 11 

Zdravotně  
sociální fakulta 
JU 

1 4 13 24 1 
  

6 49 

     z toho ženy 1 2 7 11 1 
  

5 27 

Fakulta 
zemědělská a 
technologická JU 

1 4 15 27 1 
  

10 58 

     z toho ženy 0 1 2 4 1 
 

 0 8 

Vysokoškolské 
ústavy 
a zemědělské 
nebo lesnické 
statky 

      
0 0 0 

     z toho ženy 
      

0 0 0 

Ostatní 
pracoviště 
celkem 

      
0 5 5 

     z toho ženy 
      

0 3 3 

Fakulty celkem 8 37 100 217 8  0 109 479 

     z toho ženy 3 13 38 53 8  0 28 143 

JU celkem 9 43 140 263 9 12 0 109 585 

     z toho ženy 3 14 54 64 8 3 0 28 174 

Pozn.: Údaj „JU celkem“ nemusí odrážet reálný stav fyzických osob (jedna osoba může v rámci JU či fakulty zastávat více pozic), jedná se 
o prostý součet buněk.  
 



 

38 

 

Tab. 6.5 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty) – JU celkem 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

V
ě
d

e
čt

í, 
vý

zk
u

m
n

í a
 

vý
vo

jo
ví

 p
ra

co
vn

íc
i 

p
o

d
íle

jíc
í s

e 
n

a 
p

e
d

ag
o

g
. č

in
n

o
st

i 

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 4,576 7,271 16,475 3,342 6,667 1,000 21,571 40,093 0,647 25,663 

     v tom:  Německo 1,100 2,000 0,250 0,000 2,167 0,000 1,000 1,683 0,500 0,100 

 Polsko 0,125 0,050 0,000 0,000 0,000 0,000 0,949 0,234 0,000 0,250 

 Rakousko 0,250 0,033 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,017 0,000 0,000 

 Slovensko 2,250 2,633 4,825 0,350 0,000 0,000 1,083 2,442 0,117 5,374 

 
ostatní státy 
EU 

0,143 0,000 3,000 2,700 2,000 0,000 4,524 8,848 0,000 3,948 

 
ostatní státy 
mimo EU 

0,708 2,554 8,400 0,292 1,500 1,000 14,014 26,869 0,031 15,992 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,700 3,633 7,208 1,167 2,667 0,000 10,695 21,684 0,000 14,412 

Pozn.: Průměrné přepočtené počty – Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období od 1. 1. do 31. 12. všemi 
pracovníky ve sledované kategorii (vč. DPČ, mimo DPP) a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance 
pracujícího na plnou pracovní dobu. Pedagogičtí pracovníci VaV – vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti. 
Vědecký pracovník – osoba, která není akademickým pracovníkem dle § 70 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Postdoktorand 
(“postdok“) – pracovník vysoké školy do pěti let po obhájení akademického titulu Ph.D., nebo jeho ekvivalentu. Pracuje jako součást vědeckého 
týmu dané instituce obvykle pod vedením zkušených vědeckých pracovníků na konkrétním úkolu a publikuje své výsledky samostatně i v rámci 
tvůrčího týmu. Má s výzkumnou institucí uzavřen pracovní poměr na dobu určitou (v trvání 1–3 let) na jedno, maximálně tři období po sobě. 
Jeho mzda podléhá pravidlům mzdového systému dané instituce, přičemž vedle toho může získat odměny v rámci výzkumných grantových 
projektů. Ostatní pracovníci VaV – techničtí a odborní pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na výzkumu, ale jsou pro výzkumnou činnost 
nepostradatelní (např. obsluha research facility). Ostatní zaměstnanci – všichni další pracovníci, kteří se přímo nepodílejí na vzdělávání 
a výzkumu; jedná se tedy zejména o administrativní, technické a jiné zaměstnance. Uvedené vymezení jednotlivých kategorií zaměstnanců/ 
pracovníků platí pro tab. 6.5 a 6.5.1 až 6.5.9. 

 
Tab. 6.5.1 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Ekonomická fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 1,408 1,500 0,000 0,700 1,000 0,000 0,000 0,700 0,000 1,807 

     v tom:  Německo 0,100          

 Polsko           

 Rakousko           

 Slovensko 1,300 1,000      0,250  1,140 

 
ostatní státy 
EU 

       0,250   

 
ostatní státy 
mimo EU 

0,008 0,500  0,700 1,000   0,200  0,667 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,700 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,200 0,000 1,807 

 
  



 

39 

 

 
Tab. 6.5.2 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Filozofická fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,000 2,000 3,000 0,000 2,667 0,000 0,000 1,000 0,000 0,000 

     v tom: Německo  2,000   0,667      

 Polsko           

 Rakousko           

 Slovensko           

 
ostatní státy 
EU 

  2,000  2,000   1,000   

 
ostatní státy 
mimo EU 

  1,000        

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 1,000 2,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

Tab. 6.5.3 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Pedagogická fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,250 0,000 2,308 0,000 2,509 0,000 0,000 0,000 0,000 0,067 

     v tom: Německo     1,500      

 Polsko           

 Rakousko     0,509      

 Slovensko 0,250  0,975        

 
ostatní státy 
EU 

          

 
ostatní státy 
mimo EU 

  1,333  0,500     0,067 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,000 1,308 0,000 1,176 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

40 

 

Tab. 6.5.4 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Přírodovědecká fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 1,093 2,033 3,483 2,000 0,000 1,000 11,332 22,925 0,531 6,662 

     v tom:   Německo   0,250     0,683 0,500  

 Polsko       0,949 0,234   

 Rakousko 0,250 0,033      0,017   

 Slovensko  1,000 1,167    1,083 1,942  1,650 

 
ostatní státy 
EU 

0,143   2,000   3,574 7,098  1,175 

 
ostatní státy 
mimo EU 

0,700 1,000 2,067   1,000 5,725 12,951 0,031 3,837 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 1,000 1,167 1,000 0,000 0,000 6,833 12,594 0,000 4,260 

 

Tab. 6.5.5 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,000 1,688 3,000 0,000 0,000 0,000 9,639 15,018 0,000 9,198 

     v tom: Německo       1,000 1,000  0,100 

 Polsko          0,100 

 Rakousko           

 Slovensko  0,633 1,000       1,000 

 
ostatní státy 
EU 

      0,750 0,500  1,100 

 
ostatní státy 
mimo EU 

 1,054 2,000    7,889 13,518  6,898 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,633 1,000 0,000 0,000 0,000 3,863 8,890 0,000 4,155 

 

 



 

41 

 

Tab. 6.5.6 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Teologická fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,000 0,000 2,683 0,000 0,000 0,000 0,600 0,250 0,000 1,046 

     v tom:  Německo           

 Polsko           

 Rakousko           

 Slovensko   1,683     0,250   

 
ostatní státy 
EU 

  1,000    0,200    

 
ostatní státy 
mimo EU 

      0,400   1,046 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,000 0,733 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,045 

 

Tab. 6.5.7 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Zdravotně sociální fakulta JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 1,500 0,000 0,000 0,517 0,000 0,000 0,000 0,000 0,117 0,683 

     v tom:   Německo 1,000          

 Polsko           

 Rakousko           

 Slovensko 0,500   0,350     0,117  

 
ostatní státy 
EU 

         0,683 

 
ostatní státy 
mimo EU 

   0,167       

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,000 0,000 0,167 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

42 

 

Tab. 6.5.8 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Fakulta zemědělská a technologická JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
-d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,325 0,050 2,000 0,125 0,000 0,000 0,000 0,200 0,000 1,067 

     v tom:   Německo           

 Polsko 0,125 0,050        0,150 

 Rakousko           

 Slovensko 0,200          

 
ostatní státy 
EU 

       

 

  

 
ostatní státy 
mimo EU 

  2,000 0,125    0,200  0,917 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,000 1,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

Tab. 6.5.9 Akademičtí a vědečtí pracovníci s cizím státním občanstvím (průměrné přepočtené počty)  
– Ostatní pracoviště JU 

Struktura pracovníků  

Akademičtí pracovníci Vědečtí pracovníci 

O
st

at
n

í z
am

ě
st

n
an

ci
 

P
ro

fe
so

ři
 

D
o

ce
n

ti
 

O
d

b
o

rn
í a

si
st

e
n

ti
 

A
si

st
e
n

ti
 

Le
kt

o
ři

 

P
e
d

ag
o

g
ič

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i V

aV
  

P
o

st
d

o
kt

o
ra

n
d

i 
("

p
o

st
d

o
k"

) 

V
aV

 p
ra

c.
 n

e
sp

ad
aj

íc
í 

d
o

 o
st

at
n

íc
h

 k
at

e
g

o
ri

í 

O
st

at
n

í p
ra

co
vn

íc
i V

aV
 

Celkem 0,000 0,000 0,000 0,000 0,491 0,000 0,000 0,000 0,000 5,133 

     v tom:  Německo           

 Polsko           

 Rakousko     0,491      

 Slovensko          1,583 

 
ostatní státy 
EU 

         0,989 

 
ostatní státy 
mimo EU 

         2,561 

     ženy z celkového 
     počtu (bez ohledu  
     na státní občanství) 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,491 0,000 0,000 0,000 0,000 3,144 

 



 

43 

 

Tab. 6.6 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – JU celkem 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 4 2 4 53,8 

     z toho ženy 0 0 1  

Docenti jmenovaní v roce 2023 6 4 4 42,8 

     z toho ženy 2 1 1 46,0 

Pozn.: Věkový průměr nově jmenovaných se vypočítává z celkového počtu nově jmenovaných na JU. Uvedená poznámka platí pro tab. 6.6 
a 6.6.1 až 6.6.8.  
 

Tab. 6.6.1 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Ekonomická fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 2  

     z toho ženy 0 0 2  

Docenti jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

 

Tab. 6.6.2 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Filozofická fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 1  

     z toho ženy 0 0 1  

Docenti jmenovaní v roce 2023 0 0 1  

     z toho ženy 0 0 1  

 

Tab. 6.6.3 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Pedagogická fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 0 0 2  

     z toho ženy 0 0 0  

 

Tab. 6.6.4 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Přírodovědecká fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 3 1 1 55,7 

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 3 2 0 47,7 

     z toho ženy 1 1 0 44,0 



 

44 

 

Tab. 6.6.5 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU 

Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 1 1 0 48,8 

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 1 1 0 31,0 

     z toho ženy 0 0 0  

 

Tab. 6.6.6 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Teologická fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

 

Tab. 6.6.7 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Zdravotně sociální fakulta JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 1 0 1 48,0 

     z toho ženy 1 0 0 48,0 

 

Tab. 6.6.8 Nově jmenovaní docenti a profesoři (počty) – Fakulta zemědělská a technologická JU 

Struktura nově jmenovaných 

Počet 

Věkový průměr  
nově jmenovaných 

Na JU Kmenoví 
zaměstnanci JU 

jmenovaní na 
jiné VŠ Celkem 

z toho kmenoví 
zaměstnanci JU 

Profesoři jmenovaní v roce 2023 0 0 0  

     z toho ženy 0 0 0  

Docenti jmenovaní v roce 2023 1 1 0 35,0 

     z toho ženy 0 0 0  

 



 

45 

 

Tab. 7.1 Zapojení JU do programů mezinárodní spolupráce (bez ohledu na zdroj financování) 

 

H2022 / 7. rámcový program EK 

  

Ostatní Celkem Celkem 
z toho  

Marie-Curie Actions 

Počet projektů 9 5 29 38 

Počet vyslaných studentů 1 1 276 277 

Počet přijatých studentů 0 0 198 198 

Počet vyslaných akademických  
a vědeckých pracovníků 

13 1 814 827 

Počet přijatých akademických  
a vědeckých pracovníků 

2 2 246 248 

Dotace (v tis. Kč) 41 793 22 626 94 254 136 047 

Pozn.: V případě výjezdů i příjezdů studentů se vykazují pouze pobyty, jejichž celková délka byla delší než 4 týdny (28 dní). V případě výjezdů 
i příjezdů akademických a ostatních pracovníků se vykazují všechny pobyty bez ohledu na délku jejich trvání. V obou případech jsou započítány 
i pobyty, které započaly v roce 2022 a skončily v roce 2023. Uvedené částky představují celkové finanční zdroje projektů, včetně 
spolufinancování MŠMT. 
 

Tab. 7.2 Mobilita studentů, akademických a ostatních pracovníků podle zemí (bez ohledu na zdroj financování) 

Země 

Počet vyslaných 
 studentů 

Počet přijatých 
studentů 

Počet 
vyslaných 

akad. prac. 

Počet 
přijatých 

akad. 
prac. 

Počet 
vyslaných 
ostatních 

prac. 

Počet 
přijatých 

ostatních 
prac. 

Celkem za 
zemi Celkem 

z toho 
absolv. 

stáže 
Z toho 

virtuálně 
Z toho 

virtuálně Celkem 

Albánská republika 1    1 10 12   24 

Argentinská republika      5  2  7 

Australské společenství      4 3 2  9 

Belgické království 1     3 1 1  6 

Bosna a Hercegovina 6    1 7 3 1  18 

Brazilská federativní republika     6 7 8 1  22 

Bulharská republika 1    1 1  2  5 

Černá Hora       2   2 

Česká republika      1  2  3 

Čínská lidová republika 1     3    4 

Čínská republika (Tchaj-wan) 3    2 2 3 2  12 

Dánské království 3     1 1   5 

Egyptská arabská republika      1    1 

Estonská republika 2    1 4  2  9 

Finská republika 11    1 5 2 9  28 

Francouzská republika 23    18 19 1 10  71 

Gruzie       3   3 

Chorvatská republika 1    1 5  2  9 

Indická republika     1 1 2   4 

Indonéská republika      1    1 

Irsko 7     9  9  25 

Islandská republika 1     6  10  17 

Italská republika 13    2 23  14  52 

Japonsko 1    2 4 3 2  12 

Jihoafrická republika      1  1  2 

Jordánské hášimovské 
království 

     1    1 

Kamerunská republika       2   2 

Kanada 2    2 9 3   16 

Keňská republika     1     1 

Korejská republika 3    3 2    8 

Kosovská republika       1   1 

Království Saúdská Arábie      1  1  2 



 

46 

 

Země 

Počet vyslaných 
 studentů 

Počet přijatých 
studentů 

Počet 
vyslaných 

akad. prac. 

Počet 
přijatých 

akad. 
prac. 

Počet 
vyslaných 
ostatních 

prac. 

Počet 
přijatých 

ostatních 
prac. 

Celkem za 
zemi Celkem 

z toho 
absolv. 

stáže 
Z toho 

virtuálně 
Z toho 

virtuálně Celkem 

Kyperská republika        1  1 

Litevská republika      3    3 

Lotyšská republika     3 1 1   5 

Maďarsko 5    7 5 2 9  28 

Malajsie     1 2 1   4 

Maltská republika      5  9  14 

Mongolsko      1 3   4 

Nepálská federativní 
demokratická republika 

6    2 4 4 1  17 

Nezávislý stát Papua Nová 
Guinea 

2    3   2  7 

Nigerijská federativní 
demokratická republika 

1         1 

Nizozemsko 1     4 1 3  9 

Norské království      13 3 46  62 

Peruánská republika     2 3 3   8 

Polská republika 9    6 23 35 14  87 

Portugalská republika 17    14 14  5  50 

Rakouská republika 18    2 13 1 8  42 

Republika Kazachstán 1    2 1 3 1  8 

Republika Severní Makedonie      2 1 2  5 

Republika Uzbekistán     3 2 3 2  10 

Rumunsko 3    2 8 1 4  18 

Řecká republika 7    3 5  6  21 

Senegalská republika     2 1  2  5 

Slovenská republika 8    5 52 20 30  115 

Slovinská republika 6    3 3  2  14 

Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska 

15    1 16 1 16  49 

Spojené státy americké 8    2 17 4 7  38 

Spojené státy mexické 1    1     2 

Spolková republika Německo 36    19 34 18 22  129 

Srbská republika      1 1   2 

Stát Izrael 3     11  2  16 

Stát Spojené arabské emiráty        1  1 

Španělské království 32    49 28 4 13  126 

Švédské království 4     6 2 4  16 

Švýcarská konfederace      3  1  4 

Thajské království 2     4  2  8 

Turecká republika 2    19 7 3 2  33 

Ukrajina     4  2   6 

Vietnamská socialistická 
republika 

2     2 3 1  8 

Zambijská republika 7     1 1 1  10 

Celkem 276 0 0 0 198 437 171 293 0 1 375 

Pozn.: V případě výjezdů i příjezdů studentů se vykazují pouze pobyty, jejichž celková délka byla alespoň 2 týdny (14 dní). V případě výjezdů 
i příjezdů akademických a ostatních pracovníků se vykazují pobyty v trvání alespoň 5 dní. V obou případech jsou započítány i pobyty, které 
započaly v roce 2022 a skončily v roce 2023. Absolventskou stáží se rozumí praktická stáž v zahraničním podniku nebo organizaci v délce  
2–12 měsíců, která je započatá po úspěšném absolvování studia a ukončená do jednoho roku od absolvování studia. Absolventská stáž je 
realizována na základě trojstranné dohody mezi studentem, vysílající vysokoškolskou institucí a přijímající organizací, institucí, podnikem.  
  



 

47 

 

Tab. 7.3 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – JU celkem 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

4,8 % 58,0 15,4 % 4,0 9,9 % 55,0 54,3 % 38,0 8,3 % 155,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

 
 

 
 

 
 47,1 % 33,0 47,1 % 33,0 

Pozn.: Podíly absolventů se vztahují k absolvovaným studiím, nikoliv k fyzickým osobám (jedna osoba mohla absolvovat více studií). Zahrnuta 
jsou studia úspěšně absolvovaná v období 1. 1. – 31. 12. Uvedené poznámky platí pro tab. 7.3 a 7.3.1 až 7.3.8. 
 

Tab. 7.3.1 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Ekonomická fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

4,5 % 6,0   13,0 % 10,0 0,0 % 0,0 7,4 % 16,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      0,0 % 0,0 0,0 % 0,0 

 

Tab. 7.3.2 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Filozofická fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

30,8 % 33,0   17,0 % 9,0 33,3 % 2,0 26,5 % 44,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      33,3 % 2,0 33,3 % 2,0 

 

Tab. 7.3.3 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Pedagogická fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

3,0 % 11,0 15,4 % 4,0 9,9 % 14,0 0,0 % 0,0 5,4 % 29,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      0,0 % 0,0 0,0 % 0,0 

 

Tab. 7.3.4 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Přírodovědecká fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

0,8 % 1,0   7,8 % 6,0 82,1 % 23,0 13,3 % 30,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      78,6 % 22,0 78,6 % 22,0 

 

  



 

48 

 

Tab. 7.3.5 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Fakulta rybářství a ochrany vod JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

0,0 % 0,0   22,2 % 2,0 85,7 % 6,0 24,2 % 8,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      71,4 % 5,0 71,4 % 5,0 

 

Tab. 7.3.6 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Teologická fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

0,8 % 1,0   0,0 % 0,0 83,3 % 5,0 3,3 % 6,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      50,0 % 3,0 50,0 % 3,0 

 

Tab. 7.3.7 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Zdravotně sociální fakulta JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

1,9 % 5,0   3,8 % 2,0 0,0 % 0,0 2,2 % 7,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      0,0 % 0,0 0,0 % 0,0 

 

Tab. 7.3.8 Mobilita absolventů (počty a podíly absolvovaných studií) – Fakulta zemědělská a technologická JU 

 

Bakalářské 
studium 

Magisterské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium Celkem 

podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl počet 

Podíl a počet absolventů, kteří během svého 
studia vyjeli na zahraniční pobyt v délce 
alespoň 14 dní  

1,1 % 1,0   12,2 % 12,0 20,0 % 2,0 7,5 % 15,0 

Podíl a počet absolventů doktorského 
studia, u nichž délka zahraničního pobytu 
dosáhla alespoň 1 měsíc (tj. 30 dní)  

      10,0 % 1,0 10,0 % 1,0 

 

  



 

49 

 

Tab. 8.1 Konference (spolu)pořádané JU (počty) 

Součást JU 

S počtem účastníků  
vyšším než 60 

Mezinárodní  
konference 

Fyzické Virtuální Fyzické Virtuální 

Ekonomická fakulta JU 1 0 1 0 

Filozofická fakulta JU 1 0 2 0 

Pedagogická fakulta JU 6 0 1 0 

Přírodovědecká fakulta JU 4 0 4 0 

Fakulta rybářství a ochrany vod JU 1 0 6 0 

Teologická fakulta JU 1 0 1 0 

Zdravotně sociální fakulta JU 5 0 1 0 

Fakulta zemědělská a technologická JU 1 0 0 0 

Ostatní pracoviště JU 4 0 6 0 

Celkem 24 0 22 0 

Pozn.: Pokud je jedna konference s více než 60 účastníky a zároveň je i mezinárodní, je vykázána v obou sloupcích. Pokud konference splnila 
pouze jedno z kritérií, je vykázána v příslušném sloupci, pokud žádné z kritérií, do tabulky není zahrnuta. Mezinárodní konference je taková 
konference, které se účastní alespoň jeden zahraniční řečník a jejíž všechny příspěvky jsou lokalizované do alespoň jednoho z následujících 
jazyků – angličtina, francouzština, němčina, nebo do jazyka vlastnímu oborovému zaměření dané konference, např. pro filologické obory. 
 

Tab. 8.2 Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce a na praxi v akreditovaných studijních programech (počty) 

Fakulta JU 

Osoby mající pracovně právní vztah  
s JU nebo její součástí 

Osoby nemající pracovně právní vztah s JU 
nebo její součástí 

Počet osob 
podílejících 
se na výuce 

Počet osob 
podílejících  

se na vedení 
závěrečné 

práce 

Počet osob 
podílejících 
se na praxi 

Počet osob 
podílejících 
se na výuce 

Počet osob 
podílejících se 

na vedení 
závěrečné 

práce 

Počet osob 
podílejících se 

na praxi 

Ekonomická fakulta JU 13 5 0 0 0 37 

     z toho ženy 5 1 0 0 0 16 

Filozofická fakulta JU 36 8 2 0 1 0 

     z toho ženy 14 1 0 0 0 0 

Pedagogická fakulta JU 142 51 537 0 6 299 

     z toho ženy 75 25 447 0 1 189 

Přírodovědecká fakulta JU 30 3 0 6 2 0 

     z toho ženy 7 0 0 0 0 0 

Fakulta rybářství a ochrany 
vod JU 

10 1 0 2 0 0 

     z toho ženy 1 0 0 2 0 0 

Teologická fakulta JU 4 3 6 1 0 423 

     z toho ženy 2 2 5 0 0 359 

Zdravotně sociální fakulta 
JU 

69 44 39 57 14 28 

     z toho ženy 29 20 23 26 10 17 

Fakulta zemědělská 
a technologická JU 

13 11 4 43 25 133 

     z toho ženy 3 2 1 16 6 25 

Celkem 317 126 588 109 48 920 

     z toho ženy 136 51 476 44 17 606 

Pozn.: Do tabulky jsou zahrnuti odborníci z aplikační sféry podílející se alespoň z jedné třetiny časového rozvrhu na výuce alespoň jednoho 
kurzu nebo jsou vedoucími závěrečné práce studenta. Pokud je daný pracovník kmenovým zaměstnancem JU/fakulty, má minimálně stejně 
velký úvazek i mimo JU/fakultu. 
  



 

50 

 

Tab. 8.3 Studijní programy/obory, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné praxe po dobu 
alespoň 1 měsíce (počty) 

Fakulta JU 
Počty studijních  

programů/oborů 

Počty aktivních studií 

Bakalářské studium Magisterské studium Navazující magisterské 

Akademický 
profil 

Profesní 
profil 

Akademický 
profil 

Profesní 
profil 

Akademický 
profil 

Profesní 
profil 

Ekonomická fakulta JU 12 640 222 0 0 13 0 

Filozofická fakulta JU 4 9 48 0 0 44 0 

Pedagogická fakulta JU 82 1 017 313 0 303 326 45 

Přírodovědecká fakulta JU 2 0 76 0 115 0 0 

Fakulta rybářství a ochrany 
vod JU 

10 75 0 0 0 27 0 

Teologická fakulta JU 15 0 355 0 0 134 0 

Zdravotně sociální fakulta 
JU 

13 0 1 347 0 0 181 0 

Fakulta zemědělská a 
technologická JU 

15 4 2 0 0 7 0 

Celkem 153 1 745 2 363 0 418 732 45 

Pozn.: Povinnou praxí se rozumí taková, která je součástí akreditace daného studijního programu/oboru, přičemž se může jednat o součást 
některého z předmětů či o samostatný předmět. Jedná se o odborné profesní praxe. Doba trvání jednotlivých povinných praxí mohla být i kratší, 
ale v součtu musela dosahovat alespoň 1 měsíce. 
  



 

51 

 

Tab. 8.4 Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe 

  V ČR V zahraničí Počet Celkem Příjmy Celkem 

Počet nových spin-off/start-up podniků*   1  

Patentové přihlášky podané 2 2 4  

Udělené patenty** 7 0 7  

Zapsané užitné vzory 9 0 9  

Licenční smlouvy platné k 31. 12. 30 1 31  

Licenční smlouvy nově uzavřené 11 0 11 990 Kč 

Smluvní výzkum***, konzultace a poradenství***   72 7 342 307 Kč 

Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů 
aplikační sféry*** 

  9 41 500 Kč 

Pozn.: Licenční smlouva je definována jako poskytnutí práva ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území na nabytí či poskytnutí licence na 
některou z ochran duševního a průmyslového vlastnictví. Licenční smlouvy se uzavírají k patentovaným vynálezům, resp. zapsaným užitným 
vzorům, průmyslovým vzorům, topografii polovodičových výrobků, novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat či k ochranným známkám 
písemnou smlouvou. Poskytovatel opravňuje nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území k výkonu práv z duševního 
a průmyslového vlastnictví a nabyvatel se zavazuje k poskytování určité úplaty (licenční poplatky) nebo jiné majetkové hodnoty. Nabyvateli 
přitom nehrozí obvinění z narušení duševního vlastnictví či autorského práva ze strany poskytovatele. Smluvní výzkum je výzkum na zakázku, 
který vychází ze spolupráce (interakce) specificky plnící především výzkumné potřeby subjektů aplikační sféry a vysokoškolská instituce je pro 
subjekt aplikační sféry realizuje dle jeho požadavků a potřeb. Za tento výzkum jsou jí tímto subjektem poskytovány finanční prostředky. Typicky 
zahrnuje rozsáhlejší projekty, originální výzkum a psaný report. Obvykle bývá výzkum na zakázku zadán jednou konkrétní externí organizací 
(pro její potřebu). Není rozhodující, zda finanční prostředky, které subjekt aplikační sféry na takový smluvní výzkum vynaložil, pochází 
z veřejných či soukromých zdrojů. Za smluvní výzkum nelze považovat případ, kdy je vysoká škola příjemcem účelové podpory na aplikovaný 
výzkum. Placené vzdělávací kurzy prohlubující kvalifikaci zaměstnanců subjektů aplikační sféry (např. podnikové vzdělávací kurzy). Subjektem 
aplikační sféry se zde rozumí právnická osoba, jejíž hlavní činností není výzkum a vývoj. Může se jednat o podnikatelský subjekt, orgán veřejné 
správy, neziskovou organizaci apod. - vždy s podmínkou, že hlavní činnost není výzkumná. Výnosy jsou zahrnuty z těch vzdělávacích kurzů, 
které jsou „na zakázku“, tzn. po dohodě s danou organizací pro její zaměstnance. Nejedná se zde o vyčíslení nákladů účastníků vzdělávacích 
kurzů, kteří jsou zaměstnaní ve společnosti, která splňuje výše uvedenou definici. Naopak, jedná se o kurzy, jež vznikly po dohodě s vybranou 
společností, neboť tato chtěla školit své zaměstnance. Konzultace a poradenství je založeno na poskytnutí expertní rady, názoru či činnosti, 
jenž závisí na vysoké míře intelektuálních vstupních zdrojů od vysokoškolské instituce ke klientovi. Vysoká škola za úplatu a v souladu s tržními 
podmínkami poskytuje konzultační a poradenské služby subjektům aplikační sféry. Hlavním požadovaným výstupem konzultace není vytvoření 
nové znalosti (vědomosti), ale porozumění nebo pochopení určitého stavu. 
 

Tab. 8.4.1 Transfer znalostí a výsledků výzkumu do praxe – souhrnné informace 

Nově uzavřené licenční smlouvy, smluvní výzkum, 
konzultace, poradenství a placené vzdělávací kurzy pro 
zaměstnance subjektů aplikační sféry 

Celkový počet Celkové příjmy 

92 7 384 797 Kč 

Průměrný příjem na 1 zakázku 

80 270 Kč 

 

Tab. 12.1 Ubytování a stravování 

Ubytování a stravování Počet 

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 2 214 

Počet lůžek v pronajatých zařízeních 0 

Počet podaných žádostí/rezervací o ubytování k 31/12/2023 2 600 

Počet kladně vyřízených žádostí/rezervací o ubytování k 31/12/2023 1 967 

Počet lůžkodnů v roce 2023 487 708 

Celkový počet ukončených smluv (pandemie)* 0 

Celkový počet upravených smluv (pandemie)** 0 

Celkový počet smluv s výjimkou (pandemie)*** 1 967 

Počet hlavních jídel vydaných v roce 2023 studentům 123 640 

Počet hlavních jídel vydaných v roce 2023 zaměstnancům vysoké školy 48 952 

Počet hlavních jídel vydaných v roce 2023 ostatním strávníkům 85 058 

Pozn.: * Počet smluv, které byly v průběhu roku ukončeny v důsledku vládních protipandemických opatření týkajících se ubytování.   

Pozn.: ** Počet smluv, které byly v průběhu roku upraveny v důsledku vládních protipandemických opatření týkajících se ubytování. Nemusí se 
jednat o formální úpravu smlouvy, ale i změnu jejího plnění – typicky se jedná o snížení ceny ubytování v případě, že je ubytování studentovi 
ponecháno, ačkoliv není fyzicky využíváno.   

Pozn.: *** Počet smluv, které zůstaly v platnosti na výjimku ze zákazu ubytování plynoucí z vládních protipandemických opatření týkajících se 
ubytování. Jedná se např. o studenty s nařízenou pracovní povinností, dobrovolníky, studenty, kteří prohlásili vysokoškolskou kolej za své 
bydliště apod. 



 

52 

 

Tab. 12.2 Vysokoškolské knihovny 

Vysokoškolské knihovny Počet 

Přírůstek knihovního fondu za rok 3 539 

     z toho přírůstek fyzických jednotek 3 513 

     z toho přírůstek e-knih v trvalém nákupu 26 

Knihovní fond celkem 373 471 

     z toho fyzických jednotek 372 925 

     z toho e-knih v trvalém nákupu 546 

Počet odebíraných titulů periodik: 
     - fyzicky 
     - elektronicky (odhad) 
     - v obou formách 

 

407 

14 

0 

Pozn.: Počet odebíraných titulů periodik elektronicky (odhad) – uvedeny jsou pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. 
získává darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi; nejsou zahrnuta další periodika, k nimž mají uživatelé knihovny přístup v rámci 
konsorcií na plnotextové zdroje. Do počtu titulů v obou formách jsou uvedeny pouze tituly, kde jsou obě formy placené zvlášť (tzn. v případě, 
že je předplácena tištěná forma a elektronická je jako bonus zdarma, uvádí se pouze tištěná forma atd.). Tabulka uvádí souhrnné údaje 
za Akademickou knihovnu JU a Knihovnu Josefa Petra Ondoka Teologické fakulty JU. 



3 
 

     
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Výroční zpráva  
o činnosti za rok 2023 
 
Seznam zkratek 



 
4 

 

SEZNAM ZKRATEK 
 

Zkratka Význam zkratky 

a. s. Akciová společnost 

AAAS Americká asociace pro rozvoj vědy 

ABC Academic Bicycle Challenge 

ACCA Asociace certifikovaných účetních 

AČR Armáda České republiky 

AGASI Agriculture As an Actor of Social Inclusion 

AIESEC 
Největší studenty řízená organizace na světě, která přispívá společnosti rozvojem 
mladých lidí a příležitostmi v mezinárodním prostředí 

AIS Article Influence Score 

aj. A jiné 

AK JU Akademická knihovna Jihočeské univerzity  

AMOK cvičení PČR a záchranky ve spolupráci se školami 

AQUAEXCEL 
AQUAculture infrastructures for EXCELlence in European fish research towards 
2020 

AQUA-T-NET 
Evropská tematická síť v oblasti akvakultury, rybářství a obhospodařování vodních 
zdrojů 

AR Akademický rok 

ARWU Academic Ranking of World Universities 

AS JU Akademický senát Jihočeské univerzity  

ASPI Právní informační systém 

AV ČR Akademie věd České republiky 

AZV Agentura pro zdravotnický výzkum 

BAT Best Available Techniques (nejlepší dostupné techniky) 

BC AV ČR Biologické centrum Akademie věd České republiky 

BC JU Britské centrum Jihočeské univerzity  

Bc. bakalářský studijní program 

BIP Blended Intensive Programmes Erasmus+ 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

BSP Bakalářský studijní program 

CAE Mezinárodní jazyková zkouška C1 Advanced 

CEEPUS Central European Exchange Programme for University Studies 

CENAKVA Jihočeské výzkumné centrum akvakultury a biodiverzity hydrocenóz 

CEPH Datové úložiště 

CERGE-EI Center for Economic Research and Graduate Education – Economics Institute 

CIT JU Centrum informačních technologií Jihočeské univerzity  

CIŽP Česká inspekce životního prostředí 

CMP cévní mozková příhoda 

CPE Mezinárodní jazyková zkouška C2 

CRP Centralizovaný rozvojový projekt 

CWTS Centre for Science and Technology Studies 

CWUR Center for World University Rankings 

CZELO Dům zahraniční spolupráce (Czech Liaison Office for Education and Research) 



5 
 

Zkratka Význam zkratky 

CŽV Celoživotní vzdělávání  

č. Číslo 

č. p. Číslo popisné 

ČAUS Česká asociace univerzitního sportu 

ČB České Budějovice 

ČEZ České energetické závody 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

ČKR Česká konference rektorů 

ČR Česká republika 

ČSAD Česká státní automobilová doprava 

ČSEBR Česká společnost experimentální biologie rostlin 

ČSÚ Český statistický úřad 

DA Dílčí aktivita 

DAAD Deutscher Akademischer Austauschdienst  

DANUBIUS International Centre for Advanced Studies on River-Sea Systems 

DKRVO Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 

DOI Digital Object Identifier 

DPČ Dohoda o pracovní činnosti 

DPP Dohoda o provedení práce 

DS Kvítek Předskolní zařízení JU - Dětská skupina Kvítek 

DSP Doktorský studijní program 

DVD Digital Versatile Disc 

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

DZS Dům zahraniční spolupráce (Czech Liaison Office for Education and Research) 

e. V. Eingetragener Verein (registrované sdružení) 

EAS Evropská společnost o akvakultuře 

EASSW European Association of Schools of Social Work  

ECTS European Credit Transfer and Accumulation Systém (evropský kreditový systém) 

eds. Editoři 

EF JU Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity  

EFLM European Association of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 

EFQM Evropská nadace pro management kvality 

EGJE Mzdový systém Elanor Global Java Edition  

EHEF European Higher Education Fair 

ECHE Erasmus Charter for Higher Education 

EIZ Elektronické informační zdroje 

EK JU Etická komise Jihočeské univerzity 

ELIA Exchange  Platforma pro studentské stáže světového sdružení překladatelských agentur 

EM Ekonomika a management 

EMMIR European Master in Migration and Intercultural Relations 

ENOAT 
European Network od Organic Agriculture Teachers/Evrospká síť pedagogů a vědců 
v ekologickém zemědělství 

EOC Elektronické obchodní centrum 

EOSC 
Evropská iniciativa zaměřená na rozvoj infrastruktury podporující postupy otevřené 
vědy v oblasti správy výzkumných dat 



 
6 

Zkratka Význam zkratky 

EPO PATLIB European Patent Office Patent Library 

ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj 

ERDV Evropský region Dunaj-Vltava 

ERIC European Research Infrastructure Consortium 

ERRS European Radation Research Society 

ESF Evrospký sociální fond 

ESFRI European Strategy Forum on Research Infrastructures 

ESHRE European Society of Human Reproduction and Embryology  

ESN Erasmus Student Network 

ETNA European Transcultural Nursing Association  

EU Evropská unie 

EUR Kód měny euro 

EÚS Evropská územní spolupráce 

EWP Erasmus Without Paper  

EZB Elektronická knihovna časopisů 

FAO OSN Food and Agriculture Organization  

FCE Mezinárodní jazyková zkouška B2 First 

FF JU Filozofická fakulta Jihočeské univerzity 

FPP Fond provozních prostředků 

FPP EDU  studentský on-line veletrh 

FROV JU Fakulta rybářství a ochrany vod Jihočeské univerzity  

FSP JU Fond strategických priorit Jihočeské univerzity  

FSV UK Fakulta sociálních věd Univerzita Karlova 

FUN Finance a účetnictví 

FZT JU Fakulta zemědělská a technologická Jihočeské univerzity 

GA ČR Grantová agentura České republiky 

GA JU Grantová agentura Jihočeské univerzity  

GC JU Goethe centrum Jihočeské univerzity  

GDPR General Data Protection Regulation (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) 

GHG Greenhouse gas emission 

GSAAP The Global Sustainable Aquacultura Advancement Partnership 

H2020 
Horizont 2020/Rámcový program pro výzkum a inovace EU platný pro obodbí 
2014-2020 

HAP Hodnocení akademických pracovníků 

HKTDC Hong Kong Trade Development Council 

HNP Hodnocení neakademických pracovníků 

HOP Hodnocení ostatních pracovníků 

HR Human Resources (lidské zdroje) 

HR Award HR Excellence in Research Award 

HRS4R The Human Resources Strategy for Researchers 

HW Hardware 

IABF Mezinárodní rada EF 

IAHC International Association for Human Caring 

ICARUS International Centre for Archival Research 



7 
 

Zkratka Význam zkratky 

ICT Informační a komunikační technologie 

IČ/IČO Identifikační číslo osoby 

IDEA Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu 

IDM Jednotná správa identit 

IELTS  

International English Language Testing System (mezinárodně uznávaný systém 
testování jazykových znalostí, který hodnotí schopnost studovat nebo vzdělávat se 
v angličtině) 

IFAC International Federation of Accountants, Mezinárodní federace účetních 

iFIS Finanční informační systém 

INTERREG Program meziregionální spolupráce 

IPI Inovation Partner for Impact 

IS Informační systém 

IS STAG Informační systém studijní agendy 

ISBN 
International Standard Book Number (číselný kód určený pro jednoznačnou 
identifikaci knižních vydání) 

ISIC International Student Identity Card 

ISPR Individuální studijní plán rodiče  

ISUS Inovace studia učitelství pro střední školy  

IT Informační technologie 

ITI Integrované teritorální investice Českobudějovické aglomerace 

JAIP Jihočeská agentura pro podporu inovací 

JCTT Jihočeské Univerzitní a Akademické centrum transferu technologií 

JSTOR Journal Storage 

JŠDS Jihočeská škola doktorských studií 

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

JVTP Jihočeský vědeckotechnický park 

K Opatření kvestorky 

K4 Kolej 4 

KA Klíčová aktivita 

KAAD Katholischer Akademischer Ausländer-Dienst  

KACPU Krajské asistenční centrum pro uprchlíky z Ukrajiny  

KaM JU Koleje a menzy Jihočeské univerzity  

kap. kapitola 

KHV Komise pro hodnocení výzkumných organizací a ukončených programů 

kol. kolektiv 

KPEP Katedra primární a preprimární pedagogiky 

KS Kombinované studium 

ks kus 

KS NS MAS Krajské sdružení národní sítě Místních akčních skupin 

KTT JU Kancelář transferu technologií Jihočeské univerzity  

KVV PF JU Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity 

LIFE L'Instrument Financier pour l'Environnement 

LIFE for MIRES 
Přeshraniční revitalizace rašelinišť na podporu biodiverzity a vodního režimu 
na Šumavě a v Bavorském lese 

LMS Learning Management Systém 



 
8 

Zkratka Význam zkratky 

LPIS Land Parcel Identification Systém - Veřejný registr půdy 

LS Letní semestr 

MAID Magisterské studium umělé inteligence a Data Science 

MAS Místní akční skupina 

MELODI Multidisciplinary European Low Dose Initiative 

MENDELU Mendelova univerzita v Brně 

MEP Mezinárodní evaluační panel 

MEVPIS 
Mezinárodní environmentální vzdělávací, poradenské a informační středisko 
ochrany vod Vodňany  

MICHE Monitoring Internationalization of Czech Higher Education 

mil. milion 

mj. mimo jiné 

MMR Ministerstvo místního rozvoje Ceské republiky 

MMU Multimedia University, Kuala Lumpur 

Moodle 
Softwarový balíček pro tvorbu výukových systémů a elektronických kurzů na 
internetu 

MPO ČR Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

MR Mezinárodní rada 

MRFC Mezinárodní rada Fakulty rybářství a ochrany vod JU a centra CENAKVA 

MRR Management regionálního rozvoje 

MS Microsoft 

MSCA-IF Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships 

MSP Magisterský studijní program 

MŠ Mateřská škola 

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MU Masarykova univerzita  

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky 

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

Mze ČR Ministerstvo zemědělství České republiky 

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

n. p. Národní podnik 

NAKI 
Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a 
kulturní identity 

např. Například 

NAU Národní akreditační úřad pro vysoké školství 

NAZV Národní agentura pro zemědělský výzkum 

NCHU National Chung Hsing University v Taichungu 

NJU Nakladatelství Jihočeské univerzity  

NMgr. Navazující magisterské studium 

NMSP Navazující magisterský studijní plán 

NP Národní park 

NPO Národní plán obnovy 

NTC Learning Systém učení dětského mozku za pomoci cvičení s cílem zvýšit mozkovou činnost 

NTU National Taiwan University  



9 
 

Zkratka Význam zkratky 

OBD Systém zaměřený na evidenci výzkumných aktivit 

odst. Odstavec 

ODV  Ochrana duševního vlastnictví 

OMJ Odlišný mateřský jazyk 

OP Operační program 

OP JAK Operační program Jan Amos Komenský 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP VaVpl Operační program Výzkum, vývoj pro inovace 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OSP Obecné studijní předpoklady 

ost. pl. Ostatní plocha 

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná 

OZE Obnovitelné zdroje energie 

P Prezenční forma studia 

p. č. Parcelní číslo 

PARC Evropské partnerství pro hodncené rizik chemických látek 

PCR Test sloužící k odhalení přítomnosti viru SARS-CoV-2 

PČR Policie České republiky 

PET Preliminary English Test, B1 

PF JU Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity  

PIA Plán investičních aktivit 

písm. Písmeno 

PO Požární ochrana 

PoC Proof of concept - podpora aktivit zaměřených na rozvoj transferu technologií 

POKOS Příprava občanů k obraně státu 

PPC Pay per Click 

PPP Pedagogicko-psychologická poradna 

PPSŘ Program na podporu strategického řízení vysokých škol 

PROGFIN Programové financování 

PřF JU Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity  

PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky 

PVČ Pedagogika volného času 

QS Quacquarelli Symonds (společnost sestavující jeden ze žebříčků používaných k 
hodnocení univerzit) 

R Opatření rektora/Rozhodnutí rektora 

reg. Registrační 

REK JU Rektorát Jihočeské univerzity  

resp. Respektive 

RIV Rejstřík informací o výsledcích 

RPA Robotická procesní automatizace 

RpVH JU Rada pro vnitřní hodnocení Jihočeské univerzity  

RUR Round University Ranking 

RVO Rozvoj výzkumné organizace 

RVP Rámcový vzdělávací program 



 
10 

Zkratka Význam zkratky 

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky 

s. r. o./spol. s 
r.o. 

Společnost s ručením omezeným 

SAV Slovenská Akadémia Vied 

Sb. Sbírka zákonů 

SDG Single Digital Gateway  

SF Strukturální fond 

SHV Studentské hodnocení výuky 

SIR SCImago Institutions Rankings 

SIS Středisko informačních systémů 

SLNO Simulační centrum pro zdravotnické obory Zdravotně sociální fakulty Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích 

SMT Student Mobility for Traineeship 

SNSB Národní přírodovědné sbírky Bavorska 

SOČ Středoškolská odborná činnost 

SoFarEDU Social Farming in Higher Education 

SOŠ Střední odborná škola 

SoWa Soil and Water (název výzkumné infrastruktury) 

SPC Speciální pedagogické centrum 

SR JU Správní rada Jihočeské univerzity  

SSP Studenti se specifickými potřebami 

SŠ Střední škola 

st. p. Stavební parcela 

STA Staff Mobility for Teaching 

STEM Science (přírodní vědy), Technology (technika), Engineering (technologie) a 
Mathematics (matematika) 

STM Structural Topic Model 

stol. století 

STT Staff Mobility for Training 

SU Studentská unie 

SUJU Studentská Unie Jihočeské Univerzity 

SVOČ Studentská vědecká a odborná činnost 

SVP Speciální vzdělávací potřeby 

SW Software 

SZ JU 2021+ 
Strategický záměr Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na období 2021-
2030 

SZeŠ Střední zemědělská škola 

SZŘ Studijní a zkušební řád 

SZZ Státní závěrečná zkoušky 

TA ČR Technologická agentura České republiky 

tab. Tabulka 

TEFE Teachers of English for Future Europe  

TF JU Teologická fakulta Jihočeské univerzity 

THE The Times Higher Education World University Rankings 

tis. Tisíc 



11 
 

Zkratka Význam zkratky 

tj. To je 

TOEFL Test of English as a Foreign Language 

tzv. Tak zvaný 

U3V Univerzita třetího věku 

UAV Unmanned Aerial Vehicle (bezpilotní letoun) 

UDR Uznatelná doba rodičovství 

UK Univerzita Karlova 

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu v Madridu 

UPOL Univerzita Palackého v Olomouci 

UPP Univerzitní psychologická poradna 

URAP University Ranking by Academic Performance 

USA Spojené státy americké 

USB University of South Bohemia 

ÚZV Útvar pro zahraniční vztahy JU 

v. v. i. Veřejná výzkumná instituce 

VaV Výzkum a vývoj 

VERSO Aplikační prostředí 

VN Vysoké napětí 

VOŠ Vyšší odborná škola 

VR Virtuální realita 

VŠ Vysoká škola 

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

VŠTE Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 

VÚHR Výzkumný ústav rybářství a hydrobiologie 

VÚRV Výzkumný ústav rostlinné výroby 

VVŠ Veřejná vysoká škola 

VZoČ Výroční zpráva o činnosti  

W.S.C.S.  Mezinárodní společnost na ochranu jeseterů 

WoS Web of Science 

z. s. Zapsaný spolek 

ZČU Západočeská univerzita v Plzni 

ZD Zemědělské družstvo 

zejm. zejména 

ZP Zákoník práce 

ZS Zimní semestr 

ZSF JU Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity  

ZŠ Základní škola 

ZZN Zemědělské zásobování a nákup 

ZZS Zdravotnická záchranná služba  

 





Výroční zprávu o činnosti Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích za rok 2023:

předkládá prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D., rektor

projednala Vědecká rada Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 10. června 2024 

schválil Akademický senát Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 25. června 2024 

projednala Správní rada Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 26. června 2024

Vydala: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Adresa: Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice

www: www.jcu.cz

Redakce: kolektiv autorů vedený PhDr. Pavlem Králem, Ph.D., prorektorem pro rozvoj 

a vnější vztahy JU

Vydání: červen 2024

39



40

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

www.jcu.cz


